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ใช้กับปัญหาการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมของเกษตรกรในประเทศไทย ตามมาตรา 81 (1) (ก) และ (ข) 
แห่งประมวลรัษฎากร โดยในปัจจุบัน สหภาพยุโรป (European Union) ซึ่งเป็นกลุ่มประเทศที่มีการ
ประกอบกิจการเกษตรกรรมเป็นจ้านวนมาก ได้ก้าหนดมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส้าหรับ
เกษตรกร (The Flat Rate Scheme For Farmer) ซึ่งเป็นมาตรการเฉพาะทางภาษี (Special-
Scheme) ไว้ในกฎหมาย The VAT Directive ของสหภาพยุโรป เพ่ือให้ประเทศสมาชิกสามารถ
น้าไปประยุกต์ใช้กับกฎหมายภายในของตนเองได้  ดังนั นจึงมีความจ้าเป็นอย่างยิ่งที่จะต้อง
ท้าการศึกษามาตรการบรรเทาภาระภาษีดังกล่าว  เพ่ือหาแนวทางแก้ไขและบรรเทาปัญหาภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมซ ้าซ้อนของเกษตรกรรายย่อยในรูปแบบอ่ืนเพ่ือน้ามาเป็นแนวทางประกอบการ
ปรับปรุงกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทยต่อไป 

จากการศึกษาพบว่ามาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส้าหรับเกษตรกรของสหภาพยุโรป 
ประเทศอังกฤษ ประเทศฝรั่งเศส และประเทศเยอรมนี นั นมีความเหมาะสมที่จะน้ามาใช้เป็นรูปแบบ
หรือทางเลือกหนึ่งในการแก้ไขปัญหาภาวะการเสียภาษีซ ้าซ้อนและการผลักภาระในรูปแบบของภาษี
ซื อแอบแฝงของเกษตรกรรายย่อยได้ เนื่องจากมาตรการดังกล่าวถือเป็นการชดเชยภาษีซื อในทอด
ก่อนหน้าที่เกษตรกรไม่สามารถเครดิตภาษีซื อคืนได้ในรูปแบบของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่  (Flat Rate 
Addition) ซึ่งจะช่วยบรรเทาภาระทางภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่เกษตรกรที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมจาก
การซื อขายสินค้าเกษตร อีกทั งยังเป็นการลดภาระในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิม เช่น ไม่มี
หน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการขอคืนภาษีซื อ หรือจัดท้าบัญชีเพ่ือตรวจสอบความถูกต้องของการ
จัดเก็บภาษี ซึ่งจะก่อให้เกิดต้นทุนในการบริหารและควบคุมกิจการ (Compliance Cost) เพียงแต่
เกษตรกรจะต้องออกใบก้ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่เท่านั น นอกจากนี ผู้ซื อและลูกค้าของ
เกษตรกรรายย่อยสามารถน้าใบก้ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ดังกล่าวมาขอคืนเงินส่ วนเพ่ิมอัตรา
คงที่ที่ตนได้เสียให้แก่เกษตรกรรายย่อยได้ อันเป็นการส่งผลให้เกิดความสมดุลและเสริมสร้างระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในภาพรวมให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ น 
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THANANSET SRIVICHAI: Implementation measures to value added tax cascading effect 
of farmers. ADVISOR: PROF. TASHMAI THONGURAI {, 175 pp. 

This thesis focused on studying the guideline and the principle of measures to relieve 
the burden of VAT cascading effect of small farmers in the EU (European Union) and  members 
for applying to the problem of VAT exemption of farmers in Thailand (Section 81 (1) (a) and (b) of 
the Revenue Code). Nowadays, the EU, the group of countries, which has agricultural operation 
greatly, they designated The Flat Rate Scheme For Farmer which is the Special Scheme in the 
VAT Directive of EU laws in order that the members can apply this scheme to their domestic law. 
Therefore, there is a great need to study the Flat Rate Scheme for Farmers (AFRS) to find a 
solution and to relieve the burden of VAT cascading effect of small farmers in the different 
way in order to apply AFRS as  a guide to improve the Revenue code of Thailand in the future. 

The study found that the Flat Rate Scheme for Farmers (AFRS) of EU, England, France 
and Germany is suitable to be used as a model to resolve the problem of VAT cascading effect 
of small farmers and tax shifting in the form of the hidden VAT on the price of agricultural 
products or services, since this scheme is the measure as compensation of Input VAT in the 
previous trading that farmers couldn’t deduct . The method of compensation under AFRS is in 
the form of flat rate addition (FRA) which helps relieve the VAT burden  to farmers who are 
exempted from VAT in process of agricultural products trading. Also, FRA is able to reduce the 
burden of complying with the Value added tax law, for example,  there is no obligation to make 
filing VAT refund or to make account to verify the accuracy of VAT filing, which is compliance cost 
in agricultural operation, the farmers in the Flat Rate Scheme for Farmers just issue flat rate 
invoice. Meanwhile, buyer or customer of the farmers in AFRS can use flat rate invoice for 
refunding FRA which they paid to the farmers in AFRS. As a result, AFRS will create balance and 
strengthen the VAT system as a whole in a more efficient way. 
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บทที่ 1 
 

บทน า 

 
1.1 ที่มาและความส าคัญของปัญหา 

  
ประเทศไทยเริ่มบังคับใช้ภาษีมูลค่าเพ่ิมในปี พ.ศ. 2535 แทนภาษีการค้าซึ่งเป็นภาษีรูป

แบบเดิม เนื่องจากภาษีการค้าเป็นภาษีที่จัดเก็บแล้วก่อให้เกิดการจัดเก็บภาษีซ้ าซ้อน กล่าวคือ ภาษี
การค้านั้นเป็นภาษีที่คิดค านวณจากยอดขายสินค้าและบริการเฉพาะจากผู้ผลิตและผู้บริโภคเป็นหลัก 
จึงท าให้ผู้ผลิตต้องแบกรับภาษีที่แฝงอยู่ในราคาของสินค้าและวัตถุดิบต่างๆ ที่ใช้ในการผลิต  
แต่ภาษีมูลค่าเพ่ิมจะจัดเก็บภาษีจากการบริโภคสินค้าทุกขั้นทุกตอนไม่ว่าจะเป็นขั้นตอนของการผลิต 
การค้าส่ง หรือการค้าปลีกโดยผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะเสียภาษีจากมูลค่าส่วนที่เพ่ิมขึ้นในแต่ละทอดของ
การขายสินค้าหรือการให้บริการนั้น ท าให้ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีที่มีจุดเด่นอยู่ที่ผู้เสียภาษีจะไม่เสีย
ภาษีซ้ าซ้อนประกอบกับภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีท่ีมีฐานกว้างจึงท าให้รัฐสามารถจัดเก็บภาษีประเภทนี้
ได้มากกว่าภาษีทางอ้อมประเภทอ่ืน 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีที่จัดเก็บจากการบริโภคและจัดเก็บภาษีโดยทางอ้อม กล่าวคือ
ผู้ประกอบการสามารถที่จะผลักภาระภาษีซึ่งรวมไว้ในราคาสินค้าหรือบริการไปยังผู้บริโภคได้ จึงท าให้
มีฐานการจัดเก็บภาษีที่กว้างและครอบคลุมถึงการประกอบกิจการเกือบทุกชนิด โดยมิได้พิจารณาใน
ส่วนรายได้ของผู้บริโภค จึงท าให้ไม่อาจก าหนดแน่ชัดลงไปว่าผู้มีรายได้มากหรือมีก าลังซื้อมาก  
จะบริโภคสินค้ามากกว่าผู้มีรายได้น้อยและต้องเสียภาษีในอัตราที่สูงกว่าด้วย เพราะผู้มีรายได้น้อยกว่า
เพียงเล็กน้อยหรือรายได้ปานกลางอาจจะบริโภคสินค้ามากกว่าหรือเท่ากับผู้ที่มีรายได้มากก็เป็นได้ 
ดังนั้นการที่รัฐจะเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากจ านวนการบริโภค โดยพิจารณาจากก าลังในการบริโภค
ว่าหากมีปริมาณบริโภคมากย่อมถูกเรียกเก็บภาษีจากการบริโภคมากขึ้นตามไปด้วย จะเห็นได้ว่ากรณี
ดังกล่าวเป็นเพียงข้อสันนิษฐานหรือแนวโน้มความเป็นไปได้ว่าควรจะเป็นเช่นนั้น เพราะฉะนั้น การจะ
น าทฤษฎีทางกฎหมายภาษีอากรเก่ียวกับหลักเรื่องความสามารถในการเสียภาษีมาประยุกต์ใช้กับการ
จัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นเรื่องท่ีสามารถท าได้ยากพอสมควร  

ด้วยเหตุดังกล่าวจึงเกิดแนวคิดในเรื่องการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมแก่การขายสินค้าหรือ
การให้บริการบางประเภทเพ่ือช่วยเหลือผู้ที่มีรายได้น้อยให้มิต้องแบกรับภาระภาษีมาก ซึ่งมีผู้ให้
ความเห็นว่าการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นถือเป็นการเสียภาษีตามหลักความสามารถเช่นกัน 1 เพราะ
เมื่อพิจารณาในมุมของผู้บริโภคซึ่งเป็นผู้เสียภาษีที่แท้จริง การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมมักเป็นการยกเว้น
ภาษีให้กับการขายสินค้าหรือการให้บริการซึ่งเก่ียวข้องกับการด ารงชีวิตขั้นพ้ืนฐานของประชาชน หรือ

                                           
1 อรพิน ผลสุวรรณ์,  ค าบรรยาย วิชาทฤษฎีภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร:  หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะ

นิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์), หน้า 672  
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อาจจะเป็นกิจการที่เป็นประโยชน์ แก่สังคมโดยส่วนรวม เป็นต้น ที่เป็น เช่นนี้เพ่ือให้ประชาชนผู้มี
รายได้น้อยไม่ต้องแบกรับภาษีท่ีสูงมากนัก แม้ว่าจะท าให้ผู้มีรายได้มากได้รับประโยชน์ไปด้วยก็ตาม 

การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นนอกจากจะเป็นการช่วยเหลือผู้บริโภคแล้ว ยังเป็นการ
บรรเทาภาระหน้าที่ในการปฏิบัติตามกฎหมายให้กับผู้ประกอบกิจการด้วยอีกประการหนึ่ง เพราะเหตุ
ว่าผู้ประกอบการซึ่งได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่มีภาระหน้าที่ตามประมวลรัษฎากรก าหนดดังเช่น
กรณีของผู้ประกอบการที่มีภาระหน้าที่จะต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม หากไม่ปฏิบัติตามที่กฎหมายก าหนด
นั้น อาจจะมีโทษท้ังทางแพ่งและอาญาได้ 

ผลที่ตามมาจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมอีกประการหนึ่งคือ การที่ก าหนดให้มีเพียง 
บางกิจการเท่านั้นที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมอาจน ามาซึ่งปัญหาต่างๆ เช่น ในเรื่องของการตีความ
เพ่ือให้อยู่ในข่ายของกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือผู้ประกอบการจะหลีกเลี่ยงภาษี หรือการ
ก าหนดประเภทของกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม เป็นต้น และในบางครั้งอาจท าให้เกิดปัญหา
ภาษีซ้ าซ้อนหรือเป็นการเพ่ิมภาระให้กับผู้ประกอบการที่ได้รับยกเว้นภาษีเอง และอาจส่งผลกระทบ
ต่อผู้บริโภคหรือประชาชนด้วย 

โดยทั่วไป กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม แบ่งได้ออกเป็น 2 จ าพวก คือกิจการที่
สามารถเลือกเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ และกิจการที่ไม่อาจเลือกเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
อย่างไรก็ตาม ส าหรับกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้ประกอบการอาจเลือกที่จะจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ตามมาตรา 81/3 แห่งประมวลรัษฎากร ได้แก่ กิจการขายพืชผลทางการเกษตรและ
กิจการขายสัตว์ ตามมาตรา 81 (1) (ก) และ (ข) ซึ่งก าหนดไว้ ให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมแก่การขาย
สินค้าอันเป็นพืชผลทางการเกษตรและการขายสัตว์ซึ่งโดยทั่วไปมักมิได้ค านึงถึงการขายสินค้าเกษตร
ของเกษตรกรซึ่งเป็นผลผลิตจากการประกอบเกษตรกรรมของเกษตรกรว่ามีความสัมพันธ์กับ
บทบัญญัติดังกล่าวข้างต้นด้วยเช่นกัน ที่ส าคัญอีกประการหนึ่ง กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม
ตามมาตรา มาตรา 81 (1) (ก) และ (ข) กฎหมายยังให้สิทธิในการเลือกเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมได้
ด้วย แต่ทั้งการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมและการเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมยังไม่อาจเยียวยาปัญหาของ
เกษตรกรได้ โดยมีเหตุผลดังต่อไปนี้ 

(1)  กรณีเกษตรกรเป็นผู้ขายสินค้าเกษตรได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ท าให้เกษตรกรต้อง
แบกรับภาระภาษีที่ซ้ าซ้อนจากการที่ไม่อาจขอคืนภาษีซื้อได้ เหตุเพราะว่า การประกอบเกษตรกรรม
นั้น กิจการส่วนใหญ่ที่เกี่ยวข้องกับเกษตรกรรมล้วนเป็นกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมแทบทั้งสิ้น 
เช่นการขายปุ๋ย อาหารสัตว์ เคมีภัณฑ์ที่ใช้ส าหรับพืชและสัตว์ อันเห็นได้ว่าก่อนที่เกษตรกรจะได้ผล
ผลิตทางการเกษตรมาเพ่ือขายนั้น อย่างน้อยที่สุด เกษตรกรจะต้ องซื้อสินค้าที่ ได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมถึง 2 ประเภท ประเภทแรก คือปุ๋ยหรืออาหารสัตว์ ประเภทที่สอง คือเคมีภัณฑ์ที่ใช้
ส าหรับพืชหรือสัตว์ ดังนั้น หากว่าวงจรธุรกิจของสินค้าซึ่งเกษตรกรซื้อมาใช้ในการประกอบ
เกษตรกรรมนั้นมีวงจรที่กิจการในทุกๆ ทอด หรือในทอดก่อนหน้าของกิจการที่เกษตรกรซื้อสินค้านั้น
เป็นกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม จะท าให้เกษตรกรต้องแบกรับภาษีซ้ าซ้อนมากขึ้น ซึ่ง
รายละเอียดนั้นจะขอกล่าวต่อไปในบทที่ 2 

(2)  ด้วยเหตุผลในข้อ (1) จึงเกิดแนวความคิดที่จะแก้ไขปัญหาดังกล่าว (การที่เกิดภาษี
ซ้ าซ้อนขึ้น) ซึ่งเมื่อพิจารณาบทบัญญัติในประมวลรัษฎากร มาตรา 81/3 (1) ที่ให้สิทธิเลือกจด
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ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ดังที่กล่าวไปแล้วข้างต้น จะพบว่าการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นจะท าให้
สามารถขอคืนภาษีซื้อที่ซ้ าซ้อนอยู่ในตัวสินค้าได้ และท าให้ปัญหาในเรื่องภาษีซ้ าซ้อนหมดไป  
แต่ในทางตรงกันข้ามกลับพบว่าบทบัญญัติตามประมวลรัษฎากรและสภาพการประกอบเกษตรกรรม
รวมทั้งเกษตรกร เป็นปัจจัยส าคัญท่ีท าให้เกษตรกรไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ตามที่ประมวลรัษฎากรก าหนด
ได้หรือปฏิบัติได้ยาก จึงท าให้ไม่อาจเยียวยาปัญหาของเกษตรกรได้ แม้ดูเหมือนว่าประมวลรัษฎากร
จะให้สิทธิแก่เกษตรกรที่สามารถเลือกเข้าระบบหรือได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม อันเป็นการให้สิทธิใน
การเลือกมากกว่ากิจการอื่นๆ แล้วก็ตาม 

การเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นจะควบคู่กับหน้าที่ที่ต้องปฏิบัติตามที่ประมวลรัษฎากร
ก าหนดด้วย ซึ่งหน้าที่ตามท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดนั้น ถือเป็นสิ่งที่เกษตรกรปฏิบัติได้ยาก เนื่องจาก
มีสาเหตุหลายประการอันเกิดจากตัวของเกษตรกรเอง รวมไปถึงลักษณะของการประกอบกิจการและ
ปัจจัยภายนอกอ่ืนๆ ประกอบกับในสภาพความเป็นจริงพบว่า เกษตรกรมักมิได้เลือกเข้าสู่ระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งมาจากหลายสาเหตุ อีกทั้งเมื่อพิจารณาความในมาตรา 81/3(1) เห็นว่าบทบัญญัติ
ดังกล่าวในส่วนของมาตรา มาตรา 81 (1) (ก) และ (ข) นั้น มิได้มีเจตนารมณ์ให้ใช้กับเกษตรกรด้วย 
แต่เป็นไปเพ่ือประโยชน์ของผู้บริโภคหรือการส่งออกสินค้าเกษตร 
     ในสหภาพยุโรป (European-Union-: EU) และประเทศสมาชิกสหภาพยุโรป ได้ก าหนด
มาตรการส าหรับเกษตรที่เรียกว่า Agricultural Flat Rate Scheme (AFRS) หรืออาจเรียกชื่อเป็น
ภาษาไทยว่า “มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร” ซึ่งเป็นหลักการที่สหภาพยุโรป
บัญญัติไว้ใน Council Directive 2006/112/EC เพ่ือให้ประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรปจ านวน  
28 ประเทศน ามาปรับใช้เป็นกฎหมายภายในของประเทศตนและเพ่ือแก้ไขปัญหาการไม่สามารถขอ
คืนภาษีซื้อ (the VAT Input) จากการซื้อขายสินค้าเกษตรของเกษตรกรผู้ขาย โดยมาตรการดังกล่าว
เป็นมาตรการพิเศษที่รัฐอนุญาตให้เกษตรกรสามารถบวก Flat Rate Additional (FRA) หรือ  
“เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงท่ี” ในอัตราที่แต่ละประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรปก าหนดลงไปในราคาสินค้า 
โดยเกษตรกรไม่ต้องน าส่งเงินที่บวกลงไปในส่วนนี้ส่งให้แก่รัฐ และยังให้เกษตรกรสามารถออก 
“ใบก ากับภาษเีงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี” หรือ Flat rate invoice ให้แก่ผู้ซื้อสินค้าจากเกษตรกรได้ เมื่อ
มีการซื้อขายสินค้าเกษตรและเรียกเก็บเงินส่วนเพ่ิม ซึ่งมาตรการดังกล่าวจะช่วยลดการเกิดการแบก
รับภาษีซื้อซ้ าซ้อน (the VAT Input) จากการยกเว้นภาษีสินค้าเกษตรกรได้บางส่วนจากในทอดของ
เกษตรกร ซึ่งในที่นี้ผู้ศึกษาขอเลือกกฎหมายของสหภาพยุโรปและกฎหมายของประเทศสมาชิก
สหภาพยุโรปที่ได้มีการน าหลัก AFRS ไปปรับใช้เพื่อจัดเก็บภาษีภายในประเทศของตน ได้แก่ ประเทศ
อังกฤษ ประเทศเยอรมนี และประเทศฝรั่งเศส เนื่องจากทั้งสามประเทศข้างต้นเป็นประเทศซึ่งเป็น
สมาชิกของสหภาพยุโรปที่มีปัญหาจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม อีกทั้งเป็นประเทศอันดับต้นของ
สหภาพยุโรปที่มีการประกอบกิจการเกษตรกรรมเป็นจ านวนมาก 

 ดังนั้นเมื่อการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม และการได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมของ
ประเทศไทยนั้นยังมีช่องว่างทางกฎหมายและปฏิบัติบางประการ ผู้ศึกษาจึงมีความสนใจที่จะศึกษา
เกี่ยวกับนโยบายหรือแนวทางในการแก้ไขปัญหาของสหภาพยุโรปและประเทศสมาชิกในการน า
มาตรการ AFRS มาใช้กับเกษตรกรส าหรับการประกอบเกษตรกรรมในประเทศไทย 
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1.2 วัตถุประสงค์ในการศึกษา 
 
วิทยานิพนธ์เล่มนี้มีวัตถุประสงค์เพ่ือที่จะศึกษาเปรียบเทียบและวิเคราะห์ถึงประเด็น

ปัญหาที่เกิดข้ึนจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทยและมาตรการบรรเทาภาระภาษีจากการ
ยกเว้นภาษีในสินค้าเกษตร โดยมุ่งเน้นวิเคราะห์ปัญหาที่เกี่ยวกับการขายสินค้าเกษตรตามมาตรา 
81(1) (ก) และ (ข) ส าหรับผู้ขายที่เป็นเกษตรกร รวมทั้งต้องการศึกษาปัญหาเกี่ยวกับการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีผลกระทบกับเกษตรกรและการขายสินค้าเกษตร โดยเปรียบเทียบกับประเทศ
สมาชิกของสหภาพยุโรป ได้แก่ ประเทศอังกฤษ ฝรั่งเศส และเยอรมนี 

ส าหรับการใช้มาตรการพิเศษส าหรับการซื้อขายสินค้าของเกษตรกรนั้นเป็นกรณีซึ่งยังไม่
เคยมีปรากฏในประเทศไทยอันเป็นประเด็นหนึ่งที่มีความน่าสนใจ ดังนั้น จากการศึกษาในเรื่องนี้จึงท า
ให้ทราบว่าประมวลรัษฎากรในส่วนของการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นยังมีช่องว่างประการใดบ้าง ทั้งนี้
ได้ศึกษากฎหมายของประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรปเพื่อเป็นแนวทางในการเปรียบเทียบ และน ามา
ประยุกต์กับประมวลรัษฎากรของประเทศไทย โดยศึกษาถึงจุดเด่นและจุดด้อย เพ่ือให้เกิดเป็น
แนวทางในการพัฒนาแก้ไข และท าให้การจัดเก็บภาษีเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพในอนาคต ดังนั้น 
โดยสรุปแล้ววิทยานิพนธ์ฉบับนี้มีวัตถุประสงค์ ดังต่อไปนี้ 

(1)  ศึกษาปัญหาและผลกระทบจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เกิดกับผู้เสียภาษี ไม่ว่าจะ
เป็นผู้ประกอบการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม และผู้เสียภาษีที่ต้องด าเนินธุรกิจเกี่ยวข้องกับ
ผู้ประกอบการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม รวมถึงปัญหาที่เกิดกับผู้บริโภคด้วย 

(2)  ศึกษาปัญหาอันเกิดจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เกี่ยวกับการขายพืชผลทาง
การเกษตรและการขายสัตว์ และสินค้าที่ เกี่ยวเนื่องกับเกษตรกร รวมทั้งปัญหาการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีผลกระทบกับเกษตรกร 

(3)  ศึกษาปัญหาอันเกิดจากการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเกี่ยวกับการขายพืชผลทาง
การเกษตรและการขายสัตว์ของเกษตรกร 

(4)  ศึกษาแนวทางในการบรรเทาปัญหาที่เกิดขึ้นจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมของ
ประเทศไทยโดยพิจารณาเปรียบเทียบกับกฎหมายของประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรป  

(5)  ศึกษาแนวทางในการบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมในรูปแบบอ่ืนเพ่ือน ามาใช้ใ น
ประเทศไทยนอกจากการบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ส าคัญ เช่น การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมและการ
เสียภาษีในอัตราร้อยละ-0-โดยศึกษากฎหมายของสหภาพยุโรป และน ามาพิจารณาเปรียบเทียบกับ
ประมวลรัษฎากรของไทย 
 
1.3 สมมติฐานของการศึกษา 
 

การได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมของเกษตรกรตามประมวลรัษฎากรมาตรา 81 (1) (ก) และ
(ข) ท้าให้เกษตรกรรายย่อยต้องแบกรับภาษีมูลค่าเพ่ิมซ ้าซ้อน จึงควรมีมาตรการเพ่ือบรรเทาภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ซ ้าซ้อนกัน 
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1.4 ขอบเขตการศึกษา 
 
วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ ได้ศึกษาเรื่องการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมเฉพาะความในบทบัญญัติ

มาตรา มาตรา 81 (1) (ก) และ (ข) แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร และศึกษาปัญหาโดยรวมอันเกิด
จากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมและปัญหาที่เกี่ยวเนื่องมาจากกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม
ดังกล่าวข้างต้นโดยน ามาเปรียบเทียบกับประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรป  ว่าได้บรรเทาภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมรูปแบบใด หรือมีแนวคิดในการจัดเก็บภาษีอย่างไร รวมถึงเปรียบเทียบความเหมือน
หรือความแตกต่างจากประมวลรัษฎากรไทย 

อย่างไรก็ตาม วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ มุ่งเน้นที่จะศึกษาเฉพาะปัญหาตามมาตรา มาตรา 81 
(1) (ก) และ (ข) แห่งประมวลรัษฎากร ในส่วนของปัญหาการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมของการขายสินค้า
เกษตรที่มีผลกระทบกับเกษตรกรเท่านั้น เพ่ือศึกษาหาแนวทางแก้ไขปัญหาที่เกี่ยวข้องกับภาษีมูลค่า
ของเกษตรกรไทย โดยศึกษาจากกฎหมายและแนวทางแก้ไขปัญหาของประเทศสมาชิกของสหภาพ
ยุโรป ได้แก่ ประเทศอังกฤษ ฝรั่งเศส และเยอรมนี ประกอบ 
 
1.5 วิธีการศึกษา 
 

 

วิธีการศึกษาของวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ คือการศึกษาค้นคว้าและรวบรวมข้อมูลจากเอกสาร
และต าราต่าง ๆ ส าหรับกรณีประเทศไทย โดยศึกษาค้นคว้าในส่วนของกฎหมายจากประมวลรัษฎากร 
เอกสารต าราวิชาการของไทย บทความในวารสารตีพิมพ์ต่าง ๆ และที่ได้เผยแพร่ในเว็บไซต์ของ
กรมสรรพากรของไทยและเว็บไซต์อ่ืนที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งค าบรรยายของท่านอาจารย์ผู้ทรงคุณวุฒิต่าง 
ๆ และในส่วนกรณีศึกษาของประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรป ได้ศึกษาจากบทความที่ได้เผยแพร่  
ในเว็บไซต์ต่างๆ ของประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรป และน ามาศึกษา วิเคราะห์ เปรียบเทียบความ
คล้ายคลึงและความแตกต่างกับประมวลรัษฎากรของประเทศไทยในเรื่องของหลักเกณฑ์ และแนวคิด
ระหว่างประเทศ 
 
1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

 
จากการศึกษาปัญหาเรื่องการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม คาดว่าจะก่อให้เกิดประโยชน์ 

ดังต่อไปนี้ 
(1)  ได้ทราบถึงปัญหาในด้านต่างๆ ทั้งที่เกิดจากตัวบทกฎหมายตามมาตรา 81 (1) (ก) 

และ (ข) และเกิดจากลักษณะการประกอบกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทย
เกี่ยวกับสินค้าการเกษตร 

(2)  ได้ทราบถึงแนวทางในการบรรเทาปัญหาการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทย  
โดยมุ่งเน้นการแก้ไขปัญหาในส่วนของเกษตรกร และในฐานะเป็นผู้ขายสินค้าเกษตรดังที่บัญญัติไว้ใน
มาตรา 81 (1) (ก) และ (ข) แห่งประมวลรัษฎากร 
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(3)  ได้ทราบถึงกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมของสหภาพยุโรปและประเทศสมาชิก ได้แก่  
ประเทศอังกฤษ ฝรั่งเศส และเยอรมนี และรูปแบบการบรรเทาภาระภาษีในรูปแบบอ่ืนของสหภาพ
ยุโรปและประเทศสมาชิกที่น ามาใช้ในการบรรเทาปัญหาอันเกิดจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมอันเป็น
ประโยชน์แก่กรมสรรพากร หรือรัฐบาล ประชาชน และเกษตรกรผู้สนใจที่ต้องการทราบหรือสนใจ
ศึกษากฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมของสหภาพยุโรปและประเทศสมาชิก  เพ่ือน ามาเป็นแนวทาง
ประกอบการปรับปรุงกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทย 

(4) ได้ทราบถึงแนวทางของประเทศไทยในการน ามาตรการบรรเทาภาระภาษีรูปแบบอ่ืน
มาประยุกต์ใช้กับประมวลรัษฎากรของไทย 
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บทที่ 2  
 

หลักท่ัวไปเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม และปัญหาจากการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่มของเกษตรกร 

ภาษีมูลค่าเพ่ิม มาจากค าภาษาอังกฤษว่า Value Added Tax หรือ VAT เป็นรูปแบบ
หนึ่งของภาษีการบริโภคทั่วไป (General Consumption Tax) ภาษีชนิดนี้มักเก็บจากผู้ขายสินค้า
หรือผู้ให้บริการและผู้น าเข้าโดยผู้เสียภาษีจะเรียกเก็บจากบุคคลที่ซื้อสินค้าหรือบริการอีกต่อหนึ่ง 
ในทางทฤษฎีแล้วจัดเป็นการจัดเก็บภาษีเฉพาะจากมูลค่าส่วนที่เพ่ิมขึ้นในแต่ละขั้นตอนของการผลิต 
การจ าหน่ายหรือการให้บริการ1 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นเป็นภาษีที่มีฐานการจัดเก็บที่กว้างจึงท าให้ภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นเป็นภาษี
ประเภทที่สามารถมีการจัดเก็บภาษีได้มากที่สุดประเภทหนึ่ง เพราะเป็นการจัดเก็บภาษีจากการ
บริโภค ไม่ว่าจะยากดีมีจนก็ตาม ต่างล้วนต้องมีการบริโภคสินค้าและบริการทั้งสิ้น จึงท าให้ประชาชน
ทุกคนต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราที่เท่ากันทั้งหมด ทั้งที่ประชาชนแต่ละคนมีรายได้หรือก าลังซื้อ
หรือการบริโภคที่แตกต่างกัน รัฐจึงบรรเทาภาระด้านภาษีให้กับประชาชนผู้มี รายได้น้อย ซึ่งเป็น
ประโยชน์ทั้งในด้านของผู้ประกอบการและผู้บริโภค ดังนั้น จึงมีแนวคิดในเรื่องการบรรเทาภาระภาษี
เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมในรูปแบบต่างๆ ดังนี้ 

1) บรรเทาภาระภาษีในการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (Relief from the requirement 
to register)  การบรรเทาภาระภาษีตามรูปแบบในข้อนี้หมายความรวมถึงการที่รัฐยินยอมให้มีการ
บรรเทาภาระภาษีในส่วนความรับผิดชอบตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้ประกอบการ ที่โดยปกติ
จะต้องถูกจัดเก็บภาษีและมีการขอคืนภาษีซื้อตามปกติ หรือต้องมีการจัดท ารายงานภาษีซื้อและภาษี
ขาย และท าบัญชี เป็นต้น การบรรเทาภาระภาษีมักจะเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้ประกอบการ
ซึ่งโดยปกติมีรายรับต่อปีไม่เกินฐานรายรับที่กฎหมายก าหนด โดยให้ผู้ประกอบการดังกล่าวสามารถ
เลือกว่าจะจดทะเบียนภาษีมูลค่าเ พ่ิมหรือไม่  อย่างไรก็ตาม หากเลือกที่จะไม่จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว จะมีผลกระทบ คือ ต้นทุนของสินค้าจะสูงขึ้น เพราะการอยู่นอกระบบ (การไม่จด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม) ผู้ที่ไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมจะไม่สามารถขอคืนภาษีซื้อที่เสียไปได้ 
และไม่สามารถเรียกเก็บภาษี รวมทั้งไม่อาจออกใบก ากับภาษีให้แก่ผู้ซื้อได้ การบรรเทาภาระภาษีใน
ลักษณะนี้จึงน ามาใช้ควบคู่กับหลักความเสมอภาคระหว่างผู้เสียภาษีด้วย กล่าวคือ แม้ว่าจะไม่ต้องจด
ทะเบียนและไม่ต้องจัดท าบัญชีก็ตาม แต่จะต้องเสียภาษีสูงกว่าผู้ที่อยู่ในระบบเล็กน้อย 

ส าหรับในส่วนของผู้ประกอบกิจการในประเทศไทยนั้น การไม่ต้องจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามข้อนี้ มักเป็นการซื้อขายหรือบริการประเภทที่จ าเป็นหรือที่รัฐเห็นว่าจะเป็นการ
ช่วยลดภาระให้กับกิจการซึ่งมีรายได้น้อย หรือกล่าวอีกนัยหนึ่งคือ หากผู้ประกอบการปฏิบัติหน้าที่

                                           
1 สุเมธ ศิริคุณโชติ,  ภาษีมูลค่าเพิ่ม: หลักการและหลักปฏิบัติในทางระหว่างประเทศ, (กรุงเทพมหานคร:  

บริษัท ส านักพิมพ์วิญญูชน จ ากัด), หน้า 11. 
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ของผู้เสียภาษีตามกฎหมายนั้น จะท าให้ผู้ประกอบการดังกล่าวต้องแบกรับภาระภาษีมากเกินไป  
และท าให้ไม่คุ้มรายรับของกิจการ 

2) การลดภาษีที่ต้องเสีย (Reduction in  net tax payable) ประเทศในกลุ่ม OECD 
หลายประเทศได้มีการน ามาตรการนี้มาใช้บังคับ โดยรูปแบบการบรรเทาภาระภาษีตามข้อนี้มี 2 
รูปแบบ คือ ในรูปแบบแรก เป็นการยกเว้นภาษีที่ต้องเสียและรูปแบบที่ 2 คือ การยกเว้นภาษีใน
จ านวนที่ขึ้นอยู่กับยอดขายของผู้ประกอบการ ซึ่งอาจจะเป็นการยกเว้นภาระหน้าที่ทางภาษีหรือ
ยกเว้นการเสียภาษีโดยดูจากยอดขาย โดยอาจจะยกเว้นให้กับการประกอบการนั้นเต็มจ านวนหรือลด
จ านวนภาษีท่ีต้องเสียลงก็ได้ 

3)  การลดภาระหน้าที่ซึ่งผู้เสียภาษีต้องปฏิบัติ (Easing compliance through 
modified administrative requirements) การลดภาระหน้าที่ให้ผู้เสียภาษีในรูปแบบที่ 3 นี้ เป็น
รูปแบบที่ครอบคลุมถึงการลดภาระทั้งทางตรงและทางอ้อม เพ่ือให้ง่ายหรือลดภาระหน้าที่ตาม
กฎหมายของผู้ประกอบการจดทะเบียน เช่น การให้ยื่นแบบถี่น้อยลงหรือเกณฑ์ในเรื่องการรับรู้รายได้
ให้ใช้เกณฑ์เงินสด รวมทั้งการก าหนดรายรับที่ใช้ในการค านวณภาษีที่ต้องเสียโดยมีเงื่อนไขหรือ
ก าหนดฐานรายรับโดยประมาณหรือการก าหนดฐานรายรับโดยสมมติขึ้นมา (เช่น การก าหนดเป็น
เปอร์เซ็นต์ไว้ก่อนแล้วจึงน ามาค านวณกับยอดซื้อหรือยอดขาย) การลดภาระหน้าที่ในกรณีนี้โดย
ส่วนมากมักน ามาใช้ในกรณี “ผู้ค้าปลีก” ซึ่งจะแตกต่างกับกรณีผู้ประกอบการรายย่อยทั่วไป2 

4) การเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมอัตราร้อยละศูนย์ (Zero rate) การใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์
ส าหรับภาษีมูลค่าเพ่ิมมักใช้จัดเก็บภาษีจากการขายสินค้าหรือการบริการบางอย่างซึ่งรัฐอนุญาตให้
สามารถเครดิตภาษีซื้อคืนได้ กล่าวคือ การเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 0 โดยก าหนดให้ภาษี
ขายเท่ากับศูนย์ ท าให้ผู้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละศูนย์สามารถขอคืนภาษีซื้อที่ตนได้เสียไป
แล้วได้ เจตนารมณ์ที่แท้จริงของรัฐที่ใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 0 คือเพ่ือลดราคาสินค้าบางชนิด
โดยสินค้าส่วนมากมักจะเป็นสินค้าที่มีความจ าเป็น เช่น อาหาร เครื่องมือหรืออุปกรณ์ที่จ าเป็น หรือ
ยารักษาโรค และเพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษีซื้อที่ภาคครัวเรือนแบกรับ   

5)  การเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราลดลง (Reduce rate) ที่มาของการบังคับใช้อัตรา
ลดลงในภาษีมูลค่าเพ่ิม คือเพ่ือเป็นนโยบายในการตอบสนองความจ าเป็นของสินค้าที่ใช้ในครัวเรือน
ของสังคม (Social Housing) ให้ภาคครัวเรือนแบกรับภาระภาษีน้อยลงกว่าอัตราปกติ  โดยการ
ก าหนดสินค้าชนิดใดเป็นสินค้าที่เข้าข่ายที่จะต้องใช้อัตราลดลงของภาษีมูลค่าเพ่ิม จะต้องพิจารณาว่า
สินค้านั้นเป็น “สินค้าจ าเป็นที่มีความส าคัญเป็นอันดับต้น” หรือ “First-necessity good” หรือไม่ 
ซึ่งจะต่างจากอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 0 ซึ่งเป็นสินค้าจ าเป็นโดยทั่วไป แต่หากเป็นสินค้าตามอัตรา
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ลดลงแล้ว สินค้านั้นต้องเป็นสินค้าที่มีความจ าเป็นอย่างยิ่งยวดและมีความส าคัญต่อ
ภาคครัวเรือนอยู่ในอันดับต้นๆ ทั้งนี้ผู้ประกอบการที่ขายสินค้าตามอัตราภาษีที่ลดลงจะสามารถลด
ภาระภาษีซื้อได้ แต่ไม่ทั้งหมดขึ้นอยู่ระหว่างส่วนต่างของภาษีขายและภาษีซื้อ 
 

                                           
2 Organsation for Economic Co-operation and Development,  Consumption Tax Trends, 

(1999), p.148-149.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

9 

2.1 แนวความคิดและความส าคัญในการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 

การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้น คือวิธีการรูปแบบหนึ่งที่รัฐช่วยบรรเทาภาระหน้าที่ในการเสียภาษี
ให้กับบางกิจการ แต่การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นกลับมิได้ท าให้ผู้ประกอบการได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมอย่าง
แท้จริง ผู้ขายสินค้าหรือให้บริการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมจะไม่มีสิทธิเรียกเก็บภาษีขายในการขาย
สินค้าหรือให้บริการ และไม่สามารถออกใบก ากับภาษีซึ่งเป็นหลักฐานส าคัญในการเครดิตภาษีซื้อคืน
ได ้ 
 
2.2 การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอัตราร้อยละศูนย์ (Zero rate)  
 
 การเสียภาษีในอัตราร้อยละศูนย์ คือ การที่ผู้ประกอบการอยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือ
การเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน โดยทั้งผู้ซื้อและผู้ขายต่างไม่มีภาระภาษีที่ต้องแบกรับ คือไม่ต้อง
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการขาย และมีสิทธิน าภาษีซื้อที่เสียไปในการซื้อสินค้าหรือรับบริการมาขอคืน
จากกรมสรรพากรได้ จุดมุ่งหมายในการใช้อัตราภาษีร้อยละ 0 ก็เพ่ือเอ้ืออ านวยประโยชน์ให้กิจการ
ส่งออกสินค้าเป็นหลัก ท าให้สินค้าส่งออกไม่มีภาระภาษีแฝงอยู่จะได้มีต้นทุนที่ถูกและแข่งขันกับสินค้า
ของต่างประเทศได้ดีขึ้นโดยไม่เป็นการฝ่าฝืนข้อตกลงการค้าระหว่างประเทศ 
 กิจการที่เสียอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละศูนย์ ได้แก่การขายสินค้าหรือให้บริการที่อยู่ใน
ขอบข่ายของมาตรา 80/1 แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งได้แก่กิจการดังต่อไปนี้ 

(1) การส่งออกสินค้าที่มิใช่การส่งออกสินค้าหรือบริการของผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่ง
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(2) การให้บริการที่กระท าในราชอาณาจักร และได้มีการใช้บริการนั้นในต่างประเทศตาม
ประเภท หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด การให้บริการที่กระท าในราชอาณาจักร และ
ได้มีการใช้บริการนั้นในต่างประเทศ รวมถึงการให้บริการที่กระท าในราชอาณาจักรเพ่ือใช้ผลิตสินค้า
ในเขตปลอดอุตสาหกรรมส่งออกเพ่ือส่งออก และการให้บริการที่กระท าในเขตอุตสาหกรรมส่งออก 
เพ่ือใช้ผลิตสินค้าเพ่ือส่งออกด้วย 

(3) การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศโดยอากาศยาน หรือเรือเดินทะเลที่กระท าโดย
ผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคล    

(4) การขายสินค้าหรือการให้บริการกับกระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่น หรือ
รัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกู้หรือเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ทั้งนี้ เฉพาะกรณีที่เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

(5) การขายสินค้าหรือ การให้บริการกับองค์การสหประชาชาติ ทบวงการช านัญพิเศษของ
สหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ่ สถานกงสุล ทั้งนี้ เฉพาะการขาย
สินค้าหรือการให้บริการที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 

(6) การขายสินค้าหรือการให้บริการระหว่างคลังสินค้าทัณฑ์บนกับคลังสินค้าทัณฑ์บน
หรือระหว่างผู้ประกอบการกับผู้ประกอบการที่ประกอบกิจการที่อยู่ในเขตปลอดอากร ไม่ว่าจะอยู่ใน
เขตเดียวกันหรือไม่ หรือระหว่างคลังสินค้าทัณฑ์บนกับผู้ประกอบการที่ประกอบกิจการอยู่ในเขต
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ปลอดอากร ทั้งนี้ เฉพาะการขายสินค้าหรือการให้บริการที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ที่อธิบดีก าหนด" 

การยกเว้นภาษีและการเสียภาษีในอัตราร้อยละศูนย์มีความแตกต่างกันตรงที่ว่ากิจการที่
ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นไม่สามารถน าภาษีซื้อ (Input VAT) ที่เสียไปเพ่ือผลิตสินค้าหรือบริการ
มาขอคืนได้ในกรณีที่เกษตรกรซื้อสินค้าจากผู้ขายสินค้าเกษตรที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่ส าหรับ
ข้อดีของการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับกิจการบางประเภทนั้น เพ่ือให้ระบบภาษีมีความยืดหยุ่น  
และมีส่วนช่วยในการกระจายรายได้ และส่งเสริมความมั่นคงทางเศรษฐกิจ3 ยังมีผลดีในแง่ที่ท าให้
ผู้ประกอบการไม่ต้องมีภาระหน้าที่ต้องปฏิบัติตามที่กฎหมายบัญญัติไว้อันถือเป็นการลดต้นทุนในส่วน
นี้อีกด้วย 

 
2.3 หลักการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นแม้จะได้ใช้บังคับในประเทศไทยมาสิบกว่าปีแล้ว แต่เมื่อพูดถึงค าว่า 
“ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม” คนส่วนใหญ่มักจะเข้าใจว่าหากมีการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับกิจการ
ประเภทใดแล้ว ย่อมหมายความว่า รัฐจะไม่จัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมแก่กิจการประเภทนั้นหรืออีกนัย
หนึ่งคือ การได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่ความเข้าใจดังกล่าวนั้นถูกต้อง
เพียงบางส่วนเพราะ การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นยังมีนัยส าคัญประการอ่ืนนอกเหนือจากการแปล
ความตามตัวอักษรหรือความหมายทั่วไปของค าว่ายกเว้น 

ส าหรับการยกเว้นภาษีประเภทอ่ืน ยกตัวอย่างเช่น กรณีการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 42 บัญญัติว่า “เงินได้พึงประเมินประเภทต่อไปนี้ ให้ได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้...” จะเห็นได้จากความในบัญญัติดังกล่าวว่าในกรณี
ยกเว้นภาษีเงินได้นั้นไม่ต้องน าเงินได้ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา 42 มารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้
เลย เป็นการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่รัฐจะไม่จัดเก็บภาษีจากเงินได้ตามที่กฎหมายบัญญัติ
อย่างแท้จริง ในทางกลับกัน ส าหรับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว ผู้ประกอบการที่ได้รับยกเว้นกลับ
ยังต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วย ซึ่งในประเด็นนี้จ าต้องเข้าใจในระบบของภาษีมูลค่าเพ่ิมก่อนว่า ระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมมีกลไกอย่างไร กล่าวคือ ภาษีมูลค่าเพ่ิม เป็นภาษีที่จัดเก็บจากสินค้าและบริการในทุก
ทอดที่มีการขายสินค้าหรือบริการ โดยจะจัดเก็บเฉพาะมูลค่าที่เพ่ิมขึ้นในแต่ละทอดของการขายสินค้า
หรือที่ให้บริการ และสิ่งที่ท าให้ภาษีมูลค่าเพ่ิมด าเนินไปตามกลไกการจัดเก็บภาษีเฉพาะส่วนที่เพ่ิมขึ้น
คือการยอมให้มีการน าภาษีซื้อที่เสียไปในการซื้อสินค้าหรือที่ได้รับบริการในทอดก่อนหน้านั้น มาหัก
ออกจากภาษีขายส าหรับกิจการของผู้ประกอบการแต่ละราย หรือที่เรียกกันว่า “การเครดิตภาษี” 
ส าหรั บตั วแปรส าคัญ ในการ เครดิ ตภาษี  คื อ ใบก ากับภาษี  ( Invoice)  ซึ่ ง เป็ นหลั กฐาน 
ในการแสดงว่าผู้ประกอบการรายใดมีภาษีซื้อและภาษีขายในเดือนนั้นๆ มากน้อยเพียงใด และหากว่า 
ในเดือนใดที่ภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย กฎหมายได้ก าหนดให้เป็นเครดิตภาษีและผู้ประกอบการนั้น 
                                           

3 สาธิต รังคสิริ,  "รูปแบบของภาษีมูลค่าเพิ่มที่ควรใช้ในประเทศไทย," เอกสารภาษีอากร  (2534): หน้า 
38. 
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มีสิทธิได้รับภาษีคืนหรือน าไปช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ อย่างไรก็ตาม มิใช่ว่าผู้ประกอบการรายใดที่ขาย
สินค้าหรือให้บริการจะสามารถออกใบก ากับภาษีได้ทั้งหมด เพราะผู้ที่มีสิทธิจะออกใบก ากับภาษีได้
ต้องเป็นผู้อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่านั้น กล่าวคือเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่ง
ประเด็นนี้ถือเป็นประเด็นส าคัญส าหรับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม เพราะเหตุว่ากิจการใดที่ประมวล
รัษฎากรได้ก าหนดให้เป็นกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ย่อมถือว่ากิจการนั้นอยู่นอกระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม กล่าวคือผู้ขายสินค้าหรือให้บริการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมจะไม่มีสิทธิเรียกเก็บ
ภาษีขายในการขายสินค้าหรือให้บริการ และไม่สามารถออกใบก ากับภาษีซึ่งเป็นหลักฐานส าคัญใน
การเครดิตภาษซีื้อคืนได้ ดังนั้น เมื่อไม่สามารถเครดิตภาษีหรือขอคืนภาษีซื้อที่เสียไปในทอดก่อนหน้า
ได้ จึงต้องถือว่าภาษีซื้อที่ไม่สามารถขอคืนได้นั้นเป็นต้นทุนของสินค้าหรือต้นทุนในการให้บริการด้วย 
และเมื่อเป็นต้นทุนจึงต้องมีการผลักภาระหรือบวกลงไปในราคาสินค้าหรือการให้บริการนั้น จึงท าให้
กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมมีต้นทุนสูงกว่ากิจการที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเพราะยังคงมีภาษีซื้อที่
ไ ม่ ส ามารถ เค รดิ ตภาษี ห รื อขอคื นภ าษี ซื้ อ ไม่ ไ ด้ แอบแฝงอยู่ ห รื อกล่ า ว อี กนั ยหนึ่ ง คื อ  
มีภาระภาษีซ้อนอยู่ในตัวภาษี ในจุดนี้เองท่ีท าให้การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมแตกต่างจากการยกเว้นภาษี
ประเภทอ่ืน ดังนั้นเพ่ือให้เกิดความเข้าใจและเห็นเป็นรูปธรรมมากขึ้น จึงขออธิบายในรูปแบบตาราง
เปรียบเทียบระหว่างความรับผิดในภาษีมูลค่าเพ่ิมของกิจการที่อยู่ในระบบและกิจการที่ได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในแต่ละทอด ดังต่อไปนี้ 
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ตารางท่ี 1  
ตารางแสดงความรับผิดในภาษีมูลค่าเพิ่มของกิจการที่อยู่ในระบบ 

ผู้เสียภาษี มูลค่าสินค้า/
บริการ 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เสีย/
ถูกเรียกเก็บ 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมสุทธิที่
เสียให้กรมสรรพากร 

(ในอัตราที่ใช้ในปัจจุบัน 
คือร้อยละ 7) 

ก ผู้ผลิตส่วนประกอบน าเข้า
วัตถุดิบ 
ข .  ผู้ ผ ลิ ตส่ วนประกอบขาย
ส่วนประกอบให้โรงงาน 
 
ค โรงงานขายสินค้าให้ผู้ค้าส่ง 
 
ง. ผู้ค้าส่งขายให้ผู้ค้าปลีก 
 
จ. ผู้ค้าปลีกขายให้ลูกค้าผู้บริโภค 
 
 
ราคาขายสินค้า 
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 
ผู้ซื้อจ่ายเงินซื้อสินค้าหรือบริการ 

100 
 

300 
 
 

600 
 

700 
 

1,000 
 
 

1,000 
70 
 

1,070 

7 
 

21 
 
 

42 
 

49 
 

70 

7 
 

(21-7) 
14 
 

(42-21) 
21 

(49-42) 
7 

(70-49) 
21 
 

70 

ที่มา : เอกสารประกอบการสัมมนา เร่ือง กฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่ม : การวางแผนภาษีและการบัญชี โดยผู้แต่งคือนายสุเมธ ศิริคุณโชติ4 

 จากตารางข้างต้นแสดงให้เห็นว่าในแต่ละทอดที่ได้มีการขาย (หรือให้บริการ)-จะมีการ
เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ประกอบการที่เป็นผู้ซื้อสินค้าในทอดต่อไป จากนั้นผู้ขายจะน าภาษีขาย
ที่เรียกเก็บมาหักออกจากภาษีซื้อหรือที่เรียกว่าเครดิตภาษี ในทางปฏิบัติ ภาษีซื้อที่น ามาหักอาจจะมี
จ านวนมากกว่า น้อยกว่า หรือเท่ากับภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีการเสียภาษีในขั้นตอนก่อนหน้าก็ได้ โดย
ผู้ประกอบการจะต้องน าภาษีซื้อและภาษีขายมาหักกันในแต่ละเดือน ซึ่งเท่ากับว่าภาษีขายของ
ผู้ประกอบการในทอดก่อนหน้าจะกลายเป็นภาษีซื้อหรือเครดิตของผู้ประกอบการในทอดต่อไป- 
แต่ผู้บริโภคทอดสุดท้ายคือผู้แบกรับภาษีหรือผู้เสียภาษีที่แท้จริงไม่อาจเครดิตภาษีได้เลย 

 

 

                                           
4 สุเมธ ศิริคุณโชติ,  เอกสารประกอบการสัมมนา เรื่อง กฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่ม : การวางแผนภาษีและ

การบัญชี, (กรุงเทพมหานคร:  คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2534), หน้า 2-13. 
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ตารางท่ี 2 
ตารางแสดงภาระภาษีจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 โรงงาน
ด้ายขาย 

โรงงาน
ทอผ้า
ขาย 

ผู้ค้าส่ง
ขาย 

ผู้ค้า
ปลีก
ขาย 

ผู้บริโภคมี
ภาระภาษี 

มูลค่าผลผลิต 10 20 30  40  
1. ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
10% 
ภาษีขาย-ภาษีซื้อ 

1 (2-1)=1 (3-2)=1 (4-3)=1 1+1+1+1=4 

2.ขถ้ายกเว้นภาษีที่
โรงงานด้าย 

0 2(1+1) (3-2)=1 (4-3)=1 2+1+1=4 

3.   ถ้ายกเว้นภาษีที่
โรงงานทอผ้า 

1 0 3 (4-3)=1 1+3+1=5 

4.  ถ้ ายกเว้ นภาษี ที่ 
ผู้ค้าส่ง 

1 (2-1)=1 0 4 1+1+4=6 

5.  ถ้ ายก เว้ นภาษี ที่ 
ผู้ค้าปลีก 

1 (2-1)=1 (3-2)=1 0 1+1+1=3 

ที่มา : เอกสารประกอบการสัมมนา เร่ือง กฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่ม : การวางแผนภาษีและการบัญชี โดยผู้แต่งคือนายสุเมธ ศิริคุณโชติ 5 
 

จากตารางแสดงให้เห็นว่าหากเป็นกรณีอยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งจัดเก็บในอัตราร้อย
ละ 10 ในทอดสุดท้ายส าหรับผู้บริโภค หากสินค้าราคา 40 บาท ผู้บริโภคต้องรับภาระภาษีเป็น
จ านวน 4 บาท ตามข้อ 1 แต่ส าหรับกรณีข้อ 2 ซึ่งเป็นการยกเว้นในทอดแรก (โรงงานด้าย) 
เปรียบเสมือนว่าทอดนั้นได้ถูกตัดไปออกจากวงจรภาษีมูลค่าเพ่ิม แล้วมาเริ่มในทอดถัดไป (โรงงานทอ
ผ้า) เป็นทอดแรก เห็นได้ว่าจะไม่ก่อให้เกิดผลกระทบใดๆ เพราะรัฐยังคงจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมได้เท่า
เดิมและผู้บริโภครับภาระภาษีเท่าเดิมด้วย 

อย่างไรก็ตามการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในทอดกลาง หมายความว่า กรณีที่กิจการใดทอด
แรกเป็นกิจการที่อยู่ในระบบและเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมมาแล้ว และมีกิจการซึ่งได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม
อยู่ในทอดต่อไป จึงเรียกว่าการยกเว้นในทอดกลาง และมีกิจการในทอดสุดท้ายซึ่งกลับเป็นทอดที่อยู่
ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมอีก ดังตัวอย่างทีป่รากฏในข้อ 3 และ 4 จะเกิดผลกระทบแก่ผู้บริโภคมากที่สุด
เพราะต้องแบกรับภาษีหนักกว่ากรณียกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในทอดอ่ืนๆ แต่ในขณะเดียวกันก็เป็นผลดี
ส าหรับรัฐที่เก็บภาษีได้มากขึ้น 

อย่างไรก็ตาม การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับกิจการบางประเภทซึ่งอยู่ในทอดสุดท้าย คือ 
ในทอดของผู้ค้าปลีก จะท าให้ผู้บริโภครับภาระภาษีน้อยลง กล่าวคือจาก 4 บาท เหลือ 3 บาท ดังนั้น
ภาครัฐจึงได้ให้การส่งเสริมกิจการค้าปลีก ซึ่งส่วนใหญ่กิจการค้าปลีกมักจะมีฐานภาษีไม่เกินฐานของ

                                           
5 เรื่องเดียวกัน, หน้า 2-14. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

14 

กิจการขนาดย่อม หรือในปัจจุบัน คือ กิจการซึ่งมีรายรับไม่เกิน 1,800,000 บาทต่อปี ได้รับการ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับกิจการดังกล่าวตามที่บทบัญญัติไว้ในมาตรา 81/1 แห่งประมวลรัษฎากร 
ในกรณีนี้จึงเป็นการที่รัฐช่วยเหลือทั้งผู้บริโภคและผู้ประกอบการไปในขณะเดียวกัน 

ส าหรับความแตกต่างระหว่างกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมกับกิจการที่อยู่ในระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นจะมีความแตกต่างกันในเรื่องของสิทธิและหน้าที่ตามที่กฎหมายก าหนด เพราะสิทธิ
และหน้าที่ตามกฎหมายนั้นจะก าหนดไว้ส าหรับผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่านั้น ซึ่ง
ย่อมมีความหมายในทางตรงกันข้ามว่า สิ่งใดที่ถือเป็นสิทธิของผู้อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้ที่ได้รับ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมย่อมไม่ได้รับสิทธิ และสิ่งใดที่เป็นหน้าที่ของผู้อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้ที่
ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมย่อมไม่มีหน้าที่เช่นกัน ส าหรับหน้าที่ที่ผู้ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่ต้อง
ปฏิบัติตามที่กฎหมายก าหนด ได้แก่ การไม่มีหน้าที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ไม่ต้องจัดท า
รายงานภาษีซื้อ ภาษีขาย หรือจัดท ารายงานสินค้าและวัตถุดิบ (กรณีเป็นผู้ประกอบการขายสินค้า) 
รวมทั้งไม่มีหน้าที่ออกใบก ากับภาษี หรือยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีและช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่ใน
ขณะเดียวกันผู้ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่มีสิทธิได้รับเครดิตภาษีหรือขอคืนภาษีที่เสียไปในการซื้อ
สินค้าหรือให้บริการในทอดก่อนหน้าตนได้ 

 
2.4 การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มในแง่ของรัฐหรือผู้จัดเก็บภาษี 

 
รายได้ของรัฐส่วนใหญ่นั้นมักจะมาจากรายได้ทางภาษีอากร ซึ่งมูลเหตุที่รัฐต้องมีการ

จัดเก็บภาษีอากรนั้นเพราะเหตุว่ารัฐต้องจัดสรรรายจ่ายเพ่ือมาบ ารุงพัฒนาและส่งเสริมด้าน
สาธารณประโยชน์หรือน ามาเกื้อหนุนดูแลพลเมืองภายในรัฐทั้งในด้านการศึกษาและสวัสดิการอ่ืนๆ 
ซึ่งจากรายจ่ายสาธารณะ การจัดสวัสดิการดังกล่าวล้วนแต่ต้องใช้เงินเป็นจ านวนมาก แต่เมื่อมา
พิเคราะห์ถึงในส่วนของรายได้ของรัฐที่ได้มาจากการจัดเก็บภาษีแล้ว ปรากฏว่ารัฐกลับออกกฎหมาย
เพ่ือให้ยกเว้นภาษีให้กับกิจการหรือบุคคลบางประเภท ไม่เฉพาะแต่ภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่านั้ น ซึ่งท าให้
กิจการหรือบุคคลที่ได้รับยกเว้นภาษีนั้นไม่ต้องเสียภาษี กล่าวคือ รัฐจะไม่จัดเก็บภาษีกับบุคคลหรือ
กิจการกลุ่มดังกล่าว โดยเฉพาะอย่างยิ่งส าหรับภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วยแล้ว เป็นที่ทราบกันดีอยู่ว่า 
ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีที่มีฐานการจัดเก็บที่กว้าง และท าให้รัฐสามารถจัดเก็บภาษีประเภทนี้ได้มาก 
แต่เหตุที่รัฐยอมสละอ านาจการจัดเก็บภาษีให้กับกิจการบางประเภทเหล่านั้น เกี่ยวเนื่องกับเหตุผล
หลัก 3 ประการ ดังต่อไปนี้ 

 
2.4.1. ด้านการจัดเก็บภาษี 
 
ในด้ านการจัด เก็บภาษี ของรั ฐซึ่ งอยู่ ใ นฐานะผู้ จั ด เก็บภาษี  จ าต้ อง ใช้ต้นทุน 

ในการจัดเก็บภาษีด้วยเช่นกัน เพราะต้นทุนในการจัดเก็บนั้น เช่น การจ้างเจ้าหน้าที่ในการตรวจสอบ
นอกสถานที่ เช่น การส ารวจ ณ สถานประกอบการว่าผู้เสียภาษีที่ได้ยื่นแบบเสียภาษีไว้นั้น น่าจะมี
รายได้ตรงตามการยื่นเสียภาษีจริงหรือไม่ หรือการตรวจสอบจากเอกสารต่างๆ เหล่านี้ ล้วนถือเป็น
ต้นทุนในการจัดเก็บทั้งสิ้น ดังนั้น เมื่อได้มีการเปรียบเทียบระหว่างต้นทุนการจัดเก็บส าหรับบาง
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กิจการ เช่น กรณีกิจการขนาดย่อม (ปัจจุบันหมายถึง กิจการที่มีรายรับต่อปีไม่เกิน 1,800,000 บาท) 
เพราะกิจการขนาดเล็กนั้นมักจะไม่มีการใช้ระบบบัญชีมาตรฐานส าหรับการด าเนินธุรกิจ หรืออาจ
กล่าวได้ว่าในบางกิจการนั้นไม่มีการท าบัญชีใดๆ เลย เช่น กิจการหาบเร่ แผงลอย แม้ว่ากิจการเหล่านี้
ส าหรับผู้ประกอบการบางรายอาจจะมีรายรับเป็นจ านวนมากก็ตาม แต่กิจการเหล่านี้มักไม่มีการท า
บัญชี ผลที่ตามมาคือ กิจการดังกล่าวมักจะไม่มีการออกใบก ากับภาษีด้วย แม้จะเป็นเพียงใบก ากับ
ภาษีอย่างย่อ ก็ตาม จึงเห็นได้ว่าการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากกิจการข้างต้นอาจท าให้รัฐต้องเสีย
ค่าใช้จ่ายสูง 

อย่างไรก็ตาม แม้จะจัดเก็บภาษีจากกิจการดังกล่าวข้างต้นได้ยากและเม็ดเงินน้อย  
แต่หากกฎหมายยังบังคับจัดเก็บภาษีกับกิจการดังกล่าวอยู่ หรือกล่าวอีกนัยหนึ่งคือ มิได้มีการบัญญัติ
ไว้ในกฎหมายว่าจะยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับกิจการดังกล่าวแล้ว รัฐยังคงต้องจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม
จากกิจการเหล่านี้ แต่ส าหรับกิจการที่รัฐเล็งเห็นและยอมสละอ านาจในการจัดเก็บภาษีในกิจการที่
ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมบางกิจการให้ เพื่อประโยชน์แก่รัฐผู้จัดเก็บภาษีและผู้เสียภาษี เพราะการที่
รัฐจะมุ่งจัดเก็บภาษี และตรวจสอบความถูกต้องของการเสียภาษีของกลุ่มบุคคลผู้ประกอบอาชีพ
ดังกล่าวซึ่งมีรายรับไม่มาก จะท าให้รัฐได้เม็ดเงินภาษีไม่มากด้วยเช่นกัน  

 
2.4.2. ด้านการช่วยเหลือจากภาครัฐ 
 
กิจการที่รัฐยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้นั้น มักเป็นสินค้าหรือบริการที่จ าเป็นต่อการด ารงชีพ

เพ่ือลดภาระภาษีให้กับประชาชนผู้มีรายได้น้อย เช่น เกษตรกร ซึ่งถือว่าเป็นผู้ขายพืชผลทาง
การเกษตรหรือขายสัตว์ ตามมาตรา 81 (1) (ก) และ (ข) จะเห็นได้ว่าตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน 
เกษตรกรและสินค้าทางการเกษตรนั้น มักได้รับการช่วยเหลือและดูแลจากภาครัฐอย่างต่อเนื่องมาโดย
ตลอด เนื่องด้วยเกษตรกรนั้นมีต้นทุนการผลิตสูง ตั้งแต่ในขั้นตอนการเพาะปลูก ต้องจัดซื้อเมล็ดพันธุ์
และปุ๋ยซึ่งมีราคาแพง อีกทั้งต้องรอระยะเวลาในการเก็บเก่ียวซึ่งพืชผลทางการเกษตรบางชนิดใช้ระยะ
เวลานานหลายเดือนหรือเป็นปีกว่าที่จะเก็บเกี่ยวผลผลิตได้ ยิ่งไปกว่านั้นสินค้าทางการเกษตรนั้นมี
สินค้าทดแทนมากและมีคู่แข่งทางการตลาดมาก จึงเป็นเหตุให้พ่อค้าคนกลางสามารถกดราคาได้ และ
ท าให้สินค้ามีราคาต่ าหรือขายไม่ได้ราคา ซึ่งถ้ารัฐมุ่งที่จะจัดเก็บหรือตรวจสอบภาษีส าหรับกิจการ
เหล่านี้ ต้นทุนในการจัดเก็บและต้นทุนในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากรอาจจะมากกว่าเงินภาษีที่
รัฐเก็บได้ด้วย เมื่อพิจารณาถึงต้นทุนในการจัดเก็บเอกสารภาษีซื้อภาษีขายและต้นทุนในการปฏิบัติ
ตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับเกษตรกรซึ่งเป็นผู้ขายพืชผลทางการเกษตร อันเป็นผู้มีรายได้น้อย
อยู่แล้ว กลับยิ่งเป็นการซ้ าเติมเกษตรกร ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับจ านวนเงินภาษีที่ เก็บได้แล้ว  
จะไม่เกิดประโยชน์อันใดแก่รัฐมากนัก 

  

                                           
 ใบก ากับภาษีอย่างย่อ คือ ใบก ากับภาษีที่มีรายการอย่างน้อยตามมาตรา 86/6 วรรค 3 แห่งประมวล

รัษฎากร และส าหรับใบก ากับภาษีอีกอย่างหนึ่งเรียกว่า ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป ซึ่งมีรายการอย่างน้อย ตามที่
บัญญัติไว้ในมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร 
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2.4.3. ด้านการส่งเสริมของภาครัฐ 
 
ในก รณี ที่ รั ฐ ต้ อ ง กา ร ส่ ง เ ส ริ ม กิ จ กา ร ใ ด  รั ฐ ส าม ารถ ใ ช้ ภ าษี เ ป็ น เ ค รื่ อ ง มื อ 

ในการสนับสนุนกิจการเหล่านั้นได้เช่นกันด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ เช่น ในกรณีของ
ผู้ประกอบการซึ่งขายหนังสือพิมพ์ นิตยสารและต าราเรียนนั้นเป็นกิจการที่รัฐมุ่งส่งเสริมให้ประชาชน
มีความรู้ในด้านต่างๆ ไม่เฉพาะแต่นักเรียนหรือนักศึกษาผู้อยู่ในวัยเรียนเท่านั้น แต่ยังหมายความ
รวมถึงผู้มีความสนใจใฝ่หาความรู้ทั่วไปด้วย การที่ประชาชนมีความรู้ย่อมท าให้เกิดประโยชน์ในการมุ่ง
พัฒนาตนเอง ไม่น าพาตนเองไปในทางท่ีเป็นอบายมุข เป็นต้น ส าหรับกรณีการให้บริการก็เช่นกัน เช่น 
การให้บริการวิจัย หรือการให้บริการทางวิชาการ การให้บริการห้องสมุด พิพิธภัณฑ์ สวนสัตว์และการ
ให้บริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล เมื่อพิจารณาการ
ประกอบกิจการของกิจการเหล่านี้จะเห็นได้ว่า กิจการเหล่านี้เป็นกิจการที่มุ่งถึงประโยชน์ในทาง
สาธารณะ และเป็นไปเพ่ือความรู้และให้การศึกษาแก่ประชาชน มิใช่กิจการมุ่งในทางการค้าหรือหา
ก าไรแต่อย่างใด ซึ่งเมื่อรัฐส่งเสริมกิจการเหล่านี้ ย่อมถือเป็นการยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน
ให้สูงยิ่งขึ้น เพราะอย่างไรก็ตาม ในกิจการด้านการศึกษาและการรักษาพยาบาลนั้น ถือเป็นหน้าที่หรือ
เป็นสวัสดิการที่รัฐต้องจัดให้แก่พลเมืองภายในรัฐอยู่แล้วเช่นกัน รัฐจึงใช้การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมอัน
เป็นนโยบายทางภาษีรูปแบบหนึ่งอันเป็นการให้การส่งเสริมกิจการเหล่านี้ไปด้วยในตัว  
 
2.5. การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มในแง่ของผู้เสียภาษี 
 

การพิจารณาในแง่ของผู้เสียภาษีนี้ จะมีความสัมพันธ์กับการพิจารณาในแง่ของรัฐกล่าวคือ 
การที่รัฐก าหนดให้กิจการประเภทใดเป็นกิจการที่ต้องการส่งเสริมหรือช่วยเหลือ ซึ่งสามารถพิเคราะห์
ลึกลงไปได้อีกว่า รัฐต้องการช่วยเหลือผู้ใดหรือกิจการประเภทใด เพราะการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม
ให้กับกิจการบางประเภทนั้นเป็นคุณประโยชน์ทั้งในส่วนของผู้ประกอบการซึ่งเป็นผู้เสียภาษีตาม
ประมวลรัษฎากร และผู้เสียภาษีตามความเป็นจริง 

 
2.5.1 ผู้เสียภาษีตามประมวลรัษฎากร 

 
เป็นที่ทราบกันโดยทั่วไปว่า กิจการบางกิจการ เช่น กิจการเล็กๆ หรือหาบเร่ แผงลอย

หรือเกษตรกรผู้ขายพืชผลทางการเกษตรนั้น มักจะไม่มีการท าบัญชี (ไม่ว่าจะเป็นการจัดท าบัญชีใน
รูปแบบง่ายๆ หรือเป็นบัญชีที่ตรงตามมาตรฐานการบัญชีหรือที่กฎหมายก าหนด) เพราะการที่จะต้อง
จัดท าบัญชีนั้นผู้ประกอบการต้องจ้างนักบัญชีมาจัดท าบัญชีในแต่ละเดือน ดังนั้น จึงสามารถเล็งเห็น
ได้ว่า เกษตรกรมักไม่มีการจัดท ารายงานภาษีซื้อ ภาษีขาย และรายงานสินค้าและวัตถุดิบ ในกรณีที่
เป็นผู้ประกอบการขายสินค้า ซึ่งหน้าที่เหล่านี้ถือเป็นหน้าที่ของผู้ที่อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมพึงปฏิบัติ 
และนอกจากนี้ผู้ประกอบการที่อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมยังมีหน้าที่ออกใบก ากับภาษี ซึ่งต้องมีการ
จัดพิมพ์ขึ้นมาหรือใช้คอมพิวเตอร์จัดพิมพ์ขึ้นทั้งฉบับ เหล่านี้ล้วนเป็นต้นทุนที่สูง และเป็นเพียงหน้าที่
ที่ต้องปฏิบัติเพ่ือเสียภาษีเท่านั้น ยังมิได้รวมถึงต้นทุนในการขายสินค้าหรือให้บริการในกิจการเล็กๆ 
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เหล่านี้ การได้ก าไรในแต่ละวันหรือแต่ละเดือนมิได้มากนักหากกฎหมายบังคับให้ต้องมีหน้าที่เพ่ือการ
เสียภาษีแล้ว ภาระย่อมตกแก่ผู้เสียภาษีอย่างมาก อีกประการหนึ่ง หากให้กิจการเหล่านั้นต้องมีการ
ออกใบก ากับภาษีทุกครั้งที่มีการซื้อขายหรือให้บริการอาจเกิดความไม่สะดวกและวุ่นวายส าหรับผู้
ประกอบกิจการขนาดเล็กอย่างมากเช่นเดียวกัน ดังนั้น เมื่อกฎหมายได้ก าหนดให้บางกิจการนั้นเป็น
กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้ประกอบการจะได้รับยกเว้นการปฏิบัติการบางอย่างตาม
ประมวลรัษฎากร เช่น ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม และในขณะเดียวกันเมื่อได้ขายสินค้าหรือ
ให้บริการ ผู้ประกอบการจะไม่มีสิทธิเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ  
และผู้ประกอบการดังกล่าวไม่มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วย แต่อาจจะเสีย
ภาษีมูลค่าเ พ่ิมเมื่อซื้อสินค้าหรือวัตถุดิบ รวมทั้งสินค้าทุนเพ่ือน ามาใช้ประกอบการให้กับ
ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินค้าให้โดยไม่มีสิทธิที่จะได้รับคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมแต่อย่าง ใด แต่ทั งนี 
อธิบดีกรมสรรพากรจะก้าหนดให้ท้ารายงานและเก็บรักษาหลักฐานและเอกสารก็ได้ (มาตรา 81/2)6  
ดังนั น ภาครัฐจึงมักยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับกิจการขนาดเล็กหรือกิจการที่มีรายได้น้อยอย่างการ
เกษตรกรรม เพ่ือมิให้ภาระในการปฏิบัติตามกฎหมายต้องตกหนักกับผู้ประกอบการหรือผู้เสียภาษี
ดังกล่าว 

  
2.5.2 ผู้เสียภาษีตามความเป็นจริง 
 

การที่รัฐได้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับบางกิจการ เช่น การขายพืชผลทางการเกษตร การขายสัตว์และ
ส่วนต่างๆ ของสัตว์นั น เห็นได้ว่าทั งพืชและสัตว์เป็นส่วนประกอบของอาหารที่ประชาชนทุกคนไม่ว่า
จะมีฐานะอย่างไรก็ต้องบริโภคทุกวัน อันถือเป็นสินค้าประเภทที่จ้าเป็นในการด้ารงชีพ ดังนั น การที่มี
แนวความคิดในการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับสินค้าเหล่านี  จึงเป็นการที่รัฐต้องการช่วยเหลือ
ประชาชนผู้บริโภคที่มีรายได้น้อยซึ่งต้องแบกรับภาระด้านภาษีเท่ากับผู้มีรายได้สูง ด้วยเหตุดังกล่าว 
ในบางประเทศจึงก้าหนดให้ภาษีมูลค่าเพ่ิมมีหลายอัตรา โดยก้าหนดตามประเภทของสินค้าหรือ
บริการพื นฐานหรือตามความจ้าเป็นในการด้ารงชีพ หรือตามหลักความสามารถในการเสียภาษีดังที่
กล่าวไปแล้วข้างต้น  

จากที่ได้กล่าวถึงข้อแตกต่างระหว่างการยกเว้นภาษีประเภทอ่ืนๆ กับภาษีมูลค่าเพ่ิมว่ามี
ความแตกต่างกันเป็นประการใดบ้าง อย่างไรก็ตาม จะเห็นได้ว่ามีสิ่งหนึ่งที่คล้ายคลึงกันคือ ในด้าน
แนวความคิดหรือที่มาในการยกเว้นภาษีประเภทอ่ืนและภาษีมูลค่าเพ่ิม  คือการที่รัฐใช้ภาษีเป็น
เครื่องมือในการวางนโยบายว่าสิ่งใดที่รัฐต้องการให้ความส าคัญ ไม่ว่าจะเป็นด้านการช่วยเหลือ
ประชาชนหรือกิจการที่มีรายได้น้อยหรือส่งเสริมกิจการที่เป็นสาธารณประโยชน์ มิได้เป็นไปในการมุ่ง
ค้าหรือหาก าไร รวมทั้งกิจการที่จ าเป็นในการด ารงชีวิต 
                                           

6 ชุมพร เสนไสย และสาโรช ทองประค า   ไพจิตร โรจนวานิช,  ภาษีสรรพากร, (กรุงเทพมหานคร:  
บริษัท สามเจริญพาณิชย์ (กรุงเทพ) จ ากัด, 2549), หน้า 4-32. 
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อย่างไรก็ตาม ในอีกแง่มุมหนึ่ งของการยกเว้นภาษีมูลค่าเ พ่ิมให้กับประชาชน 
หรือกิจการที่มีรายได้น้อย หรือกิจการที่มีความจ าเป็นในการด ารงชีวิต หากกิจการดังกล่าวเป็นกิจการ
ที่อยู่ในทอดกลางแล้ว การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวกลับมิได้เป็นไปตามเจตนารมณ์ที่รัฐต้องการที่
จะบรรเทาภาระภาษีให้กับผู้ประกอบการและผู้บริโภคเท่าใดนัก เพราะท าให้บุคคลดังกล่าวต้องแบก
รับภาระภาษีที่ซ้ าซ้อนจากการที่ไม่สามารถขอคืนภาษีซื้อได้เพ่ิมขึ้น และท าให้ราคาสินค้าของกิจการที่
ได้รับการยกเว้นภาษีมีราคาสูงด้วย อันจะเห็นได้ว่า การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้น เป็นทั้งการบรรเทา
และก่อให้เกิดภาระกับผู้เสียภาษีได้ในขณะเดียวกัน 
  
2.6 ประเภทของกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
ประเภทของกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้น มีลักษณะหรือประเภทของกิจการ  

ที่ใกล้เคียงกัน แต่กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมจะมีการจัดเก็บเป็นหมวดหมู่และครอบคลุมกว่า
เพ่ือให้มีการตีความหรือขยายความออกไปมากขึ้น-ซึ่งในปัจจุบันมีการก าหนดชนิดของพืชผลทาง
การเกษตรที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้  

ปัจจุบันการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทยได้ถูกบัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร 
และกฎหมายอื่นๆ โดยสามารถแบ่งกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ออกเป็น 3 กรณี ได้แก่ 

(1) กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร 
(2) กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามพระราชกฤษฎีกา 
(3) กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามกฎหมายอื่น 
นอกจากการแบ่งกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมออกเป็น 3 กรณีดังกล่าวแล้วยังอาจ

แบ่งได้อีกประการหนึ่งคือ ประการแรก กิจการได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมเพราะขนาดหรือรายรับของ
กิจการ ได้แก่ กิจการที่เลือกอยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา 81/3 (1) ที่มีมูลค่า
ของฐานภาษีไม่เกิน 1,800,000 บาทต่อปี 

ประการที่สอง กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วยลักษณะหรือประเภทของกิจการ 
ซึ่งได้แก่ การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมนอกจากที่กล่าวในประการแรก แม้ว่าจะมีฐานภาษีเกินกว่า 
1,800,000 บาท ซึ่งผู้จัดท าวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ ขออธิบายถึงกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม
มาตรา 81 (1) (ก) และ (ข) แห่งประมวลรัษฎากร 

กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81 (1) (ก) และ-(ข) นั้น เป็นกิจการที่ 
ขายสินค้าด้านการเกษตรและท่ีเกี่ยวเนื่องกับเกษตรกร โดยการขายดังกล่าวถือเป็นการพิเคราะห์จาก
ลักษณะการประกอบกิจการหรือสินค้าที่ขาย-กล่าวคือ-ประมวลรัษฎากรมิได้มีการก าหนดตัวบุคคล-
หรือผู้ขายหรือผู้เสียภาษีแต่อย่างใด ซึ่งประมวลรัษฎากรได้บัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

มาตรา 81 (1) (ก) บัญญัติว่า “การขายพืชผลทางการเกษตร ไม่ว่าจะเป็นล าต้น กิ่งใบ 
เปลือก หน่อ ราก เหง้า ดอก หัว ฝัก เมล็ด หรือส่วนอ่ืนๆ ของพืช และวัตถุพลอยได้จากพืช ทั้งนี้อยู่
ในสภาพสดหรือรักษาสภาพไว้เพ่ือมิให้เสียเป็นการชั่วคราวในระหว่างขนส่งด้วยการแช่เย็น แช่เย็นจน
แข็ง หรือด้วยการจัดท าหรือปรุงแต่งด้วยวิธีการอ่ืนๆ หรือรักษาสภาพไว้เพ่ือมิให้เกิดเสียเพ่ือการขาย
ปลีกหรือขายส่งด้วยวิธีการแช่แข็ง แช่เย็นจนแข็ง ท าให้แห้ง บด ท าให้เป็นชิ้น หรือด้วยวิธีการอ่ืน 
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ข้าวสาร หรือผลิตภัณฑ์ที่ได้จากการสีข้าวแต่ไม่รวมถึงไม้ซุง ฟืน หรือผลิตภัณฑ์ที่ได้จากการเลื่อยไม้
หรือผลิตภัณฑ์อาหารที่บรรจุกระป๋อง ภาชนะ หรือหีบห่อ ที่ท าเป็นอุตสาหกรรม ตามลักษณะและ
เงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด”7    

มาตรา 81 (1) (ข) บัญญัติว่า “การขายสัตว์ ไม่ว่าจะมีชีวิตหรือไม่มีชีวิต และในกรณีสัตว์
ไม่มีชีวิต ไม่ว่าจะเป็นเนื้อ ส่วนต่างๆ ของสัตว์ ไข่ น้ านม และวัตถุพลอยได้จากสัตว์ ทั้งนี้อยู่ในสภาพ
สดหรือรักษาสภาพไว้เพ่ือมิให้เสียเป็นการชั่วคราวระหว่างขนส่งด้วยวิธีการแช่แข็ง แช่เย็ นจนแข็ง 
หรือด้วยการจัดท าหรือปรุงแต่งด้วยวิธีการอ่ืนๆ หรือรักษาสภาพไว้เพ่ือมิให้เกิดเสียเพ่ือการขายปลีก
หรือขายส่งด้วยวิธีการแช่แข็งแช่เย็นจนแข็ง ท าให้แห้ง บด ท าให้เป็นชิ้น หรือด้วยวิธีการอ่ืน แต่ไม่
รวมถึงผลิตภัณฑ์อาหารที่บรรจุกระป๋อง ภาชนะ หรือหีบห่อ ที่ท าเป็นอุตสาหกรรม ตามลักษณะและ
เงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด”8 

จากบทบัญญัติมาตราดังกล่าวข้างต้นจะเห็นได้ว่า ผู้ประกอบการขายสินค้าเกษตร 
และที่เกี่ยวเนื่องกับเกษตรนั้น มิได้ก าหนดไว้เพียงเฉพาะผู้ประกอบการที่ปลูกพืชหรือเลี้ยงสัตว์โดย
บุคคลซึ่งเป็นเกษตรกรและต่อมาได้ขายผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรดังกล่าวเท่านั้น แต่ยังหมายความ
รวมถึงบุคคลที่มิใช่เกษตรกรแต่ประกอบกิจการที่ขายพืชผลทางการเกษตรหรือเนื้อสัตว์ ซึ่งส าหรับ
ภาคการขายสินค้าเกษตรสามารถแบ่งกลุ่มผู้ขายสินค้าเกษตรตามลักษณะสินค้าที่ขาย ได้เป็น  
3 ประเภท ดังต่อไปนี้ 

(1) ผู้ขายซึ่งเป็นเกษตรกร โดยทั่วไป บุคคลทั่วไปมักจะลืมนึกถึงเกษตรกรในฐานะของ
การเป็นผู้ขายสินค้าเกษตร เนื่องจากหากพูดถึงเกษตรกรรม ก็จะนึกถึงการเพาะปลูกและการเลี้ยงสัตว์ 
หรือเป็นผู้ผลิตเท่านั้น แต่ในความเป็นจริงแล้วเกษตรกรโดยส่วนใหญ่จะเป็นผู้ขายสินค้าเกษตรในทอด
แรก และมักจะไม่ได้ขายให้กับผู้บริโภคซึ่งเป็นทอดสุดท้ายโดยตรง แต่อาจจะเกิดจากการที่พ่อค้าคน
กลางรับไปขายต่อ เช่น ในห้างสรรพสินค้า เป็นต้น ซึ่งสินค้าที่เกษตรกรเป็นผู้ขายมักจะยังไม่มีการแปร
รูป 

(2) ผู้ประกอบกิจการขนาดใหญ่หรือประกอบกิจการในลักษณะอุตสาหกรรม  
ผู้ประกอบกิจการในลักษณะนี้ ได้แก่ ผู้ประกอบกิจการในลักษณะของอุตสาหกรรม ไม่ว่าจะเป็นการ
ขายพืชผลทางการเกษตร หรือสัตว์หรือส่วนต่างๆ ของสัตว์ที่ได้แปรรูปหรือแปรสภาพเป็นอาหารหรือ
สินค้าอ่ืน หรือมีการผนึกผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรไม่ว่าในลักษณะที่มั่นคง ซึ่งผู้ขายสินค้าเกษตรตามข้อ
นี้มักจะประกอบกิจการในฐานะเป็นผู้ผลิตด้วย โดยผู้ประกอบกิจการในข้อนี้มักซื้อวัตถุดิบจากเกษตรกร
โดยตรงหรือผู้ค้าส่งเพราะจ าเป็นต้องใช้วัตถุดิบจ านวนมากในการผลิต และท าให้ซื้อสินค้าได้ในราคาถูก
เพ่ือลดต้นทุนการผลิตด้วย 

(3) พ่อค้าคนกลาง และร้านค้าต่างๆ ส าหรับพ่อค้าคนกลางนั้น ได้แก่ ผู้ขายสินค้า
เกษตรในทอดของผู้ค้าส่ง และส าหรับร้านค้าต่างๆ ได้แก่ พ่อค้าแม่ค้าในตลาด ซึ่งเป็นผู้ค้าปลีก 
โดยเฉพาะผู้ขายในทอดนี้มักจะเป็นทอดที่ใกล้ชิดกับผู้บริโภคมากที่สุด โดยอาจจะได้รับสินค้าจาก

                                           
7 มาตรา 81 (1) (ก)  แห่งประมวลรัษฎากร 
8 มาตรา 81 (1) (ข)  แห่งประมวลรัษฎากร 
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เกษตรกรซึ่งยังไม่มีการแปรรูปตามข้อ (1) หรือได้รับสินค้าที่แปรรูปหรือไม่แปรรูปจากผู้ประกอบกิจการ
ขนาดใหญ่ตามข้อ (2)  

จากที่กล่าวไปข้างต้นว่า ผู้เสียภาษีในกรณีขายสินค้าเกษตร ที่มักจะมีการลืมนึกถึง 
คือเกษตรกร ทั้งที่กลุ่มเกษตรกรเป็นกลุ่มที่รัฐให้ความช่วยเหลือและส่งเสริมในด้านต่างๆ ซึ่งมิใช่
เพียงแต่ช่วยเหลือกลุ่มเกษตรกรในด้านภาษีอากรเท่านั้น แต่ยังเข้ามาช่วยในแง่ของเศรษฐกิจของสินค้า
เกษตรไม่ว่าจะเป็นการประกันราคา หรือการพยุงราคาสินค้าเกษตร9 เพ่ือประโยชน์ของกลุ่มเกษตรกร
หรือควบคุมราคาเพ่ือประโยชน์ของผู้บริโภค 

ด้วยประมวลรัษฎากรมาตรา 81 (1) (ก) และ (ข) ระบุไว้เพียงกว้างๆ ว่าให้ยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ส าหรับการขายพืชผลทางการเกษตร หรือการขายสัตว์เท่านั้น โดยมิได้มุ่งบัญญัติถึง
คุณสมบัติของผู้ขายหรือผู้ประกอบกิจการเลยว่าต้องเป็นผู้ใด มีลักษณะคุณสมบัติอย่างไร จึงท าให้
กิจการประเภทเดียวกัน มีผู้ขายหรือผู้ประกอบการที่ประกอบธุรกิจในลักษณะที่แตกต่างกัน นอกจากนี้ 
ในส่วนของรายรับของกิจการก็มีความแตกต่างกันมาก 

ดังนั้นในมาตรา 81/3 (1) จึงได้บัญญัติให้สิทธิแก่ผู้ประกอบการซึ่งขายสินค้าเกษตรตามที่
ระบุไว้ใน มาตรา 81 (1) (ก) และ(ฉ)  ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในการขายสินค้าอ่ืนที่มิใช่เกษตรกร 
โดยถือเป็นการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ตามที่ระบุไว้ในมาตรา มาตรา 81 (1) (ก) และ (ฉ) ซึ่งสินค้า
เกษตรตามบทกฎหมายดังกล่าว ได้แก่ การขายพืชผลทางการเกษตร การขายสัตว์ และสินค้าที่
เกี่ยวเนื่องกับการเกษตร ได้แก่ การขายปุ๋ย ปลาป่น อาหารสัตว์ ยาเคมีภัณฑ์ที่ใช้ส าหรับพืชหรือสัตว์ 
ดังนั้นการขายสินค้าเกษตรเมื่อมีทางเลือกให้เช่นนี้ ผู้ประกอบการจึงควรสามารถเลือกได้ว่ากิจการของ
ตนเหมาะสมกับการเสียภาษีรูปแบบใด และไม่น่าที่จะเกิดปัญหาขึ้นอย่างใด 

อย่างไรก็ตาม เมื่อผู้ขายสินค้าเกษตรประเภทเกษตรกรยังคงประสบปัญหาในด้าน 
ความเป็นอยู่มาอย่างต่อเนื่อง ซึ่งสาเหตุที่ท าให้เกษตรกรส่วนใหญ่มีปัญหาในเรื่องรายได้ คือการแบก
รับภาระต้นทุนในการประกอบกิจการ ซึ่งท าให้ไม่มีก าไรหลังจากการขายสินค้าเกษตร ซึ่งจากปัญหา
ดังกล่าวข้างต้น ผู้จัดท าขอเสนอรายละเอียดของปัญหาโดยจะน าเสนอในหัวข้อถัดไป 

 
2.7 ปัญหาจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มของเกษตรกร 

 
จากสภาพปัญหาการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับสินค้าเกษตรที่ได้กล่าวไปข้างต้นแล้ว  

จะพบว่าการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมก่อให้เกิดปัญหาหลัก 2 ประการ ซึ่งจะอธิบายในรายละเอียดต่อไป 
แม้การขายสินค้าเกษตรหรือเกี่ยวเนื่องกับสินค้าเกษตรจะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา  
81 (1) (ก) ถึง (ฉ) ซึ่งหากวิเคราะห์โดยละเอียดลงไปถึงแนวความคิดในการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม
ให้กับสินค้าจ าเป็นเหล่านี้ น่าจะมีความคิดมาจากการที่ต้องการบรรเทาความเดือดร้อนในเรื่องหนี้สิน
ของเกษตรกร และผู้บริโภคซึ่งมีรายได้น้อย เพ่ือให้เป็นไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษี  

                                           
9 สุกานดา จันทนฤกษ์,  Ec 384(S) ราคาผลิตผลเกษตรและรายได้, พิมพ์ครั้งที่ 1, (กรุงเทพมหานคร:  

ห้างหุ้นส่วนจ ากัด โรงพิมพ์ชวนพิมพ์, 2530), หน้า 10-11. 
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เมื่อพิเคราะห์ถึงกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา 81 (1) (ก) 
และ (ข) จะพบว่าปัญหาที่เกิดขึ้นในการขายสินค้าเกษตรหรือเกี่ยวเนื่องกับการเกษตรนั้นเข้าตาม
หลักเกณฑ์ที่กฎหมายก าหนดว่าจะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา 81(1) (ก) 
และ (ข) หรือไม่ เพราะเหตุว่าสินค้าซึ่งเกษตรกรขายนั้นเป็นสินค้าที่มีลักษณะสดหรือไม่มีการแปรรูป
ใดๆ จึงท าให้สินค้าซึ่งเกษตรกรขายโดยส่วนใหญ่นั้นเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามที่บัญญัติไว้
ในมาตรา 81 (1) (ก) และ (ข) อันท าให้เกษตรกรได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่ปัญหาการขายสินค้า
เกษตรตามมาตรา 81 (1) (ก) และ (ข) ในกรณีที่ผู้ขายเป็นเกษตรกรที่เกิดจากการได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม เกิดข้ึนเพราะระบบของภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งท าให้กิจการใดที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม
นั้นเป็นกิจการที่อยู่นอกระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ส าหรับผลของกิจการซึ่งอยู่นอกระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ท าให้เกิดปัญหากับเกษตรกร 
คือการไม่สามารถน าภาษีซื้อหักออกจากภาษีขายได้ จึงท าให้เกษตรกรต้องแบกรับต้นทุนที่แฝงอยู่ใน
สินค้าทอดก่อนหน้า รวมทั้งภาษีที่แฝงมากับทรัพย์สินหรืออุปกรณ์ที่ใช้ในการเกษตร และผลักไปใน
ราคาสินค้าที่ตนขาย ซึ่งจะเห็นได้ว่าผู้ที่รัฐต้องการก าหนดนโยบายไว้เพ่ือช่วยเหลือกลับไม่ได้รับ
ประโยชน์จากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมมากนัก กล่าวคือเมื่อการขายสินค้าเกษตรได้รับการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม จึงท าให้เกิดภาษีซ้ าซ้อนขึ้น เพราะเกษตรกรไม่สามารถขอคืนหรือเครดิตภาษีซื้อได้  
จึงท าให้ใช้ต้นทุนในการเพาะปลูกหรือเลี้ยงสัตว์สูง ซึ่งท าให้เกษตรกรต้องผลักภาระภาษีซื้อของสินค้า
เกษตรที่ไม่สามารถขอคืนภาษีได้ลงไปในราคาของสินค้าเกษตร อันเป็นผลท าให้ผู้บริโภคต้องซื้อสินค้า
เกษตรในราคาสูงเพราะถูกผลักภาระภาษี อย่างไรก็ตาม การผลักภาระภาษีนั้นไม่สามารถท าได้มาก
นัก เพราะเหตุว่าเกษตรนั้นอาจถูกกดราคาจากพ่อค้าคนกลาง 

อย่างไรก็ตาม เกษตรกรโดยส่วนใหญ่มักไม่ได้ค านึงถึงเรื่องภาษีมูลค่าเพ่ิมที่แฝงอยู่ใน
อุปกรณ์ที่ใช้ในการเกษตรเลย ไม่ว่าจะเป็นเพราะความไม่รู้ถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามที่กฎหมาย
ก าหนด หรือแม้รู้ถึงสิทธิประโยชน์ดังกล่าว แต่สมัครใจที่จะไม่เข้าระบบเอง การที่ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 81/3 ได้ก าหนดให้ผู้ประกอบการตามที่มาตราดังกล่าวก าหนด มีสิทธิแจ้งต่ออธิบดี
กรมสรรพากร ตามที่อธิบดีก าหนด เพ่ือขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งเป็น
เหตุให้เกษตรกรมีสิทธิในการขอคืนภาษีซื้อในทอดก่อนตนได้ อันสามารถลดต้นทุนในการท า
เกษตรกรรมใหต้่ าลงและท าให้เกษตรมีนายได้สูงขึ้น แต่เกษตรกรในประเทศไทยส่วนใหญ่มักไม่เลือกที่
จะเป็นผู้ประกอบการซึ่งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม จึงท าให้เกิดปัญหา ดังต่อไปนี้ 

 
2.7.1. ปัญหาการเกิดภาษีซ  าซ้อน 
 
ส าหรับปัญหาการเกิดภาษีซ้ าซ้อน เป็นปัญหาที่ เกิดขึ้นกับทุกกิจการที่ได้รับยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยไม่จ ากัดเฉพาะกิจการด้านการเกษตรเท่านั้น ซึ่งได้กล่าวถึงหลักการกว้างๆ แล้ว ใน
หัวข้อนี้จึงขอน าเสนอเฉพาะปัญหาด้านการขายสินค้าเกษตรกรรม ตามมาตรา 81 (1) (ก) และ (ข) เท่านั้น 
กล่าวคือ 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

22 

2.7.1.1 การแบกรับภาษีท่ีถูกผลักจากกิจการอ่ืนหรือกิจการในทอดก่อนหน้า 
 
การที่เกษตรกรแบกรับภาษีที่ถูกผลักจากกิจการอ่ืนหรือกิจการในทอดก่อนหน้านั้น ค าว่า

“กิจการอ่ืนหรือกิจการทอดก่อนหน้า” ในที่นี้สามารถเป็นได้ทั้งกิจการที่อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม
และกิจการที่ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วยกันเอง  

ตัวอย่างเช่น ในกรณีการท านาปลูกข้าว กระบวนการท านาแบ่งได้เป็น 5 ขั้นตอนใหญ่ๆ 
คือ การเตรียมดิน การปลูก การดูแลรักษา การเก็บเกี่ยว และการนวดข้าว หลังจากนั้นแล้ว
ข้าวเปลือกจะถูกน าไปกักเก็บหรือน าไปสี หรือเข้าสู่วิถีการตลาดต่อไป กล่าวคือในเริ่มแรก ชาวนาต้อง
ใช้รถไถหรือรถแทรกเตอร์ในการเตรียมดิน และต่อมาได้ซื้อเมล็ดพันธุ์ข้าวเพ่ือน ามาหว่าน เมื่อได้ปลูก
สักระยะหนึ่งแล้วจะต้องวิดน้ าเข้านา และจะต้องใช้เครื่องวิดน้ าโดยเครื่องวิดน้ านี้จะต้องใช้น้ ามันด้วย 
และเม่ือข้าวเริ่มตั้งท้องต้องมีการใส่ปุ๋ย เพ่ือให้ข้าวมีรวงยาวและได้เมล็ดมาก และมีน้ าหนักดี10 

นอกจากนี้ยังมีรายจ่ายประเภทอ่ืนอีกเช่น การฉีดยาฆ่าแมลง ยาฆ่าหญ้า หรือค่าจ้าง
บุคคลอ่ืนถางหญ้า เป็นต้น และกว่าที่จะเก็บเกี่ยวผลผลิตได้นั้นต้องใช้ระยะเวลานานถึงประมาณ  
4 เดือน และในบางครั้ง หากเป็นเกษตรกรที่มีท่ีนาจ านวนมาก อาจจะต้องมีการจ้างแรงงานคนเพ่ือมา
ช่วยเก็บเกี่ยวผลผลิต หรืออาจจะจ้างบุคคลที่มีเครื่องจักรหรือรถไถนามาเก็บเกี่ยว และจ าหน่ายข้าว
ให้แก่โรงสีต่อไป ซึ่งโรงสีจะสีเพ่ือให้เป็นข้าวสารและขายต่อไปยังพ่อค้าคนกลางและผู้บริโภคต่อไป 
ดังนี้จะเห็นได้ว่าอุปกรณ์หรือสินค้าที่ใช้ในการปลูกข้าวเหล่านี้ มีทั้งสินค้าที่ได้รับยกเว้นและไม่ได้รับ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมจึงท าให้ชาวนาต้องแบกรับภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งแฝงอยู่ในอุปกรณ์ทางการเกษตรซึ่ง
ไม่สามารถขอคืนภาษีซื้อจากอุปกรณ์เหล่านี้ได้ อันท าให้เกษตรกรต้องซื้ออุปกรณ์ทางการเกษตรใน
ราคาที่สูงขึ้น หรือกล่าวอีกนัยหนึ่งคือเกษตรมีต้นทุนในการประกอบกิจการที่มากขึ้น เพ่ือให้เห็นสภาพ
ปัญหาชัดเจนขึ้นขอน าเสนอประเด็นปัญหาในรูปแบบของตาราง ดังต่อไปนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                           
10 อัมมาร สยามวาลาและวิโรจน์ ณ ระนอง,  "ประมวลความรู้เรื่องข้าว" [ออนไลน์], [13 กุมภาพันธ์ 

2549].  แหล่งที่มา:  http://www.info.tdri.or.th/reports/published/rice/rice_1.pdf 
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ตารางท่ี 3  
ตารางแสดงภาระภาษีจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 เกษตรกร  โรงสีข้าว  พ่อค้าคน
กลาง  

ผู้ค้าปลีก
ขาย  

ผู้บริโภคมี
ภาระภาษี  

มูลค่าผลผลิต 10 20 30  40  
1. ภาษ ี
มูลค่าเพ่ิม 10% 
ภาษีขาย-ภาษีซื้อ 

1 (2-1)=1 (3-2)=1 (4-3)=1 1+1+1+1=4 

2. ถ้ายกเว้นภาษีท่ี
เกษตรกร 

0 2 (3-2)=1 (4-3)=1 2+1+1=4 

3. ถ้ายกเว้นภาษีท่ี 
โรงสีข้าว 

1 0 3 (4-3)=1 1+3+1=5 

 4. ถ้ายกเว้นภาษีท่ี
พ่อค้าคนกลาง 

1 (2-1)=1 0 4 1+1+4=6 

5. ถ้ายกเว้นภาษีท่ีผู้ค้า
ปลีก 

1 (2-1)=1 (3-2)=1 0 1+1+1=3 

ที่มา : เว็ปไซต์ เร่ือง ประมวลความรู้เรื่องข้าว โดยผู้แต่งคืออัมมาร สยามวาลาและวิโรจน์ ณ ระนอง
11

 
 

จากตัวอย่างข้างต้นจะพบว่า กรณีที่กิจการในทอดแรกเป็นกิจการที่อยู่ในระบบและเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมมาแล้ว และมีกิจการซึ่งได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมอยู่ในทอดต่อไป จึงเรียกว่าการ
ยกเว้นในทอดกลาง และมีกิจการในทอดสุดท้ายซึ่งกลับเป็นทอดที่อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมอีก  
ดังปรากฏตัวอย่างในข้อ 3 และ 4 จะเกิดผลกระทบแก่ผู้บริโภคมากที่สุดเพราะต้องแบกรับภาษีหนักกว่า
กรณียกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในทอดอ่ืนๆ  

 
2.7.1.2 การผลักภาระภาษีไปยังผู้บริโภค 
 
จากตัวอย่างตารางที่ได้น าเสนอในข้อ ก. จะเห็นได้ว่า ไม่ว่ากรณีขายสินค้าเกษตรในทอด

ใดมักจะเป็นกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม เริ่มต้นจากทอดแรก คือภาษีซื้อของสินค้าที่
เกี่ยวเนื่องกับการเกษตรจะผลักภาระมาเป็นของเกษตรกรซึ่งเป็นผู้ซื้อในทอดต่อไป และเมื่อเกษตรกร
ขายผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรให้แก่พ่อค้าคนกลาง จะท าให้ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมอีก และหาก
พ่อค้าคนกลางมีมากกว่าหนึ่งทอดก่อนที่สินค้าจะไปถึงมือผู้บริโภค จะเห็นว่าเกิดภาระภาษีซ้ าซ้อนที่
ทบหรือสะสมมากข้ึนในทุกๆ ทอด 

จากกรณีดังกล่าวข้างต้น จึงมีผู้ให้ความเห็นว่า การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับสินค้า
เกษตรนั้นยังท าให้สินค้นเกษตรมีภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมแอบแฝงในรูปของภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เก็บจาก
                                           

11 เรื่องเดียวกัน, หน้า 2-14. 
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ปัจจัยการผลิตสินค้าเกษตรที่เกษตรกรใช้ เช่น พวกอาหารสัตว์ เมล็ดพันธุ์พืช ยาฆ่าแมลง ยาปราบ
ศัตรูพืช รถแทรกเตอร์ สิ่งก่อสร้าง ดังนั้นประเทศที่มีเกษตรกรท าการผลิตขนาดใหญ่จึงอาจใช้วิธีให้ 
“อัตราร้อยละศูนย์” กับสินค้าเกษตรเพ่ือให้สินค้าเกษตรปลอดจากภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่แท้จริง  
ในกรณีของประเทศไทย การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมกับสินค้าเกษตรคงเป็นไปได้ยาก เพราะนอกจากจะ
ท าให้ยุ่งยากในการบริหารจัดเก็บแล้ว ยังอาจก่อให้เกิดปัญหาทางการเมืองได้ เนื่องจากสินค้าเกษตร 
โดยเฉพาะสินค้าที่เกี่ยวกับการกสิกรรม ปศุสัตว์ ประมง เป็นรายจ่ายส่วนใหญ่ของผู้มีรายได้น้อยที่ใช้
จ่ายในการบริโภคประจ าวัน ดังนั้น ทางเลือกที่ท าได้คือการยกเว้นหรือการให้อัตราศูนย์กับสินค้า
เกษตร12 

   

2.7.2. ปัญหาในการเข้าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มของกิจการขายสินค้าเกษตร 
 
การอยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้น นอกจากจะหมายความรวมถึงการประกอบกิจการซึ่ง

กฎหมายก าหนดให้ต้องเสียภาษีในอัตราตามที่กฎหมายก าหนดแล้ว ยังหมายความรวมถึงการ
ประกอบกิจการที่ได้รับสิทธิในการเสียภาษีอัตราร้อยละศูนย์ด้วย ซึ่งการเสียภาษีในอัตราร้อยละศูนย์
นี้ ถือเป็นการบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ดี อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยให้สิทธิเสียภาษีในอัตราร้อย
ละศูนย์ เฉพาะกิจการ 6 ประเภทดังที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร มาตรา 80/113 เท่านั้น ไม่ได้ให้

                                           
12 สุชาติ-เชาววิศิษฐ์,  เศรษฐกิจของไทยหลังการใช้ภาษีมูลค่าเพิ่ม, (เอกสารภาษีอากร, 2535), หน้า 84. 

          13
  มาตรา 80/1 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติไว้ว่า  

            “ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละ 0 ในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับการประกอบกิจการประเภทต่าง ๆ 
ดังต่อไปนี้ 

(1) การส่งออกสินค้าที่มิใช่การส่งออกสินค้าหรือบริการของผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(2) การให้บริการที่กระท าในราชอาณาจักร และได้มีการใช้บริการนั้นในต่างประเทศตามประเภท 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด การให้บริการที่กระท าในราชอาณาจักร และได้มีการใช้บริการนั้นใน
ต่างประเทศ รวมถึงการให้บริการที่กระท าในราชอาณาจักรเพื่อใช้ผลิตสินค้าในเขตปลอดอุตสาหกรรมส่งออกเพื่อ
ส่งออก และการให้บริการที่กระท าในเขตอุตสาหกรรมส่งออก เพื่อใช้ผลิตสินค้าเพื่อส่งออกด้วย 

(3) การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศโดยอากาศยาน หรือเรือเดินทะเลที่กระท าโดยผูป้ระกอบการที่
เป็นนิติบุคคล    

(4) การขายสินค้าหรือการให้บริการกับกระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่น หรือรัฐวิสาหกิจ
ตามโครงการเงินกู้หรือเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ท้ังนี้ เฉพาะกรณีที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ี
อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

(5) การขายสินค้าหรือ การให้บริการกับองค์การสหประชาชาติ ทบวงการช านัญพิเศษของ
สหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ่ สถานกงสุล ทั้งนี้ เฉพาะการขายสินค้าหรือการ
ให้บริการที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด 

(6) การขายสินค้าหรือการให้บริการระหว่างคลังสินค้าทัณฑ์บนกับคลังสินค้าทัณฑ์บนหรือระหว่าง
ผู้ประกอบการกับผู้ประกอบการที่ประกอบกิจการที่อยู่ในเขตปลอดอากร ไม่ว่าจะอยู่ในเขตเดียวกันหรือไม่ หรือ
ระหว่างคลังสินค้าทัณฑ์บนกับผู้ประกอบการที่ประกอบกิจการอยู่ในเขตปลอดอากร ทั้งนี้ เฉพาะการขายสินค้าหรือ
การให้บริการที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด" 
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สิทธิเสียภาษีในอัตราร้อยละศูนย์แก่กิจการขายสินค้าเกษตร กล่าวอีกนัยหนึ่งประมวลรัษฎากรมิได้ให้
สิทธิแก่เกษตรกรเสียภาษีในอัตราร้อยละศูนย์ด้วย  

ปัญหาในการเข้าระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับกิจการขายสินค้าเกษตรของรายย่อยนั้นมัก
เกิดข้ึนในขั้นตอนก่อนที่จะมีการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งโดยส่วนใหญ่มักพบว่าการที่เกษตรกรมิได้เลือก
ที่จะเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมอาจเป็นเพราะเกษตรเหล่านั้นไม่มีเงินที่จะเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม และอาจมี
สาเหตุอ่ืนดังต่อไปนี้  

 
2.7.2.1 ปัญหาในส่วนของผู้เสียภาษี 
 

ส าหรับปัญหาในส่วนผู้เสียภาษีนั้น ได้แก่ ปัญหาในเรื่องการศึกษาและการขาดความเข้าใจ
ด้านภาษีของเกษตรกร เพราะแม้ว่าในปัจจุบันภาครัฐจะได้มีการส่งเสริมด้านการศึกษามากมาย  
แต่ปัญหาในเรื่องการรู้หนังสือของคนไทยยังถือว่าอยู่ในระดับที่ไม่สูงมาก ด้วยเหตุนี้การที่ประมวล
รัษฎากรจะก าหนดให้เกษตรกรเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน ซึ่งมีผลท าให้เกษตรกรต้องออก
ใบก ากับภาษีในเวลาที่ได้ขายสินค้า จะท าให้เป็นปัญหาส าหรับเกษตรกรในกรณีที่ไม่รู้หนังสือท าให้ไม่
สามารถออกใบก ากับภาษีได้หรือไม่อาจทราบได้ว่าใบก ากับภาษีที่ได้มาจากการขายสินค้านั้นถูกต้อง
หรือไม่ อีกท้ังไม่สะดวกในการจ้างนักบัญชีหรือพนักงานมาจัดการในเรื่องเก่ียวกับใบก ากับภาษี 

 
2.7.2.2 ปัญหาเรื่องการจัดท ารายงานเกี่ยวกับการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 
ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 87 ได้บัญญัติให้ผู้ประกอบกิจการมีหน้าที่จัดท ารายงาน

เกี่ยวกับการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม คือรายงานภาษีขาย รายงานภาษีซื้อ และรายงานสินค้าและวัตถุดิบ 
ในกรณีเป็นผู้ประกอบกิจการขายสินค้า ดังนั้น การที่เกษตรกรเลือกเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม
มาตรา 81/3 (1) จะท าให้มีฐานะเป็นผู้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและมีหน้าที่ต้องจัดท ารายงาน ท าให้
เกษตรกรต้องจ้างนักบัญชีมาเป็นผู้ท ารายงานภาษีซื้อ ภาษีขาย รายงานสินค้าและวัตถุดิบและยื่นแบบ
เสียภาษีในแต่ละเดือน ซึ่งล้วนแล้วแต่เป็นต้นทุนหรือภาระที่เกษตรกรต้องแบกรับนอกเหนือจากการ
ลงทุนในการด าเนินกิจการ และคงจะมีเกษตรกรเพียงน้อยรายที่จะมีรายรับเพียงพอที่จะจ้างนักบัญชี
มาท าบัญชีรายงานต่างๆ นอกเหนือจากการจ้างแรงงานคนมาเพาะปลูกหรือเก็บเกี่ยว 

 
2.7.2.3 ปัญหาเกี่ยวกับการจัดท าเอกสารทางบัญชี 
 
การที่เกษตรกรโดยส่วนใหญ่นั้นมักไม่มีการจัดการท าเอกสารหลักฐานในเรื่องการบัญชี

โดยทั่วไป เช่น การจ่ายเงินหรือการรับเงินที่ถูกต้องตามกฎหมายจึงไม่สามารถน ามาบันทึกเป็นต้นทุน 
ค่าใช้จ่ายหรือรายรับได้ รวมทั้งการจัดท ารายงานตามที่กฎหมายก าหนด เช่น รายงานภาษีซื้อ 
รายงานภาษีขาย และรายงานสินค้าและวัตถุดิบ ดังนั้น จึงไม่ต้องกล่าวถึงการท าบัญชีให้เป็นไปตาม
มาตรฐานการบัญชีที่ก าหนดเลย ยกตัวอย่างเช่น การจัดท าเอกสารในเรื่องการบัญชีทั่วไปในกรณีการ
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ขายข้าวนั้น การจ่ายเงินซื้อข้าวเปลือกจากชาวนาหรือจากผู้ค้าข้าวเปลือกโดยทั่วไป การจ่ายค่า
บรรทุกขนส่ง การจ่ายค่าใช้จ่ายอื่นๆ ท านองเดียวกันซึ่งเป็นการยากท่ีจะหาใบเสร็จรับเงินจากผู้รับเงิน 
หรือกรณีที่โรงสีด าเนินกิจการในรูปแบบของนิติบุคคล ได้แก่ บริษัท จ ากัด ห้างหุ้นส่วนจ ากัด  
แต่กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินที่น ามาใช้ในกิจการได้แก่ ที่ดิน อาคาร เครื่องจักร เป็นของบุคคลธรรมดา  
ผู้เป็นเจ้าของ หรือมีการท าสัญญากู้ยืมเงินจากธนาคารโดยเจ้าของบุคคลธรรมดาเป็นผู้กู้ แล้วน าเงิน
จากการกู้ยืมเงินมาใช้ในกิจการ หลักฐานดอกเบี้ยจ่ายที่ธนาคารออกให้จึงระบุชื่อบุคคลธรรมดาเป็น  
ผู้จ่ายเงินมิใช่กิจการเป็นผู้จ่ายเงิน จึงมีผลกระทบต่อการบันทึกบัญชีของกิจการ14 

 
2.7.2.4 ปัญหาเรื่องการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี 
 
ส าหรับปัญหาหรืออุปสรรคในเรื่องการยื่นแบบเสียภาษีนั้น เป็นกรณีอันสืบเนื่องมาจาก

ลักษณะการประกอบการของเกษตรกร โดยปัญหาอันเกิดจากขั้นตอนก่อนการขายสินค้าเกษตรของ
เกษตรกร ซึ่งก็คือขั้นตอนในการเพาะปลูกหรือเลี้ยงสัตว์ เนื่องจากการเพาะปลูกหรือเลี้ยงสัตว์บาง
ชนิดต้องใช้ระยะเวลานานกว่าที่จะได้ผลผลิตและน าออกขายสู่ท้องตลาดได้ ซึ่งบางครั้งต้องใช้
เวลานานกว่าที่จะได้ผลผลิตและน าออกขายสู่ท้องตลาดได้ ซึ่งบางครั้งอาจจะต้องใช้ระยะเวลานาน
เกินกว่า 1 เดือน หรือ 3 เดือนขึ้นไป อันเป็นระยะเวลาที่กฎหมายก าหนดให้ยื่นแบบในการช าระภาษี
เป็นรายเดือนภาษีตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา 83 ยิ่งไปกว่านั้นเป็นการไม่แน่นอนว่าระยะเวลาที่เสียไป
นั้นจะได้ผลผลิตและน าออกขายได้หรือไม่ เพราะขึ้นอยู่กับเหตุการณ์ทางธรรมชาติที่ไม่อาจควบคุมได้
ด้วย ท าให้การเพาะปลูกหรือขั้นตอนก่อนที่จะได้ผลผลิตนั้นไม่แน่นอนหรือล่าช้าออกไป เป็นผลให้ใน
บางครั้งไม่อาจก าหนดได้ว่า เมื่อใดที่เกษตรกรจะเกิดรายรับ เพ่ือจะน ามาแสดงในการยื่นแบบเสียภาษี 

ปัญหาโดยสรุปเกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่ตามที่กฎหมายก าหนดของผู้เสียภาษีที่กล่าวมา
นั้น จะเห็นได้ว่าการปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายก าหนดทั้ง 4 กรณีดังกล่าวมีต้นทุนในการปฏิบัติตาม
หน้าที่ที่กฎหมายก าหนด (Compliance Cost) ซึ่งต้องน ามาคิดค านวณรวมกับต้นทุนในการประกอบ
เกษตรกรรม และบวกต้นทุนท้ังสองลงไปในราคาสินค้าด้วย กรณีส าคัญอีกประการหนึ่ง คือการปฏิบัติ
ตามกฎหมายนั้นมีต้นทุนที่สูงจึงอาจไม่สัมพันธ์กับกิจการขายสินค้าเกษตรซึ่งมีรายรับเพียงเล็กน้อย 

 
2.7.2.5 ปัญหาความสัมพันธ์ระหว่างรายรับกับการเสียภาษี 
 
ปัญหาเกี่ยวกับความเป็นอยู่และภาระหนี้สินของเกษตรกรนี้ เป็นปัญหาส าคัญส าหรับ

สังคมเกษตรกรของไทยมาช้านาน ทั้งที่เมื่อพิจารณาราคาพืชผลในท้องตลาดแล้วพบว่าพืชผลทาง
การเกษตรมีราคาสูง และรัฐได้ให้ความช่วยเหลือ อุดหนุน ประกันราคาต่างๆ ซึ่งถือว่ าสินค้าด้าน
เกษตรกรเป็นสินค้าส่งออกของไทยอันดับต้นๆ แต่ความเป็นอยู่ของเกษตรกรโดยทั่วไปยังอยู่ในระดับ
ที่ไม่ดีนักหากเปรียบเทียบกับอาชีพอ่ืน ทั้งนี้เพราะสินค้าเกษตรที่ยังไม่ได้มีการแปรรูปมักเน่าเสียง่าย 

                                           
14 กลุ่มวิชาการตรวจสอบและวิเทศธุรกรรม ส านักมาตรฐานกรรมวิธีภาษี ,  "คิดใหม่ท าใหม่ กับการเสีย

ภาษีของกลุ่มผู้ค้าข้าว," สรรพากรสาส์น  (2545): หน้า 30. 
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ดังนั้นเมื่อเกษตรกรได้ผลผลิตออกมา จึงต้องเร่งขายออกสู่ท้องตลาดโดยเร็ว ประกอบกับสินค้า
ทางการเกษตรนั้นเป็นสินค้าที่มีสินค้าอ่ืนทดแทนได้ เกษตรกรจึงมีอ านาจต่อรองน้อยเป็นผลให้ถูกกด
ราคาสินค้า หรืออาจกล่าวได้ว่า เกษตรกรมีรายรับหรือรายได้ไม่เพียงพอกับการเสียภาษี หรือ
เกษตรกรในบางครอบครัวไม่มีรายได้มาจุนเจือในชีวิตประจ าวันก็ได้ 
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บทที่ 3  
 

แนวทางและมาตรการบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพิ่มซ  าซ้อนให้กับเกษตรกรรายย่อยของสหภาพ
ยุโรปและประเทศสมาชิก 

3.1 ที่มาและสภาพปัญหาจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มของเกษตรกร 
 
จากสภาวการณ์ด้านเศรษฐกิจของประเทศไทยที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างมากทั้งการเติบโต  

ทางเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง การขยายตัวของอุตสาหกรรมการผลิตภายในประเทศ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง  
แนวการพัฒนาภาคอุตสาหกรรมที่เปลี่ยนแปลงไปจากเดิมที่มุ่งผลิตเพ่ือทดแทนการน าเข้า ต่อมา  
ได้เปลี่ยนแปลงมาเป็นการผลิตเพื่อมุ่งส่งออก แต่ระบบภาษีของประเทศไทยมิได้เอ้ืออ านวยประโยชน์
ต่อการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ โดยเฉพาะในระบบของภาษีการค้า ซึ่งเป็นอุปสรรคที่ส าคัญต่อ
การพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศหลายประการ อาทิเช่น การเก็บภาระทางภาษีซ้ าซ้อนเป็นเหตุให้
ต้นทุนการผลิตสูงท าให้เป็นอุปสรรคต่อการขยายการผลิต การมีบทบัญญัติของกฎหมายที่มีความ
สลับซับซ้อนและยุ่งยากต่อการถือปฏิบัติ นอกจากนั้นการที่ภาษีการค้าได้ก าหนดอัตราภาษีเป็นหลาย
อัตราท าให้มีการใช้ทรัพยากรในด้านการผลิตและการบริโภคเพ่ือประโยชน์จากโครงสร้างทางภาษีที่ไม่
เสมอภาค 

จากปัญหาดังกล่าว จึงได้มีการน าแนวคิดและหลักเกณฑ์เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้แทน
ภาษีการค้า เนื่องจากระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นระบบภาษีที่เหมาะสมกว่า และสามารถช่วยแก้ปัญหา
ต่างๆ ได้หลายประการ กล่าวคือ ช่วยขจัดปัญหาภาษีซ้ าซ้อน เพราะเป็นการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมใน
แต่ละขั้นตอนการผลิต ประกอบกับอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมมีเพียงอัตราเดียว จึงท าให้ผู้เสียภาษีไม่
สามารถบิดเบือนอัตราภาษีในการผลิตและบริโภคได้ ท าให้กลไกของตลาดท างานเต็มที่ และการที่
ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมยอมให้มีการหักภาษีทุนที่ได้เสียไปแล้ว จึงมีส่วนช่วยส่งเสริมการลงทุนในกิจการ
ต่างๆ นอกจากนี้ภาษีมูลค่าเพ่ิมยังมีส่วนช่วยส่งเสริมการส่งออก เนื่องจากผู้ส่งออกไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับสินค้าส่งออก อีกทั้งได้รับคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่แฝงอยู่ในตัวสินค้าที่ส่งออกไป
ทั้งหมดด้วย ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม การเสียภาษีของผู้ขายรายหนึ่ งจะเป็นหลักฐานในการน าไปเป็น
หลักฐานในการเครดิตภาษีของผู้เสียภาษีอีกรายหนึ่ง อันเป็นการควบคุมการเสียภาษีระหว่างผู้เสีย
ภาษีด้วยกันโดยอัตโนมัติ1 

 การที่ภาษีมูลค่าเพ่ิมมีฐานภาษีที่ครอบคลุมถึงการขายสินค้าหรือการให้บริการ 
เกือบทุกประเภท (มาตรา 77/2 แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร) แต่มีกิจการบางประเภทที่ได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยสาระส าคัญของการได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม คือ เมื่อกิจการที่
ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ขายสินค้าหรือบริการ จะไม่มีสิทธิเรียกร้องเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อ 
และไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ไม่ต้องเสียภาษีจากการขายหรือบริการ รวมทั้งไม่ต้องยื่นแบบ

                                           
1 วิชัย โถสุวรรณจินดา,  ภาษีมูลค่าเพิ่ม, พิมพ์ครั้งที่ 2, (กรุงเทพมหานคร:  บริษัท ส านักพิมพ์ธรรมนิติ 

จ ากัด, 2538), หน้า 194. 
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แสดงรายการเสียภาษี และไม่ต้องท าบัญชีตามที่กฎหมายก าหนด แต่อย่ างไรก็ตาม ผู้ที่ได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมถือเป็นผู้อยู่นอกระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมและผู้ได้รับยกเว้นภาษีจะต้องแบกรับภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ขายในทอดก่อนหน้าผลักภาระภาษีมาให้ โดยผู้ได้รับยกเว้นภาษีในทอดหลังไม่
สามารถผลักภาระทางภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวต่อไปได้ และไม่อาจออกใบก ากับภาษีให้ผู้ซื้อน าไปหักเป็น
ภาษีการซื้อได้ด้วย ซึ่งอาจจะท าให้เกิดภาวะการเสียภาษีซ้ าซ้อนได้  

นอกจากนี้หากเกิดกรณีภาษีจากการซื้อสูงกว่าภาษีจากการขายตามหลักการค านวณ 
เพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม เช่น มีการลงทุนซื้อเครื่องจักร หรือเครื่องมือต่างๆ จ านวนมาก ผู้อยู่ในระบบ
ย่อมได้รับคืนภาษี ในขณะที่ผู้อยู่นอกระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมจะไม่สามารถขอรับคืนภาษีได้ ซึ่งจะท าให้  
ผู้ได้รับยกเว้นภาษีจะต้องแบกรับต้นทุนจากภาษีที่ไม่สามารถขอรับคืนดังกล่าวได้หรือกล่าวอีกนัยหนึ่ง
ได้ว่าก่อให้เกิดภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมแก่ผู้ที่ได้รับยกเว้นภาษี2 ด้วยเหตุดังกล่าวจึงเป็นที่มาในการค้นคว้า
แนวทางหรือมาตรการซึ่งเป็นการบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่กลุ่มบุคคลดังกล่าว 

จากการศึกษามาตรการที่เกี่ยวข้องในการแก้ไขปัญหาการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมของ
เกษตรกรรายย่อยของต่างประเทศ พบว่าสหภาพยุโรป (European Union) ได้ก าหนดมาตรการเงิน
ส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร (The Flat Rate Scheme For Farmer) ซึ่งเป็นมาตรการเฉพาะ
ทางภาษี (Special-Scheme) ไว้ในกฎหมาย The VAT Directive ของสหภาพยุโรป เพ่ือน ามาใช้กับ
เกษตรกร มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่มีเจตนารมณ์เพ่ือแก้ไขปัญหาอันมีสาเหตุมาจากการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมและลดภาระหน้าที่ในการปฏิบัติตามระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติส าหรับเกษตรกรราย
ย่อย ซึ่งเป็นมาตรการที่ใช้กันระหว่างประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรปมาเป็นระยะเวลานาน 
ประกอบกับกลุ่มประเทศสมาชิกสหภาพยุโรป อาทิเช่น ประเทศอังกฤษ ประเทศฝรั่งเศส และ
ประเทศเยอรมนี ล้วนแล้วแต่เป็นประเทศที่มีจ านวนเกษตรกรประกอบเกษตรกรรมเป็นอันดับต้นๆ 
ของประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรป ด้วยเหตุดังกล่าวผู้ศึกษาจึงเห็นว่าเกษตรกรในประเทศสมาชิก
แห่งสหภาพยุโรปดังกล่าวต่างก็ประสบปัญหาการแบกภาระภาษีซื้อและภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมซ้ าซ้อน
อันเนื่องมาจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับกิจการเกษตรกรรม ซี่งมีบริบทและสาระส าคัญของ
ปัญหาเช่นเดียวกับที่ประเทศไทยยังประสบอยู่ในปัจจุบัน ดังนั้นจึงจ าเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องศึกษา 
วิเคราะห์และสังเคราะห์แนวทางของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรของสหภาพ
ยุโรปและประเทศสมาชิก เพ่ือน ามาเป็นแนวทางในการแก้ไขปัญหาจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมใน
การเกษตรกรรมที่ประเทศไทยก าลังเผชิญในปัจจุบัน  

  
 
 
 
 

                                           
2 เรื่องเดียวกัน, หน้า 198. 
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3.2 แนวทางและมาตรการบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพิ่มซ  าซ้อนให้กับเกษตรกรรายย่อยของ
สหภาพยุโรป 
 

3.2.1 ที่มาและเจตนารมณ์ของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร 
(The Flat Rate Scheme For Farmers) ของสหภาพยุโรป 

 
ในประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรปจ านวนทั้งหมด 28 ประเทศ มีการประกอบกิจการ 

ทางการเกษตร (การเกษตรกรรม การท าป่าไม้ การประมง) จ านวนทั้งหมดกว่า 11 ล้านฟาร์ม อีกทั้งยังมี
ลูกจ้างในกิจการทางการเกษตรกว่า 22 ล้านคน3 แต่อย่างไรก็ตามผู้ค้ารายย่อยบางรายหรือเกษตรผู้เสีย
ภาษีรายย่อยมีหน้าที่ในการจัดเก็บรักษาบัญชีเพ่ือแสดงถึงรายละเอียดส าหรับการยื่นเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
เนื่องจากกรมสรรพากรจะตรวจสอบรายละเอียดบัญชีข้างต้น4 ซึ่งท าให้เกษตรกรรายย่อยดังกล่าวมีความ
ยากล าบากในการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การเสียภาษีดังกล่าวได้  ดังนั้นประเทศสมาชิกแต่ละประเทศจึง
ต้องน ามาตรการเฉพาะทางภาษี (Special-Scheme) มาใช้แก่บุคคลดังกล่าว โดยในปัจจุบันสหภาพยุโรป
ได้ก าหนดมาตรการเฉพาะทางภาษีไว้ในกฎหมาย The-VAT-Directive ซึ่งมีทั้งหมด 6 มาตรการ ได้แก่  
1) มาตรการส าหรับผู้ประกอบกิจการรายเล็ก (small-enterprise)-2) มาตรการส าหรับบริษัทน าเที่ยว 
(travel-agent)-3) มาตรการส าหรับสินค้ามือสอง (second-hand-goods) 4) มาตรการส าหรับการลงทุน
ในทองค า (investment gold) 5) มาตรการส าหรับงานศิลปะ ของสะสมหรือของเก่าที่ผู้สะสมได้เก็บไว้ 
(work of art, collector’s-items-and-antiques) และ 6) มาตรการส าหรับเกษตรกร (farmers) 

มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรเป็นมาตรการเฉพาะทางภาษี (Special 
Scheme) ประเภทหนึ่งโดยก าหนดขึ้นเพ่ือใช้กับการประกอบกิจการใดกิจการหนึ่ง เนื่องจากการ
ประกอบกิจการแต่ละประเภทมีรูปแบบการประกอบกิจการที่แตกต่างกันออกไป และการบรรเทา
ภาษีที่ใช้โดยปกติทั่วไปไม่สามารถบรรเทาภาระภาษีของเกษตรกรได้ตามเจตนารมณ์ จึงต้องมีการ
ก าหนดมาตรการต่างๆ เพ่ือใช้บังคับ โดยการบังคับใช้มาตรการพิเศษนั้นมีวัตถุประสงค์เพ่ือที่จะผ่อน
คลายหรือบรรเทาภาระภาษีจากกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม จึงท าให้ต้องมีมาตรการเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรรม (Agricultural Flat Rate Scheme) ขึ้น5 ซึ่งบัญญัติไว้ในChapter 
2 ว่าด้วยมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร (Common flat-rate scheme for 
farmer) มาตรา 295 ถึง 305 แห่ง Council Directive 2006/112/EC หรือ The VATDirective6  

                                           
3 Eurostat, Agriculture, Forestry and Fishery Statistics, 2015 Edition, 18 February 2016 
4 Article 242 of Council Directive 2006/112/EC of November 2006 
5 European Commission,  "Special Scheme from Taxation and Customs Union" [Online], 

[June 9, 2017].  Available from:  http://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/eu-vat-rules-
topic/special-schemes_en 

6  "Council Directive 2006/112/Ec" [Online], [June 9, 2017].  Available from:  
http://eur.lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:347:0001:0118:en:PD
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ซึ่งมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2550 และใช้บังคับแก่ประเทศสมาชิกของสหภาพ
ยุโรปส าหรับสินค้าเกษตร การควบคุมดูแลเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมของสินค้าเกษตร อยู่ใน Annex 7 
และ 8 ของ The VAT Directive  

เจตนารมณ์ของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ประกอบด้วยเหตุผล 2 ประการ ดังนี้ 
1) เพ่ือสร้างหลักเกณฑ์ทางภาษีซึ่งใช้กับเกษตรกรบางรายในกรณีที่หากจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (the normal value added tax) แล้ว อาจเพ่ิมภาระหน้าที่หรือก่อให้เกิดความ
ล าบากแก่เกษตรกร 

2) เพ่ืออนุญาตให้เกษตรกรสามารถขอคืนหรือเครดิตภาษีซื้อคืนส าหรับการซื้อขายสินค้า
เกษตร เช่น เครื่องจักรทางการเกษตร อาหารสัตว์ ปุ๋ย เชื้อเพลิง หรืออ่ืนๆ ได้ หรือกล่าวอีกนัยหนึ่งได้
ว่าเป็นการชดเชยภาษีให้แก่เกษตรกร ซึ่งเป็นเจตนารมณ์หลักของมาตรการนี้ 

ซึ่งเจตนารมณ์ดังกล่าวถูกรองรับไว้ในมาตรา 296 แห่งกฎหมาย VAT Directive ของสหภาพ
ยุ โรป7 อีกทั้ งปรากฎในค า พิพากษาของศาลชั้ นต้นของประเทศเยอรมนี  คดีหมายเลข  
C-321/02 ระหว่าง Finanzamt Rendsburg v Detlev Harbs ซึ่งกล่าวถึงวัตถุประสงค์ของ
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับการเกษตรกรรม (Agricultural Flat Rate Scheme : AFRS) 
ไว้ดังนี้ “…the common flat-rate scheme aims to offset the tax charged on purchases 
of goods and services made by farmers by way of flat rate compensation payment 
to-farmers….”หรืออาจกล่าวโดยสรุปว่ามาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับการเกษตรกรรมมุ่งที่
จะชดเชยภาษีซื้อที่ถูกเรียกเก็บจากการซื้อสินค้าจากเกษตรกรโดยผู้ซื้อจะต้องจ่ายเงินเพ่ิมอัตราคงที่
ให้แก่ชาวนาหรือเกษตรกรรายย่อย8 

ดังนั้นจะเห็นได้ว่ามาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับการเกษตรกรรมหรือ AFRS เป็น
มาตรการที่ก าหนดขึ้นเพ่ือเป็นการชดเชยภาษีซื้อที่เกษตรกรไม่สามารถเครดิตภาษีซื้อคืนได้ ซึ่งเป็น
แนวทางในการบรรเทาหรือลดภาระทางภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่เกษตรกรที่ได้รับยกเว้นภาษีจากการซื้อ
ขายสินค้าเกษตร โดยประเทศที่เป็นสมาชิกของสหภาพยุโรปจะน าหลักการของมาตรการเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ตามกฎหมาย Council Directive 2006/112/EC มาปรับใช้กับกฎหมายการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศของตน  
 

3.2.2 หลักการของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับการเกษตรกรรมของ
สหภาพยุโรป 

 
โดยหลักแล้ว มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับการเกษตรกรรม หรือ AFRS ถือเป็น

ทางเลือกหนึ่งของเกษตรกรที่ไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยการก าหนดให้มีทางเลือกในการจด
                                           
            7 Article 296  “Where the application to farmers of the normal VAT arrangements, or the 
special scheme provided for in Chapter 1, is likely to give rise to difficulties…a flat-rate scheme 
designed to offset the VAT charged on purchases of goods and services made by the flat-rate 
farmers”  

8 Judgment of the Court (First Chamber), Case C-321/02, July 15, 2004 
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ทะเบียนเข้าร่วมมาตรการซึ่งเป็นการบรรเทาปัญหาของเกษตรกรรายย่อยจากการได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในการลดภาระหน้าที่ทางด้านภาษี และต้นทุนในการปฏิบัติหน้าที่ของผู้เสียภาษี 
กล่าวคือ เกษตรกรรายย่อยที่มีรายรับไม่ถึงเกณฑ์ที่จะต้องจดทะเบียนหรือเป็นกิจการที่ได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเ พ่ิม และไม่ได้ เข้าสู่ ระบบภาษีมูลค่าเ พ่ิม ถือว่าได้รับยกเว้นไม่ต้องจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจึงท าให้ไม่สามารถหักภาษีซื้อหรือเครดิตภาษีซื้อคืนได้ สหภาพยุโรปได้ก าหนด
มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกร หรือ AFRS ขึ้นโดยบัญญัติไว้ในมาตรา 295 ถึง 305 
ของ The VAT Directive ซึ่งมีผลบังคับใช้ เมื่อวันที่-1-มกราคม-2550-โดยใช้บังคับเป็นหลักเกณฑ์
กลางในระหว่างประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรปและสมาชิกสามารถน ามาตรการดังกล่าวไปปรับ
ใช้ได้ในบทบัญญัติที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในธุรกรรมการซื้อขายสินค้าเกษตร
ภายในประเทศของตน มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีของสหภาพยุโรป มีสาระส าคัญ ดังต่อไปนี้ 
 

3.2.2.1. เกษตรกรที่สามารถเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ และสินค้าหรือ
บริการที่อยู่ภายใต้บังคับของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 

 
ตามนัยของมาตรา 295 แห่งกฎหมาย The VAT Directive ก าหนดว่า เกษตรกร 

(Farmer) หมายถึง บุคคลใดซึ่งเสียภาษีและได้ด าเนินการกิจการเกษตรกรรม ป่าไม้หรือการประมง 
ซึ่งตามหลักการของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ได้แก่ เกษตรกร (exempt-farmers)-หรือผู้ขาย
สินค้าเกษตรกรที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรป9 และเมื่อบุคคล
ดังกล่าวได้แสดงความประสงค์จะเข้าร่วมมาตรเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ต่อเจ้าหน้าที่รัฐผู้มี อ านาจแล้ว 
ย่อมได้รับสิทธิประโยชน์ตามมาตรการดังกล่าวในฐานะ “เกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงท่ี” หรือ “Flat-rate farmer”  

หลังจากที่เกษตรกรได้เข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่แล้วมิใช่กิจกรรมทางการ
เกษตรทุกกิจกรรมจะได้รับประโยชน์จากมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่  แต่ต้องพิจารณาถึงกิจการ
เกษตรกรรม ป่าไม้หรือการประมงตามกฎหมายและหลักเกณฑ์ที่รัฐสมาชิกแต่ละประเทศก าหนดไว้
ด้วย ซึ่งตามกฎหมาย The VAT Directive ได้ก าหนดระบุประเภทของสินค้าหรือกิจการทาง
การเกษตร (The Agricultural Production Activities) ที่อยู่ในขอบข่ายของมาตรการเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงท่ีไว้ในภาคผนวกที ่7 (Annex VII) ดังต่อไปนี้ 

(1) การเพาะปลูกพืช : 
(ก)  การเกษตรทั่วไป รวมทั้งการเพาะปลูกองุ่น 

                                           
9 Sijbren Cnossen,  Vat and Agriculture : Lessons from Europe , Cpb Netherlands Bureau 

for Economic Policy Analysis, (2017), p.7. 
 Article 295 1 (4) of Council Directive 2006/112/EC of November 2006 “สินค้าเกษตร” 

หมายถึงสินค้าท่ีผลิตโดยกิจการเกษตรกรรม ป่าไม้หรือการประมงในประเทศสมาชิกอันเป็นผลมาจากกิจกรรมที่ระบุ
ไว้ในภาคผนวกที่ 7 (Annex VII)  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

33 

(ข)  การท าให้ผลไม้เจริญเติบโต รวมถึงผัก ไม้ดอก ไม้ประดับทั้งที่ เพาะปลูก
กลางแจ้งหรือในเรือนกระจก หรือภาชนะ อาทิเช่น ขวดโหล ขวดแก้ว เป็นต้น 

(ค)  การเพาะเห็ด เครื่องเทศ เมล็ดพันธุ์ และส่วนหนึ่งส่วนใดเพ่ือการแพร่พันธุ์พืช 
(ง)  การอนุบาลหรือเพาะปลูกของต้นอ่อน  

(2) กิจการเพาะเลี้ยงหรือการเลี้ยงสัตว์ 
(ก) การเพาะเลี้ยงสัตว์ทั่วไป 
(ข) การเพาะเลี้ยงสัตว์ปีก 
(ค) การเพาะเลี้ยงกระต่าย 
(ง) การเพาะเลี้ยงผึ้ง 
(จ) การเพาะเลี้ยงตัวไหม 
(ฉ) การเพาะเลี้ยงหอยทาก 

(3) การป่าไม ้
(4) การประมง 

(ก)  การประมงน้ าจืด 
(ข)  การเพาะพันธุ์ปลา 
(ค)  การเพาะพันธุ์หอยแมลงภู่และกุ้ง 
(ง)  การเพาะพันธุ์กบ 

ส าหรับบริการทางการเกษตร (The Agricultural Services) ที่อยู่ในขอบข่ายของ
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จะระบุไว้ในภาคผนวกที่ 8 (Annex VIII) ของกฎหมาย VAT 
Directive ซึ่งได้แก่บริการ ดังต่อไปนี้ 

(1) งานภาคสนาม เช่น การเก็บเกี่ยวและการตัดหญ้า การนวดข้าว การบรรจุห่อ การเก็บ
รวบรวม การเก็บเกี่ยวผลผลิต การหว่านและการเพาะปลูก 

(2) การบรรจุและการเตรียมการเพ่ือการตลาด เช่น การอบแห้ง การท าความสะอาด การ
บด การฆ่าเชื้อ และการหมักผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร 

(3) การจัดเก็บสินค้าเกษตร 
(4) การเฝ้าระวังคลังสินค้า การเลี้ยง และการขุนเนื้อสัตว์ 
(5) การจัดหาอุปกรณ์ส าหรับการเกษตรที่ใช้ในกิจการเกษตรกรรม การป่าไม้หรือการ

ประมง โดยปกติและมีวัตถุประสงค์เพ่ือการเกษตร 
(6) ความช่วยเหลือด้านเทคนิค 
(7) การท าลายวัชพืช และศัตรูพืช การพ่นและฉีดยาฆ่าแมลงให้แก่พืชผลและท่ีดิน 
(8) การใช้เครื่องมือชลประทานและระบายน้ า 

                                           
 Article 295 1 (4) of VAT Directive “บริการทางการเกษตร” หมายถึงการบริการ ที่ระบุไว้ใน

ภาคผนวกที่ 8 (Annex VIII) ซึ่งจัดท าโดยเกษตรกรที่ใช้ก าลังแรงงานของตนหรืออุปกรณ์ที่ใช้ในกิจการเกษตรกรรม 
การป่าไม้ การประมง โดยมีลักษณะเป็นการด าเนินกิจการเป็นปกติและโดยธรรมชาติถือเป็นส่วนหนึ่งของการผลิต
ทางการเกษตร 
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(9) การตัดเล็ม การโค่นต้นไม้ และการให้บริการด้านป่าไม้อ่ืน ๆ 
เมื่อเกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้ขายสินค้าหรือให้บริการตามที่

ก าหนดดังกล่าวแล้ว เกษตรกรก็จะได้ความคุ้มครองและสิทธิประโยชน์ต่างๆ ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที ่
 

3.2.2.2 ขั นตอนการเข้าร่วมและการออกจากมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ 
 
เมื่อเกษตรกรประสงค์จะเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรจะต้อง

ยื่นค าขอและแบบฟอร์มตามที่แต่ละประเทศสมาชิกก าหนด โดยเกษตรกรจะต้องยื่นค าขอต่อผู้มี
อ านาจ เช่น ในประเทศอังกฤษ เกษตรกรจะต้องยื่นแบบค าขอต่อกรมสรรพากรหรือ HMRC  
(HM Revenue & Customs) และหน่วยงานดังกล่าวจะพิจารณาคุณสมบัติของเกษตรกรที่จะเข้าร่วม
มาตรการ AFRS เพ่ืออนุมัติให้เป็นเกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่อันจะท าให้
เกษตรกรได้รับสิทธิและประโยชน์ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรต่อไป  หรือ
เกษตรกรอาจด าเนินการยื่นค าแถลงประจ าปีและแบบฟอร์มขอคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ พร้อมกับ
เอกสารที่เกี่ยวข้อง เช่นใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ต่อกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง  
เพ่ือให้พิจารณาค าขอและมีค าสั่งคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ให้แก่เกษตรกรที่ใช้สิทธิตามมาตรการ
ดังกล่าว 

การออกจากมาตรการเงินส่วนเพ่ิมคงที่จะเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่แต่ละประเทศสมาชิก
ก าหนดไว้ในกฎหมายภายใน (National Rule) ซึ่งโดยทั่วไปแล้วการออกจากมาตรการเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ สามารถแบ่งออกได้เป็น 2 ประเภทคือ 1) การออกจากมาตรการตามความประสงค์ของ
เกษตรกร และ 2) การออกจากมาตรการเนื่องจากมีผลประกอบการเกินกว่าจ านวนที่กฎหมายก าหนด
ท าให้เกษตรกรรายนั้นต้องด าเนินการจดทะเบียนการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 
3.2.2.3 การจ่ายเงินชดเชยภาษีซื อในรูปแบบของเปอร์เซ็นต์ของเงินส่วนเพิ่มอัตรา

คงท่ี  
  
 เกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่สามารถเรียกเก็บจากผู้ซื้อสินค้าหรือ
ผู้บริโภคท่ีจะต้องเสียภาษีได้โดยตรง ซึ่งเกษตรกรจะน าอัตราของเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่บวกรวมเข้าไป
กับราคาสินค้าที่เกษตรกรขายให้แก่ผู้ซื้อหรือผู้บริโภค หรือสามารถออกใบก ากับภาษีเงิ นส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ (Flat-Rate Invoice) เพ่ือน าไปขอเรียกเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่คืนจากเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้มี
อ านาจได้ หรือเกษตรกรจะได้รับเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หลังจากที่ได้ยื่นค าแถลงเพ่ือให้รัฐพิจารณาคืน
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ให้แก่เกษตรกร ทั้งนี้แล้วแต่ว่าแต่ละประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรปจะ
ก าหนดหลักเกณฑ์และกระบวนการในการเรียกคืนเงินอัตราส่วนเพิ่มของเกษตรกรไว้อย่างไร10 

 

                                           
10 Article 301  of Council Directive 2006/112/EC of November 2006 
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3.2.2.4 การก าหนดอัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่และอัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ 
 
เนื่องจากมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกร เป็นมาตรการที่ถูกสร้างขึ้นเพ่ือ

ปลดเปลื้องภาระภาษีซื้อของเกษตรกรอันเนื่องมาจากการไม่สามารถขอเครดิตคืนภาษีซื้อ (The VAT 
input) ของเกษตรกรรายย่อยได้ ดังนั้นมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรจะเข้ามา
ชดเชยหรือบรรเทาภาระภาษีซื้อของเกษตรกรรายย่อย โดยเกษตรกรจะได้รับในรูปแบบของอัตราของ
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (a fixed percentage) ซึ่งอัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จะค านวณจาก
ข้อมูลสถิติเศรษฐกิจมหภาค (the Macro-economic statistics) ของเกษตรที่เข้าร่วมมาตรการเงิน
ส่วนเพ่ิมอัตราคงที่โดยอาศัยข้อมูลในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา โดยประเทศสมาชิกอาจจะไม่ใช้มาตรการ
ดังกล่าวก็ได้หากจ านวนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ที่ยอมให้เกษตรบวกนั้นมีจ านวนมากกว่าภาษีซื้อที่ถูก
เรียกเก็บ ประเทศสมาชิกอาจจะมีทางเลือกในการลดเปอร์เซ็นต์ของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่เป็นอัตรา
ร้อยละ 0 และส าหรับเปอร์เซ็นต์ของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่อาจจะปัดเศษขึ้นหรือลงไปสุดแล้วแต่ว่า
ส่วนของเปอร์เซ็นต์จะใกล้ครึ่งหนึ่งของเปอร์เซ็นต์มากที่สุด ประเทศสมาชิกอาจจะก าหนดอัตราเงิน
ส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีเป็นหลายอัตราส าหรับกิจการป่าไม้หรือกิจกรรมใดกิจกรรมหนึ่ง หรือก าหนดอัตรา
ให้มีความแตกต่างในกิจกรรมย่อยๆ ของการปลูกพืชผลทางการเกษตรและการประมงก็ได้  
ตามมาตรา 298 แห่งกฎหมาย The VAT Directive แต่อย่างไรก็ตามไม่ควรตั้งอัตราของเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่สูงเกินไปหรืออย่างน้อยต้องไม่เกินข้อมูลสถิติเศรษฐกิจมหภาค11 และต้องไม่ใช่การก าหนด
อัตราที่มีเงินอุดหนุนแอบแฝง (Hidden Subsidies) รวมอยู่ในอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ หาก
มิฉะนั้นแล้วคณะกรรมการสหภาพยุโรปอาจมีค าสั่งไม่อนุญาตให้มีการใช้อัตราดังกล่าวได้12 

ประเทศสมาชิกอาจจะก าหนดอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ และแจ้งต่อกรรมาธิการ 
(Commission) ก่อนจะใช้อัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ดังกล่าว13 และเกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการ
อาจจะใช้อัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ซึ่งเป็นราคาที่ไม่รวมภาษีของการขายสินค้าและบริการทาง
เกษตรแก่ผู้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่จะใช้กับเกษตรกรที่อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่เหมือนกันไม่ได้ เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่นี้อาจจะระบุไว้โดยแยกออกจากแบบฟอร์มขอคืนภาษีซื้อ 
ก็ได้ อีกทั้งประเทศสมาชิกควรจัดเตรียมบทบัญญัติแห่งกฎหมายที่จ าเป็นในการตรวจสอบการจ่ายเงิน
ส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ให้แก่เกษตรกรหรือเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ที่เกษตรกรได้เรียกเก็บจากผู้ซื้อหรือ
ลูกค้า และคณะกรรมาธิการแห่งสหภาพยุโรป (European Commission) ควรจะเสนอต่อสภาใน
ข้อเสนอเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมรูปแบบใหม่ที่จะน ามาใช้กับธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับการขายสินค้าหรือ
บริการทางการเกษตร ก่อนสิ้นสุดระยะเวลา 5 ปี ตามที่ The VAT Directive นี้ใช้บังคับ  

 

                                           
11 Judgment of the Court (Fourth Chamber), Case C-524/10, March 8, 2012  
12 Sijbren Cnossen, VAT and Agriculture : Lessons from Europe , CPB Netherlands Bureau 

for Economic Policy Analysis, p.13 
13 Article 297  of Council Directive 2006/112/EC of November 2006 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

36 

3.2.2.5 การออกใบแจ้งหนี  (Flat-Rate Invoice) เม่ือมีการบวกเงินเพิ่มอัตราคงที่ 
(Flat Rate Addition)  

 
เมื่อมีการขายสินค้าหรือบริการทางการเกษตร เกษตรกรสามารถออกใบแจ้งหนี้อัตราคงที่  

(Flat-Rate Invoice) ให้แก่ผู้ซื้อหรือลูกค้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้  โดยจ านวนเงินเพ่ิมอัตราคงที่ 
(Flat Rate Addition : FRA) ที่ถูกบวกลงไปในสินค้าเกษตรหรือการให้บริการทางการเกษตรจะ
เป็นไปตามอัตราร้อยละที่ประเทศสมาชิกแต่ละประเทศก าหนดไว้ และจะบวกรวมเข้าไปในสินค้าหรือ
บริการ ดังต่อไปนี้ 

1) สินค้าทางการเกษตรซึ่งผลิตโดยเกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ 
และได้ขายให้แก่ผู้ที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งผลิตสินค้าอยู่ในประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรป 

2) สินค้าทางการเกษตรที่ผลิตโดยเกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ 
และได้ขายให้บุคคลที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม เช่น ห้างหุ้นส่วนสามัญ กลุ่มบุคคล ซึ่งครอบครอง
สินค้าที่ขายภายในกลุ่มประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรปอ่ืน ตามมาตรา 2 (1) (ข) ของ The VAT 
Directive แต่บุคคลที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวมีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการส่งออก
หรือการขนส่งสินค้าเกษตรในรัฐที่เป็นสมาชิกแห่งสหภาพยุโรปปลายทาง 

 3) การให้บริการทางการเกษตรที่จัดท าโดยเกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ ซึ่งให้บริการแก่ผู้เสียภาษีอ่ืนที่เป็นประเทศที่ไม่ได้เป็นรัฐสมาชิกแห่งสหภาพยุโรป และได้
จัดท าบริการทางการเกษตรที่อยู่ภายใต้ขอบข่ายของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ 

แต่อย่างไรก็ตาม การออกใบแจ้ง ของเกษตรกร ไม่สามารถออกเพ่ือเรียกเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่จากทุกคนได้ เนื่องจากตามกฎหมาย The VAT Directive ก าหนดข้อยกเว้นให้เกษตรกรที่
เข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ไม่สามารถเรียกเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้ หากปรากฏว่าผู้
ซื้อสินค้าจากเกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการนั้นเป็นบุคคลที่ได้รับยกเว้นภาษี หรือเป็นเกษตรกรที่เข้า
รว่มมาตรการดังกล่าวเช่นเดียวกัน 

 
3.2.2.6 การขอคืนเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ของผู้ซื อสินค้าหรือบริการ (Deduction)  
 
ในกรณีที่ผู้ซื้อหรือลุกค้า(customer) ที่ต้องเสียภาษีได้จ่ายเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ให้แก่

เกษตรกรที่อยู่ในมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ผู้ซื้อย่อมมีสิทธิที่จะขอคืนหรือเครดิตเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ (deduction) จากภาษีขายเพ่ิมคืนจากรัฐสมาชิกซึ่งเรียกเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จาก
ธุรกรรมการซื้อขายสินค้าหรือการให้บริการนั้นได้14 หรือขอคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (FRA) ตาม
ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบปกติ (the Normal VAT)  โดยประเทศสมาชิกแต่ละประเทศจะก าหนด
ขั้นตอนในการขอคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ไว้ในกฎหมายภายในประเทศของตน ทั้งนี้ประเทศสมาชิก

                                           
14 Article 303  of Council Directive 2006/112/EC of November 2006 
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ของสหภาพยุโรปที่การขายหรือการให้บริการได้เกิดขึ้นจะคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (FRA) ให้แก่ผู้ซื้อ
โดยจะค านึงถึงธุรกรรมที่มีลักษณะ15 ดังต่อไปนี้ 

1) การจัดหาสินค้าทางการเกษตรให้แก่บุคคลผู้ต้องเสียภาษีหรือนิติบุคคลที่ไม่ต้องเสีย
ภาษีแต่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในดินแดนของรัฐสมาชิกแห่งสหภาพยุโรป โดยได้กระท าต่อบุคคลที่อยู่
ในรัฐอ่ืนนั้นเสมือนกับอยู่ในเขตอ านาจของกลุ่มประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรป  (Intra Community 
acquisitions : ICA) ซึ่งเป็นไปตามกลไกภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบปกติ  

2) การจัดหาสินค้าทางการเกษตรให้แก่ลูกค้า (Customer) ซึ่งเป็นผู้ประกอบการที่จด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ก่อตั้งขึ้นนอกกลุ่มประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรป (ICA) โดยมีวัตถุประสงค์
ในการใช้สอยสินค้านั้นในประเทศของตน หรือมีวัตถุประสงค์ให้จัดหาบริการซึ่งถือว่าได้เกิดขึ้นในเขต
อ านาจของประเทศท่ีผู้ซื้อก่อตั้งขึ้น  

3) การจัดหาบริการทางการเกษตรให้แก่ผู้รับบริการที่ต้องเสียภาษีซึ่งก่อตั้งขึ้นภายในกลุ่ม
ประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรป  (ICA) แต่อยู่ในประเทศสมาชิกประเทศอ่ืน(ผู้รับบริการอยู่คนละ
ประเทศกับประเทศของผู้ให้บริการ) หรือบริการที่ให้แก่ผู้รับบริการที่ต้องเสียภาษี ซึ่งก่อตั้งนอกกลุ่ ม
ประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรป  (ICA) โดยผู้รับบริการมีวัตถุประสงค์ในการใช้สินค้านั้นในประเทศ
ของตน หรือมีวัตถุประสงค์ให้จัดหาบริการซึ่งถือได้ว่าเกิดขึ้นในเขตอ านาจของประเทศที่ผู้รับบริการก่อตั้ง
ขึ้น โดยประเทศสมาชิกอาจระบุถึงวิธีการคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ โดยอาจบัญญัติกฎหมายขึ้นให้
สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ของสหภาพยุโรป 
 
3.3 แนวทางและมาตรการบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพิ่มซ  าซ้อนให้กับเกษตรกรรายย่อยของประเทศ
อังกฤษ  
 

3.3.1 ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มและการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศอังกฤษ 
 
ประเทศอังกฤษ เป็นหนึ่งในสมาชิกของสหภาพยุโรปได้น ากฎหมาย Council Directive 

2006/112/EC หรือ The VAT Directive ซ่ึงก าหนดเกี่ยวกับมาตรการและหลักเกณฑ์ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
มาปรับใช้ในประเทศของตน โดยภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศอังกฤษ จะจัดเก็บจากมูลค่าของการ
ประกอบกิจการซื้อขายสินค้าและการให้บริการที่อยู่ในข่ายความรับผิดที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ซึ่งเกิดขึ้นในประเทศอังกฤษ รวมไปถึงการส่งออกสินค้าบางประเภทไปยังกลุ่มประเทศสมาชิก 
นอกจากนี้การน าเข้าสินค้าจากประเทศนอกกลุ่มสมาชิกก็มีความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วย 

                                           
15  Ibid 
 intra-Community acquisitions จะเกิดขึ้นในกรณีที่สินค้าถูกจัดส่งหรือขนส่งระหว่างภาคธุรกิจที่อยู่

ในประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรปซึ่งไม่ได้จัดส่งภายในประเทศเดียวกัน เช่น ประเทศฝรั่งเศสส่งสินค้าไปยัง
ประเทศเยอรมนี เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ทางภาษีมูลค่าเพิ่ม และให้ถือว่าธุรกรรมดังกล่าวเกิดขึ้นในประเทศที่ได้
จัดส่งสินค้าหรือขนส่งสินค้าให้ โดยบุคคลผู้ซื้อจะต้องจัดท าบัญชีเพื่อประกอบการยื่นภาษีมูลค่าเพ่ิม 
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ส าหรับอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยทั่วไป (Standard Rate) ของประเทศอังกฤษ คือ ร้อยละ 20 และร้อยละ 
0 (ในกรณีการส่งออก) แต่จะมีการประกอบการเพียงไม่กี่ชนิดที่จะถูกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตรา
ลดหย่อน (Reduces Rate) คือ อัตราร้อยละ 5 16 อาทิเช่น กิจการจ าหน่ายไฟฟ้า หรือกิจการ
พลังงาน   

กฎหมายว่าด้วยภาษีมูลค่าเพ่ิม (Value Added Tax Act 1995) ได้ก าหนดให้
ผู้ประกอบการทั้งหลายจะต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม หากผู้ประกอบกิจการด าเนินกิจการที่อยู่ใน
ข่ายที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม และมีรายรับเกินกว่าที่กฎหมายก าหนด กล่าวคือ หากในช่วงระยะเวลา 
12 เดือน ผู้ประกอบการได้ประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้วมีรายรับเกินกว่า 83,000 
ปอนด์ หรือมีประมาณการได้ว่าอาจจะมีรายได้ในปีนั้นเกินกว่าที่กฎหมายก าหนด ผู้ประกอบการ
จะต้องจดทะเบียนภายใน 30 วันนับแต่วันที่มีรายได้เกินกว่าที่กฎหมายก าหนด ถ้าหากผู้ประกอบ
กิจการไม่จดทะเบียนภายในเวลาที่กฎหมายก าหนด ผู้ประกอบการนั้นจะมีความผิด17 หรือต้องระวาง
โทษทางอาญาตามกฎหมายหลังจากที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว ผู้ประกอบการจดทะเบียนมี
หน้าที่เก็บภาษีขาย (Output VAT) จากลูกค้าในการขายหรือให้บริการในแต่ครั้งและในส่วนของภาษี
ซื้อ (Input VAT) สามารถน ามาหักออกจากภาษีขาย หากภาษีขายมีจ านวนมากกว่าภาษีซื้อ 
ผู้ประกอบการจะต้องน าภาษีขายส่วนที่เกินนั้น ไปช าระต่อ HMRC ( HM Revenue and Customs) 
แต่หากภาษีซื้อมีมากกว่าภาษีขาย ก็สามารถน าภาษีซื้อดังกล่าวมาขอคืนภาษีได้ นอกจากการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว ประเทศอังกฤษยังมีระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมอีก 2 ประเภทหลักๆ คือ การ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (The VAT exemption) และการเสียภาษีในอัตราร้อยละศูนย์ (The zero 
rate VAT) โดยขออธิบายในรายละเอียด ดังนี้ 

 
3.3.1.1 การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (The VAT exemption) 
 
การประกอบกิจการในประเทศอังกฤษมิใช่ว่ าทุ กกิจการ เสมอไปที่ จะต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่มีบางกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมเช่นเดียวกับในประเทศไทย การได้รับ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศอังกฤษ คือ การที่ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการที่ได้รับยกเว้นนั้นไม่
สามารถขอภาษีซื้อที่เสียไปจากการประกอบกิจการคืนได้ โดยเฉพาะธุรกิจขนาดเล็กนั้นไม่สามารถขอ
คืนภาษีซื้อที่เสียไปได้ทั้งหมด โดยภาษีซื้อของกิจการ (ขนาดเล็ก) ที่ได้รับยกเว้นนั้นจะต้องไม่เกินกว่า 
7,500 ปอนด์ต่อปี และจะต้องไม่เกินกว่ากึ่งหนึ่งของภาษีมูลค่าเพ่ิมทั้งหมดของการซื้อสินค้า18  

กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศอังกฤษนั้น บัญญัติอยู่ใน Section 31  
ซึ่งบัญญัติว่า “การประกอบการขายสินค้าหรือให้บริการซึ่งได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่ การขาย
สินค้าหรือบริการซึ่งมีบัญญัติไว้โดยเฉพาะในตาราง 9 (Schedule 9) และการได้มาซึ่งสินค้าจาก

                                           
16 Schedule 29A Value Added Tax Act 1994 
17 Schedule 3A Value Added Tax Act 1994 
18 Ibid 
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ประเทศสมาชิกอ่ืนจะได้รับยกเว้น ถ้าหากสินค้านั้นได้มาโดยการด าเนินการของกิจการที่ได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม”19 โดยตาราง 9 นั้น ก าหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้ 15 กลุ่ม ดังนี้  

(1)  กลุ่มท่ี 1 ที่ดิน ( Land)  
(2)  กลุ่มท่ี 2 ประกันภัย (Insurance)  
(3)  กลุ่มท่ี 3 ไปรษณีย์ (Postal services) 
(4)  กลุ่มท่ี 4 การพนัน เกมการแข่งขัน และล็อตเตอรี่ (Betting,gaming and lotteries) 
(5)  กลุ่มท่ี 5 การเงิน (Finance) 

(6)  กลุ่มท่ี 6 การให้บริการทางการศึกษา (Educational) 

(7)  กลุ่มท่ี 7 สุขภาพและสวัสดิการ (Health and welfare) 
(8)  กลุ่มท่ี 8 การฝังศพและการเผาศพ (Burial and cremation)  
(9) กลุ่มที่ 9 การบอกรับเป็นสมาชิกของสหภาพการค้า สภาวิชาชีพ และองค์กร

สาธารณประโยชน์อ่ืน (Subscriptions to trade unions, professional and other public 
interest bodies) 

(10) กลุ่มที่ 10 การกีฬา การแข่งขั่นกีฬา และพลศึกษา (Sport, sports competitions 
and physical education) 

(11) กลุม่ที่ 11 งานศิลปะและอ่ืนๆ (Works of art etc) 
(12) กลุ่มที่ 12 การเรี่ยไรเงินโดยองค์กรการกุศลและองค์กรตามที่ได้รับอนุญาตอ่ืน 

(Fund – raising events by charities and other qualifying bodies) 
(13) กลุ่มท่ี 13 การให้บริการด้านวัฒนธรรมและอ่ืนๆ (Cultural services etc) 
(14) กลุ่มที่ 14 การขายสินค้าซึ่งไม่สามารถขอคืนภาษีซื้อได้ (Supplies of goods 

where input tax cannot be recovered)  
(15) กลุ่มท่ี 15 ทองค าเพ่ือการลงทุน (Investment gold) 
 
3.3.1.2 การเสียภาษีอัตราร้อยละศูนย์ (The zero rate VAT) 

 
กิจการซึ่งเสียภาษีในอัตราร้อยละ 0 ของประเทศอังกฤษนั้นมีทั้งหมด 16 กลุ่ม แต่ใน

วิทยานิพนธ์เล่มนี้ ผู้ศึกษาขอน าเฉพาะกิจการขายอาหาร ซึ่งเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกับการเกษตรกรรม 
โดยการเสียภาษีในกิจการอาหารดังกล่าวถูกก าหนดไว้ ในตารางที่ 8 (Schedule 8) กลุ่มที่ 1 
(Group1) โดยสามารถดูรายละเอียดได้ในภาคผนวก ค. 

การพิจารณาว่ากิจการขายอาหารใดได้สิทธิเสียภาษีในอัตราร้อยละ 0 นั้น มีหลักเกณฑ์
การพิจารณาประการแรก คืออาหารนั้นต้องอยู่ในสภาพสด แต่อย่างไรก็ตาม การขายอาหารดังกล่าว

                                           
19 Schedule 8 and Schedule 31 Value Added Tax Act 1994 
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ยังคงท าใหเ้จ้าหน้าที่หรือผู้ประกอบการสับสนหากเป็นกรณีทีก่ารขายอาหารดังกล่าวนั้น มิใช่อาหารที่
มนุษย์ใช้บริโภค 

หลักการจัดเก็บภาษีอัตราร้อยละ 0 จะไม่สามารถใช้ในกรณีสินค้าที่มีการยกเว้นในข้อ 7 
กล่าวคือเป็นการขายสินค้าเพ่ือจะน าไปแปรรูป เช่น หากเป็นสินค้าอาหารสดโดยมิได้มีวัตถุประสงค์
เพ่ือจะน าอาหารนั้นไปแปรรูป สินค้านั้นเสียภาษีในอัตราร้อยละ 0 แต่หากได้ขายอาหารเพ่ือใช้ในการ
หมักเหล้าในประเทศ หรือใช้เป็นเชื้อท าไวน์จะต้องเสียภาษีในอัตรามาตรฐาน คือ ร้อยละ 20 ในเรื่อง
การจะเสียภาษีในอัตราร้อยละเท่าใดนั้นสามารถก าหนดได้โดยดูว่าสินค้านั้นๆ เป็นสินค้าตาม
ข้อยกเว้นหรือไม่20 

การขายอาหารทั่วไป (General items) ทีจ่ะเสียภาษีในอัตราร้อยละ 0 ได้แก่ 
1) อาหารส าหรับมนุษย์ใช้บริโภค 
2) อาหารซึ่งใช้เลี้ยงสัตว์ 
3) เมล็ดพันธุ์พืชหรือท่ีใช้ในการแพร่พันธุ์พืชตามท่ีกล่าวในข้อ 1) และ 2) 
4) สัตว์มีชีวิตซึ่งใช้เป็นอาหารหรือที่ให้ผลผลิตหรือการผลิต อาหารที่มนุษย์ใช้บริโภค 
แต่หากมีการแปรรูปอาหารให้เป็นอาหารดังกล่าวแล้ว ย่อมไม่อยู่ในบังคับที่จะเสียภาษีใน

อัตราร้อยละ 0 ได้ ซึ่งได้แก่รายการอาหารดังต่อไปนี้ 
1) ไอศกรีม หวานเย็น โยเกิร์ตแช่แข็ง น้ าแข็งและผลิตภัณฑ์แช่แข็งในลักษณะเดียวกัน

และผลิตภัณฑ์ซึ่งเตรียมไว้ผสมและแป้งที่ใช้กับผลิตภัณฑ์ดังกล่าวข้างต้น 
2) ลูกกวาดซึ่งไม่รวมถึงขนมเค้กหรือขนมปังกรอบ เว้นแต่ในกรณีของขนมปังกรอบซึ่ง

เคลือบช็อกโกแลตไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนซึ่งมีรสหรือรูปร่างคล้ายคลึงกัน 
3) เครื่องดื่มซึ่งต้องเสียภาษีสรรพสามิต เบียร์ ไวน์หรือที่ใช้ในการท าไวน์ 
4) เครื่องดื่มอ่ืนๆ (ซึ่งรวมถึงน้ าผลไม้และน้ าขวด) และน้ าเชื่อม เครื่องดื่มชนิดเข้มข้น น้ า

ผลไม้สกัด แป้ง ผลึกหรือผลิตภัณฑ์อ่ืนที่ใช้ส าหรับท าเครื่องดื่ม 
5) สินค้าใดๆ ซึ่งบรรจุหีบห่อส าหรับการบริโภคของมนุษย์ โดยไม่ต้องมีการตระเตรียม

กล่าวคือ มันฝรั่งแผ่น มันฝรั่งแท่ง พายมันฝรั่ง และผลิตภัณฑ์ที่ท าจากมันฝรั่ง หรือจากแป้งมันฝรั่ง
และผลิตภัณฑ์อาหารที่น ามาปรุงแต่ง โดยได้มาจากการท าธัญพืชให้พองตัวหรือผลิตภัณฑ์ธัญพืชและ
เกลือหรือถั่วอบ เว้นแต่ถั่วที่ยังไม่ลอกเปลือกออก 

6) อาหารสัตว์ส าหรับสัตว์เลี้ยง อาหารกระป๋อง อาหารที่ใส่ในบรรจุภัณฑ์หรืออาหาร
ส าเร็จรูป อาหารห่อ (ที่มิใช่อาหารส าหรับสัตว์เลี้ยง) ส าหรับนก เว้นแต่ นกที่เลี้ยงเป็นอาหารหรือเพ่ือ
ล่าเป็นการกีฬา และขนมปังกรอบและเนื้อสัตว์ที่ใช้ส าหรับเลี้ยงแมวหรือสุนัข 

7) สินค้าซึ่งกล่าวไว้ในข้อ 1) 2) และ 3) ซึ่งบรรจุกระป๋อง ขวด ห่อ หรือที่เตรียมไว้
ส าหรับใช้ในกรณี ดังต่อไปนี้  

- กลั่นเบียร์ภายในประเทศ 
- การท าไซเดอร์หรือเพอร์รี่ภายในประเทศ 
- ผลิตภัณฑ์ไวน์หรอท าจากไวน์ซึ่งท าภายในประเทศ 

                                           
20 Schedule 30 Value Added Tax Act 1994 
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3.3.2 ที่มาและเจตนารมณ์ของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรของ
ประเทศอังกฤษ   

 
ในประเทศอังกฤษนั้น ภาคเกษตรกรรมถือเป็นหน่วยทางสังคมที่มีความส าคัญและมี

ผลกระทบต่อประเทศเป็นอย่างมาก ซึ่งในภาคเกษตรกรรมได้ประสบกับปัญหาในหลายๆ ด้าน ไม่ว่า
ในด้านของชีวิตความเป็นอยู่ ราคาพืชผลทางเกษตร รวมทั้งปัญหาด้านภาษีที่เกษตรกรจะต้องแบกรับ
เพราะจ านวนเงินที่เกษตรกรปลูกพืชผลในแต่ละครั้งนั้นเป็นจ านวนเงินที่สูง จึงได้มีการก าหนด
มาตรการทางภาษีส าหรับเกษตรกรขึ้น เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระทางภาษี อันเนื่องมาจากต้นทุนของ
เกษตรกรและลดภาระภาษีที่เกษตรจะต้องช าระและเป็นอีกทางเลือกหนึ่งของเกษตรกรที่จะไม่ต้องจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยการให้มีทางเลือกในการจดทะเบียนเข้าร่วมมาตรการจะช่วยให้เกษตรกร
รายย่อยสามารถลดภาระหน้าที่ทางภาษี และต้นทุนในการปฏิบัติหน้าที่ของผู้เสียภาษีได้มาก กล่าวคือ 
เกษตรกรในประเทศอังกฤษที่ไม่ได้ขายสินค้าหรือบริการที่เสียภาษีอัตราร้อยละศูนย์ และมีรายรับขั้น
ต่ าถึงเกณฑ์ท่ีก าหนดต้องจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมจะได้รับประโยชน์จาก
การหักภาษีซื้อที่เก่ียวข้องในกิจการได้ แต่หากเกษตรกรรายย่อยรายใดที่มีรายรับไม่ถึงเกณฑ์ที่ต้องจด
ทะเบียนจะไม่สามารถจดทะเบียนภาษีมูลเพ่ิมท าให้ไม่สามารถเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมและไม่อาจ
หักภาษีซื้อได้ จึงท าให้เกิดความเสียเปรียบระหว่างเกษตรกรที่ไม่สามารถจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
และเกษตรกรที่อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม ดังนั้นมาตรการ Agricultural Flat Rate Scheme จึงมา
ช่วยบรรเทาความเหลื่อมล้ าในกรณีดังกล่าวให้แก่เกษตรกรรายย่อยที่ไม่สามารถจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้     

มาตรการ Agricultural Flat Rate Scheme หรือ AFRS (อาจเรียกชื่อเป็นภาษาไทยว่า 
“มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับการเกษตรกรรม” ซึ่งประเทศอังกฤษ ได้ริเริ่มน ามาใช้ ตั้งแต่
วันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 1993 โดยอาศัยอ านาจตามมาตรา 25 แห่งกฎหมาย the EC 6th VAT 
Directive (77/388/EEC) (ในปัจจุบันคือ คือกฎหมาย VAT Directive 2006/112 Article 295 – 
305) หลังจากมีการเข้าสู่ตลาดเดียว (Single Market) เกษตรกรในสหราชอาณาจักรต่างเห็นพ้องกัน
ว่าควรมีทางเลือกให้เกษตรกรสามารถเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิงอัตราคงที่ โดยเฉพาะเกษตรกร
รายย่อยหรือผู้ประกอบกิจการรายเล็ก เพ่ือเป็นการปลดเปลื้องเกษตรกรจากภาระการบริหารจัดการ
กิจการส าหรับการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (the administrative burden of VAT registration)  
ส าหรับเกษตรกรซึ่งมิได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมในขณะนั้นและเกษตรกรเป็นผู้ประกอบ
เกษตรกรรมหรือมีกิจกรรมการผลิตตามที่ก าหนด (Designates production activities) แต่ถ้าใน
ขณะนั้นเกษตรกรเป็นผู้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม เกษตรกรจะต้องถอน (deregister) การจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมก่อนที่จะจดทะเบียนเข้าร่วมมาตรการ AFRS ซึ่งถ้าเกษตรกรมิได้ถอนการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม เจ้าหน้าที่จะไม่อนุญาตให้เข้าร่วมมาตรการ AFRS 

ในปัจจุบันกรมสรรพากรของประเทศอังกฤษ ได้ออกคู่มือ Notice700/46 Agricultural 
Flat Rate Scheme ซ่ึงเป็นคู่มือที่กรมสรรพากรหรือ HMRC (HM Revenue & Customs)  ออกให้
เพ่ือเป็นคู่มือส าหรับเกษตรกร และ V1-23 VAT Scheme : Chapter 2 : The Agricultural Flat 
Rate scheme เป็นคู่มือที่ HMRC ออกให้เพื่อเป็นคู่มือส าหรับเจ้าหน้าที่ ในที่นี้ขออธิบายสาระส าคัญ
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ของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ตามคู่มือทั้งสองเป็นหลักโดยน าเอาเนื้อหาในคู่มือทั้งสองฉบับมา
วิเคราะห์และวางแนวทางร่วมกัน  

อนึ่งแม้ประเทศอังกฤษจะได้ประกาศใช้กฎหมายเพิกถอนประเทศอังกฤษออกจากสมาชิก
แห่งสหภาพยุโรป (European Union (Withdrawal) Bill หรือ EUW bill) เมื่อวันที่ 1 กันยายน 
พ.ศ.256021 มีผลท าให้ความเป็นสมาชิกภาพของสหภาพยุโรปของประเทศอังกฤษสิ้นสุดลง แต่ร่าง
กฎหมายดังกล่าวได้ก าหนดไว้ให้กฎหมาย สิทธิและอ านาจหน้าที่ และความรับผิดตามกฎหมาย
ภายในประเทศอังกฤษที่ออกโดยอาศัยอ านาจของกฎหมายของสหภาพยุโรป ( the European 
Communities Act 1972) และมีอยู่ก่อนวันที่ประเทศอังกฤษจะออกจากสมาชิกแห่งสหภาพยุโรป 
(European Union) ยังคงด ารงอยู่และมีผลบังคับใช้ต่อไปหลังจากที่ได้ออกจากการเป็นสมาชิก
สหภาพยุโรป22  จึงท าให้กฎหมายภายในของประเทศอังกฤษที่อาศัยอ านาจตามกฎหมายแห่งสหภาพ
ยุโรปรวมไปถึงมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร หรือ AFRS ซึ่งถือได้ว่าเป็นกฎหมาย
ภายในของประเทศอังกฤษและยังมีผลบังคับใช้ได้ต่อไป โดยมาตรการดังกล่าวมีรายละเอียดและ
สาระส าคัญ ดังต่อไปนี้ 

 
3.3.3 หลักการของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรของประเทศอังกฤษ 
 
กฎหมายในประเทศอังกฤษทีอ่อกมารองรับมาตรการ AFRS คือ  
1) VAT Act 1994 , section 54 อธิบายมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (AFRS) เพ่ือ

เป็นทางเลือกในการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมแก่เกษตรกร 
2) SI 1995/2518 , The Value Added Tax Regulations 1995 , Regulations 202 

to 211 ก าหนดเกี่ยวกับการเข้าร่วม การออกใบรับรองและการยกเลิกใบรับรองและข้อก าหนดในการ
เก็บและการบันทึกกระบวนการทั้งหมด 

3) SI 1992/3220 , The VAT (Flat-Rate Scheme for Farmers) (Designated 
Activities) Order 1992, ก าหนดกิจกรรมของเกษตรกรที่อยู่ภายใต้บังคับของมาตรการเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงท่ีที่รวมอยู่ในโครงการ 

4) VAT Act 1994 , Schedule4 paragraph 8 (3) ให้บรรเทาภาระภาษีจากหุ้นและ
สินทรัพย์ที่ยกเลิกการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ 

5) VAT Act 1994 , section 69 ก าหนดบทลงโทษในกรณีที่ฝ่าฝืนข้อก าหนดทาง
กฎหมาย 

                                           
21 Jack Simson Caird and Vaughne Miller,  The European Union (Withdrawal) Bill : 

Retained Eu Law, (House of Commons Library, 2017), p.3.  
22 มาตรา 4 แห่งกฎหมายเพิกถอนประเทศอังกฤษออกจากสมาชิกแห่งสหภาพยุโรป European Union 

(Withdrawal) Bill 
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6) VAT Act 1994 , section 83 (m) อนุญาตให้มีการอุทธรณ์ต่อศาล หากเกิดกรณีการ
ปฏิเสธหรือไม่อนุญาตให้การรับรองเกษตรกรรายใด หรือการยกเลิกหนังสือรับรอง หรือการปฏิเสธการ
ยกเลิกใบรับรองใด ๆ 

แนวทางการบังคับใช้และรายละเอียดของมาตรการเงินส่ วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับ
เกษตรกรของประเทศอังกฤษในเบื้องต้นสามารถแสดงในรูปแบบของแผนภาพ ดังต่อไปนี้ 
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แผนภาพที่ 1 รายละเอียดมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ประเทศอังกฤษ  
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ซึ่งหลักการข้างต้นเป็นเพียงหลักการทั่วไป ผู้ศึกษาขออธิบายในรายละเอียดของมาตรการ
เงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกรฯ ดังนี้ 
 

3.3.3.1 เกษตรกรที่สามารถเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ และสินค้าหรือ
บริการที่อยู่ภายใต้บังคับของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 

 
ค าว่า “ เกษตรกร” ที่ใช้ในมาตรการนี้ หมายความว่า บุคคลซึ่งประกอบการเพ่ือให้ได้มา

ซึ่งผลิตผลทางการเกษตรหรือประกอบการเพ่ือให้ได้มาซึ่งผลิตผลทางการเกษตรและให้บริการด้วย  
ซึ่งรวมถึงการประกอบการหลายประเภท เช่น ปศุสัตว์ ดังที่บัญญัติไว้ใน ส่วนที่ 3 (Section3)  
ของ Notice 700/46 Agricultural Flat Rate Scheme  

มาตรการนี้ถือเป็นทางเลือกหนึ่งในการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับเกษตรกร 
กล่าวคือ ถ้าเกษตรกรบุคคลใดประสงค์จะเข้าร่วมมาตรการ Flat-Rate Scheme for Farmer 
เกษตรกรผู้นั้นจะต้องไม่เป็นผู้อยู่ ในระบบภาษีมูลค่าเ พ่ิมหรือหากเป็นบุคคลที่อยู่ ในระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมอยู่แล้วจะต้องเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมดังที่ได้กล่าวไปข้างต้นแล้ว แม้
เกษตรกรผู้ที่เข้าเงื่อนไขของระบบที่กล่าวมาข้างต้นแล้ว แต่หากผลการประกอบกิจการของธุรกิจซึ่ง
มิใช่เกษตรกรรมมีมูลค่าสูงกว่าที่กฎหมายก าหนดให้ต้องจดทะเบียนเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม เกษตรกรราย
นั้นจะไม่สามารถเข้าร่วมในมาตรการนี้ต่อไปได้ นอกจากนี้ เกษตรกรที่จะสามารถเข้าร่วมอยู่ใน
มาตรการ AFRS จะต้องเป็นเกษตรกรที่มีรายได้จากกิจการที่มิใช่ทางการเกษตรไม่เกินกว่าฐานภาษีที่
อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม หากเกษตรกรประกอบกิจการที่มิใช่ทางการเกษตรเกินฐานภาษีที่
อยู่ในบังคับต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว เช่น เกษตรที่ได้ให้บริการที่พักอาศัยในฟาร์ม 
(homestay) และเก็บค่าธรรมเนียม ซึ่งการให้บริการที่พักอาศัยในฟาร์มนั้น ไม่ถือว่าเป็นกิจกรรมที่
เกี่ยวกับการเกษตร ซึ่งหากมีรายรับในส่วนการให้บริการนอกกิจกรรมเกษตรเกินกว่าที่กฎหมาย
ก าหนด เกษตรอาจจะต้องมีการแยกหรือแตกหน่วยทางธุรกิจออกเป็น 2 กิจกรรม กล่าวคือ 

1) การประกอบกิจกรรมที่มิใช่การเกษตรและมีรายได้ถึงเกณฑ์ที่ต้องจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ดังนี้เกษตรกรอาจต้องแยกหน่วยทางธุรกิจ เช่น จดทะเบียนเป็นห้างหุ้นส่วน เป็นต้น 

2) หากเป็นกิจกรรมที่เกี่ยวกับเกษตรกรรม เกษตรกรสามารถประกอบกิจการในด้าน
การเกษตรต่อไป เช่น เป็นผู้ขายสินค้าทางการเกษตร หรืออาจจะจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการเสีย
ภาษีประเภทอัตราคงท่ี 

เกษตรกรสามารถเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (AFRS) ได้หากกิจกรรมที่
เกี่ยวข้องกับการเกษตรอยู่ภายใต้ขอบข่ายของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ ดังต่อไปนี้ 

(1) การผลิตพืชผลทางการเกษตร ได้แก่ การเกษตรทั่วไป รวมถึงการปลูกองุ่น การปลูก
ผักและผลไม้ ไม้ดอกและไม้ประดับ ไม่ว่าจะเป็นการเพาะปลูกกลางแจ้งหรือภายในเรือนกระจกก็ตาม 
การเพาะเห็ด เครื่องเทศ เมล็ดพืช และวัสดุที่ใช้ในการขยายพันธุ์ หรือการอนุบาลพืช ซึ่งรวมถึงการ
เพาะตน้อ่อนของพืชเพ่ือขายด้วย 

(2) การปศุสัตว์ ได้แก่ การท าฟาร์มปศุสัตว์ทั่วไป การเพาะเลี้ยงสัตว์ปีก การเลี้ยงกระต่าย 
การเลี้ยงผึ้ง การเพาะเลี้ยงตัวไหม การเพาะเลี้ยงหอยทาก 
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(3) การป่าไม้ ได้แก่ การเจริญเติบโต การตัดโค่น และการกสิกรรมทั่วไปเกี่ยวกับต้นไม้ใน
ผืนป่า ป่าไม้ หรือป่าแสม รวมทั้งการแปรรูปไม้ซุง ให้เป็นท่อนใหญ่ หรือท่อนเล็กเพ่ือการอุตสาหกรรม 
การค้ ายันท่อนไม้ (pitprops) การสร้างบ้านด้วยไม้ (cordwood) วัสดุรั้วและฟืนไฟ 

(4) การประมง ได้แก่ การประมงน้ าจืด การเพาะพันธุ์ปลา  การเพาะเลี้ยงหอยแมลงภู่ 
หอยนางรมหรือหอยอ่ืนๆ และกุ้ง หรือการท าฟาร์มกบ 

อย่างไรก็ตาม มีกิจการบางประเภทที่เกษตรกรไม่สามารถถือเอาการประกอบกิจการ
ข้างต้นเพ่ือให้ได้สิทธิประโยชน์จากมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้ เช่น การซื้อหรือขายสัตว์ ใน
ลักษณะค้าสัตว์หรือฝึกสัตว์ หรือการประกอบการหลังจากผลิตผลทางการเกษตรได้เคลื่อนย้ายออก
จากฟาร์มแล้ว เช่น สหกรณ์รีดนมวัว (ซึ่งซื้อนมจากเกษตรกรและผลิตภัณฑ์นมเนย) และโรงเลื่อย 

นอกจากนี้ยังมีการให้บริการที่เก่ียวพันกับกิจกรรมทางการเกษตรที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น  
ซึ่งจะท าให้ผู้ประกอบกิจการที่ให้บริการดังกล่าว สามารถใช้เป็นกิจการเพ่ือเข้าร่วมมาตรการเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงท่ีได้ ได้แก่การให้บริการ ดังนี้ 

(1) งานภาคสนาม เช่น การเก็บเกี่ยวและการตัดหญ้า การนวดข้าว การบรรจุห่อ การเก็บ
รวบรวม การเก็บเกี่ยวผลผลิต การหว่านและการเพาะปลูก 

(2) การบรรจุและการเตรียมการเพ่ือการตลาด เช่น การอบแห้ง การท าความสะอาด การ
บด การฆ่าเชื้อ และการหมักผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร 

(3) การจัดเก็บสินค้าเกษตร 
(4) การเฝ้าระวังคลังสินค้า การเลี้ยง และการขุนเนื้อสัตว์ 
(5) การจัดหาอุปกรณ์ส าหรับการเกษตรที่ใช้ในกิจการเกษตรกรรม การป่าไม้หรือการ

ประมง โดยปกติและมีวัตถุประสงค์เพ่ือการเกษตร 
(6) ความช่วยเหลือด้านเทคนิคท่ีเกี่ยวข้องกับกิจกรรมทางการเกษตร 
(7) การท าลายวัชพืช และศัตรูพืช การพ่นและฉีดยาฆ่าแมลงให้แก่พืชผลและท่ีดิน 
(8) การใช้เครื่องมือชลประทานและระบายน้ า 
(9) การตัดเล็ม การโค่นต้นไม้ และการให้บริการทางป่าอ่ืนๆ 
อย่างไรก็ตาม แม้ว่าเกษตรกรที่มีคุณสมบัติที่จะเข้าร่วมมาตรการนี้ได้ แต่มิได้บังคับว่า

เกษตรกรนั้นจะต้องเข้าร่วมมาตรการนี้เสมอไป แต่เกษตรกรยังคงสามารถเลือกจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
เพ่ือเข้าเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อไปได้  
 

3.3.3.2 ขั นตอนการเข้าร่วมและการออกจากมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
 
การเข้าร่วมและการออกจากมาตรการเงินส่วนเ พ่ิมอัตราคงที่ถูกก าหนดไว้ ใน  

SI 1995/2518-กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิม The Value Added Tax Regulations 1995  
และ Regulations 202 to 211 ในกรณีที่เกษตรกรประสงค์จะเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่ส าหรับเกษตรกรจะต้องยื่นค าขอและกรอกแบบฟอร์ม “VAT 98 Flat Rate Scheme for 
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Agricultural”23  ครบถ้วนสมบูรณ์เสียก่อน และสามารถสมัครในเวลาใดก็ได้  และการสมัครนั้นจะมี
ผลต่อเมื่อกรมสรรพากรได้รับใบสมัครหรือเวลาที่ระบุไว้ในอนาคตว่าให้มีผลในวันใด ถ้าปัจจุบัน 
เกษตรกรนั้นเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมอยู่แล้ว ใบรับรอง (Certificate) การเข้า
ร่วมมาตรการ AFRS จะยังไม่มีผลจนกว่า เกษตรกรรายดังกล่าวจะได้ถอนการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว โดยหากเกษตรกรที่มีสิทธิเข้าร่วมมาตรการ AFRS นั้นเป็นผู้จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม การยื่นแบบฟอร์ม VAT-98 จึงเปรียบเสมือนเป็นการร้องขอให้ยกเลิกการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมไปในตัว ซึ่งวันที่มีผลบังคับการยกเลิกการจดทะเบียนภาษมีมูลค่าเพ่ิม จะเป็นวันที่
ใบรับรองได้รับอนุมัติ ไว้ ในแบบฟอร์ม VAT-98 ทั้ งนี้ เกษตรกรซึ่ ง เพิกถอนการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือเข้าร่วมมาตรการ AFRS  จะต้องให้เหตุผลในกรณีการยกเลิกนั้นใน Code 9 ของ
แบบฟอร์ม VAT 30 อีกทั้งเกษตรกรไม่จ าต้องรับผิดในภาษีมูลค่าเพ่ิมในส่วนสินค้าคงเหลือและ
สินทรัพย์ที่มีอยู่ในขณะถูกเพิกถอนการจดทะเบียน หรือหากเกษตรกรได้รับอนุญาตให้ยกเว้นจากการ
จดทะเบียนในกิจกรรมที่มิใช่ด้านเกษตรกรรม โดยกิจกรรมดังกล่าวได้รับสิทธิให้เสียภาษีในอัตราร้อย
ละ 0 ให้กรมสรรพากรส่งจดหมายเตือนให้เกษตรกรแจ้งข้อเท็จจริงที่เปลี่ยนแปลงซึ่งมีผลกระทบต่อ
สิทธิในการได้รับยกเว้นการจดทะเบียน โดยอธิบายในรายละเอียดของหลักการการเข้าร่วมและออก
จากมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี (AFRS) มีสาระส าคัญ ดังนี้ 

ก. การเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี  
ในขั้นแรกเกษตรกรที่ประสงค์จะเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (AFRS) จะต้อง

พิจารณาถึงหลักเกณฑ์และเงื่อนไข24 ดังนี้ 
(1) เกษตรกรซึ่งขายสินค้าหรือทั้งขายสินค้าและให้บริการ (แต่ไม่รวมถึงการให้บริการ

เพียงอย่างเดียว) ในกิจการที่ก าหนดไว้ในมาตรการนี้ 
(2) ถ้ า เกษตรกร เป็นผู้ ประกอบกิ จการซึ่ ง จดทะเบี ยนภาษีมู ลค่ า เ พ่ิม ในขณะ 

ยื่นค าขอเข้าร่วมมาตรการ AFRS จะต้องยกเลิกการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่การจดทะเบียนเลิก
เพ่ือเข้าสู่มาตรการ AFRS จะท าได้โดยต้องพิจาณายอดขายในส่วนสินค้ารวมถึงการให้บริการซึ่งไม่ใช่
เกี่ยวกับด้านการเกษตรว่าต่ ากว่าที่กฎหมายก าหนดให้ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม และ 

(3) เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือ FRA ซึ่งประเมินว่าในปีแรกที่มีสิทธิเรียกเก็บจากลูกค้านั้น
จะต้องไม่ถึง 3,000 ปอนด์ หรือไม่มากกว่าภาษีซื้อที่เสียไปหากสามารถขอคืนภาษีซื้อดังกล่าวได้  

(4) ภายใน 3 ปีก่อนสมัคร มิ ได้ถูกลงโทษให้ เสีย เบี้ยปรับตามมาตรา 60 แห่ ง
พระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม ค.ศ. 1994 เกี่ยวกับการหลบหลีกภาษีโดยทุจริต หรือถูกตัดสินลงโทษ

                                           
23 HM Revenue & customs,  "Vat 98  Flat Rate Scheme for Agriculture - Application for 

Certification" [Online], [18 October 2012].  Available from:  
https://www.gov.uk/government/publications/vat-notice-70046-agricultural-flat-rate-scheme/vat-
notice-70046-agricultural-flat-rate-scheme#vat-98---flat-rate-scheme-for-agriculture---application-
for-certification 

24 Part XXIV (regulations 202 to 211) of the Value Added Tax Regulations 1995 and SI 
1995/2518 
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ในความผิดอาญาเกี่ยวกับกฎหมายภาษีมูลค่าเ พ่ิมหรือถูกลงโทษอย่างใดๆ ตามกฎหมาย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมภายใต้ มาตรา 152 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรและสรรพสามิต ค.ศ. 1979 (CEMA) 

เมื่อเกษตรกรได้ตรวจสอบหลักเกณฑ์และเงื่อนไขดังกล่าวครบถ้วนแล้ว ก็จะยื่นค าขอเข้า
ร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ต่อหน่วยรับลงทะเบียนของกรมสรรพากรแห่งประเทศอังกฤษ 
(the-Grimsby Registration) ซึ่งหน่วยรับลงทะเบียนมีอ านาจหน้าที่ในมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงท่ี ได้แก่  

(1) ตรวจสอบ อนุมัติและด าเนินการเกี่ยวกับแบบฟอร์มใบสมัคร (VAT 98) ข้อมูลซึ่ง
เกษตรกรแจ้งมาในใบสมัครจะต้องอ่านออกได้เพ่ือที่จะได้สามารถน ามาพิจารณาได้ต่อไปใน 
Electronic factor  

(2) พิมพ์ใบรับรอง (flat-rate farming certificate) ให้กับเกษตรกรแต่ละราย โดย
ตรวจสอบใบรับรองแต่ละใบและส่งใบรับรองดังกล่าวแก่เกษตรกรผู้สมัคร  ในกรณีที่หน่วยรับ
ลงทะเบียนตรวจพบข้อผิดพลาด จะแก้ไขข้อมูลดังกล่าว แล้วพิมพ์ใบรับรองซึ่งได้รับการแก้ไข และ
ออกใบรับรองให้แก่เกษตร อีกทั้งหน่วยรับลงทะเบียนอาจจะเก็บข้อมูลนั้นไว้ที่ข้อมูลส่วนท้องถิ่นก็ได้ 
ก่อนที่จะออกส าเนาใบรับรองให้แก่เกษตรกร และ  

 
3) สแกนเอกสารทั้งหมดไว้ใน Electronic Folder ตาม Flat Rate Number   
หลั งจากที่ หน่วยรับลงทะเบียน ได้รับแบบฟอร์มใบสมัครหรือค าขอ ( VAT 98)  

จากเกษตรกรแล้วก็จะเข้าสู่กระบวนการพิจารณาใบสมัครของเกษตรกรแต่ละราย ซึ่งมีรายละเอียด คือ 
(1) พิจารณาว่าใบสมัครนั้นกรอกข้อความสมบูรณ์แล้วหรือไม่ ถ้ากรอกข้อความสมบูรณ์

แล้ว จะพิจารณาว่าจะยอมรับใบสมัครนั้นหรือไม่ แต่หากยังกรอกข้อความไม่สมบูรณ์ ให้เจ้าหน้าที่
ของหน่วยลงทะเบียน (the Grimsby Registration) แจ้งเป็นหนังสือหรือโทรศัพท์แก่เกษตรกรผู้ยื่น
ค าขอเกี่ยวกับใบสมัครที่ยังไม่สมบูรณ์ดังกล่าว 

(2) ถ้ายอมรับใบสมัคร จะได้รับการแจ้งยืนยันโดย Line Manager แต่หากไม่อาจยอมรับ
ใบสมัครได้ ให้ปฏิเสธใบสมัครนั้นและโทรศัพท์แจ้งให้แก่ผู้สมัครทราบถึงเหตุที่ไม่ยอมรับใบสมัคร ซึ่ง
ในกรณีมีการปฏิเสธค าขอเจ้าหน้าที่ต้องด าเนินการดังต่อไปนี้ 

- ถ้าเจ้าหน้าที่ปฏิเสธใบสมัคร ให้แจ้งเป็นหนังสือไปยังเกษตรกรผู้สมัครโดยอธิบายเหตุผล
ที่ปฏิเสธใบสมัคร และ 

- เจ้าหน้าที่ควรจะแจ้งแก่เกษตรกรผู้สมัครว่า ผู้สมัครมีสิทธิในการอุทธรณ์ค าสั่ง 
ที่ปฏิเสธใบสมัครได้ ภายใต้บทบัญญัติ VAT Act 1994 , section 83(m) 

(3) พิจารณาว่าผู้สมัครเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือไม่  ถ้าเป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม เจ้าหน้าที่จะต้องปฏิเสธไม่ออกใบรับรองให้แก่เกษตรกรราย
นั้น แต่หากไม่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ให้ส่งใบรับรอง (certificate) ไปยัง
เกษตรกรผู้ยื่นค าขอทางไปรษณีย์ 

เจ้าหน้าที่ซึ่งเป็นผู้รับผิดชอบในการอนุมัติใบสมัคร คือ เจ้าหน้าที่ฝ่ายจัดการส่วนท้องถิ่น 
(Local management) แต่ส าหรับการแบ่งส่วนงานและการพัฒนาการจัดการตรวจสอบที่เหมาะสม
นั้น จะต้องเป็นการรับรองว่าได้พิจารณาคุณสมบัติของผู้สมัครว่ าเข้าหลักเกณฑ์ในการเข้าร่วม
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มาตรการทุกประการแล้วก่อนที่จะอนุมัติใบสมัคร โดยเจ้าหน้าที่จะต้องได้ความจนพอใจว่าเกษตรกรมี
สิทธิเข้าร่วมมาตรการ ส าหรับใบสมัครแต่ละชุด ซึ่งจะต้องพิจารณาให้เป็นไปตามเงื่อนไขทั้ง 4 
ประการ ดังต่อไปนี้ 

(1) เป็นกิจกรรมตามที่มาตรการ AFRS ก าหนด (Qualifying activities) เจ้าหน้าที่ต้อง
ตรวจสอบว่ากิจกรรมตามที่กรอกไว้ในช่องที่ 3 ของแบบฟอร์ม25 ว่าเป็นกิจกรรมตามที่มาตรการ 
AFRS ก าหนดหรือไม่ ถ้าไม่ใช่เป็นกิจกรรมที่มาตรการ AFRS ก าหนด ให้ปฏิเสธใบสมัคร (แต่กรณี
ผู้สมัครระบุเฉพาะการให้บริการเพียงประการเดียวนั้นไม่อาจเข้าร่วมมาตรการได้) 

 
(2) เป็นกิจกรรมที่ไม่ใช่การประกอบเกษตรกรรม 
เจ้าหน้าที่ต้องตรวจสอบว่ากิจกรรมซึ่งมิใช่เป็นการประกอบเกษตรกรรม (Non-framing 

activities) ดังที่ระบุไว้ในช่องที่ 5 ของใบสมัคร ถ้าระดับมูลค่าของกิจกรรมดังกล่าวเกินกว่าที่
กฎหมายบังคับให้ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม เกษตรกรนั้นยังคงต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
ต่อไป และไม่อาจเข้าร่วมมาตรการได้ เว้นแต่  

(2.1) ถ้ากิจกรรมซึ่งมิใช่ด้านการเกษตรนั้นได้รับสิทธิให้เสียภาษีในอัตราร้อยละ 0 ในกรณี
ดังกล่าวเกษตรกรอาจต้องขอให้ยกเว้นจากการจดทะเบียนภาษมีมูลค่าเพ่ิมและเข้าร่วมมาตรการ 

(2.2) หากเกษตรกรได้แบ่งกิจกรรมออกเป็นกิจกรรมที่เป็นด้านการเกษตรและที่มิใช่ด้าน
การเกษตรเป็น 2 ธุรกิจออกจากกัน ในกรณีนี้ กิจกรรมซึ่งมิใช่ด้านการเกษตรจะต้องจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม และเป็นกิจกรรมที่มาตรการ AFRS ก าหนดจึงเข้าร่วมมาตรการได้ ถ้าเกษตรกรมีความ
ประสงค์จะแยกธุรกิจดังกล่าวข้างต้น ธุรกิจทั้งสองนั้นจะต้องแตกหน่วยภาษีออกไป เช่น เกษตรกร
อาจจะประกอบกิจกรรมด้านการเกษตรโดยเกษตรผู้เป็นเจ้าของและท าธุรกิจอ่ืน เช่น กิจกรรม
จัดเตรียมที่พักและจัดอาหารเช้าโดยห้างหุ้นส่วนซึ่งหุ้นส่วนอีกคนหนึ่งด าเนินการ เห็นได้ว่าในกรณี
ดังกล่าว การจัดเตรียมที่พักและจัดหาอาหารเช้านั้น ห้างหุ้นส่วนอาจจะจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
และเกษตรกรผู้เป็นเจ้าของก็สามารถเข้าร่วมมาตรการ AFRS  ได ้

(2.3) ไม่เป็นผู้กระท าผิดกฎหมายและถูกลงโทษ 
เจ้าหน้าที่ต้องตรวจว่าเกษตรกรเคยกระท าผิดกฎหมายหรือถูกลงโทษตามที่บัญญัติไว้ใน 

Customs and Excise Management Act (CEMA) 1979  section 152 หรือ VAT Act 1994 
section 60 ภายใน 3 ปี ก่อนยื่นใบสมัครหรือไม่ ถ้าเกษตรกรเคยกระท าผิดกฎหมายหรือถูกลงโทษ
ภายใน 3 ปี ก่อนยื่นใบสมัคร เกษตรกรไม่มีสิทธิเข้าร่วมมาตรการ AFRS ได้ และเจ้าหน้าที่ต้องปฏิเสธ
ใบสมัครนั้น 

(2.4) กรณีผู้ยื่นใบสมัครเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ถ้าเกษตรกรเป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามที่ระบุไว้ในใบสมัคร ช่องที่ 7 ต้องแยกพิจารณาเป็น 2 
กรณ ี

                                           
25 Ibid  
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(ก) การประเมินจ านวนเงินที่จะได้รับหากได้เข้าร่วมมาตรการ AFRS ซึ่งอธิบายว่าจะ
ค านวณจ านวนที่เกษตรกรจะได้รับอย่างไรภายใต้มาตรการนี้ 

(ข) ถ้าเจ้าหน้าที่อนุมัติใบสมัคร จะต้องเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม  
ตามที่กล่าวไปในหัวข้อ (2.4) ข้อ (ก) ข้างต้น เกี่ยวกับการประเมินรายได้ที่จะได้รับ 

(Assessment of possible gain) ภายใต้มาตรการ AFRS นั้น มีวิธีการประเมินดังนี้ 
(1) ในแบบฟอร์มการสมัคร (VAT 98) ในช่อง 4 นั้น ให้เกษตรกรกรอกรายละเอียด

เกี่ยวกับมูลค่าของการประกอบเกษตรกรรม โดยให้เกษตรกรเป็นผู้ประมาณไว้ในใบสมัครเพ่ือ
ประกอบการพิจารณาของเจ้าหน้าที่ ซึ่งเจ้าหน้าที่จะต้องตรวจสอบ VISION เพ่ือท าให้มั่นใจว่า
ข้อความที่ เกษตรกรกรอกในช่อง 4 และ 5 นั้นมี เหตุผลที่สอดคล้องกับแบบแสดงรายการ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(2) ถ้าข้อความที่เกษตรกรกรอกในช่อง 4 นั้น น้อยกว่าหรือเท่ากับ 83,000 ปอนด์ 
เกษตรกรไม่สามารถบวก FRA เกินกว่า 3,000 ปอนด์ (มาตรการ AFRS ก าหนดว่า จ านวนซึ่ง
เกษตรกรสามารถได้รับจากการบวก FRA ลงไปในราคาสินค้าจะต้องไม่เกิน 3,000 ปอนด์) เจ้าหน้าที่
จึงสามารถออกใบรับรองให้แก่เกษตรกรได้ ทั้งนี้ หากเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขอ่ืนที่ก าหนด
ในมาตรการนี้  

(3) ถ้าข้อความที่เกษตรกรกรอกในช่อง 4 นั้นมีจ านวนมากกว่า 83,000 ปอนด ์
(3.1)  ให้เจ้าหน้าที่ค านวณตัวเลขดังกล่าว คูณด้วย 4 แล้วหารด้วย 100 (ร้อยละ 4)  
(3.2)  ค านวณจ านวนภาษีซื้อที่เกษตรกรขอคืนย้อนหลังภายใน 12 เดือนก่อนยื่นใบสมัคร 

(ถ้าแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมหาย ให้ดูต่อไปในข้อ (3.4) ที่จะกล่าวต่อไป) 
(3.3)  จากนั้นให้น าจ านวนในข้อ (3.2) ลบออกจากจ านวนในข้อ (3.1) 
(3.4)  ในกรณีที่ตัวเลขที่ระบุไว้ในช่อง 4 มากกว่า 83,000 ปอนด์ แต่แบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ การเปรียบเทียบให้ใช้ร้อยละ 4 ของจ านวนเงินในช่องที่ 4 กับภาษีซื้อซึ่งขอคืน
ย้อนหลังภายใน 12 เดือนก่อนยื่นใบสมัครเท่าที่มีอยู่ ในกรณีนี้เป็นการยากที่เกษตรกรจะเข้าเงื่อนไข
ที่ว่าไม่อาจได้รับประโยชน์มากกว่า 3,000 ปอนด ์

(4) ถ้าผลลัพธ์หลังจากหักแล้ว น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3,000 ปอนด์ ให้เจ้าหน้าที่อนุมัติใบ
สมัครนั้นได้ ทั้งนี้ หากเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขอ่ืนที่ก าหนดในมาตรการนี้ 

(5) ถ้าผลลัพธ์หลังจากหักแล้ว มากกว่า 3,000 ปอนด์ ให้เจ้าหน้าที่ปฏิเสธการออก
ใบรับรอง 

แต่ในกรณีที่ผลลัพธ์ตามข้อ (3.3) นั้นน้อยกว่า 3,500 ปอนด์ เจ้าหน้าที่อาจจะออก
ใบรับรองให้เกษตรกรก็ได้ ถ้าเป็นที่พอใจว่าผลลัพธ์ที่ได้จากการค านวณนั้นยังไม่มีความแม่นย า
เพียงพอ ให้ยกประโยชน์แห่งความสงสัยให้แก่เกษตรกรผู้ยื่นใบสมัคร 
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ข. การออกและการขอเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีใหม่  
ส าหรับกรณีเกษตรกรที่ได้เข้าร่วมในมาตรการนี้แล้ว ต่อมาภายหลังประสงค์ที่จะออกจาก

มาตรการ AFRS26 สามารถแบ่งออกได้เป็น 2 กรณี คือ กรณีโดยสมัครใจ หรือ Customs and 
Excise บังคับให้ออกเนื่องจากไม่มีคุณสมบัติที่จะเข้าร่วมมาตรการ AFRS ได้อีกต่อไป ในกรณีออก
จากมาตรการโดยสมัครใจเอง เกษตรกรจะต้องเขาร่วมอยู่ในมาตรการ AFRS เป็นเวลาอย่างน้อย 1 ปี 
จึงจะสามารถขอออกจากมาตรการ AFRS ได ้

กรณีที่เกษตรกรออกจากมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่27 นั้นมี 2 กรณี คือ การออก
จากมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีโดยสมัครใจ และการออกจากมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่โดย
ถูกบังคับให้ออก มีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

(1)  กรณีออกจากมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีโดยสมัครใจ  
(1.1)  ยื่นค าขอออกจากมาตรการโดยสมัครใจ 
(1.2)  เลิกผลิตสินค้าทางการเกษตรอันมีคุณสมบัติตามท่ีจะได้รับสิทธิตามมาตรการ AFRS 
(2)  กรณีออกจากมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีโดยถูกบังคับให้ออก 
(2.1)  ระบุคุณสมบัติในใบสมัครผิดจากความเป็นจริง 
(2.2)  ได้รับโทษจากการหนีภาษีมูลค่าเ พ่ิ มหรือถูกตัดสินว่ากระท าผิดกฎหมาย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
(2.3)  เลิกท ากิจกรรมที่ก าหนดไว้ในมาตรการ AFRs 
(2.4)  ตาย ตกเป็นบุคคลล้มละลายหรือเป็นบุคคลไร้ความสามารถ 
(2.5)  มีความรับผิดในการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งเป็นผลจากการที่ได้ประกอบการ

ซึ่งไม่ใช่กิจกรรมทางเกษตรกรรมทีม่ีฐานรายรับเกินกว่าที่กฎหมายก าหนด 
(2.6)  หากการอยู่ในมาตรการ AFRS นั้นจะท าให้ได้รับเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่คืนมากกว่า

การขอคืนภาษีซื้อ (ในกรณีเป็นผู้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมทั่วไป) 
(2.7)  มีคุณสมบัติไม่เป็นไปตามที่มาตรการ AFRs ก าหนด เพราะว่าเกษตรกรได้ขาย

กิจการหรือห้างหุ้นส่วนจ ากัดซึ่งเปลี่ยนไปจากการเป็นเจ้าของกิจการมาเป็นบริษัทจ ากัด ในกรณีนี้
เกษตรกรสามารถขอสมัครเพ่ือรับใบรับรอง (certificate) ใหม่ได้ 

(2.8) มีความรับผิดชอบในการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเ พ่ิมภายใต้พระราชบัญญัติ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ค.ศ.1994 ตารางที ่1 หรือตารางที ่3 (VAT Act 1994, Schedule 1 or 3) 

- มีรายได้มั่งคั่งขึ้นระหว่างที่เป็นเกษตรกรภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ และ
รายได้นั้นมีจ านวนมากจนเกษตรกรจะต้องด าเนินการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมปกต ิ

                                           
26 HM Revenue & VAT,  "Vat Notice 700/46: Agricultural Flat Rate Scheme" [Online], [18 

October 2012].  Available from:  https://www.gov.uk/government/publications/vat-notice-70046-
agricultural-flat-rate-scheme/vat-notice-70046-agricultural-flat-rate-scheme#vat-98---flat-rate-
scheme-for-agriculture---application-for-certification 

27
  customs,  "Vat 98  Flat Rate Scheme for Agriculture - Application for Certification". [Online]. 
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- ได้ยื่นใบสมัครเพ่ือจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมภายใต้พระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม
ตารางที่ 1 หรือตารางที่ 3 (Schedule 1 or 3) ซึ่งจะถูกถือเสมือนเป็นการยื่นค าขอเพ่ือยกเลิก
ใบรับรอง (Certificate) 

- Customs and Excise พิจารณาแล้วเห็นว่ามีความจ าเป็นที่จะต้องให้ออกจาก
มาตรการ AFRS เพ่ือรักษารายได้ของรัฐ 

กรณีที่เกษตรกรออกจากมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่เพ่ือจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
เกษตรกรไม่มีสิทธิที่จะขอบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมแต่อย่างใด แม้ว่าเกษตรกรจะต้องแบกรับภาษี
ซ้ือที่ซ้ าซ้อนที่เหลือจากการซื้อสินค้าในขณะที่เป็นสมาชิกในมาตรการ AFRS เพราะถือว่าเกษตรกร
ได้รับอนุญาตให้เรียกเก็บ (charge) และเก็บ (keep) เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือ FRA ไว้ทดแทนภาษี
ซื้อที่เสียไป 

แต่อย่างไรก็ตามเกษตรขอเข้าร่วมมาตรการ AFRS ภายหลังออกจากมาตรการไปแล้ว ถ้า
เกษตรกรรายใดที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมหลังจากท่ีได้ออกจากมาตรการ AFRS ไปแล้ว กล่าวคือ 
ได้ยกเลิกใบรับรองเดิมไปแล้ว เกษตรกรรายนั้นสามารถที่จะเข้าร่วมมาตรการ AFRS ใหม่อีกครั้งได้ 
โดยมีเงื่อนไขและหลักเกณฑ์ตาม Regulations 1995 regulation 208 และมีก าหนดระยะเวลา
ส าหรับเกษตรกรไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ออกจากมาตรการ AFRS ดังต่อไปนี้ 

(1)  ออกจากมาตรการ AFRS ไปอย่างน้อย 3 ปี หรือ 
(2) ออกจากมาตรการ AFRS ไปอย่างน้อย 1 ปี และได้สมัครเข้าร่วมมาตรการ AFRS ใหม่ 

เพ่ือยกเลิกการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยเกษตรกรต้องมีภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ต้องเสียเกี่ยวกับ
สินค้าและสินทรัพย์น้อยกว่า 250 ปอนด์ เพ่ือเป็นการป้องกันเกษตรกรน าข้อได้เปรียบนี้มาใช้เพ่ือไม่
ต้องเสียภาษีเก่ียวกับสินค้าและสินทรัพย์ 

อย่างไรก็ตาม ถ้าเกษตรกรนั้นมิได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมภายหลังที่ได้ออกจาก
มาตรการ AFRS และมีรายได้ไม่เกินเกณฑ์ที่ถูกบังคับให้ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตั้งแต่ออกจาก
มาตรการ เกษตรรายนั้นสามารถที่จะเข้าร่วมมาตรการ AFRS ใหม่ในเวลาใดก็ได้ กล่าวคือ ไม่อยู่ใน
บังคับแห่งระยะเวลาตามท่ีได้กล่าวไปแล้วข้างต้น 

อนึ่งเกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการ AFRS อาจถูกเจ้าหน้าที่ตรวจสอบกิจการของเกษตรกร
ได ้ในกรณีที่เจ้าหน้าที่สงสัยว่าเกษตรกรจะกระท าการอันไม่ถูกต้องหรือฝ่าฝืนหลักเกณฑ์ตามที่ก าหนด
ไว้ในมาตรการ AFRS  หรือมีกรณีที่เกิดความเสี่ยงต่อเงินได้ของรัฐขึ้น  แต่ในทางปฏิบัติเจ้าหน้าที่จะ
ไม่เข้าไปตรวจสอบกิจการบ่อยครั้งนัก ซึ่งการเข้าไปตรวจสอบเกษตรกรของเจ้าหน้าที่ไม่จ าเป็นต้อง
แจ้งไปยังเกษตรกร  แต่เกษตรกรอาจจะท ารายงานร้องเรียนมายังกรมสรรพากรก็ได้ ดังนั้น 
กรมสรรพากรจึงสามารถรู้ถึงการเข้าไปตรวจสอบที่ไม่ถูกต้อง หรือรับรองการเข้าไปตรวจสอบ
เกษตรกรของเจ้าหน้าที่ไดด้้วย  
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3.3.3.3 การจ่ายเงินชดเชยภาษีซื อในรูปแบบของเปอร์เซ็นต์ของเงินส่วนเพิ่มอัตรา
คงท่ี  

 
ในใบรับรองการให้เกษตรกรบวกเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือ FRA (Flat Rate 

Certificate) ในราคาสินค้า นั้น จะต้องแสดงรายละเอียด คือ “ชื่อและที่อยู่ของเกษตรกร” โดย
ใบรับรองนั้นจะออกในนามของเกษตรกรผู้ขายหรือบริษัทจ ากัด อย่างไรก็ตาม ส าหรับกรณีห้าง
หุ้นส่วนนั้น ไม่มีบทบัญญัติแห่งกฎหมายใดให้อ านาจในการออกใบรับรองในนามของห้างหุ้นส่วนได้ 
แต่จะออกในนามของหุ้นส่วนแต่ละคนในห้างหุ้นส่วนนั้น เพราะฉะนั้น ชื่อของหุ้นส่วนทุกคนจะ
ปรากฏในใบรับรองเช่นเดียวกับชื่อของห้างหุ้นส่วนนั้น หากมีที่ว่างไม่พอให้เติมชื่อของหุ้นส่วนของทุก
คนได้ โดยให้ระบุแทนว่า “และหุ้นส่วนอ่ืนทุกคนของห้างหุ้นส่วน” โดยใบรับรองนี้จะออกให้ห้าง
หุ้นส่วนเพียงใบเดียวเท่านั้น  

อย่างไรก็ตาม เกษตรกรซึ่งอยู่ภายใต้มาตรการ AFRS มีสิทธิที่จะไม่บวก FRA ในอัตรา
ร้อยละ 428 ลงไปในราคาสินค้าที่ขาย แต่หากเลือกที่จะ FRA แล้ว เกษตรกรก็สามารถเก็บเงินที่บวก
นั้นไว้ได้ กล่าวคือ มาตรการ AFRS นั้นมิได้บังคับให้เกษตรกรต้องเรียกเก็บ FRA ในการขายสินค้าหรือ
ทั้งขายสินค้าและให้บริการ เสมอไป (ซึ่งกรณีนี้จะเห็นได้ว่ามาตรการ AFRS นั้นแตกต่างจากระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ก าหนดให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมมีหน้าที่จะต้องเรียกเก็บภาษีจาก
ลูกค้าเมื่อได้ขายสินค้าหรือให้บริการทุกครั้ง ซึ่งหากไม่เ รียกเก็บ ผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจะมีความผิดตามที่กฎหมายก าหนด) อย่างไรก็ตาม เกษตรกรจะต้องไม่บวก FRA ลงใน
การขายสินค้าหรือให้บริการที่ได้กระท ากับบุคคลซึ่งไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือแก่เกษตรกร
รายอ่ืนซึ่งอยู่ภายใต้ AFRS เช่นเดียวกัน ทั้งนี้เพราะผู้ที่ไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและเกษตรกร
รายอื่นที่เข้าร่วมมาตรการ AFRS จะไม่สามารถขอคืน FRA ซึ่งบวกลงไปในตัวสินค้าได้ 

อย่างไรก็ตาม เกษตรกรไม่สามารถเรียกเก็บ FRA ในกรณีต่อไปนี้ 
1) การขายเครื่องจักร 
2) การขายที่ดิน การซ่อมและการบ ารุงรักษาฟาร์มของเกษตรกรรายอ่ืน 

 
3.3.3.4 การก าหนดอัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ และอัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี  

 
ภายใต้ระบบของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่นี้ เกษตรกรไม่ต้องระบุหรือบันทึกแยก

รายการในส่วนของยอดขายและยอดซื้อสินค้าเพ่ือที่จะค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับกรมสรรพากร  
แต่เกษตรกรผู้นั้นจะต้องบันทึกยอดขายสินค้าหรือยอดการให้บริการหรือทั้งยอดขายสินค้าและการ
ให้บริการ โดยจะค านวณแบบอัตราคงที่ในอัตราร้อยละ 4 ของราคาขายและเกษตรกรจะต้องขาย
สินค้าให้แก่ลูกค้าที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งการชดเชยภาษีซื้อในรูปแบบของ
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่นี้จะมีผลเสมือนว่าเกษตรนั้นได้รับสิทธิในการเสียภาษีในอัตราร้อยละ 0 
                                           
 28 ส าหรับอัตรา FRA นั้นสามารถเปลี่ยนแปลงได้โดยออกเป็นประกาศกระทรวงการคลัง (Treasury 
Order)  
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กล่าวคือได้รับเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่คืนเต็มจ านวน (ในกรณีของอัตราภาษีร้อยละ 0 ภาษีขายเท่ากับ 
0 ท าให้ภาษีซื้อไม่ถูกหักโดยภาษีขาย ท าให้เกษตรกรจะได้รับภาษีซื้อคืนอย่างเต็มจ านวน) อย่างไรก็
ตามเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ หรือ Flat Rate Addtion (FRA) ที่บวกเข้าไปในตัวสินค้านั้น ไม่ใช่
ภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่ที่ให้เกษตรกรบวกเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ในอัตราร้อยละ 4 เข้าไปในสินค้าซึ่ง
เกษตรกรขายเพ่ือให้มีผลเสมือนว่าเป็นการชดเชยภาษีซื้อที่เกษตรเสียไปในการซื้อสินค้าให้แก่ผู้ต้อง
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในทอดก่อนหน้า  

ส าหรับนโยบายการก าหนดอัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (FRA) ว่าจะก าหนดให้ใช้ใน
อัตราเท่าใดนั้น ได้มีการอธิบายเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวไว้ใน VAT issues and options (Ireland) pp 
6-7 section 21 และ 22 ว่า “การขอคืนภาษีซื้อนั้นให้มีการทบทวนจ านวนผู้ขอคืนภาษีซื้อในทุกๆ ปี 
โดยพิจารณาจากงบประมาณและค านวณตามเกณฑ์ใน The VAT Directive กล่าวคือ การยอมให้
เกษตรกรบวกเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ลงไปในราคาสินค้าได้นั้น จะต้องพิจารณาจากข้อมูลในระดับ
เศรษฐกิจมหภาค เช่นข้อมูลและผลิตภัณฑ์ทางด้ านการเกษตร และแนวโน้มของโครงสร้ าง
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในส่วนของภาคเกษตรกรรมตามมาตรการ AFRS โดยพิจารณาจากข้อมูลก่อนหน้าที่จะ
ใช้ในการค านวณอัตราเงนิส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีเป็นระยะเวลา 3 ปี  

ประเทศอังกฤษในฐานะประเทศสมาชิกสหภาพยุโรปจะก าหนดอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงท่ี และแจ้งต่อกรรมาธิการ (Commission) ก่อนที่จะใช้อัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ดังกล่าว29 และ
เกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการอาจจะใช้อัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่กับราคาที่ไม่รวมภาษีกับ
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 
3.3.3.5 การออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ (Flat-Rate Invoice) เม่ือมีการ

บวกเงินเพิ่มอัตราคงท่ี (Flat Rate Addition)  
 
เมื่อเกษตรกรได้เรียกเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือ FRA เกษตรจะต้องออก Flat rate 

invoice (อาจจะเรียกชื่อเป็นภาษาไทยว่า “ใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่” อย่างไรก็ตาม หาก
กล่าวถึงมาตรการของประเทศอังกฤษจะใช้ค าว่า “Flat Rate invoice” และหากกล่าวถึงกรณีการ
น ามาใช้บังคับในประเทศไทยหรือในกรณีอ่ืนจะใช้ค าว่า “ใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่”) ใน
การขายสินค้าหรือให้บริการแก่ลูกค้าซึ่งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม เพราะว่าลูกค้าเหล่านั้นต้องการน า 
Flat rate invoice ไปขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

เนื้อความในใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่นั้น จะต้องแสดงรายการตามที่ระบุไว้ใน 
VAT Regulations 1995 regulation 209(3)30 ดังนี้ 
                                           

29 Article 297  of Council Directive 2006/112/EC of November 2006 
            30 Regulation 209(1) บัญญัติว่า “จ านวนเงินท่ีกล่าวไว้ใน section 54(4) ที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติ
นี้ (the VAT Act 1994) และรวมถึงค่าตอบแทนในการประกอบกิจการที่ถือเสมือนเป็นการเครดิตภาษีซื้อของ
เกษตรกร ได้แก่ กรณีดังต่อไปนี้ 

(ก) การประกอบการหรือที่เกีย่วข้องกับการประกอบเกษตรกรรม โดยเกษตรกรซึ่งมีคณุสมบัตติามที่
ก าหนด 
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(1) เลขที่ใบก ากับภาษีเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
(2) เลขที่ใบรับรองการเรียกเก็บเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ (Flat rate certificate) 
(3) ชื่อและท่ีอยู่ของเกษตรกร 
(4) ชื่อและท่ีอยู่ของลูกค้าซึ่งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
(5) วันที่ที่ขายสินค้า 
(6) รายละเอียดชองสินค้าหรือบริการ 
(7) ราคาขายหรือบริการ ที่ไม่รวมเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีหรือ FRA 
(8) อัตราและจ านวนเงินส่วนเพีมอัตราคงที่  โดยระบุด้วยว่าเป็น “Flat Rate 

Addition” หรือ FRA 

หากผู้ซื้อสินค้าจากเกษตรกรได้รับ Flat Rate Invoice ซึ่งมีข้อความไม่ครบถ้วนตามที่ได้
กล่าวไปแล้ว ผู้ซื้อสินค้า (บุคคลที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม) จะไม่สามารถน า FRA ที่ได้เสียไปมา
เครดิตคืนได ้

ในกรณีผู้ซื้อหรือลูกค้าที่ซื้อสินค้าจากเกษตรกร ต้องการเป็นผู้จัดเตรียม Flat Rate 
Invoice ให้แก่เกษตรกรในมาตรการ AFRS จะต้องแจ้งกับศูนย์ที่ปรึกษาธุรกิจ (Business Advice 
Centre) ในท้องที่ที่ลูกค้านั้นอยู่ โดยให้แจ้งว่าลูกค้านั้นประสงค์ที่จะออก Flat Rate Invoice เอง 
(self-bill) แทนเกษตรกรที่สามารถออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีได้ 

                                                                                                                         
(ข) ได้ประกอบกิจการในเวลาที่เกษตรกรไม่เป็นผู้จดทะเบียนภาษีมูลคา่เพิ่ม และ 
(ค) ได้ประกอบกิจการแกผู่้ที่จดทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิ่ม 

Regulation 209 (3) นั้น บัญญัติว่า “ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ไม่มีสิทธิเครดิตภาษีซื้อดังที่กล่าวใน (1) ข้างต้น 
ถ้าในใบก ากับเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่น้ันไม่ได้มีข้อความดังต่อไปนี้ 

(ก) เลขท่ีใบก ากับเงินส่วนเพิม่อัตราคงที่ (identifying number) 
(ข) ช่ือ ที่อยู่ เลขท่ีใบรับรองของเกษตรกรผู้ออกใบก ากับเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ 
(ค) ช่ือและที่อยู่ของผู้ที่ได้ซื้อสินค้าหรอืรับบริการ (ลูกค้า) 
(ง) วันเวลาซึ่งประกอบการ 
(จ) รายละเอียดของการประกอบการขายสินค้าหรือบริการ 
(ฉ) ค่าตอบแทนในการประกอบกิจการหรือในกรณีที่มีส่วนเพิ่มหรือลดราคา ให้แยกส่วนเพิ่มหรือลด
ราคานั้นออกจากจ านวนที่กล่าวไวใ้นข้อ (1) ข้างต้น 
(ช) จ านวนตามที่กลา่วใน (1) ข้างต้น ซึ่งเกษตรกรมีสิทธิเพิ่มเงินส่วนเพิม่อัตราคงที่ได้” 

 ใน V1-24A ซึ่งว่าด้วย Trader’s Records และ Notice 700/62 ว่าด้วย Self-billing ได้อธิบายว่า 
การใช้ Self-billing นั้นเป็นการตกลงระหว่างผู้ขายด้วยกัน โดยลูกค้าตกลงกับผู้ประกอบการว่าลูกค้าจะเป็นผู้
จัดเตรียมใบก ากับภาษีของผู้ประกอบการและส่งส าเนาให้ผู้ประกอบการเมื่อมีการจ่ายเงิน 

ลูกค้าซึ่งเป็นผู้ออกใบก ากับภาษี หรือผู้ซึ่งต้องการที่จะเริ่มออกใบก ากับภาษีเอง ( Self-billed 
invoices) ให้แก่ผู้ประกอบการ เรียกว่า self-biller 

และส าหรับผู้ประกอบการซึ่งมีลูกค้าเป็นผู้ออกใบก ากับภาษีให้ หรือต้องการที่จะออกใบก ากับภาษี
ให้แก่ผู้ประกอบการด้วยใบก ากับภาษีซึ่งลูกค้าออกเอง (Self-billed invoices) เรียกว่า self-billee  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

56 

ส าหรับ self-bill ซึ่งใช้ในมาตรการ AFRS นั้น มี 2 กรณี คือ 
1) เกษตรกรเป็นผู้ออก self-bill โดยจะออกเป็นใบแจ้งหนี้ภาษีอากรหรือ Tax Invoice 

ให้ผู้ประกอบการ (กรณีนี้เกษตรกรเป็นลูกค้าของผู้ประกอบการรายหนึ่ง แล้วผู้ประกอบการนั้นตกลง
กับเกษตรกรโดยให้เกษตรกรเป็นผู้จัดเตรียมใบก ากับภาษี ( tax invoices) ให้ผู้ประกอบการ 
เกษตรกรจึงต้องจัดเตรียมเป็น Tax invoices ไม่ใช่ AFRS invoice หรือ Flat Rate Invoices) 

2) ผู้ซื้อสินค้าหรือลูกค้าของเกษตรกรเป็นผู้ออก self-bill โดยออกเป็น AFRS invoices 
ให้เกษตรกร (กรณีนี้จะเห็นได้ว่า เกษตรกรถือเป็นผู้ประกอบการแต่ประกอบกิจการในลักษณะการ
เกษตรกรรมโดยเกษตรกรเป็นผู้ขายสินค้าทางการเกษตร หรือทั้งขายสินค้าและให้บริการตามที่
มาตรการ AFRS ก าหนดให้แก่ลูกค้ารายหนึ่ง และเกษตรกรตกลงกับลูกค้า โดยให้ผู้ซื้อสินค้าหรือ
ลูกค้าเป็นผู้จัดเตรียม AFRS invoice ให้เกษตรกร) 

ในการออก self-bill นั้น จะต้องดูด้วยว่ากิจการนั้น สามารถออกเป็น self-bill ได้หรือไม่ 
(Any self-bill invoice must satisfy the invoicing requirements for the particular type of 
invoice.) 

ผู้ซื้อสินค้าหรือลูกค้าซึ่งเป็นผู้ออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่แทนเกษตรกรนั้นไม่
ต้องได้รับการอนุมัติจากเจ้าหน้าที่ และไม่มีกฎหมายใดบังคับให้ลูกค้าผู้ออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงท่ีแทนเกษตรกรนั้น ต้องบอกกล่าวความจ านงในการออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
แทนผู้ประกอบการแก่กรมสรรพากร อย่างไรก็ตาม กรมสรรพากรได้วางนโยบายให้ผู้ประกอบการซึ่ง
เป็นลูกค้าของเกษตรกรควรด าเนินการแจ้งแก่ส านักงานส่วนท้องถิ่น (local office) ว่ามีความ
ประสงค์ท่ีจะออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่แทนเกษตรกรเอง (Self-bill) 

การที่เกษตรกรซึ่งอยู่ในมาตรการ AFRS จะต้องออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
ให้ลูกค้า ก็เพ่ือให้ลูกค้าซึ่งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมสามารถน าเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (FRA)  
ซึ่งเกษตรกรได้บวกลงไปในราคาสินค้าหรือบริการนั้น ไปขอคืนได้หรือถือว่าเป็นเสมือนภาษีซื้อของ

                                                                                                                         
อย่างไรก็ตาม ในกรณีผู้ขายคนหนึ่งไม่ประสงค์ที่จะใช้ self-billing ผู้ขายอีกคนหนึ่งไม่ควรที่จะบังคับ

โดยอาศัยอ านาจหรือความเป็นหุ้นส่วนทางการค้าให้ผู้ขายนั้นใช้ self-billing อย่างไรก็ตาม แรงกดดันทางการค้า
อาจมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจของผู้ขายท่ีต้องการใช้ self-billing ก็ได้ 

(Notice 700/62 “Self-billing is an arrangement between a supplier and a customer in 
which the customer prepares the supplier’s invoice and forwards a copy to the supplier with the 
payment. 

Customer who issues, or who wants to start issuing self-billed invoices to your 
suppliers (in other words. You are a self-biller).” 

Supplier who has a customer that issues, or wants to issue, you with self-billed 
invoices (in other words, you are a self-billee) 

V1-24 A paragraph 15.1 “Self-Billing is an agreement between traders. Where a trader 
does not wish to use it, he should not be forced into in by a potential or actual trading partner. 
However,commercial pressures may influence his decision.”)  
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กิจการของผู้ซื้อหรือลูกค้า ถ้าสินค้าหรือบริการที่เกษตรกรขายหรือให้บริการนั้น ลูกค้าได้น าไปใช้
ในทางธุรกิจ แต่ลูกค้าด าเนินการเพื่อขอคืนภาษีโดยไม่ชอบ เช่น ขอคืนภาษีท่ีมิใช่สินค้าทางการเกษตร 
กรมสรรพากรจะไม่คืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ให้แก่ผู้ซื้อหรือลูกค้า และอาจต้องระวางโทษปรับตาม
กฎหมายด้วย 

เกี่ยวกับการเก็บบันทึกหรือหลักฐานในกิจการของเกษตรกรนั้น เกษตรกรจะต้องเก็บ
บันทึกหรือหลักฐานทางธุรกิจทั่วไป และต้องเก็บรักษาส าเนา Flat rate invoice ที่ได้แสดง FRA ไว้
ให้ตรวจสอบเป็นระยะเวลา 6 ปี ซึ่งโดยทั่วไป เจ้าหน้าที่จะไม่ตรวจสอบ ยกเว้นในกรณีที่เจ้าหน้าที่
ต้องการเรียกตรวจสอบหลักฐานต่างๆ ซึ่งเกษตรกรมีหน้าที่จะต้องน ามาแสดงให้เจ้าหน้าที่ตรวจสอบ
ด้วย ส าหรับระยะเวลาในการเรียกตรวจสอบหลักฐานต่างๆ นั้น ถือเป็นดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ในการ
ก าหนดระยะเวลาให้สั้นกว่าที่มาตรการ AFRS ก าหนด หากเกษตรกรนั้นร้องขอ 

The VAT Act 1994, section 67 (1) (c) และ section 67(7) บัญญัติเกี่ยวกับโทษใน
การออก Flat rate invoice โดยไม่ได้รับอนุญาตไว้ ในกรณีดังต่อไปนี้ 

1) ออก Flat rate invoice โดยไม่มีรายการที่ก าหนดไว้ใน The Value Added Tax 
Regulations 1995, Regulation 209 (3) หรือ 

2) ออก Flat rate invoice โดยบุคคลซึ่งไม่ได้รับอนุญาต กล่าวคือ บุคคลที่ไม่มีใบรับรอง
การเป็นเกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการ AFRS  

บทบัญญัติเกี่ยวกับเรื่องโทษนั้นได้บัญญัติไว้ใน V1-27, Chapter 2, Section 4 คือโทษ
นั้นจะเท่ากับร้อยละ 15 ของจ านวนรวมซึ่งเรียกเก็บ ซึ่งโทษน้อยสุดคือ ปรับ 50 ปอนด์ โดยไม่
ค านึงถึงจ านวนของ Flat rate invoice เกี่ยวข้อง 
 

3.3.3.6 การขอคืนหรือเครดิตเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ของผู้ซื อสินค้าหรือบริการ 
(Deduction)  

 
เกษตรกรผู้อยู่ในมาตรการ AFRS นั้นไม่สามารถขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งเกิดจาการซื้อ

สินค้าที่เป็นอุปกรณ์ที่ใช้ในการเกษตรนั้นได้ (ภาษีซื้อ) แต่เกษตรกรผู้อยู่ในมาตรการ AFRS จะได้รับ
อนุญาตให้สามารถเพ่ิมและเรียกเก็บ FRA ในอัตราร้อยละ 4 โดยการบวกลงไปในสินค้าเฉพาะที่ขาย
แก่ลูกค้าซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม รวมทั้งผู้ประกอบการขายอาหารที่ใช้อัตรา
ภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบร้อยละ 0 ด้วย โดยถือเป็นการบรรเทาภาระภาษีซ้ าซ้อนได้ในระดับหนึ่ง เพราะ
มาตรการ AFRS นั้นมิได้มุ่งหวังว่าต้องให้เกษตรกรได้รับภาษีซื้อที่เสียไปคืนทั้งหมด 

ในกรณีที่เกษตรกรตามมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี ได้บวกเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือ 
FRA ลงไปในราคาสินค้า หรือทั้งราคาสินค้าและบริการซึ่งได้ขายสินค้าหรือทั้งขายสินค้าและให้บริการ
แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้ประกอบการดังกล่าวสามารถขอคืน FRA ดังกล่าวได้ 
โดยถือเสมือนว่า FRA ซึ่งเกษตรกรบวกลงไปนั้นเป็นภาษีซื้อ (input tax) 

กรณีการขอคืน FRA นั้น ผู้ประกอบการสามารถขอคืน FRA ได้เหมือนกับกรณีการขอคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามปกติแต่ในการขอคืนครั้งแรกนั้น ผู้ประกอบการควรตรวจสอบให้แน่ใจว่าได้รับ 
Flat rate invoice จากเกษตรกรซึ่งได้รับการรับรองจริง 
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อย่างไรก็ตาม แม้ผู้ประกอบการซึ่งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมถูกเรียกเก็บ FRA แต่มีกรณี
ซึ่งไม่สามารถขอคืน FRA ได้ คือ 

1) ไม่มี Flat rate invoice ของเกษตรกร หรือ 
2) Flat rate invoice ของเกษตรกรไม่มีรายการที่ก าหนดไว้ใน The Value Added 

Tax Regulations 1995, Regulation 209(3) 
ผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่มีสิทธิขอคืน FRA ซึ่งเกษตรกรได้เรียกเก็บ

และไม่อาจอ้างสิทธิใดๆ ได้ด้วย ยิ่งไปกว่านั้น ถ้าผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียก
เก็บ FRA ในสินค้าหรือบริการที่ไม่ได้อยู่ ในขอบข่ายของมาตรการ AFRS จะไม่มีสิทธิขอคืน FRA  
ที่เกษตรกรเรียกเก็บด้วยเช่นกัน เหตุที่มาตรการ AFRS ก าหนดไว้เช่นนี้ ก็เพ่ือเป็นการเปิดเผยการ
ประเมินหรือเรียกเก็บภาษีหรืออากรโดยมิชอบ หรือเป็นการช่วยป้องกันการหลบเลี่ยง (avoidance) 
หรือการหนีภาษี (evasion) 

 
3.3.3.7 หลักเกณฑ์อ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องกับมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 

 
ก. กรณีเกษตรกรมิได้ท ากิจกรรมด้านการเกษตร 
ก่อนที่เกษตรกรจะตัดสินใจเข้าร่วมมาตรการ AFRS นั้น เกษตรกรควรพิจารณากิจกรรม

ในธุรกิจของตนรวมทั้งมูลค่าของกิจกรรมนั้นด้วยว่าสูงหรือต่ ากว่าที่กฎหมายก าหนดให้ต้องจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม เพราะในกรณีเกษตรกรมิได้ท ากิจกรรมด้านเกษตรกร (non-farming 
activities) ตามที่มาตรการ AFRS ก าหนดนั้นอาจมีผลต่อสิทธิการเข้าร่วมมาตรการ เช่น มูลค่าของ
กิจกรรมซึ่งมิใช่ด้านการเกษตร มีมูลค่าสูงกว่าที่กฎหมายก าหนดให้ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ในกรณีที่เกษตรกรที่มิได้ท ากิจกรรมซึ่งมิใช่ด้านการเกษตร มีความประสงค์ที่จะเข้าร่วม
มาตรการ AFRS แต่ในขณะเดียวกันเกษตรกรนั้นยังเป็นผู้อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมอยู่ ซึ่งหากมูลค่า
ของกิจกรรมที่มิใช่ด้านการเกษตร มีรายได้สูงกว่าที่กฎหมายก าหนดให้ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
เกษตรกรดังกล่าวไม่อาจเข้าร่วมมาตรการ AFRS ได้ กล่าวคือ เกษตรกรยังคงต้องอยู่ในระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นต่อไปหรืออาจกล่าวโดยสรุปได้ว่าหากประกอบกิจการทั้งสองประเภท (ทั้งกิจการ
ทางเกษตรกรรม หรือกิจการที่มิใช่ทางเกษตรกรรม) หากกิจการใดกิจการหนึ่งมีรายได้เกินกว่าที่
กฎหมายก าหนดและต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม เกษตรกรรายนั้นจะไม่มีสิทธิเข้าร่วมมาตรการ 
AFRS เว้นแต่กรณีดังต่อไปนี้ 

(1) ถ้ากิจกรรมซึ่งมิใช่ด้านการเกษตรนั้นได้รับสิทธิให้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ
ศูนย์ ในกรณีดังกล่าวเกษตรกรอาจร้องขอให้ยกเว้นจากการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับกิจการที่
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละศูนย์นั้น และเข้าร่วมมาตรการ หากการขอยกเว้นการจดทะเบียน
นั้นได้รับอนุญาต 

(2) หากเกษตรกรได้แบ่งแยกกิจกรรมที่เป็นด้านการเกษตรและที่มิใช่ด้านการเกษตรเป็น 
2 ธุรกิจออกจากกัน ในกรณีนี้ กิจกรรมซึ่งมิใช่ด้านการเกษตรจะต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม และ
เป็นกิจกรรมที่มาตรการ AFRS ก าหนดจึงเข้าร่วมมาตรการได้ ถ้าเกษตรกรมีความประสงค์ที่จะแยก
ธุรกิจดังกล่าวข้างต้นออกจากกัน ธุรกิจทั้งสองนั้นจะต้องมีการแตกหน่วยภาษีออกไป เช่น เกษตรกร
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อาจจะประกอบกิจกรรมด้านการเกษตรโดยเกษตรกรผู้เป็นเจ้าของและท าธุรกิจอ่ืนควบคู่ไปด้วย เช่น 
จัดเตรียมที่พักและจัดอาหารเช้าโดยห้างหุ้นส่วนซึ่งหุ้นส่วนอีกคนหนึ่งด าเนินการ เห็นได้ว่าในกรณี
ดังกล่าว การจัดเตรียมที่พักและจัดหาอาหารเช้านั้น ห้างหุ้นส่วนอาจจะจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
และเกษตรกรผู้เป็นเจ้าของห้างหุ้นส่วนด้วยนั้นก็สามารถเข้าร่วมมาตรการ AFRS ได ้

กรณีตามข้อ (1.2) นี้ เมื่อได้มีการแยกธุรกิจออกจากกัน ในส่วนภาษีซื้อสินค้าและบริการ
ในธุรกิจการเกษตรจะไม่สามารถขอคืนภาษีซื้อ (ภาษีมูลค่าเพ่ิม) ได้ แต่บางครั้ง หากเกษตรกรซื้อ
เครื่องจักรหรืออุปกรณ์มาและใช้ในการประกอบกิจการทั้งสองกิจการ ในกรณีนี้เกษตรกรจะสามารถ
ขอคืนภาษีซื้อได้เฉพาะกิจการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่านั้น หากมูลค่าของกิจกรรมซึ่งมิใช่ด้าน
เกษตรกร มีมูลค่าต่ ากว่าที่กฎหมายก าหนดให้ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ในกรณีที่ยอดขายของกิจกรรมซึ่งมิใช่ด้านการเกษตร มีมูลค่าต่ ากว่าที่กฎหมายบังคับให้
ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม เกษตรกรอาจจะถอนการจดทะเบียนและเข้าร่วมมาตรการ AFRS ได้ 
แต่เกษตรกรไม่อาจจะเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ แม้ว่าจะเป็นกิจกรรมซึ่งมิใช่กิจการที่มาตรการ 
AFRS ก าหนดก็ตาม และในขณะเดียวกันเกษตรกรไม่อาจเรียกเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือ FRA  
จากกิจกรรมซึ่งมิใช่ด้านการเกษตรได้ เพราะเป็นกิจกรรมซึ่งอยู่นอกเหนือขอบข่ายของมาตรการ 
AFRS 

ข. กรณีผลิตพืชผลทางการเกษตรเพ่ือขายผ่านกลุ่มเกษตรกรหรือสหกรณ์ 
ในกรณีที่เกษตรกรขายผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรผ่านกลุ่มเกษตรกรหรือสหกรณ์ ส าหรับ

สินค้า เช่นข้าว ได้มีการน ามารวมกันกับเกษตรกรรายอ่ืน กรณีเช่นนี้ ผู้ซื้อก็ไม่มีทางทราบว่าเกษตรกร
คนใดเป็นผู้ขายข้าวนั้น 

ในกรณีดังกล่าว ผู้ซื้อสินค้าควรจะช าระเงินให้แก่กลุ่มเกษตรกรในราคาที่ตกลงกับกลุ่ม
เกษตรกรส าหรับสินค้าเกษตรนั้นๆ โดยไม่ต้องเสียในส่วนของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือ FRA ด้วย 
กลุ่มเกษตรกรจะเป็นผู้จ่าย FRA ในอัตราร้อยละ 4 แก่เกษตรกรซึ่งอยู่ในมาตรการ AFRS เองตาม
สัดส่วนที่เกษตรกรแต่ละคนได้ขายไป โดยกลุ่มเกษตรกรสามารถน าเงิน FRA ซึ่งถูกเกษตรกรใน
มาตรการ AFRS เรียกเก็บไปขอคืนได้ โดยถือเสมือนเป็นภาษีซื้อ 

ค. เกษตรกรจากสหภาพยุโรป หรือประเทศอ่ืนซึ่งเกี่ยวข้องกับกิจกรรมตามที่มาตรการ 
AFRS ก าหนดในประเทศอังกฤษ 

มาตรการ AFRS นั้นยอมรับบุคคลซึ่งเกี่ยวข้องกับกิจกรรมตามที่มาตรการ AFRS ก าหนด
ไม่ว่าบุคคลนั้นมีถิ่นที่อยู่ในประเทศอังกฤษหรือไม่ แม้ว่าบุคคลดังกล่าวมิได้มีสถานที่ในการประกอบ
ธุรกิจในประเทศอังกฤษก็ตาม แต่เกษตรกรจะต้องสามารถแสดงให้เห็นได้ว่ามีการกระท ากิจกรรมซึ่ง
อยู่ในขอบข่ายของมาตรการ AFRS ภายในประเทศอังกฤษ (ไม่ต้องมีสถานที่ประกอบธุรกิจแต่มีการ
ประกอบกิจการในประเทศอังกฤษ) และต้องชอบด้วยเงื่อนไขอ่ืนที่ก าหนดไว้ในมาตรการนี้ 

ง. การซื้อสินค้าจากประเทศในกลุ่มสมาชิก (Acquisition) 

เมื่อผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้รับสินค้าจากประเทศสมาชิกอ่ืน 
(another EC member) บุคคลดังกล่าวสามารถซื้อสินค้ามาโดยไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ถ้าผู้จด
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ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นได้แสดงเลขทะเบียนผู้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมแก่ผู้ประกอบการประเทศสมาชิก
อ่ืน อย่างไรก็ตาม เกษตรกรซึ่งอยู่ในมาตรการ AFRS นั้นถือว่ามิใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม และแม้ว่าจะมีเลขที่ของใบรับรองซึ่งเหมือนกับโครงสร้างแห่งตัวเลขทะเบียนผู้เสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมก็ตาม เกษตรกรดังกล่าวไม่มีสิทธิซื้อสินค้าโดยไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 

 
3.4 ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม และการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับ
เกษตรกรของประเทศฝรั่งเศส 
 

3.4.1 ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม และการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศฝรั่งเศส 
 

ประเทศฝรั่งเศส ได้บัญญัติรายละเอียดของระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม (Taxe sur la valeur 
ajoutée) ไว้ในกฎหมายประมวลภาษี (General Tax Code หรือ Code général des impôts 
เรียกโดยย่อว่า “CGI”) ซึ่งการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นจะจัดเก็บจากมูลค่าของการประกอบการขาย
สินค้าและให้บริการที่อยู่ในข่ายความรับผิดที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยพิจารณาจากมาตรา 265 
และ 265 ทวิของประมวลภาษีดังกล่าว รวมทั้งการส่งออกสินค้าบางประเภทไปยังกลุ่มประเทศ
สมาชิกสหภาพยุโรป นอกจากนี้ การน าเข้าสินค้าจากประเทศนอกกลุ่มสมาชิกสหภาพยุโรปก็มีความ
รับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วย ประเทศฝรั่งเศสได้ก าหนดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้ ดังนี้ 

- อัตราภาษีท่ัวไป (Standard Rate)  ร้อยละ 20 ได้แก่สินค้าและบริการทั่วไป 
- อัตราภาษีร้อยละ 0 ในกรณีการซื้อขายสินค้าหรือบริการระหว่างกลุ่มประเทศสมาชิก

สหภาพยุ โรปและระหว่างประเทศ (ยกเว้นภารขนส่งทางบก และทางแม่น้ าหรือน่านน้ า
ภายในประเทศประเทศฝรั่งเศส)  

- อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราลดหย่อน (Reduces Rate) อัตราร้อยละ 10 ในกรณีอาหารบาง
ชนิด  ผลิตภัณฑ์ยาบางประเภท การขนส่งผู้โดยสารภายในประเทศ ภายในชุมชนและถนนระหว่าง
ประเทศ (บางกรณียกเว้น) และการขนส่งทางน้ าภายในประเทศ เข้าสวนสนุก (ด้านวัฒนธรรม) เคเบิ้ล
ทีวี การปรับปรุงและซ่อมแซมที่พักอาศัยของเอกชนบางส่วน การท าความสะอาดในครัวเรือนส่วน
บุคคล สินค้าเกษตรบางชนิด ที่พักโรงแรม ร้านอาหาร (ไม่รวมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์) การรวบรวม
ขยะภายในประเทศบางส่วน การให้บริการดูแลบ้านบางประเภท ฟืน ภัตตาคาร บาร์ คาเฟ่และ
ไนต์คลับ การตัดดอกไม้และพืชเพ่ือใช้ตกแต่ง 

-  อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราลดหย่อน (Reduces Rate) อัตราร้อยละ 5.5 ส าหรับ
อาหารบางชนิด อุปกรณ์ทางการแพทย์ส าหรับคนพิการ หนังสือ (ไม่รวมหนังสือที่มีเนื้อหาลามก
อนาจาร หรือส่งเสริมความรุนแรง) หนังสืออิเล็กทรอนิกส์ (e-books) การเข้าร่วมกิจกรรมทาง
วัฒนธรรมบางอย่าง นักเขียนและนักประพันธ์เพลง การให้บริการที่พักที่เป็นลักษณะการให้ความ
สงเคราะห์ การเข้าร่วมกิจกรรมด้านกีฬา การให้บริการดูแลบ้านบางประเภท การตัดดอกไม้และพืช
ส าหรับการผลิตอาหาร 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

61 

- อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราเฉพาะ (Special Rate) อัตราร้อยละ 2.1 ส าหรับ
ผลิตภัณฑ์ยาบางประเภท หนังสือพิมพ์และวารสารบางฉบับ ใบอนุญาตทีวี31 รวมไปถึงการขายบัตร
การแสดงละคร ดนตรี หรือนาฏยกรรม หรือละครสัตว์32 

นอกจากนี้ประมวลภาษีของประเทศฝรั่งเศส ก าหนดให้ผู้ประกอบการทั้งหลายจะต้องจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ถ้าหากว่าได้ประกอบกิจการที่อยู่ในข่ายเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือมีรายรับเกิน
กว่าที่กฎหมายก าหนด กล่าวคือ มีรายได้ที่บันทึกไว้ (Les recettes à retenir) จากการประกอบ
กิจการภายในประเทศฝรั่งเศสเกินกว่า 46,000 ยูโร33 โดยค านวณจากผลประกอบการติดต่อกันเป็น
ระยะเวลาไม่น้อยกว่า 2 ปี ยกตัวอย่างเช่น กิจการเกษตร A มีรายได้จากการประกอบการในปีแรก 
38,000 ยูโร และมีจ านวนรายได้ 61,000 ยูโรในปีที่2 ดังนั้นเมื่อน ามาเฉลี่ยกันแล้วเท่ากับ 49,500 ยู
โร ซึ่งกิจการเกษตร A จะต้องด าเนินการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ในวันที่ 1 มกราคมของปีถัดไปต่อ
เจ้าหน้าที่34 หลังจากที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าที่เก็บภาษี
ขาย (Output VAT) จากลูกค้าในการขายหรือให้บริการในแต่ครั้งและสามารถน าภาษีซื้อ (Input 
VAT) มาหักออกจากภาษีขายได้ และหากภาษีขายมีจ านวนมากกว่าภาษีซื้อ ผู้ประกอบการจะต้องน า
ภาษีขายส่วนที่เกินนั้น ไปยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อกรมสรรพากรของฝรั่งเศส  
แต่หากภาษีซื้อมีมากกว่าภาษีขาย ก็สามารถน าภาษีซื้อดังกล่าวมาคืนได้  

ส าหรับผู้ประกอบกิจการธุรกิจรายย่อย (A-micro-entrepreneur) หากผลประกอบการ
ไม่เกิน 46,000 ยูโร ก็ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและไม่ต้องด าเนินการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมและท าบัญชีเพ่ือยื่นรายการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อกรมสรรพากร แต่หากผู้ประกอบ
กิจการธุรกิจรายย่อยมีมูลค่าการซื้อขายสินค้าหรือบริการเกินเกณฑ์ที่กฎหมายก าหนด จะถือว่าเป็นผู้
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งจะต้องรับผิดต่อภาษีมูลค่าเพ่ิมในการจัดหาบริการและสินค้าจากวันแรกของ
เดือนที่รายได้จากการขายสินค้าหรือบริการเกินกว่าที่ก าหนด35 และจะต้องด าเนินการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมนับแต่วันที่รายได้จากการขายสินค้านั้นเกินเกณฑ์ท่ีกฎหมายก าหนด 

กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศฝรั่งเศส 

ในประเทศฝรั่งเศสมีการก าหนดให้กิจการหลายประเภทเป็นกิจการที่ได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม กล่าวคือ ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการประกอบกิจการตามที่กฎหมาย
ก าหนด กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศฝรั่งเศสถูกก าหนดไว้ใน Section 261 แห่ง
ประมวลกฎหมายภาษีอากร โดยมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

 
 

                                           
31 Article 278-281 nonies  Code général des impôts 
32 Article 278-281 quater  Code général des impôts 
33 Collectif,  Memento Fiscal 2017, (Francis Lefebvre, 2017),  
34  Ibid 
35  Article 293 B แห่ง Code général des impôts 
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1) กลุ่มท่ี 1 การเกษตรกรรมและการประมง 
การให้บริการเพ่ือช่วยเหลือกันระหว่างเกษตรกร (การแลกเปลี่ยนแรงงานและวิธีการ

แสวงหาผลก าไรซึ่งรวมถึงการส่งเสริมการผลิต) โดยอาจให้ความช่วยเหลือในลักษณะชั่วคราวหรือเป็น
ประจ าปกติก็ได้ ตามมาตรา L325-1 ทั้งนี้การให้ความช่วยเหลือ หมายถึงการท าสัญญาให้เปล่าที่จะ
สร้างประโยชน์ให้แก่ผู้รับประโยชน์ โดยผู้รับประโยชน์จะช าระค่าใช้บริการให้แก่ผู้ให้บริการทั้งหมดหรือ
บางส่วนก็ได้ ทั้งนี้หากเป็นกรณีของความช่วยเหลือในกิจการประมงต้องจัดท าสัญญาให้ความช่วยเหลือ
ระหว่างกันขึ้นเป็นลายลักษณ์อักษร  

 
2) กลุ่มท่ี 2 การรักษาตัวหรือการรักษาผู้ป่วยโรงพยาบาล 
การกระท าใดที่เกี่ยวข้องกับการรักษาโรคในโรงพยาบาลหรือสถานพยาบาล ได้รับการ

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งได้แก่ ค่ารักษาพยาบาล ค่าห้องผ่าตัดรวมถึงอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการผ่าตัด 
ค่าธรรมเนียมในการด้าเนินการรักษาที่ถูกจัดให้โดยสถานพยาบาลในระหว่างที่เข้าพักในโรงพยาบาล  
ค่าอาหารและห้องพักในระหว่างที่พักรักษาตัวในโรงพยาบาล และค่าวิชาชีพที่แพทย์และพยาบาล
เรียกเก็บในนามของตนเอง36 ยกเว้นในกรณีการท าธุรกรรมขายสินค้าหรือผลประโยชน์อ่ืนๆ  จะต้อง
เสียภาษีตามอัตราปกติ  

ข้อสังเกต สถาบันเอกชนที่ให้การดูแลโดยไม่ได้รับอนุญาตจากหน่วยงานบริหารที่มีอ้านาจ
หรือได้ถอนตัวออกจากสถานพยาบาลหรือสถานที่พักหรือโรงแรมที่รองรับแขกผู้เข้าพัก เช่น สปา  
ก็อยู่ในขอบเขตที่จะต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม มาตรา 256 แห่งประมวลรัษฎากร ประเทศฝรั่งเศส  

 
3) กลุ่มที่ 3 การด าเนินการโดยองค์กรที่ไม่แสวงหาผลก าไร  

 การด าเนินการโดยองค์กรที่ไม่แสวงหาผลก าไรที่จะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมได้แก่
กิจการดังต่อไปนี้  

- การให้บริการทางสังคมการศึกษาวัฒนธรรมหรือกีฬาแก่สมาชิก ซึ่งเป็นไปตามตาม
กฎหมายส าหรับองค์ท่ีไม่แสวงหาผลก าไรและมีการจัดการบริหารกิจการในเชิงการกุศล  

- การขายที่ส่งเสริมให้แก่สมาชิกของตนภายในองค์กรเดียวกัน  
- การท าธุรกรรมเพ่ือประโยชน์ขององค์กรจากผลงานที่ไม่แสวงหาก าไรในทางสังคมหรือ

การกุศลและต้องไมม่ีการขัดกันทางผลประโยชน์ระหว่างกัน  
- กิจกรรมการกุศลหรือการสนับสนุน ไม่เกิน 6 ครั้งต่อปีและจัดขึ้นเพ่ือให้สิทธิพิเศษแก่

สมาชิกของสมาคมเหล่านี้  
- การด าเนินงานที่ด าเนินการโดยสมาคมผู้ไกลเ่กลี่ย ตามประมวลกฎหมายแรงงาน 
- การด าเนินงานที่ด าเนินการโดยสมาคมที่ได้รับการอนุมัติตามประมวลรัษฎากร  

                                           
36

 Article 261 แห่ง Code général des impôts 

https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006071367&idArticle=LEGIARTI000006583481&dateTexte=&categorieLien=cid
https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006071367&idArticle=LEGIARTI000006583481&dateTexte=&categorieLien=cid
https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006071367&idArticle=LEGIARTI000006583481&dateTexte=&categorieLien=cid
https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006071367&idArticle=LEGIARTI000006583481&dateTexte=&categorieLien=cid
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006903502&cidTexte=LEGITEXT000006072050&dateTexte=20080501
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000025081765&cidTexte=LEGITEXT000006069577&dateTexte=20111230
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--การให้บริการและอุปกรณ์ของสินค้าแก่สมาชิก (องค์กรอ่ืน ๆ ที่เป็นสมาชิก) ที่จัดตั้งขึ้น
ตามกฎหมายที่เกี่ยวกับการด าเนินการ ซึ่งไม่มีวัตถุประสงค์ที่เกี่ยวข้องกับปรัชญา ศาสนา การเมือง 
ความเป็นชาตินิยมของเทศบาลหรือสหภาพแรงงาน 

 
4) กลุ่มที่ 4 การรวมกลุ่มเป็นหุ้นส่วนหรือนิติบุคคลโดยไม่มีวัตถุประสงค์ในการแสวงหา

ก าไร  
การด าเนินการโดยนิติบุคคลที่ไม่แสวงหาผลก าไร เช่น กลุ่มผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ, 

บริษัท ,กิจการร่วมค้า หรือสมาคมวิชาชีพบางแห่งที่ไม่หวังผลก าไร จะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม
มาตรา 261 B แห่งประมวลกฎหมายภาษีอากร  
 

5) กลุ่มที่ 5 การจัดส่งสินค้าภายในชุมชน(Intra-Community)  
การขายสินค้าอุปโภคบริโภคที่จัดส่งภายในประเทศหรือขนส่งจากประเทศฝรั่งเศสได้รับ

การยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามมาตรา 262 แห่งประมวลกฎหมายภาษีอากร โดยมีเงื่อนไข
ของผู้จัดส่ง ดังต่อไปนี้ 

5.1) ผู้เดินทางไม่ได้เป็นผู้มีภูมิล าเนาอยู่ในฝรั่งเศสหรือในประเทศสมาชิกอ่ืนของสหภาพ
ยุโรป 

5.2) การส่งมอบต้องไม่ใช่ยาสูบที่ผลิตโดยธรรมชาติหรือมีคุณภาพสอดคล้องกับการจัดหา
ในเชิงพาณิชย์รวมถึงของที่ไม่ได้รับอนุญาต 

5.3) สินค้าที่ถูกขนย้ายนอกประเทศสมาชิกแห่งยุโรป ก่อนสิ้นสุดระยะเวลาสามเดือนนับ
จากมีการจัดส่งสินค้า 

5.4) มูลค่ารวมของการส่งมอบรวมภาษีมูลค่าเพ่ิมเกินกว่าจ านวนที่ก าหนดโดยค าสั่งของ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

6) กลุ่มที่ 6 สัญญาเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือใช้ในการเกษตร ที่ดินที่ยังไม่ได้พัฒนา
หรือที่ดินเปล่า 

สัญญาเช่าที่ดินและอาคารที่ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมนี้ ถูกก าหนดไว้ในมาตรา 261 
D ซึ่งตามบทบัญญัติดังกล่าวได้แบ่งประเภทสัญญาเช่าที่ดินที่ได้รับการยกเว้นออกเป็น 4 ประเภท 
ดังนี้ 

6.1) สัญญาเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือใช้ในการเกษตร (Locations de terres et 
bâtiments à usage agricole) คือการเช่าที่ดินและอาคารส าหรับใช้ในการเกษตร สัญญาเช่าฟาร์ม
ซึ่งมีผลให้ผู้ เช่ามีสิทธิในการเช่าที่ดินในชนบท ไม่เพียงแต่ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเท่านั้น แต่ยัง
ครอบคลุมถึงอุปกรณ์ทางการเกษตรและปศุสัตว์ ทั้งนี้การยกเว้นภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวใช้บังคับ
ทั้งกับสัญญาเช่าที่เป็นลายลักษณ์อักษรและสัญญาเช่าที่ท าโดยวาจา 

6.2) สัญญาเช่าที่ดินที่ยังไม่ได้พัฒนาหรือที่ดินเปล่า (Locations de terrains non 
aménagés et de locaux nus) คือการให้เช่าที่ดินหรือเปล่าที่ยังไม่ได้พัฒนาสถานที่ได้รับการยกเว้น
การเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ยกเว้นผู้ให้เช่ามีส่วนร่วมในผลประโยชน์ของการเช่าในเชิงธุรกิจของผู้เช่า  
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6.3) สัญญาเช่าหรือให้สัมปทานที่ดินและสิ่งปลูกสร้างทางการเกษตรซึ่งเป็นที่ดินที่ยังไม่ได้
พัฒนาและพ้ืนที่เปล่า (Locations ou concessions de droits portant sur des terres et 
bâtiments à usage agricole, des terrains non aménagés et des locaux nus, relevant de 
la gestion d'un patrimoine foncier) คือ  สัญญาเช่าหรือสัมปทานสิทธิที่ไม่มีรูปร่างซึ่งเกี่ยวข้อง
กับท่ีดินและอาคารที่ใช้ในการเกษตรกรรมในสถานที่ยังไม่ได้พัฒนาหรือที่ดินเปล่า ซึ่งไม่ถือเป็นทรัพย์
ทางพาณิชย์ หรือส่วนควบตามกฎหมายของทรัพย์ที่ดิน  

6.4) สัญญาให้เช่าที่อยู่อาศัยพร้อมตกแต่งหรือมีการตกแต่งเพ่ือการอยู่อาศัย (Locations 
de logements meublés ou garnis à usage d'habitation) คือสัญญาเช่าที่พักพร้อมเฟอร์นิเจอร์
หรือติดตั้งเพ่ือใช้อยู่อาศัย ซึ่งตามมาตรา 261 D-4 ก าหนดให้ค่าเช่าเหล่านี้ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม 
และการเช่าสิ่งปลูกสร้างเหล่านี้จะต้องมีวัตถุประสงค์เพ่ือที่อยู่อาศัยและเป็นสิ่งปลูกสร้างที่สามารถ
เคลื่อนย้ายได้ยาก แต่หากเป็นสิ่งปลูกสร้างที่สามารถเคลื่อนย้ายได้ง่าย เช่น เต้นท์พักแรม จะไม่ได้รับ
การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายดังกล่าว 

 
7)  กลุ่มท่ี 7 การประกอบธุรกรรมทางธนาคารและการเงิน 
การประกอบธุรกรรมทางธนาคารและการเงินที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม มีดังต่อไปนี้ 
7.1) การให้และการต่อรองสินเชื่อ การจัดการสินเชื่อที่ด าเนินการโดยผู้กู้ยืมเงินที่อยู่

ภายใต้เงื่อนไขที่ระบุไว้ในมาตรา L. 211-22 ถึง L. 211-26 ของรหัสการเงิน และเงินบ านาญที่ท า
ภายใต้เงื่อนไขที่ก าหนดไว้ในมาตรา L. 211-27 ถึง L. 211-34 

7.2) การเจรจาและการสันนิษฐานเกี่ยวกับภาระผูกพัน การค้ าประกันและการค้ าประกัน
อ่ืนๆ รวมถึงการบริหารจัดการการค้ าประกันเครดิตของผู้ที่ได้รับเครดิต 

7.3) การท าธุรกรรมรวมถึงการซื้อขายเกี่ยวกับเงินฝากบัญชีกระแสรายวัน การช าระเงิน
การโอนลูกหนี้เช็คและเอกสารทางการค้าอ่ืน ๆ ยกเว้นธุรกรรมที่เก่ียวกับการเปลี่ยนแปลงรายละเอียด
ของมูลหนี้ 

7.4) ธุรกรรมการซื้อขายแลกเปลี่ยนสกุลเงินธนบัตรและสกุลเงิน ซึ่งเป็นวิธีการช าระเงิน
ตามกฎหมาย ยกเว้นเหรียญและธนบัตรสะสม 

7.5) การท าธุรกรรมนอกเหนือจากการดูแลและจัดการหุ้นของ บริษัท หรือสมาคม
พันธบัตรและหลักทรัพย์อ่ืนใดนอกจากหลักทรัพย์ที่เป็นหลักทรัพย์และดอกเบี้ยประกันในกฎหมาย
หรือการแสดงความเป็นเจ้าของหรือความครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ 

7.6) การจัดการกองทุนรวมเพ่ือลงทุนในหลักทรัพย์ที่ สามารถโอนเปลี่ยนมือได้และ
แผนการลงทุนร่วมซึ่งอยู่ภายใต้วรรคย่อยข้อ 2 วรรค 1 วรรค 2 หรือวรรคย่อย 1 ของอนุวรรคที่ 3 
หรือ หมวด 4 ของหมวด 2 ในหมวด IV ของหัวข้อ I ของหนังสือเลขที่ II แห่งประมวลรัษฎากรและ
การเงินและกองทุนตราสารหนี้ 
 
 
 
 

https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006072026&idArticle=LEGIARTI000020087408&dateTexte=&categorieLien=cid
https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006072026&idArticle=LEGIARTI000020087526&dateTexte=&categorieLien=cid
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8)  กลุ่มท่ี 8 การประกันภัยและการประกันภัยต่อ 

การประกันภัยและการประกันภัยต่อและการให้บริการที่เกี่ยวข้องกับการท าธุรกรรม
เหล่านี้โดยนายหน้าประกันภัยและตัวกลางได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามมาตรา 261 C-2  แห่ง
ประมวลกฎหมายภาษีอากร  
 

9)  กลุ่มท่ี 9 กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมอ่ืนๆ 

การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมอ่ืนๆ สามารถแบ่งออกได้เป็น 2 ประเภทดังต่อไปนี้  
9.1) ข้อยกเว้นที่ก าหนดโดยบทบัญญัติของกฎหมายอย่างชัดแจ้งนอกเหนือจากที่ระบุไว้

ก่อนหน้านี้ (ตามการประกาศอธิบดีกระทรวงการคลัง (BOI-TVA-CHAMP-30-10-60-10)) 
ในที่นี้ขอยกตัวอย่างที่เกี่ยวข้องกับการประกอบกิจการทางการเกษตร ได้แก่ กิจกรรม

ทางการประมงบางประเภท ซ่ึงเป็นกิจการเกี่ยวกับการขายหรือการจับปลา หอย หอยสดหรือการเก็บ
รักษาความสดโดยวิธีการการแช่แข็ง ซึ่งชาวประมงและเจ้าของเรือประมงเป็นผู้ขายสินค้าประมง
ดังกล่าว37  

9.2) ข้อยกเว้นที่เกิดจากการตัดสินใจในการบริหาร (ตามประกาศอธิบดีกระทรวงการคลัง 
(BOI-TVA-CHAMP-30-10-60-20)) เช่น จ านวนเงินที่เก็บรวบรวมเป็นค่าธรรมเนียมการเข้าชมโดย
เจ้าของปราสาท เป็นต้น 

ในส่วนของการประกอบกิจการเกษตรกรรมบางประเภทก็ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม  
ตามมาตรา 261-2 ถึงมาตรา 261-3 แห่งประมวลกฎหมายภาษีอากร  

 
3.4.2 ที่มาและเจตนารมณ์ของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร 

(Régime du remboursement forfaitaire agricole : RFA) ของประเทศฝรั่งเศส 
  
 ประเทศฝรั่งเศสเป็นหนึ่งในสมาชิกของสหภาพยุโรปซึ่งปรับใช้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่ส าหรับเกษตรกร กับกฎหมายภาษีอากรของประเทศฝรั่งเศสตามข้อเสนอของที่ประชุมสภา
สหภาพยุโรป (règlement (CE) n° 73-2009 du Conseil du 19 janvier 2009) เมื่อปี ค.ศ. 2009 
ทั้งนี้ประมวลกฎหมายภาษีอากรของประเทศฝรั่งเศส ได้ก าหนดมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ไว้ใน
มาตรา 298 quater และ 298 quinquies โดยมีวัตถุประสงค์ในก าหนดมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่ขึ้นเพ่ือบรรเทาภาระหน้าที่การช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมในการซื้อและการให้บริการทางการเกษตรที่
อยู่ภายใต้มาตรการนี้ ให้กับเกษตรกรที่ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
(agriculteurs qui ne sont pas redevables de la TVA) ทั้งนี้ยังรวมไปถึงการรวมกลุ่มของผู้
ประกอบกิจการเกษตรกรรม (Le Groupement agricole d’exploitation en commun : GAEC) 
ซึ่งมิได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ก็สามารถใช้สิทธิประโยชน์จากการใช้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงท่ีไดเ้ช่นเดียวกัน ในส่วนของการชดเชยภาษีซื้อตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ รัฐจะพิจารณา

                                           
37 Article 261-2 ถึง 261-4 แห่ง  Code général des impôts 

http://bofip.impots.gouv.fr/bofip/823-PGP.html
http://bofip.impots.gouv.fr/bofip/731-PGP.html
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:030:0016:01:FR:HTML
http://revuefiduciaire.grouperf.com/lien_spad/?base=LEGI&orig=REVUE_RF_FH&code=LEGITEXT000006069577&numero=298%20quater&idspad=LEGIARTI000028417031
http://revuefiduciaire.grouperf.com/lien_spad/?base=LEGI&orig=REVUE_RF_FH&code=LEGITEXT000006069577&numero=298%20quinquies&idspad=LEGIARTI000006304523
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การคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่โดยจะค านวณเป็นรายปีซึ่งจะตรวจสอบจากเอกสารการส่งมอบสินค้า
จากการขายหรือการส่งมอบของเกษตรกรผู้ซื้อหรือลูกค้าที่มีหน้าที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือ
เอกสารการส่งออกสินค้าทางการเกษตร ทั้งนี้ การคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ดังกล่าว ไม่ครอบคลุมไป
ถึงการให้บริการและกรรมวิธีที่เกี่ยวกับกิจการทางการเกษตร เนื่องจากมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงท่ีของประเทศฝรั่งเศสมุ่งที่จะส่งเสริมการขายสินค้าทางเกษตรกรรมเท่านั้น  
 

3.4.3 หลักการของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร (Régime du 
remboursement forfaitaire agricole : RFA) ของประเทศฝรั่งเศส 

 
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ของประเทศฝรั่งเศสมีบัญญัติของกฎหมายรองรับอยู่

หลายฉบับ ได้แก่ กฎหมายดังนี้ 
(1) Code Général des Impôts (CGI) มาตรา 298 quater และมาตรา 298 

quinquies  อธิบายมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (AFRS) และหลักการคืนเงินก้อน (lump sum 
refunding) ตามมาตรการนี้  

(2) Code Général des Impôts (CGI) ภาคผนวกท่ี 2, มาตรา 263 ,265 ,266 และ267 
bis. ก าหนดเงื่อนไขส าหรับการใช้เงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีคืน  

(3) BOI-TVA ซึ่งเป็นประกาศอธิบดีกระทรวงการคลัง เรื่องการคลังสาธารณะด้านภาษี 
(le-Bulletin-Officiel-des Finances Publiques-Impôts (BOFiP-Impôts)) โดยมีอธิบดีแผนกการ
คลังสาธารณะ กระทรวงการคลัง (la Direction Générale des Finances Publiques (DGFiP)) 
เป็นผู้มีอ านาจออกประกาศดังกล่าวซึ่งจะก าหนดรายละเอียดเกี่ยวกับมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
ไว้เพ่ือเป็นแนวทางให้ทั้งเจ้าหน้าที่รัฐและประชาชนยืดถือปฏิบัติตาม 

 ในการได้รับประโยชน์จากมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ของฝรั่งเศสนั้น จะต้องปรากฏ
ข้อเท็จจริงตามเงื่อนไขของมาตรการดังกล่าว38 ดังต่อไปนี้ 

1) ส่งมอบหรือการขายสินค้าเกษตรให้กับผู้เสียภาษีอ่ืนที่ไม่ใช่เกษตรกรซึ่งอยู่ภายใต้
มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่เช่นเดียวกับผู้ขายภายในประเทศฝรั่งเศส กล่าวคือ ต้องส่งมอบให้กับ
ผู้เสียภาษีหรือผู้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (พ่อค้า ผู้ประกอบการอุตสาหกรรม ผู้ประกอบการตาม
มาตรการการเสียภาษีอย่างง่าย (RSA)) และบุคคลดังกล่าวมีความรับผิดที่จะต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมใน
ประเทศฝรั่งเศส 

2) ส่งมอบสินค้าเกษตรภายในชุมชนหรือภายในประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรป อีกแห่ง
หนึ่ง ซึ่งหากเกษตรกรได้ส่งมอบหรือซื้อขายสินค้าทางการเกษตรที่อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงท่ี กม็ีสิทธิขอรับเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกรคืนจากกรมสรรพากรได้ 

3) การส่งออกสินค้าเกษตรไปยังประเทศที่ไม่ใช่สมาชิกของสหภาพยุโรป กล่าวคือการ
ส่งออกผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรออกไปยังประเทศที่ไม่ได้เป็นสมาชิกของสหภาพยุโรป และสินค้า

                                           
38

 Collectif,  Memento Fiscal 2017,  

http://revuefiduciaire.grouperf.com/lien_spad/?base=LEGI&orig=REVUE_RF_FH&code=LEGITEXT000006069577&numero=298%20quater&idspad=LEGIARTI000028417031
http://revuefiduciaire.grouperf.com/lien_spad/?base=LEGI&orig=REVUE_RF_FH&code=LEGITEXT000006069577&numero=298%20quinquies&idspad=LEGIARTI000006304523
http://revuefiduciaire.grouperf.com/lien_spad/?base=LEGI&orig=REVUE_RF_FH&code=LEGITEXT000006069577&numero=298%20quinquies&idspad=LEGIARTI000006304523
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294568&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=20110612&oldAction=rechCodeArticle
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294572&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=19790701&oldAction=rechCodeArticle
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294576&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=20110612&oldAction=rechCodeArticle
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ทางการเกษตรนั้นเป็นสินค้าที่อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ เกษตรกรก็สามารถใช้สิทธิ
ตามมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีได้ 

แนวทางการบังคับใช้และรายละเอียดของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับ
เกษตรกรของประเทศฝรั่งเศสในเบื้องต้นสามารถแสดงในรูปแบบของแผนภาพ ดังต่อไปนี้ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

ซึ่งจากหลักการและกฎหมายภาษีอากรข้างต้นแล้ว ยังมีรายละเอียดเกี่ยวกับมาตรการเงิน
ส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี โดยขออธิบาย ดังต่อไปนี้ 

 
3.4.3.1 เกษตรกรที่สามารถเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ และสินค้าหรือ

บริการที่อยู่ภายใต้บังคับของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
 
ค าว่า “ เกษตรกร” ที่ใช้ในมาตรการนี้ หมายถึง ผู้ประกอบกิจการเกษตรกรรม ปศุสัตว์ 

หรือการประมงท่ีอยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ซึ่งมิใช่บุคคลที่อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม
หรือจดทะเบียนเพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม นอกจากนี้เกษตรกรตามนัยของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา

แผนภาพที่ 2 รายละเอียดมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ประเทศฝรั่งเศส 
: 
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คงท่ียังมีความหมายรวมถึงผู้ให้เช่าที่ดินเพ่ือท าการเกษตร(les bailleurs de métairies) ที่ไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือในกรณีของผู้ให้เช่าที่ดินดังกล่าวได้ขายสินค้าทางการเกษตรที่อยู่ภายใต้มาตรการ
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ของตน หรือกลุ่มของผู้ประกอบกิจการเกษตรกรรม (Le Groupement 
agricole d’exploitation en commun : GAEC) หากบุคคลทั้งหลายเหล่านี้มิได้จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ก็สามารถใช้ประโยชน์เพื่อเรียกคืนเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีได้   

ประเทศฝรั่งเศสได้จ าแนกกิจการที่เกี่ยวข้องกับมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ออกเป็น  
3 ประเภท ได้แก่ มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ทั่วไป (ส าหรับกิจการที่เกี่ยวกับพืชผลทาง
การเกษตร การป่าไม้ การปศุสัตว์หรือการประมงบางประเภท ที่เป็นการเพาะพันธุ์) มาตรการเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับกิจการฆ่าสัตว์หรือการประมง และมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับการ
เพาะพันธุ์หอยนางรม โดยแต่ละมาตรการมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

 
ก. มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรทั่วไป (Le-régime-général-du 

remboursement forfaitaire agricole) 
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรทั่วไปจะอยู่ภายใต้บังคับมาตรา 263, 

265,266 และ267 ทวิของภาคผนวกที่ 2 ของประมวลกฎหมายภาษีอากร(CGI) โดยเกษตรกรจะ
ได้รับเงินคืนจากการขายหรือส่งมอบสินค้าก็ต่อเมื่อสินค้าเกษตรนั้นเป็นของเกษตรกรผู้ขายเอง และ
ขายให้แก่บุคคลภายนอกที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกับกิจการของเกษตรกรเอง ซึ่งกิจการที่จะได้รับ
ประโยชน์จากมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่  ทั่วไปนี้ จะต้องมีลักษณะการด าเนินกิจการทาง
การเกษตร39 ดังต่อไปนี้ 

(1) ด้านเกษตรกรรม ได้แก่การท าเกษตรกรรมทั่วไป (รวมถึงการปลูกองุ่น) การเพาะปลูก
ผลไม ้(รวมถึงการปลูกมะกอก) และการท าสวน การขายไม้ดอกและไม้ประดับ ไม่ว่าจะปลูกกลางแจ้ง
หรือในเรือนกระจกก็ตาม และยังรวมถึงการปลูกป่าไม้ การเพาะเห็ดและเครื่องเทศ การเพาะเมล็ด
พันธุ์และพืช หรือการด าเนินกิจการอนุบาลพันธุ์พืช 

(2) ด้านการปศุสัตว์ ได้แก่ การเลี้ยวสัตว์ทั่วไป การเลี้ยงสัตว์ปีก การเลี้ยงกระต่าย การ
เพาะพันธุ์ผึ้ง การเลี้ยงหม่อนไหม การเลี้ยงหอยทาก ซึ่งรวมถึงผลิตภัณฑ์จากปศุสัตว์ เช่น นม หรือ
การผลิตปุ๋ยจากมูลสัตว์ 

(3) ด้านการประมง ได้แก่ ประมงน้ าจืด การเลี้ยงปลา การเลี้ยงหอยแมลงภู่ การเลี้ยงหอย
นางรม การเลี้ยงกั้งและกุ้ง การเพาะพันธุ์กบ แตไ่ม่รวมถึงการประมงทางทะเล 

อย่างไรก็ตาม กิจการของเกษตรกรที่มีลักษณะเป็นการให้บริการทางการเกษตร เช่น การ
ให้บริการเช่าที่นา การให้บริการไถนาหรือหว่านเมล็ดพันธุ์ ซึ่งกระท าโดยบุคคลที่สาม หรือแม้กระทั่ง
การให้บริการที่เกษตรกรตามมาตรการเงินส่วนอัตราคงที่ได้กระท าภายในการด าเนินงานของตัวเอง 
ย่อมถือเป็นกิจการทีไ่ม่ได้รับสิทธิประโยชน์มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ 

                                           
39 Le Bulletin Officiel des Finances Publiques-Impôts (BOFiP-Impôts),  "Les Obligations Des 

Exploitants Agricoles" [Online], [2 March 2016].  Available from:  
http://bofip.impots.gouv.fr/bofip/758-PGP  

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294568&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=20110612&oldAction=rechCodeArticle
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294572&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=19790701&oldAction=rechCodeArticle
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294576&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=20110612&oldAction=rechCodeArticle
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294579&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=20051004&oldAction=rechCodeArticle
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ข. มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรในกิจการขายหรือส่งมอบสัตว์ที่มี
ชีวิต (Régime du remboursement forfaitaire - Animaux vivants)40 

ในกิจการทีข่ายหรือส่งมอบสัตว์ทีย่ังมีชีวิตอยู่ หรือการฆ่าสัตว์ในโรงฆ่าสัตว์ หรือการท าไส้
กรอกจากเนื้อสัตว์ (boucherie et de charcuterie) ถือเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้บังคับของมาตรา 
298 quater และมาตรา 298 quinquies แห่งประมวลกฎหมายภาษีอากร (CGI) และมาตรา 267 
bis ของภาคผนวกที่สอง (l'annexe II) แห่งประมวลกฎหมายภาษีอากร ซึ่งกิจการขายหรือส่งมอบ
สัตว์จะต้องพิจารณาตามขอบเขตของกิจการที่ก าหนดไว้ในมาตรา 65 A ภาคผนวกที่ 3 แห่งประมวล
กฎหมายภาษีอากร โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

(1) ม้า (Equidés) ได้แก่ ม้าพ่อพันธุ์ แม่พันธุ์ม้า ม้าฬ่อ ลาพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ ลูกลา  
(2) วัวและควาย (Bovidés) : วัวพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ วัวกระทิง น่องของวัว วัวโคนม หนังวัว เนื้อ

วัวโคขุน 
(3) แกะ (Ovidé) : แกะ ลูกแกะ แกะสีเทา เนื้อแกะ  
(4) หมูป่าหรือสุกร (Suidés) : พ่อพันธุ์แม่พันธุ์หมู หรือลูกหม ู
(5) แพะ (Caprins) : พ่อพันธุ์แม่พันธุ์แพะรวมถึงลูกแพะซึ่ง มีน้ าหนักเนื้อสุทธิ 7 กิโลกรัม

หลังจากท าการฆ่าแล้ว 
การให้สิทธิในการได้รับชดเชยเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ 

จะให้สิทธิแก่เกษตรกรรายแรกหรือล าดับแรกสุด ที่เรียกว่า "เกษตรกรผู้ขายพ่อแม่พันธุ์" ซึ่งเป็น
เกษตรกรที่ซื้อขายหรือส่งมอบพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ที่หน้าประตูฟาร์มของตน (At gate farm) หรือมีการ
ท าธุรกรรมการซื้อขายเกิดขึ้นในฟาร์มของตน โดยเกษตรกรดังกล่าวจะต้องได้รับใบรับรองหรือได้รับ
อนุญาตให้ท าการขายและส่งมอบ "พ่อแม่พันธุ์" เสียก่อน และเกษตรกรพ่อพันธุ์แม่พันธุ์สามารถใช้
ใบรับรองดังกล่าวเป็นหลักฐานประกอบการขอคืนเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ในกิจการดังกล่าวได้ 

เกษตรกรที่จะได้รับคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ตามมาตรการนี้ ต้องเป็นเกษตรกรที่ ได้ท า
ธุรกรรมที่มีลักษณะ คือ  

(1) ส่งมอบสินค้าทางการเกษตรให้แก่ผู้ซื้อหรือลูกค้าซึ่งเป็นผู้เสียภาษีหรือได้จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม และต้องไม่ใช่เกษตรกรตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ซึ่งการส่งมอบสินค้า
ทางการเกษตรนี้ได้กระท าขึ้นในประเทศฝรั่งเศส 

(2) การส่งมอบสินค้าทางการเกษตรที่ขายให้กับบุคคลตามกฎหมายที่ไม่สามารถเก็บภาษี
ได้ หรือได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในกลุ่มประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรปอ่ืน แต่บุคคลที่ได้รับ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นยังมีความรับผิดที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศฝรั่งเศสหรือประเทศ
สมาชิกของสหภาพยุโรปอื่น ซึ่งเป็นประเทศปลายทางของการส่งหรือขนส่งสินค้าทางการเกษตรนั้น 

(3) การส่งออกสินค้าเกษตร (การจัดส่งสินค้าออกจากประเทศฝรั่งเศส ) 
ในกรณีที่การขายและการส่งมอบสัตว์ที่มีชีวิตกระท าโดยบุคคลที่ไม่ใช่เกษตรกร หรือการ

ขายพ่อพันธุ์แม่พันธุ์นอกฟาร์ม เช่น ผู้ประกอบการขี่ม้า หรือการส่งมอบที่ท าโดยเกษตรกรไปยัง

                                           
40  "Tva - Régimes Sectoriels – Agriculture" [Online], [2 March 2016].  Available from:  

http://bofip.impots.gouv.fr/bofip/748-PGP 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000021601264&cidTexte=LEGITEXT000006069577&dateTexte=20120316
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006304523&cidTexte=LEGITEXT000006069577&dateTexte=19951027&oldAction=rechCodeArticle
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006304523&cidTexte=LEGITEXT000006069577&dateTexte=19951027&oldAction=rechCodeArticle
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294579&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=20051004&oldAction=rechCodeArticle
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294579&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=20051004&oldAction=rechCodeArticle
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จุดหมายปลายทางอ่ืนที่ไม่ใช่กลุ่มสมาชิกของสหภาพยุโรป หรือขายและส่งมอบให้กับประชาชน
เกษตรกรหรือบุคคลที่ไม่ได้มีความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม เป็นต้น ถือว่าเป็นข้อยกเว้นของการ
ขายหรือส่งมอบสัตว์ตามมาตรการนี้ จึงท าใหผู้้กระท าการเกษตรในกรณีนี้ไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์
จากมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับธุรกรรมการขายหรือส่งมอบสัตว์ที่มีชีวิตดังกล่าวได้ 

 
ค. มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรในฟาร์มหอยนางรม (Régime du 

remboursement forfaitaire – Ostréicultur)41 

เมื่อวันที่ 16 มกราคม ค.ศ.1970 รัฐมนตรีกระทรวงการคลังของประเทศฝรั่งเศส  
ได้ก าหนดมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ในกิจการเพาะเลี้ยงหอยนางรมระหว่าง "เกษตรพ่อพันธุ์แม่
พันธุ์" ซึ่งขายหรือส่งมอบหอยนางรมให้แก่ "เกษตรกรซึ่งเป็นพ่อพันธุ์แม่พันธุ์" (เกษตรกรที่ได้รับ
ใบอนุญาตรับรองให้เป็นเกษตรกรผู้ขายพ่อพันธุ์แม่พันธุ์แล้ว) ดัวยกันเอง ให้ถือว่าเป็นเกษตรที่มีสิทธิ
ประโยชน์ในการรับเงินคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ของเกษตรกรพ่อพันธุ์แม่พันธุ์หอยนางรม  
โดยวิธีการใช้สิทธิตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ เป็นไปตามวิธีการเดียวกันกับกระบวนการของ
เกษตรกรซึ่งขายหรือส่งมอบพ่อพันธุ์แม่พันธุ์สัตว์หรือโรงฆ่าสัตว์ ตามข้อ 2 ที่ได้กล่าวไปแล้ว 

 
3.4.3.2 ขั นตอนการเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
 
ส าหรับการเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรของประเทศฝรั่งเศส

ไม่ได้ก าหนดให้เกษตรต้องยื่นค าขออนุญาตต่อหน่วยงานทางภาษี เพ่ือให้หน่วยงานพิจารณาค าขอ
และมีค าสั่งอนุญาตให้ประกอบกิจการเกษตรกรรมภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่  
แต่เกษตรกรสามารถแสดงความประสงค์โดยส่งค าแถลงขอรับเงินคืนรายปีพร้อมส าเนา (Corporate 
Tax Service No. 3520-SD)42 ซึ่งสรุปยอดรายรับทางเกษตรกรรมในปีที่แล้ว รวมถึงเอกสารที่
เกี่ยวข้องทั้งหมดไปยังกระทรวงการคลัง เพ่ือขอรับการช าระเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่คืน ทั้งนี้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ในมาตรา263, 265,266 และ 267 bis ของภาคผนวกที่ 2 ของประมวล
กฎหมายภาษีอากร (CGI)  

ในค าแถลงนี้เกษตรกรต้องแนบใบรับรองการซื้อประจ าปีที่ออกโดยผู้ซื้อสินค้าเกษตรของ
เกษตรกร รวมถึงใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ของเกษตรกร (Flat rate Invoice) ซ่ึงออกตาม
เงื่อนไขของประมวลกฎหมายภาษีอากรของประเทศฝรั่งเศส หรือในกรณีที่ผู้ผลิตสินค้าเกษตรมี
ภูมิล าเนาอยู่ในกลุ่มประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรปที่มิใช่ประเทศฝรั่งเศส เกษตรกรจะต้องแนบ
                                           

41 Le Bulletin Officiel des Finances Publiques-Impôts (BOFiP-Impôts),  "Tva - Régimes 
Sectoriels – Agriculture" [Online] 

42 UN SITE DE LA DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUE,  "COMMENT OBTENIR 
UN REMBOURSEMENT FORFAITAIRE AGRICOLE" [ONLINE].  AVAILABLE FROM:  
HTTPS://WWW.IMPOTS.GOUV.FR/PORTAIL/PROFESSIONNEL/QUESTIONS/COMMENT-OBTENIR-UN-
REMBOURSEMENT-FORFAITAIRE-AGRICOLE 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294572&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=19790701&oldAction=rechCodeArticle
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294576&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=20110612&oldAction=rechCodeArticle
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หมายเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมรายนั้นมาพร้อมกันด้วย โดยเอกสารประกอบค าแถลงทั้งหมด
ดังกล่าวจะต้องมีความสอดคล้องกับยอดรายได้จากการขายหรือส่งมอบสินค้าของเกษตรกร ในส่วน
ของหลักเกณฑ์การคืนเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี ผู้ศึกษาขอน าเสนอในรายละเอียดในหัวข้อต่อไป 

 
3.4.3.3 รูปแบบการรับคืนเงินชดเชยภาษีซื อในอัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี  
 
ส าหรับเกษตรกรในประเทศฝรั่งเศสที่เข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จะได้รับ

ประโยชน์ในรูปแบบการคืนเงินก้อน (lump sum refunding) ตามที่ระบุไว้ในมาตรา 298 quarter 
แห่งประมวลกฎหมายภาษีอากร (CGI) ซึ่งกระทรวงการคลังจะพิจารณาจากธุรกรรม ดังต่อไปนี้ 

(1)  การซื้อขายหรือส่งมอบสินค้าเกษตรที่ได้กระท ากับผู้ซื้อหรือลูกค้าที่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศฝรั่งเศส แต่ไม่รวมถึงเกษตรกรที่ใช้สิทธิภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงท่ี หรือ 

(2) การส่งมอบสินค้าเกษตรให้แก่ผู้ซื้อหรือลูกค้า ซึ่งเป็นบุคคลที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม
ตามกฎหมายของตนและไม่ได้มีภูมิล าเนาอยู่ในกลุ่มสมาชิกแห่งสหภาพยุโรป แต่บุคคลดังกล่าวมี
ความรับผิดที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศฝรั่งเศส  

(3)  การซ้ือขายสินค้าทางการเกษตรจากกลุ่มประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรปซึ่งต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรปอ่ืนที่เป็นประเทศปลายทางของการส่งหรือขนส่ง
สินค้าทางการเกษตร หรือ 

(4) การส่งออกสินค้าเกษตรของเกษตรกรตามมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
 ในการคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่นั้น รัฐจะคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่สุทธิซึ่งค านวณจาก

รายได้จากการขายสินค้าทางการเกษตร โดยพิจารณาใบเสร็จรับเงินที่สอดคล้องกับยอดขายหรือการ
ส่งมอบทั้งหมดที่ได้รับสิทธิตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ พร้อมน าอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
ในอัตราร้อยละ 5.59% และ 4.43%43 ตามที่ประมวลกฎหมายภาษีของประเทศฝรั่งเศสก าหนด (ขอ
กล่าวถึงรายละเอียดในหัวข้อถัดไป) มาค านวณกับยอดรายรับเพ่ือให้ได้ผลลัพธ์ของเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงท่ีที่จะคืนให้แก่เกษตรกรทีไ่ด้ยื่นค าแถลงเพ่ือขอใช้สิทธิตามมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่  
 

3.4.3.4 การก าหนดอัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่และอัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ 
(Taux)  

 
ภายใต้ระบบของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ของประเทศฝรั่งเศส ก าหนดให้อัตรา

ของเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับกิจการเกษตรกรรมบังคับใช้กับรายรับของสินค้าเกษตรที่มีสิทธิได้รับ
เงินคืนตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่เท่านั้น จะไม่น ามาบังคับใช้กับเงินประเภทอ่ืน เช่นการให้

                                           
43 Collectif , MEMENTO FISCAL 2017, 2017 Edition, Francis Lefebvre, 2017. 

https://www.amazon.fr/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=Collectif&search-alias=books-fr&field-author=Collectif&sort=relevancerank
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เงินช่วยเหลือทางเกษตรกรรม เป็นต้น ซึ่งการช าระเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่คืนสามารถค านวณได้หลาย
อัตรา-ทั้งนีข้ึ้นอยู่กับลักษณะของผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรที่ได้ขายหรือส่งมอบ44 ดังนี้  

(1) อัตราร้อยละ 5.59% ส าหรับผลิตภัณฑ์จากการขายพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ การฆ่าสัตว์และ
ผลิตภัณฑ์เนื้อสัตว์ตามพระราชกฤษฎีกาซึ่งอาศัยอ านาจของมาตรา 65 A ภาคผนวกที่ 3 แห่ง
ประมวลกฎหมายภาษีอากรกระทรวงการคลัง (ตามที่ปรากฏในข้อ 3.4.3.1) และผลิตภัณฑ์ประเภท
เกษตรกรรมที่ระบุไว้ในภาคผนวก 1 ของ Regulation (EC)73/2009 วันที่ 19 มกราคม 2552 ได้แก่
สินค้า ดังต่อไปนี้ 

(ก) การผลิตพืชผลทางการเกษตร ได้แก่ การเกษตรทั่วไป รวมถึงการปลูกองุ่น การปลูก
ผักผลไม้ ไม้ดอกและไม้ประดับ ไม่ว่าเพาะปลูกกลางแจ้งหรือเพาะปลูกภายในเรือนกระจกก็ตาม  
การเพาะเห็ด เครื่องเทศ เมล็ดพืช และวัสดุที่ใช้ในการขยายพันธุ์ หรือการอนุบาลพืช ซึ่งรวมถึง 
การเพาะต้นอ่อนของพืชเพ่ือขายด้วย 

(ข)  การปศุสัตว์ ได้แก่ การท าฟาร์มปศุสัตว์หรือการเพาะเลี้ยงสัตว์ทั่วไป การเพาะเลี้ยง
สัตว์ปีก การเพาะเลี้ยงกระต่าย การเพาะเลี้ยงผึ้ง การเพาะเลี้ยงตัวไหม การเพาะเลี้ยงหอยทาก 

(ค)  การป่าไม้ ได้แก่ การดูแลป่าไม้เจริญเติบโตหรืออุดมสมบูรณ์ การตัดโค่น และการ
กสิกรรมทั่วไปเกี่ยวกับต้นไม้ในผืนป่า ป่าไม้ หรือป่าแสม รวมทั้งการแปรรูปไม้ซุง ไม่ว่าจะเป็นท่อน
ใหญ่ หรือท่อนเล็ก เพ่ือการอุตสาหกรรม การค้ ายันท่อนไม้(pitprops) การสร้างบ้านด้วยไม้ 
(cordwood) วัสดุรั้วและฟืนไฟ 

(ง)  การประมง ได้แก่ การประมงน้ าจืด การเพาะพันธุ์ปลา การเพาะเลี้ยงหอยแมลงภู่ 
หอยนางรมหรือหอยอ่ืนๆ และกุ้ง หรือการท าฟาร์มกบ 

(2) อัตราร้อยละ 4.43% ส าหรับผลิตภัณฑ์เกษตรกรรมอ่ืน ๆ นอกเหนือจากที่ก าหนดใน
ข้อ (1) 

ส าหรับการค านวณอัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่เป็นไปตามข้อมูลสถิติเศรษฐกิจ 
มหภาค โดยค านวณจากผลลัพธ์ทางสถิติของเศรษฐกิจมหภาคและน ามาเทียบกับผลรวมภาษีซื้อจาก
กิจการทางเกษตรกรรม เพ่ือหาจุดกึ่งกลางระหว่างข้อมูลทั้งสอง แต่อย่างไรก็ตามในประเทศฝรั่งเศส
เปิดโอกาสให้สมาคมสหภาพแรงงานสหกรณ์หรือ Sociétés d'intérêt collectif agricole (SICA)  
ซึ่งเป็นกลุ่มที่ได้รับการยอมรับในภาคเกษตรกรรมและมีส่วนเกี่ยวข้องอย่างใกล้ชิดในด้านการค้าเชิง
พาณิชย์ของสินค้าเกษตรของเกษตรกร อีกทั้งยังเป็นกลุ่มบุคคลที่ก ากับควบคุมดูแลเกษตรกรที่เป็น
สมาชิกและอยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ในเรื่องของการใบรับรองประจ าปีให้แก่
เกษตรกรซึ่งสมาชิกของสหกรณ์ มีส่วนร่วมในการประเมินอัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ของรัฐ
ด้วย45 ทั้งนี้ ประเทศฝรั่งเศสในฐานะประเทศสมาชิกจะก าหนดอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ และแจ้ง

                                           
44 Ibid 
45 Le Bulletin Officiel des Finances Publiques-Impôts (BOFiP-Impôts),  "Tva - Régimes 

Sectoriels – Agriculture" [Online] 
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ต่อคณะกรรมาธิการแห่งสหภาพยุโรป (Commission) ก่อนจะใช้อัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
ดังกล่าว46 
 

3.4.3.5 การออกใบรับรองการซื้อหรือใบรับรองประจ าปี และการออกใบเสร็จของ
เกษตรกรเพื่อขอคืนเงินเพิ่มอัตราคงที่ (Délivrance d’un bulletin d’achat ou d’une 
attestation annuelle)  

 
ในประเทศฝรั่งเศส เมื่อมีการขายหรือส่งมอบสินค้าเกษตรตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา

คงที่ (RFA) แล้วย่อมก่อให้เกิดภาระผูกพันขึ้นทั้งเกษตรกรผู้ขายและผู้ซื้อที่จะต้องปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ของมาตรการนี้ เพ่ือให้เกษตรกรสามารถเรียกร้องเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่คืนจากรัฐได้ ทั้งนี้ 
ภาระหน้าที่ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ สามารถแบ่งแยกออกได้เป็น 2 ประเภท ได้แก่ ก. 
ภาระผูกพันของผู้ซื้อ และ ข. ภาระผูกพันของเกษตรกรผู้ขาย มีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

 
ก. ภาระผูกพันของผู้ซื อ  
 
ในกรณีของบุคคลที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ซื้อสินค้าเกษตรจากเกษตรกรที่อยู่ภายใต้

มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ มีภาระผูกพันตามมาตรา 265 และ266 ของภาคผนวกที่ 2 แห่ง
ประมวลกฎหมายภาษี (CGI) ดังต่อไปนี้ 

 
(1) การออกใบรับรองการซื อ (un bulletin d’achat ou un bon de livraison) 
“ใบรับรองการซื้อหรือใบแจ้งการส่งมอบ” จะออกต่อเมื่อมีการช าระราคาหรือวางเงิน 

มัดจ า โดยแบบฟอร์มนี้ต้องประกอบด้วยรายการที่ต้องระบุไว้ ได้แก่ ชื่ออาชีพและที่อยู่ของผู้ซื้อ 
รวมทั้งชื่อและที่อยู่ของเกษตรกรผู้ขาย วันที่ท าการซื้อขาย ลักษณะสินค้าและราคาที่ท าการซื้อขาย
กัน47 หากมีกรณีที่ต้องช าระเงินที่ค้างช าระ การออกใบรับรองการซื้อจะต้องออกทุกครั้งเมื่อได้ช าระ
ยอดหนี้คงเหลือแล้ว  
 

(2) ใบรับรองประจ าปี (une attestation annuelle) 
“ใบรับรองประจ าปี” จะออกในช่วงต้นปีของแต่ละปี เพ่ือสรุปการช าระเงินที่มีการขาย

หรือส่งมอบสินค้าเกษตรตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ซึ่งเกิดขึ้นทั้งหมดในช่วงปีที่ผ่านมา 
(ปีก่อนที่จะยื่นค าขอรับเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่คืน) ใบรับรองนี้จะต้องสอดคล้องกับจ านวนและราคาที่
ได้ท าการซื้อขายกับผู้ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ซ้ือสินค้าไปขายต่อในทอดถัดไป48  

                                           
46 Article 297  of Council Directive 2006/112/EC of November 2006 
47 Le Bulletin Officiel des Finances Publiques-Impôts (BOFiP-Impôts),  "Tva - Régimes 

Sectoriels – Agriculture" [Online] 
48

 Article 266-I  annexe II  Code général des impôts 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294572&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=19790701&oldAction=rechCodeArticle
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294576&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=20110612&oldAction=rechCodeArticle
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294576&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=20110612&oldAction=rechCodeArticle
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294576&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=20110612&oldAction=rechCodeArticle
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เอกสารทั้งสองประเภทนี้ถือเป็นเอกสารส่วนหนึ่งที่เป็นเอกสารส าคัญในการค านวณการ
ช าระเงินคืนตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ของรัฐ โดยการออกเอกสารเหล่านี้ จะต้องกระท า
เมื่อลูกค้าของเกษตรกรผู้ขายเป็นเกษตรกรเช่นเดียวกัน ทั้งนี้การออกใบรับรองการซื้อและใบรับรอง
ประจ าปีจะผูกพันลูกค้าของเกษตรกรที่มีภูมิล าเนาในประเทศฝรั่งเศส โดยผู้ซื้อหรือลูกค้ามีภาระใน
การพิสูจน์สิทธิประโยชน์ของเกษตรกรตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ต่อกรมสรรพากร  หาก
กรมสรรพากรมีการตรวจสอบเก่ียวกับสิทธิประโยชน์ตามมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ แต่อย่างไรก็
ตาม อาจมีข้อยกเว้นในเรื่องของการออกใบรับรองการซื้อหรือใบรับรอง ซึ่งมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

- การส่งมอบให้แก่บุคคลที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือบุคคลตามกฎหมายที่ไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในกลุ่มประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรป แต่มีความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมใน
กลุ่มประเทศสมาชิกแห่งสภาพยุโรปอื่น ซึ่งเป็นปลายทางท่ีได้มีการจัดส่งหรือขนส่งสินค้าเกษตร  

- การส่งออกสินค้าเกษตรจากประเทศฝรั่งเศสไปยังประเทศอ่ืนที่มิใช่สมาชิกแห่งสหภาพ
ยุโรป 

นอกจากผู้ซื้อที่มีหน้าที่ ในการออกใบรับรองการซื้อและใบรับรองประจ าปีแล้ว  
ยังมีคณะกรรมาธิการด้านสินค้าเกษตร (Les commissionnaires en produits agricoles) หรือที่
เรียกว่า “ตัวกลางมืด” ซึ่งได้รวมตัวกันขึ้น เพ่ือจัดเก็บหลักฐานที่แสดงถึงจ านวนการซื้อที่จ่ายในปีที่
ผ่านมาของเกษตรกร โดยคณะกรรมาธิการจะตอ้งน าส่งใบรับรองประจ าปีในแต่ละปี ให้แก่เกษตรกรที่
อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ เพ่ือให้เกษตรกรสามารถน าไปใช้เป็นหลักฐานประกอบใน
การยื่นค าแถลงประจ าปีต่อกรมสรรพากรเพ่ือให้ได้รับประโยชน์จากมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ 
อีกท้ังคณะกรรมการดังกล่าวยังท าหน้าที่เป็นตัวกลางรับส่งใบรับรองการซื้อ ซึ่งระบุยอดเงินในการซื้อ
สินค้าของเกษตรกรที่จ่ายในปีที่ผ่านมาให้แก่เกษตรกร49  โดยจะต้องน าส่งใบรับรองการซื้อหรือใบส่ง
มอบสินค้าให้สอดคล้องถูกต้องตรงกับจ านวนและลักษณะการซื้อหรือส่งมอบสินค้าเกษตรของ
เกษตรกรที่ได้กระท ากับคณะกรรมการด้านสินค้าการเกษตรด้วย 

ส าหรับการลงลายมือชื่อหรือลงนามของผู้ซื้อในใบรับรองการซื้อหรือใบรับรองประจ าปี 
กฎหมายก าหนดให้ผู้ซื้อหรือผู้ที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมสามารถสร้างหรือจัดท าใบรับรองของตน
ด้วยคอมพิวเตอร์และให้ลงลายมือชื่อทางอิเล็กทรอนิกส์แทนการลายเซ็นที่เขียนด้วยมือปกติได้ และ
จะต้องใช้ตราประทับที่เขียนด้วยคอมพิวเตอร์ที่ระบุถึงชื่อและรายละเอียดของผู้ลงนาม(ผู้ซื้อ) ด้วย 

อย่างที่ได้กล่าวไปข้างต้นแล้วว่าในการขายหรือส่งมอบสินค้าทางการเกษตรโดยทั่วไป  
ผู้ซื้อต้องออกใบรับรองการซื้อและใบรับรองประจ าปีเพ่ือแสดงถึงรายละเอียดของการขายหรือส่งมอบ

                                           

 มาตรา 256 V ก าหนดว่า “คณะกรรมการด้านสินค้าเกษตร หรือ Les commissionnaires en 
produits agricoles ” ถือเป็นผู้รับประกันหรือตัวกลางที่ท าหน้าท่ีในนามของบุคคลอื่น(ในที่นี้ท าหน้าที่ในนามของ
เกษตรกรตามมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่) โดยท าหน้าที่รับส่งสินค้าหรือให้หรือรับบริการ โดยจะถือว่าบุคคล
ดังกล่าวเป็นผู้รับส่งสินค้าหรือให้หรือรับบริการแทนบุคคลที่แท้จริง 

49 Article 266-I  annexe II  Code général des impôts 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294576&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=20110612&oldAction=rechCodeArticle
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สินค้า แต่อาจมีการซื้อขายหรือการส่งมอบบางประเภท ที่มีก าหนดให้การออกใบรับรองการซื้อและ
ใบรับรองประจ าปีต้องกระท าในรูปแบบที่แตกต่างออกไป ซึ่งได้แก่กรณ ีดังต่อไปนี้ 

(1) การซื้อขายผักและผลไม้ 
เกษตรกรผู้ขายผักและผลไม้ที่อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่อาจได้รับมอบ

อ านาจโดยชัดแจ้งจากผู้ซื้อ ให้จัดเตรียมใบรับรองการซื้อแนบมาพร้อมกับใบรับรองประจ าปีโดยต้อง
ท าเป็นลายลักษณ์อักษรและปรากฏรายละเอียดในเอกสารที่สอดคล้องกับปีปฏิทินหรือเอกสารการซ้ือ
ที่ผู้ขายจะจัดส่งให้แก่ผู้ซื้อหรือลูกค้า ทั้งนีผู้้ซื้อหรือลูกค้าที่ได้มอบอ านาจไว้ จะไม่สามารถออกหนังสือ
รับรองประจ าปีตามมาตรา 290 ทวิแห่งประมวลรัษฎากรได้อีก50 หรือกล่าวได้อีกนัยหนึ่งว่าหน้าที่ใน
การออกใบรับรองประจ าปีได้โอนจากผู้ซื้อไปยังเกษตรกรที่ได้รับมอบอ านาจจากผู้ซื้อแล้ว อีกทั้ง
เกษตรกรจะต้องจัดท าใบรับรองการซื้อให้กับผู้ซื้อหรือลูกค้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ใบรับรองนี้เป็น
หลักฐานยืนยันว่าได้มีการซื้อหรือบันทึกการจัดส่งสินค้าให้แก่ลูกค้าที่ได้มอบอ านาจแล้ว ในช่วงปีที่
ผ่านมา (ปีก่อนที่จะใช้สิทธิขอรับเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่คืน) ซึ่งเกษตรกรที่ออกใบรับรองดังกล่าว
จะต้องเก็บรักษาหลักฐานแสดงการซื้อหรือการส่งมอบให้แก่ผู้ซื้อทั้งหมดเป็นระยะเวลา 6 ปีนับแต่
วันที่ออกเอกสารดังกล่าว และมีภาระหน้าที่เป็นตัวแทนของผู้ซื้อในการพิสูจน์การซื้อขายหรือส่งมอบ
ตามค าร้องขอจากฝ่ายบริหารภาษีของกรมสรรพากร 

อนึ่ง การมอบอ านาจหรือการให้อาณัติสามารถกระท าได้โดยชัดแจ้งเป็นเอกสาร ซึ่งผู้ซื้อ
สามารถเขียนขึ้นในใบรับการซื้อสินค้า หรือเขียนเอกสารการมอบอ านาจแยกออกจากใบรับรองซื้ออีก
ฉบับหนึ่งก็ได้ หรือจะกระท าในใบเสร็จส าหรับการขายหรือใบส่งมอบแต่ละฉบับที่ผู้ซื้อจะต้องออก
ให้แก่เกษตรกร (กรณีมอบอ านาจให้ต่างธุรกรรมและต่างวาระกัน) โดยการมอบอ านาจผู้ซื้อต้อง
กระท าในปีเดียวกันกับปีที่มีการซ้ือสินค้าเกษตรกรรมนั้นเกิดขึ้น  

 
(2)  การขายสินค้าหรือส่งออกไปยังต่างประเทศ 
ในกรณีของการขายหรือการส่งออกไปยังต่างประเทศ (ไม่ว่าประเทศสมาชิกแห่งสหภาพ

ยุโรปหรือประเทศอ่ืนที่ไม่ใช่ประเทศแห่งสหภาพยุโรป)  ผู้ซื้อที่จัดตั้งขึ้นในต่างประเทศนั้นไม่มี
ภาระหน้าที่ความรับผิดในการออกใบรับรองการซื้อหรือใบรับรองประจ าปีตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงท่ี แตเ่กษตรกรสามารถใช้เอกสารทางศุลกากร (ใบแสดงการส่งออก) แทนใบรับรองประจ าปี
ที่แนบมากับค าแถลงขอคืนเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ได้ 

เมื่อเกษตรกรส่งออกสินค้าเกษตรผ่านคณะกรรมการด้านสินค้าเกษตร  คณะกรรมการ
ด้านสินค้าเกษตรในฐานะตัวกลาง มีอ านาจในการออกเอกสารรับรองการส่งออกสินค้าที่ของเกษตรกร 
เอกสารเหล่านี้อาจเป็นส าเนาของใบก ากับสินค้า (ใบแจ้งหนี้) หรือเอกสารที่มีรายละเอียดตามที่
เกษตรกร (ผู้ขาย) ร้องขอ ซึ่งได้แก่รายการ ดังต่อไปนี้ 

- จ านวนสินค้าและวันที่ ซึ่งส านักงานศุลกากรไดอ้อกให้ 
- ส านักงานศุลกากรที่ออกใบก ากับสินค้านี้  
- วันที่ของกรรมาธิการที่ได้รับรอง พร้อมลายมือชื่อและที่อยู่ของกรรมาธิการ 

                                           
50 Article 290 bis   Code général des impôts 

https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006069577&idArticle=LEGIARTI000006304457&dateTexte=&categorieLien=cid
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294576&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=20110612&oldAction=rechCodeArticle
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นอกจากนี้ตัวกลางต้องแสดงเอกสารที่แสดงให้เห็นถึงอ านาจในการออกใบรับรองการออก
ได้ อย่างไรก็ตาม การออกใบก ากับสินค้าในกรณีดังกล่าว จะสามารถออกได้ก็ต่อเมื่อสินค้าเกษตรที่ส่งออก
นั้นมีมูลค่าเกินกว่า 60,980 ยูโร  

 
(3) กรณีของเกษตรพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ 
เกษตรกรผู้ขายพ่อพันธุ์แม่พันธุ์จะต้องออกใบก ากับภาษีหรือใบแจ้งหนี้  และใบรับรอง

ประจ าปี เมื่อมีการช าระราคาหรือได้มีการบอกกล่าวจากผู้ซื้อหรือลูกค้าแล้ว  หรือมีการส่งมอบสินค้า
ให้กับเกษตรกรรายอื่น โดยจะต้องออก ณ วันเริ่มต้นของปีตามปฏิทิน และใบรับรองประจ าปีต้องสรุป
จ านวนการช าระเงินทั้งหมดของการส่งมอบพ่อพันธุ์แม่พันธ์ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ซึ่งได้
ส่งมอบให้แก่กับผู้ซื้อหรือลูกค้าในช่วงปีที่ผ่านมา ในกรณีของการส่งออกพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ ใบรับรอง
ประจ าปีสามารถใช้ส าเนาของ "ผู้ส่งออก" ตามท่ีส านักงานศุลกากรออกให้แก่เกษตรกรได้ 

แต่อย่างไรก็ตามมีข้อยกเว้นบางประการที่เกี่ยวกับการออกใบรับรองประจ าปีของ
เกษตรกรผู้ขายพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ ดังต่อไปนี้       

(3.1) พ่อพันธุ์แม่พันธุ์ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ไม่สามารถขอคืนเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงท่ีที่มีมูลค่าเกินกว่าที่ปรากฏในใบรับรองประจ าปี  

เกษตรกรผู้ขายพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ในกรณีนี้ จะต้องออกใบรับรองประจ าปีของพ่อพันธุ์แม่
พันธุ์ โดยสรุปยอดจ านวนการซื้อทั้งหมดทีไ่ด้ขายหรือส่งมอบ แต่ใบรับรองประจ าปีนี้อาจไม่รวมมูลค่า
ตามความเป็นจริงที่มีจ านวนมากกว่าที่ระบุในใบรับรองการซื้อที่พ่อพันธุ์แม่พันธุ์ เช่น พ่อแม่พันธุ์ที่
ได้รับสิทธิประโยชน์ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี ได้ออกใบรับรอง N จ านวนเงินรวม 1,500 
ยูโร ส าหรับการขายและการส่งมอบให้กับผู้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ต่อมามูลค่าการสั่งซ้ือตามความเป็นจริง
ในธุรกรรมดังกล่าวในช่วงของปีเดียวกันที่ออกใบรับรอง N เพ่ิมขึ้นเป็นจ านวน 2,300 ยูโร เนื่องจาก
เศรษฐกิจหรือความผันผวนของราคา เช่นนี้เกษตรกรผู้ขายพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่สามารถออกใบรับรอง N ได้สูงสุดคือจ านวนเงิน 1,500 ยูโร (ตามที่ได้ออกไปก่อนที่มูลค่า
สินค้าตามจริงจะขึ้น) แต่เกษตรกรสามารถเลื่อนการออกใบรับรองประจ าปีส าหรับส่วนต่างจ านวน 
800 ยูโรออกไปได้ในปี N + 1 (เลื่อนไปออกใบรับรองจ านวน 800 ยูโรในปีถัดไปได้) เพ่ือทดแทน 
มูลค่าที่เพ่ิมขึ้นของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ที่ไม่สามารถขอคืนได้ในปีที่ผ่านมาได้ นอกจากนี้เกษตรกร
ผู้ขายพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ยังมีหน้าที่ในการออกใบรับรองการซื้อส าหรับการส่งมอบพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ให้แก่ผู้
ซื้อหรือลูกค้าด้วย  

(3.2) การท าธุรกรรมระหว่าง "เกษตรกรผู้ขายพ่อพันธุ์แม่พันธุ์" กับ "เกษตรกรผู้ซื้อพ่อ
พันธุ์แม่พันธุ์" ผ่านกลุ่มสหกรณ์ผู้ผลิตด้วยกันเอง  

เกษตรกรพ่อพันธุ์แม่พันธุ์อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีสามารถแนบใบรับรอง
ประจ าปีพร้อมกับเอกสารรับรองการซื้อของเกษตรกรให้แก่กลุ่มสหกรณ์ผู้ผลิตแทนเกษตรกร เพ่ือให้มี
อ านาจในการออกเอกสารดังกล่าวแทนเกษตรกรได้ โดยเกษตรกรพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ต้องปฏิบัติ ตาม
ขั้นตอน ดังต่อไปนี้ 

http://bofip.impots.gouv.fr/bofip/882-PGP.html#882-PGP_Delivrance_dun_bulletin_dac_20
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(1) เกษตรกรพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ส่งข้อมูลเกี่ยวกับการขายพ่อพันธุ์แม่พันธุ์  เช่น จ านวน
ธุรกรรม รายละเอียดของการส่งมอบพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ ให้แก่กลุ่มผู้ผลิตเป็นประจ าทุกปี เพ่ือยืนยันการ
ซื้อของพวกเขาทั้งหมดในปีที่ท าการขายผ่านกลุ่มผู้ผลิต และ 

(2) ใบรับรองการซื้อทั้ งหมดของเกษตรกรพ่อพันธุ์แม่ พันธุ์ ในปีที่ผ่ านมา อยู่ ใน 
ความครอบครองของกลุ่มผู้ผลิต 

แต่อย่างไรก็ตาม เกษตรกรพ่อพันธุ์แม่ พันธุ์สามารถออกใบรับรองประจ าปี ก็ได้  
หากเกษตรกรพ่อพันธุ์แม่พันธุ์พิจารณาจากปัจจัยต่างๆ แล้ว พบว่าสามารถกระท าการออกเอกสาร
ดังกล่าวด้วยตัวเองได้  

นอกจากนี้กลุ่มผู้ผลิตต้องจัดให้มีบริการหรือสร้างกลไกตามสมควรที่ใช้ในการตรวจสอบ
การออกใบรับรองประจ าปีและใบรับรองการซื้อของพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ เพ่ือตรวจสอบความถูกต้องของ
เอกสารดังกล่าวที่ได้รับจากเกษตรกรพ่อพันธุ์แม่พันธุ์  

 
(3) ออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี (Facturation des operations) 
ตามประมวลกฎหมายภาษีอากร มาตรา 289-I ผู้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมใดที่ส่งมอบสินค้าหรือ

ให้บริการแก่ผู้ต้องเสียภาษีอ่ืน จะต้องออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ หรือใบแจ้งหนี้ หรือ
เอกสารแทนความรับผิดทางภาษี โดยเอกสารดังกล่าวมีผลผูกพันกับผู้เสียภาษีทั้งหมด  รวมทั้ง
เกษตรกรภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ด้วย ซึ่งข้อผูกพันในการออกใบก ากับภาษีเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่ หรือใบแจ้งหนี้ตามกฎหมายนี้ ใช้บังคับกับการขายสินค้าภายในประเทศฝรั่งเศสและ
การขายให้กับประเทศอ่ืนที่มีความรับผิดต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศฝรั่งเศส โดยจะต้องระบุ
รายละเอียดของใบแจ้งหนี้51 ดังนี้  

(1) ชื่อเต็มและที่อยู่ของผู้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและเกษตรกรผู้ขาย 
(2) หมายเลขประจ าตัวบุคคลที่เสียภาษมีูลค่าเพ่ิม ที่เป็นตัวกลางในการส่งมอบสินค้าหรือ

ให้บริการ 
(3) หมายเลขประจ าตัวผู้เสียภาษมีูลค่าเพ่ิมของผู้ขายและผู้ซื้อ ที่ได้ท าการขายหรือส่งมอบ 
(4) หมายเลขประจ าตัวผู้ เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้รับประโยชน์ที่มีความรับผิดใน

ภาษมีูลค่าเพ่ิม 
(5) ในกรณีที่ผู้ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม เป็นตัวแทนในการยื่นเสียภาษีตามความหมายของ

มาตรา 289A ของประมวลกฎหมายภาษีอากรแห่งประเทศฝรั่งเศส  ให้ใส่หมายเลขประจ าตัวผู้เสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมของบุคคลที่ได้รับมอบหมายให้เป็นตัวแทนในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าว ตาม
มาตรา 286b ของประมวลกฎหมายเดียวกัน รวมทั้ง ชื่อเต็มและที่อยู่ของตัวดังกล่าวด้วย 

(6) วันที่ออกใบก ากับภาษเีงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
(7) หมายเลขท่ีเรียงล าดับกัน โดยขึ้นอยู่กับล าดับเหตุการณ์และข้อเท็จจริงที่ต่อเนื่องกัน  

                                           
51 Article 242 nonies A  annexe II  Code général des impôts 

https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006069577&idArticle=LEGIARTI000006304446&dateTexte=&categorieLien=cid
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294576&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=20110612&oldAction=rechCodeArticle
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(8) ส าหรับในแต่ละรายการของสินค้าที่ส่งมอบ ต้องระบุจ านวนเงินไว้อย่างชัดเจน  
ราคาต่อหน่วยที่ไม่รวมภาษีและระบุอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ที่ถูกต้องตามกฎหมาย หรือตาม
ข้อตกลงที่มีผลบังคับใช้ได้ รวมถึงข้อยกเว้นต่าง ๆ 

(9) ส่วนลดที่ได้มาและสามารถประเมินได้ในระหว่างการท าธุรกรรม ซึ่งต้องเป็นส่วนลดที่
เกี่ยวข้องกับธุรกรรมนี้โดยตรง 

(10) วันที่ส่งมอบสินค้าหรือให้บริการหรือเสร็จสิ้นการด าเนินการทั้งหมด หรือวันที่ช าระ
เงินล่วงหน้าตามที่ก าหนดไว้ โดยอาจก าหนดให้แตกต่างจากวันที่ออกในใบก ากับสินค้าได ้

(11) จ านวนเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ต้องช าระ โดยค านวณจากอัตราที่กฎหมายก าหนด 
(12) ในกรณีที่ได้รับการยกเว้นจะต้องอ้างถึงบทบัญญัติที่เกี่ยวข้องของประมวลกฎหมาย

ภาษีอากรทั่วไปหรือข้อก าหนดที่สอดคล้องกันของ Council Directive 2006/112 / EC ลงวันที่ 28 
พฤศจิกายน พ.ศ. 2549 เกี่ยวกับระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมทั่วไปหรือ ข้อบ่งชี้อ่ืนใดที่แสดงว่ารายการ
ดังกล่าวมีคุณสมบัติที่ได้รับการยกเว้น 

(13) เมื่อผู้ซื้อหรือลูกค้าออกใบก ากับสินค้าในนามของผู้เสียภาษีให้ระบุว่า "การเรียกเก็บ
เงินด้วยตนเอง" 

(14) ลักษณะและวิธีการขนส่ง 
 

ข. ภาระหน้าที่ของเกษตรกร 

เกษตรกรที่อยู่ในมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่มีหน้าที่หลัก ๆ ได้แก่ การท าค าแถลง
ประจ าปีเพ่ือขอรับเงินคืนตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงท่ีและเอกสารที่แนบมาพร้อมกับค าแถลง
ประจ าปี โดยเกษตรกรมีหน้าต้องท าค าแถลงประจ าปีซึ่งต้องพิจารณาถึงลักษณะของการท าธุรกรรม
ดังต่อไปนี้ 

 
(1)  การซื้อขายและการส่งมอบสินค้าเกษตรที่ได้กระท าขึ้นภายในประเทศฝรั่งเศส  
(2)  การส่งมอบสินค้าเกษตรโดยการจัดส่งสินค้าหรือการขนส่งให้แก่บุคคลที่ต้องเสียภาษี

หรือบุคคลตามกฎหมายไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในรัฐสมาชิกสหภาพยุโรปอีกแห่งหนึ่งซึ่งเป็นรัฐ
ปลายทางและรัฐปลายทางนั้นสามารถเก็บภาษีได้ตามหลักดินแดนของรัฐนั้น หรือ 

(3)  การส่งออกสินค้าเกษตร (ไม่ว่าประเทศที่เป็นสมาชิกและประเทศที่ไม่ได้เป็นสมาชิก
แห่งสหภาพยุโรป)  

ในการค านวณการได้รับเงินคืนตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ จะน ารายได้จากค า
แถลงดังกล่าวไปค านวณกับอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่บังคับใช้ตามลักษณะของสินค้าเกษตรที่ท า
การขายหรือส่งมอบ52  

                                           
52 (BOFiP-Impôts),  "Les Obligations Des Exploitants Agricoles". [Online]. 
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ทั้งนี้การท าค าแถลงดังกล่าวก าหนดให้ เกษตรกรจะต้องจัดท างบประมาณประจ าปี 
เพ่ือสรุปใบเสร็จรับเงินที่เก่ียวข้องกับการขายผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่ในปีที่ผ่านมา (มาตรา 266-I วรรค 1 และวรรค 2ของภาคผนวก II ประมวลกฎหมายภาษีอากร) 
และเกษตรกรต้องแนบใบรับรองการซื้อประจ าปีที่ออกโดยลูกค้าหรือผู้ซื้อ ซึ่งเป็นชาวฝรั่งเศสตามแบบ
ที่ฝ่ายบริหารภาษีของกรมสรรพากรก าหนด รวมถึงส าเนาเอกสารการส่งออก (กรณีส่งออกสินค้า) แต่
หากเป็นกรณีการขายสินค้าเกษตรภายในกลุ่มประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรป ไม่จ าเป็นต้องมี
ใบรับรองประจ าปีจากผู้ซื้อหรือลูกค้าของตน แต่อาจใช้ใบก ากับสินค้าที่ส านักงานศุลกากรออกให้แทน
ใบรับรองประจ าปีของผู้ซื้อหรือลูกค้าได้  

จ านวนใบเสร็จรับเงินที่เกิดจากการส่งมอบสินค้าท่ีจะน าไปประกอบการใช้สิทธิขอเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่คืน จะต้องสอดคล้องและถูกต้องตรงกันกับใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ที่
เกี่ยวข้องกับการส่งมอบหรือขายสินค้าเกษตรด้วย โดยค าแถลงนี้ต้องระบรุายการส าคัญ ดังนี้ 

(1)  หมายเลขใบก ากับภาษีเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีที่สามารถระบุตัวตนที่แน่นอนของลูกค้า
หรือผู้ซื้อได ้(ชื่อหรือชื่อธุรกิจที่อยู่ และหมายเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม)  

(2)  ปริมาณสินค้าเกษตรที่ได้ท าการส่งมอบภายในประเทศฝรั่งเศสหรือการส่งมอบ
ผลิตภัณฑ์ไปยังประเทศสมาชิกอ่ืนตามมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่  

เกษตรกรจะต้องสามารถแสดงใบแจ้งหนี้หรือหลักฐานการส่งมอบสินค้า (ใบส าคัญแสดง
การซื้อ ใบรับรองประจ าปี หรือใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่) ที่ตรงกับค าแถลงขอคืนเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่อย่างสมเหตุสมผล และต้องพิสูจน์ตามค าขอของฝ่ายบริหาร กรมสรรพากรให้เป็นที่พึง
พอใจได ้หากฝ่ายบริหารของกรมสรรพากรเรียกตรวจสอบธุรกรรมการซื้อขายสินค้าเกษตรดังกล่าว 

การจัดท าค าแถลงให้ท าขึ้นเป็นสองฉบับตามแบบฟอร์ม เลขที่ 3520 (CERFA No. 
10158) โดยเกษตรกรที่ยื่นค าแถลงเพ่ือขอคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ครั้งแรก สามารถยื่นค าแถลง
ดังกล่าวต่อกรมสรรพากรได้ในปีถัดจากปีที่ผ่านมาซึ่งได้มีการขายหรือส่งมอบสินค้าเกษตร โดย
เกษตรกรยื่นได้ถึงวันที่ 31 ธันวาคมของปีที่มีการขอคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ แต่หากเป็นกรณีของ
เกษตรกรที่เคยยื่นค าแถลงเพ่ือขอรับเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่แล้ว เกษตรกรสามารถยื่นค าแถลงภายใน
วันที่ 1 มีนาคมของปีถัดจากปีที่ขอคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ครั้งแรกหรือปีที่มีการขอเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงท่ีล่าสุด เพ่ือให้ได้รับเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีคืนด้วยความรวดเร็วได้ แตอ่ย่างไรก็ตาม เกษตรกร
ก็ยังสามารถยื่นค าแถลงได้จนถึงวันที่ 31 ธันวาคมของปีถัดจากปีที่มีการขอคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
ครั้งแรกหรือปีที่มีการขอเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีล่าสุดได้53  

ในกรณีที่เกษตรกรไม่สามารถยื่นค าร้องขอคืนเงินภายในระยะเวลาที่ก าหนดไว้(หลังจาก
วันที่ 31 ธันวาคมของปีถัดจากปีที่มีการคืนเงินส่วนเพ่ิม) ในมาตรา 298 วรรคสามแห่งประมวล
รัษฎากร เกษตรกรอาจยื่นค าร้องภายหลังระยะเวลาดังกล่าวได้หากมีพฤติการณ์ ดังต่อไปนี้ 

(1) ในกรณีที่ระยะเวลาการยื่นค าแถลงประจ าปีสิ้นสุดลงแล้ว แต่เกษตรกรด าเนินการร้อง
ขอต่อศาล เมื่อศาลพิจารณาเห็นสมควรแล้วอาจมีค าสั่งให้อธิบดีกระทรวงการคลังหรืออธิบดีกรม
ศุลกากรและภาษีอากรแล้วแต่กรณี ชดใช้ค่าเสียหายหรือคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้ แม้ไม่ได้ยื่นค า

                                           
53 Article 298 quater-III Code général des impôts 

http://www.impots.gouv.fr/
http://www.impots.gouv.fr/
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000021601264&cidTexte=LEGITEXT000006069577&dateTexte=20120316
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000021601264&cidTexte=LEGITEXT000006069577&dateTexte=20120316
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000021601264&cidTexte=LEGITEXT000006069577&dateTexte=20120316
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แถลงประจ าปี โดยให้มีผลย้อนหลังไปจนถึงวันที่ 31 ธันวาคมใน 4 ปีภายหลังจากปีที่พ้นก าหนด
ระยะเวลายื่นค าแถลงประจ าปีแล้ว ทั้งนี้ ตาม Article 211-1 แห่งคู่มือบัญชีภาษีอากรของประเทศ
ฝรั่งเศส  

(2) เกษตรกรยื่นค าเสนอเพ่ิมเติม เพ่ือขอบรรเทาการคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ในกรณีที่
ล่วงพ้นระยะเวลาตามกฎหมายก าหนด โดยเกษตรกรจะต้องแนบค าเสนอดังกล่าวไปพร้อมกับค า
แถลงขอรับเงินคืนที่ส่งถึงผู้อ านวยการแผนกหรือผู้อ านวยการด้านการเงินของภูมิภาคหรือ
ผู้อ านวยการเขตภูมิภาคด้านศุลกากร และเจ้าหน้าที่ของคณะกรรมการการคลังสาธารณะหรืออธิบดี
กรมศุลกากรและสรรพสามิตได้เสนอต่ออธิบดีกระทรวงการคลังหรืออธิบดีกรมศุลกากรและภาษีอากร
ต่อไปตาม Article 211-2 แห่งคู่มือบัญชีภาษีอากรของประเทศฝรั่งเศส 

 
3.4.3.6 การขอคืนหรือเครดิตเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ของผู้ซื อสินค้าหรือบริการ 

(remboursement forfaitaire)  
 
การช าระเงินคืนตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่  หรือ RFA จะช าระเงินคืนแก่

เกษตรกรเป็นรายปีตามยอดการขายหรือส่งมอบสินค้าเกษตรที่ได้เกิดขึ้นในประเทศฝรั่งเศส และเป็น
การขายหรือส่งมอบเกษตรให้แก่นิติบุคคลที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือประเทศสมาชิกของสหภาพ
ยุโรป (ประเทศปลายทางที่รับสินค้าเกษตร)  หรือส่งออกให้แก่บุคคลที่ต้ องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
(ประเทศปลายทางท่ีไม่ใช่ประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรป)54 

พ้ืนฐานของการค านวณเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่คืน จะต้องพิจารณาตามมาตรา 263 ของ
ภาคผนวกที่ 2 แห่งประมวลกฎหมายภาษีอากร ซึ่งวางหลักเกณฑ์ไว้ว่า ให้ช าระเงินคืนเป็น  
“จ านวนเงินสุทธิ” ซึ่งอ้างอิงกับใบเสร็จรับเงินที่สอดคล้องกับยอดขายหรือการส่งมอบที่ได้รับสิทธิ 
ในการคืนเงินตามมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร 

"จ านวนเงินสุทธิ" หมายถึงจ านวนเงินที่เกษตรกรได้รับสุทธิ หลังหักค่าคอมมิชชั่นและภาษี
ที่เจ้าหนี้ต้องจ่ายส าหรับธุรกรรมภายใต้มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกร ในที่นี้จะต้อง
หักภาษีทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกับการขายผลิตผลทางการเกษตรออกไปเสียก่อน จึงจะเป็นยอดรวมของ
จ านวนเงินที่เกษตรกรได้รับหลังจากหักเงินที่ไม่เกี่ยวข้องแล้ว หลังจากนั้นให้น ามาคูณด้วยอัตราเงิน
ส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (ร้อยละ 5.59 และร้อยละ 4.43 ตามที่ได้กล่าวไปแล้ว) จะได้ผลลัพธ์ของจ านวน
เงินส่วนเพิม่อัตราคงท่ีที่จะคืนแก่เกษตรกรที่อยู่ภายในมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 

ข้อสังเกต : พ้ืนฐานส าหรับการค านวณการช าระเงินคืนอาจมีความแตกต่างกันในกรณี 
ดังนี้ 

- การขายโดยคณะกรรมาธิการสหกรณ์หรือ Sica  : ต้องหักค่านายหน้า (หรือค่าใช้จ่าย
ที่สหกรณ์หรือ Sica คิดค่าใช้จ่าย) ที่จ่ายให้แก่เกษตรกร โดยหักจากราคาสินค้าเกษตรที่
คณะกรรมการไดข้ายให้แก่ผู้ซื้อ 
                                           

54 Article 298 quarter of Code général des impôts 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006316676&cidTexte=LEGITEXT000006069583&dateTexte=20120401&oldAction=rechCodeArticle
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- การส่งออก  : พื้นฐานของการช าระเงินเพ่ิมอัตราคงที่จะค านวณตามราคาของสินค้า ณ 
ประตูฟาร์มหรือสถานที่ผลิตสินค้าทางเกษตรของเกษตรกร รวมถึงค่าขนส่งสินค้าเกษตร 

- การขายสัตว์ที่มีมูลค่าสูง : ส าหรับเนื้อสัตว์หรือเนื้อสัตว์ที่มีมูลค่าสูงกว่าน้ าหนักของ
เนื้อ (เช่นสัตว์พันธุ์แท้ที่ขายเป็นพ่อพันธุ์แม่พันธุ์) การช าระเงินคืนเป็นรายปึจะค านวณจากราคาที่
ก าหนดโดยอ้างอิงจากน้ าหนักของสัตว์ ราคานี้เท่ากับราคาขายต่อกิโลกรัมของเนื้อสัตว์ (น้ าหนักสด) 
ที่ก าหนดในแต่ละปีตามพระราชกฤษฎีกาโดยน้ าหนักของสัตว์ (3 I 2122) จะใช้ในกรณีที่มีค าสั่งให้
ช าระเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่คืนในจ านวนที่ไม่มาก โดยจะค านวณจากยอดสุทธิที่ปรากฏใน
ใบเสร็จรับเงิน 

- ยอดขายเครื่องดื่ม  : ฐานค านวณจากราคาขายเครื่องดื่มเหล่านี้ทีไ่ม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 
- ค่าสินไหมทดแทนจากบริษัทประกันภัย  : ค่าสินไหมทดแทนที่บริษัทประกันภัยจ่าย

จากการเรียกร้องตามสัญญาประกันภัย ไม่ถือเป็นการขายที่ก่อให้สิทธิการคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
เต็มจ านวนตามมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกร 

-เกษตรกรพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ได้รับเงินคืนตามปริมาณการขายและการส่งมอบให้กับ
เกษตรกรพ่อแม่พันธุ์ มีเงื่อนไขว่าเกษตรกรจะต้องส่งหนังสือรับรองประจ าปีเกี่ยวกับการขายของ
ตนเองมาด้วย   

ในกรณีของการขอรับเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่คืนส าหรับสินค้าที่ได้ซื้อขายจากกลุ่มประเทศ
สมาชิกของสหภาพยุโรปอ่ืน เกษตรกรต้องน าใบแจ้งหนี้หรือใบก ากับภาษทีี่ปรากฏหมายเลขประจ าตัว
ของผู้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้ซื้อในกลุ่มประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรปมาแสดงด้วย ซึ่งการรับคืน
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่สามารถแบ่งออกได้เป็น 2 แนวทางหลัก ได้แก่ 1) การขอคืนเงินมาตรการเงิน
ส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรทั่วไป และ 2) การขอคืนเงินมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
ส าหรับเกษตรกรที่ประกอบกิจการพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ ฆ่าสัตว์และหอยนางรม โดยขออธิบายใน
รายละเอียดตามล าดับดังต่อไปนี้ 

ก. การขอคืนเงินมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรทั่วไป (การขาย
สินค้าเกษตร)55 

การคืนเงินตามมาตรการนี้ เกษตรกรต้องยื่นใบรับรองการซื้อ หรือใบเสร็จรับเงินที่แสดง
ราคาการขายหรือการส่งมอบสินค้าเกษตรที่อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือ RFA ทั้งนี้
กรมสรรพากรจะพิจารณาเฉพาะใบเสร็จรับเงินที่ เกษตรกรได้เก็บรวบรวมระหว่างที่อยู่ ในช่วง
ระยะเวลาของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (ในระหว่างช่วงปีที่มีการขายหรือส่งมอบสินค้าตาม
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่) และต้องเป็นกิจกรรมอยู่ในขอบข่ายที่จะมีสิทธิได้รับเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงท่ีคืน  

ในกรณีที่มีการส่งมอบสินค้าเกษตรแต่ยังไม่ได้รับช าระเงินจากผู้ซื้อหรือลูกค้า  
จะไม่สามารถน ามายื่นเป็นรายการในค าแถลงประจ าปี เพ่ือค านวณการช าระเงินคืนตามมาตรการเงิน

                                           
55 (BOFiP-Impôts),  "Les Obligations Des Exploitants Agricoles". [Online]. 
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ส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้ เพราะยังไม่มีการออกใบรับรองการซื้อหรือใบเสร็จรับเงิน จึงไม่มีเอกสารที่
สามารถน ามายื่นเป็นหลักฐานแสดงถึงการซื้อขายสินค้าเกษตร เพ่ือประกอบการขอคืนเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงท่ีได ้

ในส่วนของการช าระเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่คืน หากในกรณีที่เกษตรกรยังไม่เคยยื่นค า
แถลงของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่คืน กรมสรรพากรจะพิจารณาจากยอดการซื้อขายสินค้าเกษตรของปี
ที่ผ่านมา เพ่ือประกอบการพิจารณาคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ให้กับเกษตรกร แต่ในกรณีที่เกษตรกร
เคยยื่นค าแถลงขอคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่แล้ว การช าระเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่คืนจะพิจารณาจาก
จ านวนเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีของปีที่ผ่านมาก่อนประกอบกับยอดการซื้อขายหรือส่งมอบสินค้าเกษตร
ของปีที่ผ่านมา โดยการช าระคืนเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีจะช าระคืนในลักษณะเป็นเงินก้อนซึ่งรัฐจะจ่าย
ให้กับเกษตรกรที่อยู่ในมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีโดยตรง แต่อย่างไรก็ตามก่อนที่เกษตรกรจะยื่น
ค าแถลงประจ าปีเพ่ือขอเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่คืน จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขภาระและหน้าที่ของผู้ซื้อ
และเกษตรกรผู้ขายเสียก่อนตามมาตรา 290 bis และมาตรา 265 และ 266 ภาคผนวกที่ 2 แห่ง
ประมวลกฎหมายภาษีอากร กล่าวคือเป็นการออกเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้าที่อยู่ภายใต้
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ให้ครบถ้วน อาทิเช่น ใบรับรองประจ าปี  ใบรับรองการซื้อ ใบเสร็จ 
หรือใบก ากับภาษีเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี เป็นต้น 

ข. การขอคืนเงินมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรที่ประกอบกิจการ
พ่อพันธุ์แม่พันธุ์ ฆ่าสัตว์และหอยนางรม56 

การคืนเงินส าหรับเกษตรกรที่ประกอบกิจการพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ ฆ่าสัตว์และหอยนางรม
เป็นไปตามมาตรา 298 quarter แห่งประมวลกฎหมายภาษีอากรจะได้รับประโยชน์ในกรณี 
ดังต่อไปนี้ 

(1) ส าหรับเกษตรกรที่ขายสัตว์ เนื้อสัตว์และไส้กรอกที่ก าหนดในพระราชกฤษฎีกา (โปรด
ดูข้อ 3.4.3.1) หรือผู้มีหน้าที่เสียภาษีในมูลค่าเพ่ิมที่ได้ซื้อขายสัตว์ เนื้อสัตว์และไส้กรอก รวมไปถึง
บุคคลตามกฎหมายไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศสมาชิกอ่ืน แต่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในรัฐที่
เป็นสมาชิกแห่งสหภาพยุโรปตามหลักดินแดน ซึ่งเป็นประเทศปลายทางซึ่งรัฐปลายทางที่ท าให้การ
ขนส่งหรือส่งออกสินค้าเกษตรนั้น  

(2) เกษตรกรผู้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ที่ขายสัตว์ชนิดเดียวกันให้แก่เกษตรกรที่ได้รับ
ผลประโยชน์จากการคืนเงินตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ เช่น เกษตรกร ก ประกอบกิจการ
ขายพ่อพันธุ์แม่พันธุ์หมู ได้ขายพ่อพันธุ์หมูให้แก่ เกษตรกร ข ที่อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงท่ีและประกอบกิจการขายพ่อพันธุ์แม่พันธุ์หมูเช่นเดียวกัน 

(3) ในกรณีของผู้ค้าปลีกจะถูกหักส่วนต่างระหว่างราคาขายกับราคาซื้อของสัตว์ที่มีชีวิต
จากแหล่งผลิต เช่น เกษตรกร ก เป็นผู้ค้าปลีกลูกหมูซึ่งอยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ใน
ราคา 80 บาท แต่เกษตรกร ก ซื้อลูกหมูมาจากฟาร์มพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ในราคา 60 บาท เช่นนี้ยอด

                                           
56 Ibid. 

http://revuefiduciaire.grouperf.com/lien_spad/?base=LEGI&orig=REVUE_RF_FH&code=LEGITEXT000006069569&numero=290%20bis&idspad=LEGIARTI000006304458
http://revuefiduciaire.grouperf.com/lien_spad/?base=LEGI&orig=REVUE_RF_FH&code=LEGITEXT000006069569&numero=265&idspad=LEGIARTI000006294572
http://revuefiduciaire.grouperf.com/lien_spad/?base=LEGI&orig=REVUE_RF_FH&code=LEGITEXT000006069569&numero=266&idspad=LEGIARTI000024182255
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รายรับการส่งมอบลูกหมูที่เกษตรกรสามารถน ามาค านวณเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้คือ 20 บาท  
ซึ่งเป็นส่วนต่างระหว่างราคาขายกับราคาซื้อของสัตว์ที่มีชีวิตจากแหล่งผลิต 

หลักการการช าระเงินก้อนคืน จะช าระบัญชีภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
ส าหรับเกษตรกร กล่าวคือ ยอดรวมของการช าระเงินคืนที่จ่ายให้กับเกษตรผู้ขาย แต่ในกรณีของผู้ค้า
ปลีกยอดเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จะถูกหักออกจากยอดขายสัตว์ที่มีชีวิตซึ่งขายและส่งมอบในทอดของ
ผู้ค้าปลีก  

นอกจากนี้ยังมีหลักเกณฑ์พิเศษการจ่ายคืนเงินเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรที่ประกอบ
กิจการพ่อพันธุ์แม่พันธุ์  ฆ่าสัตว์และหอยนางรม ซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

 
(1) การจ่ายเงินค่าชดเชยเมื่อเกษตรกรผู้ขายพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ปกติได้ขายพ่อพันธุ์แม่พันธุ์

ให้กับเกษตรกรผู้ซื้อพ่อแม่พันธุ์ที่อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
เกษตรกรผู้ซื้อพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ที่อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จะได้รับเงินคืน

เต็มจ านวนในเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ที่สอดคล้องกับการขายและการส่งมอบสัตว์หรือเนื้อสัตว์ที่ได้
กระท ากับเกษตรกรพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ที่มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศฝรั่งเศส รวมไปถึงการขาย
หรือส่งมอบสินค้าเกษตรให้แกเ่กษตรกรพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามกฎหมายในรัฐ
ต้นทาง แต่มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในรัฐปลายทางที่มีการขนส่ง ไม่ว่าจะเป็นประเทศสมาชิกของ
สหภาพยุโรปหรือไม่ได้ก็ตาม หรือขนส่งเพ่ือการส่งออก โดยเกษตรกรผู้ซื้อพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ตาม
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่สามารถออกใบรับรองการซื้อและใบรับรองประจ าปีได้ด้วยตัวเอง 
และจ านวนเงินทั้งหมดของการช าระเงินต้องสอดคล้องกับราคาสินค้าท่ีซื้อจากเกษตรกรผู้ขาย 

มีข้อสังเกตว่าใบรับรองการซื้อส าหรับเกษตรกรตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
ส าหรับเกษตรกรทั่วไปจะออกได้เฉพาะการช าระเงินซื้อที่ท าขึ้นในระหว่างปีที่ได้รับการช าระเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่คืนเป็นรายปีไป (ณ ปีปัจจุบันที่ได้ท าการซื้อขายสินค้าเกษตร) แต่ในทางตรงกันข้าม
ธุรกรรมระหว่างเกษตรกรที่ขายพ่อแม่พันธุ์และเกษตรกรที่ขายพ่อแม่พันธุ์พ่อพันธุ์ด้วยกันเองสามารถ
ออกใบรับรองย้อนหลังให้รวมถึงการซื้อขายสัตว์พ่อพันธุ์แม่พันธุ์ในปีที่ผ่านมาได้อีกด้วย (โปรดดู
รายละเอียดในข้อ 3.4.3.5 หัวข้อเรื่องใบรับรองประจ าปี ข้อที่ (2)) 

 
(2) การจ่ายเงินค่าชดเชยส าหรับการขายและการส่งมอบสัตว์ที่มีชีวิตซึ่งได้ราคาสูงกว่ามูลค่า

ปกติของน้ าหนักเนื้อสัตว์ 
สัตว์ทีม่ีมูลค่าสูงคือสัตว์ที่มเีผ่าพันธุ์ เชื้อสายหรือปัจจัยภายในอ่ืน ๆ ซึ่งส่งผลท าให้มีมูลค่า

ของสัตว์หรือเนื้อสัตว์นั้น สูงกว่าราคาตามน้ าหนักที่แท้จริงของสัตว์หรือเนื้อสัตว์เหล่านั้น เช่น ลูกพันธุ์
แท้ท่ีขายเพ่ือให้เป็นพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ สัตว์ที่มีชนิดพันธุ์ที่หาได้ยาก57 

ส าหรับการค านวณเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ในกรณีนี้ จะใช้พ้ืนฐานของการคืนเงินก้อนหรือ
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่โดยพิจารณาอ้างอิงกับราคาของกิโลกรัมของเนื้อ (น้ าหนักสุทธิ) ในแต่ละชนิด

                                           
57 (BOFiP-Impôts),  "Les Obligations Des Exploitants Agricoles". [Online]. 
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ตามค าสั่งของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเศรษฐกิจและการคลังตามมาตรา 267 bis-7 ภาคผนวกที่2 
แห่งประมวลกฎหมายภาษีอากร  

ตัวอย่างเช่น เกษตรกรผู้ขายพ่อแม่พันธุ์ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับ
เกษตรกร ขายม้าอานให้กับผู้ต้องเสียภาษี ในราคา 3,500 ยูโร ม้าตัวนี้มีน้ าหนักอยู่ 300 กิโลกรัม 
ราคากิโลกรัมละ 8 ยูโร จ านวนเงินที่ต้องช าระคืนสูงสุดส าหรับการครั้งขายนี้ คือราคาอ้างอิงกับ
น้ าหนัก คือ 2,400 ยูโร ซึ่งเป็นจ านวนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่สูงสุดของการคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
ส าหรับเกษตรกร ในกรณีนี้ต้องมีการออกใบแสดงการซื้อโดยผู้ซื้อและส าเนาแนบพร้อมในใบรับรอง
ประจ าปีด้วย 

 
3.4.3.7 หลักเกณฑ์อ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องกับมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
 
ในการซื้อสินค้าในกลุ่มประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรป เกษตรกรตามมาตรการเงินส่วน

เพ่ิมอัตราคงที่ที่ได้จัดส่งหรือส่งออกสินค้าไปยังประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรป จะต้องยื่นค าขอต่อ
ส านักงานสรรพากรเพ่ือขอหมายเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (การซื้อภายในกลุ่มประเทศ
สมาชิกแห่งสหภาพยุโรปคิดเป็นรายปีมีมูลค่ามากกว่า 10,000 ยูโรก่อนหักภาษี) แต่ถ้าเกษตรกรซื้อ
สินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรป ให้ใช้หมายเลขบัตร
ประจ าตัวของเกษตรกรเองในการยื่นแบบแสดงการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในฝรั่งเศส ถึงแม้ปริมาณการซื้อ
ของเกษตรกรตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จะไม่เกิน เกณฑ์รายปีจ านวนมูลค่า 10,000 ยูโรก็
ตาม 58 

 
3.5 ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม และการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับ
เกษตรกรของประเทศเยอรมนี 
 

3.5.1 ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม และการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศเยอรมนี 
 
ประเทศเยอรมนี ได้บัญญัติรายละเอียดของระบบภาษีมูลค่าเ พ่ิมหรือภาษีขาย  

(Der Umsatzsteuer) ไว้ในพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม (Umsatzsteuergesetz หรือเรียกโดยย่อ
ว่า “UStG”) ซึ่งการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้น จะจัดเก็บจากมูลค่าของการขายสินค้าและให้บริการที่
อยู่ในข่ายความรับผิดที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยต้องพิจารณาจากมาตรา 1 ของพระราชบัญญัติ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าว รวมไปถึงการส่งออกสินค้าบางประเภทไปยังกลุ่มประเทศสมาชิกสหภาพยุโรป
หรือการน าเข้าสินค้าจากประเทศนอกกลุ่มสมาชิกสหภาพยุโรปเข้ามาในประเทศเยอรมนี  ต่างก็มี
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเช่นเดียวกัน ส าหรับประเทศเยอรมนีได้ก าหนดอัตรา
ภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้ ดังต่อไปนี้ 

                                           
58 Ibid 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294579&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=20051004&oldAction=rechCodeArticle
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- อัตราภาษีท่ัวไป (Standard Rate)  ร้อยละ 19 ได้แก่ สินค้าและบริการทั่วไป 

- อัตราภาษีร้อยละ 0 ในกรณีการซื้อขายสินค้าหรือบริการระหว่างกลุ่มประเทศสมาชิก
สหภาพยุโรปและการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ (ยกเว้นการขนส่งทางถนน ทางรถไฟและการขนส่ง
ทางน้ าบางชนิดภายในประเทศเยอรมน)ี  

- อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราลดหย่อน (Reduces Rate) ได้ก าหนดอัตราร้อยละ 7 ได้ใน
กรณีของอาหารบางชนิด การขายน้ าหรือน้ าดื่ม อุปกรณ์ทางการแพทย์ส าหรับผู้พิการ การขนส่ง
ผู้โดยสารภายในประเทศเยอรมนีบางประเภท การขนส่งภายในประเทศสมาชิกสหภาพยุโรปและการ
ขนส่งผู้โดยสารระหว่างประเทศ ซึ่งขนส่งโดยทางถนน รถไฟ และแหล่งแม่น้ าภายในประเทศเยอรมนี 
หนังสือ (ไม่รวมถึงหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ : E-book) หนังสือพิมพ์ และนิตยสาร การเปิดให้เข้าร่วม
นิทรรศการทางวัฒนธรรม นักเขียนหรือนักประพันธ์ กิจการสินค้าเกษตรบางชนิด เช่น ปุ๋ย การจัดหา
ห้องพักหรือโรงแรม การเข้าชมการแข่งขันกีฬา การแพทย์หรือทันตกรรม การขายฟืน ไม้บางชนิด
ส าหรับใช้ในอุตสาหกรรม การตัดดอกและพืช เพ่ือใช้ตกแต่งหรือผลิตอาหาร ภาษีอากรของเหรียญ
ทองและเครื่องเพชรเครื่องประดับ59 

นอกจากนี้พระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ก าหนดให้ผู้ประกอบการทั้งหลายจะต้องจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ถ้าหากว่าได้ประกอบกิจการที่อยู่ในข่ายเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือมีรายรับเกิน
กว่าที่กฎหมายก าหนด กล่าวคือ หากมีรายไดจ้ากการประกอบกิจการภายในประเทศเยอรมนีเกินกว่า 
17,500 ยูโร60 ผู้ประกอบการดังกล่าวจะต้องด าเนินการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม หลังจากที่ได้จด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าที่เก็บภาษีขาย (Output VAT) จาก
ลูกค้าในการขายหรือให้บริการในแต่ครั้งและสามารถน าภาษีซื้อ (Input VAT) มาหักออกจากภาษีขาย
ได้ และหากภาษีขายมีจ านวนมากกว่าภาษีซื้อ ผู้ประกอบการจะต้องน าภาษีขายส่วนที่เกินนั้น ไปยื่น
แบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อกรมสรรพากรของประเทศเยอรมนี แต่หากภาษีซื้อมี
จ านวนมากกว่าภาษีขาย ก็สามารถขอคืนภาษีซื้อดังกล่าวจากกรมสรรพากรได้ ตามมาตรา 4a แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม (UStG)  

กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศเยอรมนี (Steuerbefreiungen)  

ในประเทศเยอรมนี หลายกิจการได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม กล่าวคือ ผู้ประกอบกิจการ
ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการประกอบกิจการตามที่กฎหมายก าหนด ทั้งนี้  
การก าหนดให้ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าว ก็เพ่ือเป็นการลดภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่กิจการ
บางประเภทให้มีความสามารถในการแข่งขันทางการค้าที่สูงขึ้น อีกทั้งยังเป็นการขจัดภาระหน้าที่ใน
การปฏิบัติตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศเยอรมัน 

                                           
59 AvalaraVATlive,  "German Vat Rates and Vat Compliance" [Online].  Available from:  

https://www.vatlive.com/country-guides/europe/germany/german-vat-rates/ 
60 Cnossen,  Vat and Agriculture : Lessons from Europe , Cpb Netherlands Bureau for 

Economic Policy Analysis,  

http://www.gesetze-im-internet.de/ustg_1980/BJNR119530979.html#BJNR119530979BJNG001004301
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กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศเยอรมนี ถูกก าหนดไว้ในมาตรา-4-แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม (Umsatzsteuergesetz) โดยมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

1) กลุ่มที่ 1 การรับช่วงเพ่ือส่งออกสินค้า หรือผู้จัดหาสินค้าหรือบริการในกลุ่มประเทศ
สมาชิกแห่งสหภาพยุโรป 

2) กลุ่มท่ี 2 ผลประกอบการส าหรับการขนส่งทางทะเลและเครื่องบิน 
3) กลุ่มท่ี 3 บริการการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยรถไฟ หรือบริการเบ็ดเตล็ดอื่น ๆ 
4) กลุ่มท่ี 4 การส่งมอบทองค าให้กับธนาคาร 
5) กลุ่มท่ี 5 การไกล่เกลี่ยข้อพิพาทในทางธุรกิจ 
6) กลุ่มที่ 6 การขนส่งผู้โดยสารบางประเภท เช่น ขนส่งข้ามชายแดน หรือเรือข้ามฟาก

ระหว่างแม่น้ า 
7) กลุ่มท่ี 7 การส่งมอบยานพาหนะแก่ทหารหรือบุคคลที่มีหน้าที่ป้องกันความมั่นคงของ

ประเทศ รวมไปถึงการส่งมอบพาหนะของฑูตที่พ านักในประเทศเยอรมนี หรือกลุ่มประเทศสมาชิก
แห่งสหภาพยุโรปอื่น 

8) กลุ่มท่ี 8 ธุรกรรมของธนาคาร เช่นการให้สินเชื่อ การขึ้นเช็ค การรับฝากเงิน เพ่ือช าระ
หรือโอนจ่ายในทางการค้า การด าเนินการทางหลักทรัพย์  การเป็นนายหน้าในธุรกิจหลักทรัพย์  
แต่ไม่รวมการรักษาความปลอดภัยของหลักทรัพย์ การค้ าประกัน การให้บริการลงทุนในตราสาร  
และการจ าหน่ายอากรแสตมป์ 

9) กลุ่มที่ 9 สิทธิประโยชน์จากภาษีการประกันวินาศภัยตามกฎหมายภาษีประกันวินาศ
ภัย รวมถึงรายได้จากการเป็นตัวแทนหรือนายหน้าของบริษัทประกันวินาศภัย 

10) กลุ่มที่ 10 กิจการโทรคมนาคม ทางโทรศัพท์ หรือทางดิจิตอล โทรทัศน์  วิทยุ  
เฉพาะกรณีการติดตั้งการด าเนินสายเคเบิ้ล หรือสิ่งอ านวยความสะดวกในการรับสัญญาณ 

11) กลุ่มที่ 11 การให้บริการส่งจดหมายหรือไปรษณีย์ภายในประเทศ หรือตามพันธ
สัญญาระหว่างประเทศ 

12) กลุ่มท่ี 12 การเช่าหรือให้เช่าที่ดินตามกฎหมาย การโอนที่ดินหรือการโอนทรัพย์สิทธิ 
หรือสิทธิที่เก่ียวพันกับที่ดิน 

13) กลุ่มท่ี 13 การให้บริการส่วนกลางในธุรกิจอพาร์ทเม้นต์ หรืออาคารชุด   
14) กลุ่มที่ 14 การรักษาทางการแพทย์ ทันตแพทย์ นักกายภาพบ าบัด พยาบาลสูตินารี

เวช หรือกิจกรรมทางการแพทย์ โรงพยาบาลและบริการทางการแพทย์ รวมถึงการตรวจวินิจฉัยเวช
ระเบียน ทั้งนี ้ให้รวมถึงสถาบันที่ให้การรักษาพยาบาลตามสัญญาประกันวินาศภัยด้วย 

15) กลุ่มที่ 15 ยอดเงินจากการประกันสังคมตามกฎหมายประกันสังคม การให้บริการ
ทางการแพทย์ในการประกันสุขภาพ และบริการทางการแพทย์ของหน่วยงานกลางในการประกัน
สุขภาพ  

16) กลุ่มท่ี 16 การใหบ้ริการที่เก่ียวกับการด าเนินงานของสถานฟ้ืนฟูร่างกายและจิตใจ 
17) กลุ่มที่ 17 การส่งผ่านหรือบริจาคอวัยวะของมนุษย์ การให้บริการการขนส่งผู้ป่วย

หรือผู้บาดเจ็บด้วยยานพาหนะ 
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18) กลุ่มที่ 18 การด าเนินการของสมาคม หรือมูลนิธิที่มีลักษณะเป็นการกุศล หรือ
บริจาคเพ่ือช่วยเหลือสังคม 

19) กลุ่มท่ี 19 การให้บริการฝึกอบรมแก่ผู้คนที่พิการทางสายตา เช่น คนตาบอด 
20) กลุ่มที่ 20 โรงเรียน สถาบันการศึกษาที่มีการฝึกอบรมนันทนาการ เช่น โรงละคร 

โรงเรียนสอนดนตรี นอกจากนี้ ยังรวมไปถึงการแสดงละครหรือคอนเสิร์ตที่ผู้ประกอบกิจการใช้บริการ
สถาบันการศึกษาดังกล่าว 

21)  กลุ่มท่ี 21 บริการของโรงเรียนเอกชน และสถาบันการศึกษาทั่วไป หรืออาชีวศึกษา
อ่ืน ๆ ที่ให้บริการด้านการศึกษาและการฝึกอบรมโดยตรง 

22) กลุ่มท่ี 22 กิจกรรมทางวัฒนธรรมและกีฬาอ่ืน ๆ ทีมี่ค่าธรรมเนียม 
23) กลุ่มท่ี 23 การให้บริการฝึกอบรม เพ่ือดูแลรักษาผู้ป่วย หรือเยาวชนตามกฎหมาย 
24) กลุ่มที่ 24 การให้บริการที่เป็นสวัสดิการแก่เด็กและเยาวชน โดยเป็นกิจการ

สาธารณะหรือเพ่ืออ านวยความสะดวก และส่งเสริมเยาวชน 
25) กลุ่มที่ 25 การจัดหาบุคลากรทางศาสนา โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือช่วยฟ้ืนฟูจิตใจ  

การจัดหาแรงงานเกษตรกรรมและการป่าไม้ของบุคคลทั่วไปหรือบริษัท 
 

3.5.2 ที่มาและเจตนารมณ์ของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร 
(Durchschnittssätze für land- und forstwirtschaftliche Betriebe) ของประเทศเยอรมนี 

 
เมื่อปีค.ศ. 1967 ประเทศเยอรมนเีป็นหนึ่งในสมาชิกของสหภาพยุโรปซึ่งปรับใช้มาตรการ

เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกับพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม (Umsatzsteuergesetz)  
โดยได้ก าหนดมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ไว้ในมาตรา 24 ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพ่ือบรรเทา
ภาระหน้าที่การช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมในผลผลิตทางการเกษตรหรือการให้บริการที่อยู่ภายใต้มาตรการ
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ตามหลักเกณฑ์ของ The VAT Directive ของสหภาพยุโรป อีกทั้งเป็นการลด
ความซับซ้อนในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมของเกษตรกร กล่าวคือ เกษตรกรไม่ต้องจัดท า
บัญชี หรือสรุปงบการเงินของกิจการเพ่ือไปยื่นเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม รวมไปถึงการเก็บรักษาบัญชีเพ่ือให้
กรมสรรพากรตรวจสอบภายหลังด้วย61และมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ยังส่งเสริมให้เกิดความ
เป็นกลางทางด้านภาษี (Tax Neutrality) คือ ให้โอกาสเกษตรกรรายย่อยซึ่งอยู่นอกระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ไม่สามารถขอคืนภาษีซื้อได้ มีสิทธิในการเรียกคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้ซึ่งเสมือน
เป็นการชดเชยภาษีซื้อดังกล่าว แต่ในขณะเดียวกันผลประกอบการจากการขายผลผลิตหรือการ
ให้บริการทางการเกษตรของเกษตรกรนั้น จะต้องมีจ านวนตามที่กฎหมายก าหนด (มาตรา 24 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม) มิฉะนั้นแล้ว หากผลประกอบการของเกษตรกรรายย่อยเกินกว่าเกณฑ์
ที่กฎหมายก าหนดให้ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม เกษตรกรจะต้องด าเนินการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือปฏิบัติตามภาระและหน้าที่ของผู้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อไป 

 

                                           
61 Ben Terra and Julie Kajus,  Introduction to European Vat (Recast), (IBFD, 2016), p.1189-1190. 
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3.5.3 หลั ก ก า ร ขอ งมา ต ร ก า ร เ งิ น ส่ ว น เ พิ่ ม อั ต ร า ค งที่ ส า ห รั บ เ กษต ร ก ร
(Durchschnittssätze für land- und forstwirtschaftliche Betriebe) ของประเทศเยอรมนี 

 
ประเทศเยอรมนีเป็นหนึ่งในสมาชิกของสหภาพยุโรปไดป้รับใช้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา

คงที่ส าหรับเกษตรกับกฎหมายภายในของประเทศเยอรมนี โดยได้ผนวกรวมไว้กับพระราชบัญญัติ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (Umsatzsteuergesetz) ซึ่งมาตรา 24 แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวก าหนดให้
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรมีวัตถุประสงค์เพ่ือบรรเทาภาระหน้าที่การช าระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในผลผลิตทางการเกษตรหรือการให้บริการที่อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
ฯ ให้แก่เกษตรกรรายย่อย และเพ่ือลดความซับซ้อนในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมของ
เกษตรกรรายย่อย ซึ่งเป็นไปตามแนวทางของ The VAT Directive ของสหภาพยุโรป  

มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ของประเทศเยอรมนีมีบัญญัติของกฎหมายรองรับอยู่
หลายฉบับ  ดังต่อไปนี้ 

(1) พระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเ พ่ิม (Umsatzsteuergesetz) มาตรา 24  อธิบาย
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร ได้แก่ธุรกรรมหรือกิจการที่อยู่ภายใต้บังคับ
มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี อัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี ตลอดจนวิธีการเข้าร่วมและการเพิกถอน
การเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 

(2) ภาคผนวกท่ี 2 ของพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม (Umsatzsteuergesetz) ก าหนด
รายละเอียดเกี่ยวกับสินค้าเกษตร (เกษตรกรรม ปศุสัตว์ และป่าไม้) ที่อยู่ภายใต้บังคับของมาตรการเงิน
ส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ 

(3) พระราชบัญญัติการประเมินภาษีพิเศษ (Bewertungsgesetz) มาตรา 51 และมาตรา 51a  

ก าหนดรายละเอียดเกี่ยวกับการประกอบกิจการปศุสัตว์ และหลักเกณฑ์การพิจารณา
คุณสมบัติของเกษตรกรหรือผู้ประกอบกิจการปศุสัตว์ แนวทางการบังคับใช้และรายละเอียดของ
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรของประเทศเยอรมนีในเบื้องต้นสามารถสรุปใน
รูปแบบของแผนภาพ ดังต่อไปนี ้

 

 

 

 

 

 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000006294568&cidTexte=LEGITEXT000006069569&dateTexte=20110612&oldAction=rechCodeArticle
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ส าหรับมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ของประเทศเยอรมนีมีรายละเอียดอยู่หลาย
ประการ โดยขออธิบาย ดังต่อไปนี้ 

3.5.3.1 เกษตรกรที่สามารถเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี และสินค้าหรือ
บริการที่อยู่ภายใต้บังคับของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 

 
ตามพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเ พ่ิม (Umsatzsteuergesetz) มิ ได้มีค านิยามของ 

“เกษตรกร”ไว้อย่างชัดเจน แต่ได้ก าหนดค าว่า “ผู้ประกอบกิจการ” ซึ่งมีความหมายว่า ผู้ด าเนินธุรกิจ
เชิงพาณิชย์หรือด าเนินการโดยอิสระ หรือเป็นองค์กรในเชิงธุรกิจ ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพ่ือสร้างรายได้ 
ไม่ว่าจะมุ่งหมายแสวงหาก าไรหรือไม่ก็ตาม หรือด าเนินการเฉพาะในกลุ่มสมาชิกเท่านั้น62 ซึ่งตามนัย
ของบทนิยามข้างต้นไม่ได้จ ากัดอยู่เฉพาะบุคคลธรรมดาเท่านั้น แต่รวมถึงการรวมกลุ่มของคณะบุคคล

                                           
62 มาตรา 2 แห่งพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพิ่ม (Umsatzsteuergesetz) 

 
 

แผนภาพที่ 3 รายละเอียดมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ประเทศเยอรมนี 
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หรือนิติบุคคลด้วยไม่ว่าจะเป็นบริษัทจ ากัด หรือห้างหุ้นส่วน หรือเจ้าของร่วม63 โดยเกษตรกรหรือ 
ผู้ประกอบกิจการข้างต้น ต้องประกอบกิจการในด้านเกษตรกรรม การปศุสัตว์ การป่าไม้หรือการ
ประมงที่อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ทั้งนี้ผู้ประกอบกิจการดังกล่าวอาจด าเนินกิจการ
ในลักษณะผสม เช่น ประกอบกิจการทั้งที่เป็นเกษตรกรรมและไม่ใช่เกษตรกรรม เป็นต้น หรือด าเนิน
กิจการหลายบริษัทที่เกี่ยวข้อง ตัวอย่างเช่น การประกอบกิจการเกษตรกรรมและป่าไม้ เจ้าของธุรกิจ
อาจประกอบกิจการการเกษตรกรรมและป่าไม้มากกว่า 1 บริษัท หรืออาจประกอบกิจการอย่างเดียว
แต่มีเกษตรกรหลายราย ฟาร์มเกษตรกรรมของเกษตรกรหลายราย โดยโอนส่วนการด าเนินงาน
บางส่วนให้ญาติ หรือเป็นหุ้นส่วนกัน ซึ่งการด าเนินการทั้งสองลักษณะที่กล่าวไปข้างต้นนั้น จะต้องมี
การแยกบัญชีระหว่างกิจการที่เป็นเกษตรกรรม และกิจการที่ไม่ใช่เกษตรกรรม หรือต้องมีการแยก
บัญชีเป็นรายบริษัท ในกรณีที่มีกิจการทางการเกษตรหลายราย64การด าเนินการท าธุรกรรมที่อยู่
ภายใต้ขอบเขตของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ของประเทศเยอรมนี เกษตรกรหรือผู้ประกอบ
กิจการจะต้องด าเนินกิจกรรม ดังต่อไปนี้ 

(1) การขายหรือส่งมอบสินค้าเก่ียวกับการเกษตรกรรมหรือการป่าไม้ ซึ่งมีวัตถุประสงค์ใน
การขายเพ่ือท าการเกษตรหรือการป่าไม้65 และสินค้าที่ขายนั้นต้องผลิตโดยเกษตรกรผู้ขายเอง โดย
จะต้องขายหรือส่งมอบให้แก่บุคคลผู้ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม และสินค้าเกษตรที่ส่งมอบหรือขายนั้น
ต้องเป็นสินค้าที่อยู่ภายใต้ขอบเขตของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรของประเทศ
เยอรมนี มาตรา 24 แห่งพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม (Umsatzsteuergesetz) และรายการที่
ก าหนดไว้ในภาคผนวกที่ 2 ของพระราชบัญญัติเดียวกัน รวมไปถึงต้องพิจารณาประเภทของสินค้า
ทางการเกษตรที่ก าหนดในภาคผนวกที่ 7 แห่งกฎหมาย The VAT Directive ของสหภาพยุโรป
ประกอบตามไปด้วย (โปรดดูเพ่ิมเติมในข้อที่ 3.2.2.1) หากสินค้าหรือการให้บริการใดอยู่นอกเหนือที่
ระบุไว้ในกฎหมายที่ได้กล่าวมาทั้งหมดแล้ว สินค้าเหล่านั้น ย่อมไม่ได้รับประโยชน์จากมาตรการเงิน
ส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร แต่จะอยู่ภายใต้ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมตามปกติ (Normal VAT 
System) ทั้งนี้ เป็นไปตามค าพิพากษาของ Bundesfinanzhof (BFH) หรือศาลการคลัง (Federal 
Fiscal Court) ที ่22/09 2005 

(2) การให้บริการ ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกร ตามมาตรา 24 
แห่ งพระราชบัญญัติภาษีมู ลค่า เ พ่ิม  (UStG)  และรายการที่ ก าหนดไว้ ในภาคผนวกที่  2  
ของพระราชบัญญัติเดียวกัน รวมไปถึงต้องพิจารณาสินค้าและบริการทางการเกษตรที่ก าหนดใน
ภาคผนวกที่ 8 แห่งกฎหมาย The VAT Directive ของสหภาพยุโรป (โปรดดูเพ่ิมเติมในข้อที่ 3.2.2.1 ) 

(3) การส่งออกและการจ าหน่ายผลิตภัณฑ์โรงเลื่อยและเครื่องดื่มไปยังต่างประเทศที่ไม่ได้
ระบุไว้ในภาคผนวก 2 แห่งพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม (UStG) หรือเครื่องดื่มท่ีมีแอลกอฮอล์ 

                                           
63 มาตรา 15 (3) แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ Einkommensteuergesetz (EStG) 
64 Smart steuer,  "Land- Und Forstwirtschaft – Lexikon Des Steuerrechts" [Online], [28 July 

2017].  Available from:  https://www.smartsteuer.de/online/lexikon/l/land-und-forstwirtschaft-
lexikon-des-steuerrechts/#D063052800012   

65 ค าพิพากษา BFH v. 2015/01/21- XI R 13/13 BStBl 2015 II หน้า 730 
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(4) การแปรรูปผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรและการป่าไม้ของตนเอง โดยผลิตภัณฑ์ในขั้น
สุดท้ายจะต้องไม่สูญเสียลักษณะโดยสภาพของผลผลิตทางการเกษตรและป่าไม้หลังจากผ่านการ
ท างานหรือการแปรรูป (เรียกว่าขั้นตอนแรก) เช่น การแปรรูปจากผักหรือผลไม้ให้เป็นผักหรือผลไม้
ดอง เป็นต้น ซึ่งเกษตรกรตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จะต้องเป็นเจ้าของวัตถุดิบทาง
การเกษตรหรือป่าไม้เพ่ือใช้ในการแปรรูปดังกล่าว  

กิจกรรมทางเกษตรกรรรมและป่าไม้ที่อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับ
เกษตรกรของประเทศเยอรมนี มีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

(1) การเพาะปลูก ได้แก่ การเพาะปลูกองุ่น  พืชไร่พืชสวน ผักและผลไม้ การอนุบาลหรือ
เพาะพันธุ์พืชหรือต้นอ่อน (รวมถึงการเพาะพันธุ์และการขยายพันธุ์ของเมล็ด เมล็ดพันธุ์ต้นกล้า)  
การด าเนินการเก่ียวกับพืชหรือส่วนต่างๆ ของพืช โดยใช้พลังงานธรรมชาติทีช่่วยให้พืชเจริญเติบโต  

(2) การเลี้ยงสัตว์ ได้แก่ การประมงน้ าจืด (การประมงในทะเลสาบ หรือบ่อเลี้ยงสัตว์น้ า) 
การเลี้ยงหรือการเพาะพันธุ์ปลา เพาะเลี้ยงสัตว์น้ าอ่ืนๆ การเลี้ยงผึ้ง (รวมถึงการเลี้ยง เพ่ือเอาน้ าผึ้ง
หรือขี้ผึ้งผลิตภัณฑ์ตกค้าง หรือการเลี้ยงผสมพันธุ์แบบพิเศษเพ่ือวัตถุประสงค์ด้านเภสัชกรรม) การ
ต้อนและการเพาะพันธุ์แกะ 

(3) นอกจากนี้ยังรวมถึงการประกอบกิจการฟาร์มเกษตรหรือป่าไม้ในลักษณะอ่ืน ๆ 
(นอกเหนือจากข้อ ก และ ข) ที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือท าการเกษตรหรือป่าไม้ 

แม้ว่าในมาตรา 24 (2) 1 และ 2 แห่งพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม (UStG) จะได้ก าหนด
ประเภทของกิจการที่เข้าข่ายมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรแล้วก็ตาม แต่ใน
ภาคผนวกที่ 2 ของพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม (UStG) ยังได้ก าหนดประเภทของกิจกรรม
เกษตรกรรม ป่าไม้ และการเลี้ยงสัตว์  เพ่ือใช้ประกอบการพิจารณาการเสียภาษีตามมาตรการเงิน
ส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้  

 
กิจกรรมเกษตรกรรม ป่าไม้ และการเลี้ยงสัตว์ 
(1) การเลี้ยงสัตว์ที่มีชีวิต คือ การปศุสัตว์พ่อพันธุ์แม่พันธุ์ในประเทศ เช่น ล่อ สุกร แกะ แพะ 

สัตว์ปีก (ไก่ เป็ด ห่าน ไก่งวง) กระต่าย นกพิราบ ผึ้ง สุนัขฝึกอบรม 
(2) เนื้อหรือเครื่องในที่สามารถรับประทานได้ 
(3) อาหารทะเล เช่น ปลา กุ้ง หอยแมลงภู่ รวมถึงสัตว์น้ าอ่ืน ๆ ที่ไม่มีกระดูกสันหลัง  

ยกเว้น ปลาสวยงาม กุ้งล็อปเตอร์ หอยนางรม และหอยทาก 
(4) นมหรือผลิตภัณฑ์ที่ท าจากนม ไข่ไก่ หรือไข่ในลักษณะอ่ืนที่สามารถรับประทานได้ น้ าผึ้ง

จากรังผึ้ง 
(5) ผลิตภัณฑ์อ่ืนที่ได้จากสัตว์ เช่น กระเพาะอาหารของวัว หรือสัตว์ปีกในประเทศเยอรมนี 

กระดูกสัตว์ 
(6) พืชที่เพาะปลูก รวมถึงรากของพืช ส่วนที่ตัดหรือใบของพืช หรือเส้นใยของพืช 
(7) ดอกหรือตาของไม้ดอกไม้ประดับ ที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือการขยายพันธุ์หรือประดับตกแต่ง

เพ่ือความสวยงาม 
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(8) ใบไม้ กิ่งไม้ หรือส่วนอื่นๆของพืชไร้ดอก หรือหญ้า หรือมอส ที่ใช้เพ่ือตกแต่ง หรือเพ่ือ
ความสวยงาม 

(9) ผัก หรือราก หรือผลของผัก ซึ่งใช้ในการประกอบอาหาร เช่น มะเขือเทศ หอม กระเทียม 
กะหล่ า แตงกวา แครอท ทั้งนี้ไม่ว่าจะเป็นผักสด หรือแช่เย็น หรือผ่านกระบวนการนึ่งหรือต้ม หรือเก็บ
รักษาด้วยวิธีอ่ืนก็ตาม 

(10)  ผลไม้และถั่วที่สามารถบริโภคได้ 
(11)  เมล็ดกาแฟ ใบชา หรือเครื่องเทศจากพืช 
(12)  ธัญพืช ได้แก่ แป้งจากธัญพืช เมล็ดซึ่งเป็นเมล็ดสดหรือเมล็ดที่ผ่านกระบวนการฆ่า

เชื้อแล้ว 
(13)  แป้งจากมันส าปะหลัง 
(14)  เมล็ดปาล์มหรือเมล็ดพืชอ่ืนๆ ที่มีน้ ามัน 
(15)  เมล็ดผลไม้หรือสปอร์เพ่ือใช้ในการเพาะปลูกผลไม้ 
(16)  โรสแมรี่ ผักโขม โหระพา ที่ใช้ในการประกอบอาหาร รวมไปถึงดอกคาโมไมล์  
(17)  ฟางหรือแกลบจากธัญพืช เพ่ือใช้เป็นอาหารให้แก่สัตว์เลี้ยง (ปศุสัตว์) 
(18)  ไขมัน น้ ามันจากพืช และสัตว์ไม่ว่าจะบริโภคได้หรือไม่ได้ก็ตาม รวมไปถึงเนยเทียม 

จากไขมันสัตว์ด้วย 
(19)  เนื้อปลา หรือกุ้งหอยและสัตว์ไม่มีกระดูกสันหลังสัตว์น้ าอื่น ๆ ยกเว้นไข่ปลาคาเวียร์

หรือการจัดเตรียมกุ้งก้ามกรามท่ีเก็บรักษาไว้ กุ้ง หอยนางรม และหอยอื่น ๆ 
(20) น้ าตาล 
(21) ผงโกโก้ที่ไม่มีน้ าตาลทราย หรือสารให้ความหวานอ่ืนๆ เจือปน รวมไปถึงการ

ตระเตรียมอาหารอื่น ๆ ที่มีโกโก้เป็นส่วนผสม 
(22) การเตรียมแป้งธัญพืช หรือแป้งอบขนม 
(23) การเตรียมผัก ผลไม้ ถั่ว หรือส่วนอ่ืน ๆ ของพืชที่ไม่ใช้น้ าผักผลไม้ 
(24) น้ าที่มิใช่น้ าดื่มรวมถึงน้ าแร่ และน้ าดื่มที่มีการบรรจุหีบห่อเพ่ือจ าหน่ายให้แก่ผู้บริโภค 
(25) เครื่องดื่มที่มีส่วนผสมของนม โดยมีปริมาณนมหรือผลิตภัณฑ์นม (เช่นเวย์) ในอัตราส่วน

อย่างน้อย 3 ใน 4 ของปริมาณผลิตภัณฑ์ส าเร็จรูปทั้งหมด 

  นอกจากนี้ “การให้บริการ” ดังต่อไปนี้ ก็ถือว่าได้รับสิทธิประโยชน์ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ ได้แก ่

(1)  การเพาะปลูก การเก็บเกี่ยว การนวด และการเก็บรวบรวม รวมถึงการหว่านและการ
เพาะปลูก 

(2)  บรรจุภัณฑ์และการเตรียมการ เช่น การอบแห้ง การท าความสะอาด การปั่นแยก 
การฆ่าเชื้อโรคของสินค้าเกษตร 

(3)  การจัดเก็บสินค้าเกษตร 
(4)  การเลี้ยงปศุสัตว์และเลี้ยงโค 
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(5)  การให้เช่าเครื่องจักรที่ใช้โดยทั่วไปในอุตสาหกรรมการเกษตรป่าไม้และประมง 
เพ่ือการเกษตร 

(6)  ความช่วยเหลือด้านเทคนิค 
(7)  การท าลายพืชและสัตว์ที่เป็นอันตราย การรักษาพืชและดินโดยการฉีดพ่น 
(8)  การด าเนินงานระบบชลประทานและระบบระบายน้ า 
(9)  การตัดแต่งกิ่งและตัดต้นไม ้หรือการให้บริการด้านป่าไม้อ่ืน ๆ 

อนึ่ง กิจการที่อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรยังต้องพิจารณา
กิจการที่ก าหนดไว้ใน The VAT Directive ด้วย หากไม่ใช่กิจกรรมที่ก าหนดไว้ตามพระราชบัญญัติ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (UStG) และกฎหมายของสหภาพยุโรปแล้ว ย่อมถือว่ากิจการนั้นไม่ได้รับประโยชน์จาก
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ และจะต้องเสียภาษีตามระบบการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมทั่วไป 
 

3.5.3.2 ขั นตอนการเข้าร่วมและการออกจากมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ 
 
ตามมาตรา 24-(4) -แห่งพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม (UStG)-ก าหนดให้เกษตรกรหรือ

ผู้ประกอบการที่ประสงค์จะเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ สามารถแจ้งไปกรมสรรพากร
กลางเพ่ือขอเข้าร่วมได้ โดยต้องยื่นค าร้องไม่ช้ากว่าวันที่ 10 เดือนแรกของปีปฏิทินที่มีการขายสินค้า
ทางการเกษตรกรรมหรือการให้บริการทางเกษตรกรรม และมีผลให้ยอดขายในช่วงต้นปีปฏิทินก่อน
หน้าเสียภาษีได้รับสิทธิประโยชน์ตามหลักเกณฑ์ของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ และการแจ้ง
ความประสงค์นี้มีผลผูกพันเกษตรกรให้ได้รับสิทธิประโยชน์ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ เป็น
เวลาอย่างน้อย 5 ปีปฏิทิน  

ในกรณีที่มีการขายกิจการที่ได้รับสิทธิประโยชน์จากมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
ส าหรับเกษตรกรให้แก่เกษตรกรรายอื่น เกษตรกรผู้ซื้อกิจการนั้นจะต้องผูกพันตามระยะเวลาดังกล่าว 
(จนกว่าจะสิ้นระยะเวลาผูกพันจ านวน 5 ปีของเกษตรกรผู้ขายกิจการ) 

ในกรณีที่เกษตรกรต้องการออกจากมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ เกษตรกรสามารถยื่น
ค าร้องเพ่ือขอออกจากมาตรการได้ โดยยื่นค าร้องให้กรมสรรพากรทราบภายใน 10 วันนับตั้งแต่วัน
แรกของปีปฏิทิน (10 มกราคม) หรือเกษตรกรอาจถูกเพิกถอนออกจากมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงท่ี หากปรากฏว่ามีผลประกอบการเกินกว่าเกณฑ์ที่กฎหมายก าหนด (17,500 ยูโร) ซึ่งเกษตรกรราย
นั้นต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อไป โดยการออกจากมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่จะมีผลตั้งแต่
ต้นปีปฏิทิน กล่าวคือ มีผลย้อนไปถึงวันที่ 1 มกราคม ทั้งนี้ก าหนดระยะเวลาแจ้งความประสงค์ออก
จากมาตรการสามารถขยายออกไปได้ หากปรากฏว่ามีเหตุผลอันสมควรหลังจากสิ้นสุดระยะเวลายื่น
ค าร้องดังกล่าว เช่น มีเหตุสุดวิสัยท าให้เกษตรกรไม่สามารถยื่นค าร้องขอออกจากมาตรการเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงท่ีได้ทัน เป็นต้น 
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3.5.3.3 รูปแบบการชดเชยภาษีซื อในอัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี  
 
ส าหรับเกษตรกรในประเทศเยอรมนีที่เข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่นั้น จะ

ได้รับประโยชน์ในรูปแบบของการช าระเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (a fixed percentage) จากผู้ประกอบ
กิจการที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและอยู่ในกระบวนการการขายสินค้าเกษตรกรรม เช่น ผู้ผลิตใน
อุตสาหกรรม (manufacturers) ผู้ค้าส่ง (wholesaler) หรือผู้บริโภค (Consumer) โดยเกษตรกรจะ
บวกเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีลงในราคาของผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรหรือการให้บริการภายใต้มาตรการ
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ที่ขายหรือส่งมอบให้แก่ผู้ซื้อ66 ตามที่ได้กล่าวไปข้างต้นแล้ว และอัตราเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงท่ีนั้นเป็นไปตามที่ก าหนดไว้ใน มาตรา 24 (4) แห่งพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม (UStG) 
ได้แก่ ร้อยละ 5.5 10.7% และ 19% ในขณะเดียวกันเกษตรกรต้องออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ให้แก่ผู้ซื้อหรือลูกค้า โดยต้องปรากฎจ านวนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ในเอกสารดังกล่าวอย่าง
ชัดเจนด้วย และผู้ซื้อผลิตภัณฑ์หรือผู้รับการให้บริการจากเกษตรกรที่อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร และเป็นผู้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมก็สามารถน าใบก ากับภาษีเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่ดังกล่าวไปขอคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้ โดยน าเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ดังกล่าวไป
ค านวณเป็นภาษีซื้อ และหักออกภาษีขายในกิจการของตน เพ่ือค านวณเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามปกติได้ 
ทั้งนี้เป็นไปตามกฎเกณฑ์ของ The VAT Directive เนื่องจากพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิมของ
ประเทศเยอรมนีมิได้ก าหนดหลักเกณฑ์ดังกล่าวไว้เป็นการเฉพาะ 
 

3.5.3.4 การก าหนดอัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ และอัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี  
 
ภายใต้ระบบของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ของประเทศเยอรมนี ก าหนดให้อัตรา

ร้อยละส าหรับกิจการเกษตรกรรมไว้ในมาตรา 24 (1)แห่งพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม (UStG)  
ซ่ึงอัตราของเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีขึ้นอยู่กับลักษณะของผลิตภัณฑ์และการด าเนินการ ดังนี้  

1) อัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี ร้อยละ 5.5% (มาตรา 24 (1) ข้อที่ 1) 
อัตราของเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีนี้ จะบังคับใช้กับบริการที่เก่ียวข้องกับผลิตภัณฑ์การป่าไม้

(ผลิตภัณฑ์จากการจัดสรรและเพาะปลูกป่าไม้ เช่น ท่อนไม้เจาะ ไม้แปรรูปที่ยังคงสภาพของ
ผลิตภัณฑ์เดิม) ยกเว้นผลิตภัณฑ์จากโรงเลื่อย ซึ่งธุรกรรมที่อยู่ภายใต้อัตราเงินส่วนเพ่ิม อัตราคงที่นี้ 
ได้แก่ การส่งมอบผลิตภัณฑ์หรือการให้บริการอ่ืน ๆ ที่กระท าด้วยเกษตรกรเองภายใต้ขอบเขตของ
การด าเนินกิจการด้านป่าไม ้ 

ผลิตภัณฑ์จากป่าไม้ยังรวมถึงไม้ซุง แท่งไม้ ไม้อัด ไม้อุตสาหกรรมฟืนและผลิตภัณฑ์จาก
ป่าไม้ เช่น เมล็ดพันธุ์ไม้เปลือกไม้ เรซิน ต้นคริสต์มาส ป่าเห็ดและผลเบอร์รี่  เงื่อนไขส าคัญของการ
ได้รับประโยชน์จากมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกร คือ ผลิตภัณฑ์เหล่านี้ต้องผลิตขึ้น
ในภาคป่าไม ้รวมไปถึงการส่งมอบต้องกระท า ณ แหล่งผลิตของผลิตภัณฑ์หรือฟาร์มของเกษตรกรเอง 

                                           
66 Klenk, UStG § 24 75th updated version, 2015, Sölch/Ringleb Umsatzsteuergesetz, 

C.H.Beck, p.140 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

95 

2) อัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี ร้อยละ 19% (มาตรา 24 (1) ข้อ 2)   

อัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ร้อยละ 19% ใช้บังคับส าหรับการส่งมอบผลิตภัณฑ์
โรงเลื่อยและเครื่องดื่มที่ไม่ได้ระบุไว้ในภาคผนวก 2 ของพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม (โปรดดู
เพ่ิมเติมในข้อ 3.5.3.1) รวมถึงของเหลวที่มีแอลกอฮอล์ เช่น เครื่องดื่มหรือของเหลวที่มีแอลกอฮอล์ 
ให้รวมถึงไวน์ โดยเฉพาะไวน์ผลไม้ หรือไวน์ที่เกิดจากการหมักของผัก และยังรวมถึงของเหลวอ่ืน ๆ ที่
มีแอลกอฮอล์ เช่น น้ ามันเชื้อเพลิง เป็นต้น  ซึ่งการอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ดังกล่าว จะมีขั้นตอน
ในการบังคับใช้อัตราภาษีดังกล่าว ดังนี้ 

(1)  เกษตรกรจะบวกเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ร้อยละ 19 % ของราคาผลิตภัณฑ์ 
ลงในการส่งมอบผลิตภัณฑ์โรงเลื่อยหรือเครื่องดื่ม หรือเครื่องดื่ มที่มีแอลกอฮอล์ และออกใบก ากับ
ภาษีเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีให้แก่ผู้ซื้อ 

(2)  แต่เกษตรกรสามารถเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ไว้กับตัวเองได้เพียงร้อยละ 10.7% 
ของราคาขายสินค้าเท่านั้น ในขณะที่เงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ที่เหลืออีก จ านวนร้อยละ 8.3% ของราคา
สินค้าที่ได้ขายไป เกษตรกรจะต้องด าเนินการยื่นเสียภาษีหรือส่งคืนเงินจ านวนดังกล่าวให้แก่
กรมสรรพากร  

เพ่ือให้เห็นภาพชัดเจนยิ่งขึ้น ขออธิบายเป็นแผนภาพ ดังต่อไปนี้ 
 

           
 
 

 
 
ราคาขาย 1,500 บาท ราคาขาย 1,785+1,000 บาท        ราคาขาย 3,314.15 + 
     = 2,785 บาท          1,000 = 4,314.15 บาท 
ภาษีมูลค่าเพ่ิม(VAT) 19%  เงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี ทั งหมด 19%      ภาษีมูลค่าเพ่ิม(VAT) 19% 
 = 285 บาท             = 529.15 บาท                = 819.69 บาท 
รวม 1,785 บาท   รวม  3,314.15 บาท     รวม  5,133.84 บาท 
 
ภาษีขาย = 285 บาท        ภาษีขาย = 819.69  บาท  
          ภาษีซื้อ = 529.15  บาท 

             
 

 

 

 

เกษตรกรทอด
ก่อนหน้า 

 

เกษตรกรใน
มาตรการเงินส่วน

เพิ่มฯ (AFRS) 

ผู้ประกอบการ
ทางการเกษตร 

 

เงินส่วนเพิ่มฯ ที่ได้มา แบ่งออกเป็น 2
ขั้นตอนได้แก่  

1.) เกษตรกรเก็บเงินส่วนเพิ่มอัตรา
คงท่ีหรือ FRA 10.7% 

= 298 บาท(ราคาขาย x อัตราร้อยละ 10.7) 
    2.) เกษตรยื่นเสียภาษีต่อกรมสรรพากร
ส าหรับ FRA 8.3% = 231.15 บาท  
 

แผนภาพที่ 4 แผนภาพแสดงการจัดเก็บภาษีอัตราส่วนเพิ่ม ร้อยละ 19% 
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จะเห็นได้ว่าจากแผนภาพดังกล่าว แม้ว่าเกษตรกรที่อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่ส าหรับเกษตรกรสามารถเรียกเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้ในอัตราร้อยละ 19 จากผู้ประกอบ
กิจการทางการเกษตรที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ แต่เกษตรกรต้องแบ่งเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
ออกเป็นสองก้อนคือเงินส่วนเพิ่มฯ ในอัตราร้อยละ 10.7 (เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ที่แท้จริงซึ่งเกษตรกร
ได้รับตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ฯ) และเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่คงเหลือในอัตราร้อยละ 8.3 
ซึ่งในส่วนหลังนี้ถือเป็นภาระทางภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เกษตรกรภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
จะต้องด าเนินการยื่นเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเม่ือสิ้นปีปฏิทินหรืออีกนัยหนึ่งกล่าวได้ว่า เกษตรกรต้องส่งเงิน
ส่วนเพ่ิมในจ านวนดังกล่าวคืนให้แก่รัฐ (กรมสรรพากร) ต่อไป ทั้งนี้ รัฐก าหนดให้เกษตรกรที่อยู่ใน
มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกรเป็นผู้เก็บภาษีแทนรัฐทางอ้อม 

3) อัตราเงินส่วนเพ่ิมร้อยละ 10.7% (มาตรา 24 (1) ข้อที่ 3)  
อัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ดังกล่าวใช้บังคับกับยอดขายสินค้าหรือการให้บริการอ่ืน ๆ ที่

ไม่อยู่ในข้อ 1 และ 2 ข้างต้น มีรายละเอียด ดังนี้ 
-  การส่ งมอบผลิตภัณฑ์ โรง เลื่ อยและเครื่ องดื่ มที่ ไม่ ได้ ระบุ ไว้ ในภาคผนวก 2  

ของ UStG เว้นแต่ในข้อ 24 วรรค 1 ข้อ 2 UStG 
-  การส่งมอบผลิตภัณฑ์โรงเลื่อยและเครื่องดื่มที่ ไม่ ได้กล่าวไว้ ในภาคผนวก 2  

ของ UStG และของที่มีแอลกอฮอล์ไปต่างประเทศและการขายที่ได้รับในต่างประเทศ 
-  อุปทานของสินค้าเกษตร 
-  การให้บริการอ่ืน ๆ ที่มีลักษณะเป็นการเกษตรกรรม 
-  การขายในลักษณะอ่ืนซึ่งอยู่ในบริบทของกิจการฟาร์มเกษตรกร 

-  สินค้าเกษตร เช่น ธัญพืช ผลิตภัณฑ์จากธัญพืช ปศุสัตว์ เนื้อ นม ผักผลไม้และไข่ หรือ
การขายทรัพย์สินทางการเกษตรและป่าไม้ (เช่นการขายเครื่องจักรการเกษตรที่ใช้แล้ว)  

ทั้งนี้ หากเกษตรกรได้ขายสินค้าหรือให้บริการตามที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น เกษตรกร
สามารถบวกอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ในอัตราร้อยละ 10.7% ลงไปในราคาของสินค้าหรือการ
ให้บริการทางการเกษตรที่เกษตรกรได้ขายหรือให้บริการแก่ผู้ซื้อหรือผู้รับบริการได้ โดยจะต้องออก
ใบก ากับภาษีเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีให้แก่บุคคลดังกล่าวด้วย 

เนื่องจากอัตราเงินส่วนเพิ่มทั้ง 3 หลักเกณฑ์มีวิธีการจัดเก็บภาษีและหน้าที่ในการยื่นช าระ
ภาษีท่ีแตกต่างกัน จึงขอสรุปในรูปแบบของตาราง ดังนี้ 
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ตารางท่ี 4  
ตารางสรุปรายละเอียดของการใช้อัตราเงินเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกรของประเทศเยอรมนี 

 

ประเภทของการขาย 
อัตรา
เฉลี่ย 

ภาระ
ภาษี 

1. วัสดุสิ้นเปลืองของผลิตภัณฑ์ป่าไม้ยกเว้นผลิตภัณฑ์จากโรงเลื่อย 5.5 0 

  2.  การส่งมอบผลิตภัณฑ์โรงเลื่อยและเครื่องดื่มตามที่ระบุในภาคผนวก 2 
10.7 

 
0 

3. ส่งออกและจ าหน่ายผลิตภัณฑ์และเครื่องดื่มจากโรงเลื่อยนอกประเทศที่
ไม่อยู่ในภาคผนวก 2 และของเหลวที่มีแอลกอฮอล์ 

10.7 

 
0 

4. การส่งมอบผลิตภัณฑ์โรงเลื่อยและเครื่องดื่มไม่ได้ระบุไว้ในภาคผนวก 2 
และของเหลวที่มีแอลกอฮอล์และบริการอ่ืน ๆ เท่าที่ไม่ได้ระบุไว้ในภาคผนวกที่ 2 

 19 10.7 8.3 

5. การท าธุรกรรมทางการเกษตรอ่ืน ๆ (เช่น ธัญพืช ปศุสัตว์ เนื้อสัตว์นม ผัก
ผลไม ้ไข่ 

10.7 

 
0 

 
3.5.3.5 การออกใบแจ้ งหนี้หรือ ใบก ากับภาษี เ งินส่วนเพิ่ม อัตราคงที่  (von 

Rechnungen) 
 
ในประเทศเยอรมนี เมื่อมีการขายหรือส่งมอบสินค้าเกษตรตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิม

อัตราคงท่ี (RFA) แล้วย่อมก่อให้เกิดภาระผูกพันขึ้นกับเกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่ส าหรับเกษตรกรในฐานะผู้ขาย โดยเกษตรกรดังกล่าวจะต้องออกใบแจ้งหนี้หรือใบก ากับภาษีเงิน
ส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (von Rechnungen) ให้แก่ผู้ซื้อหรือผู้รับบริการ แต่อย่างไรก็ตาม บทบัญญัติ
เฉพาะที่เกี่ยวกับมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ตามมาตรา 24 แห่งพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม 
(UStG)  ของประเทศเยอรมนี มิได้กล่าวถึงหลักเกณฑ์การออกใบแจ้งหนี้ไว้เป็นการเฉพาะ ดังนั้นการ
ออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่  จึงต้องเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์การออกใบแจ้งหนี้ตามหลักการทั่วไป หรือตามหลักเกณฑ์การเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามปกติ 
(VAT Normal System) ซึ่งก าหนดไว้ในมาตรา 14 แห่งพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม (UStG)  ซึ่งมี
รายละเอียดดังนี้  

 ใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ คือ เอกสารใด ๆ ที่ใช้แสดงถึงการส่งมอบหรือการ
ให้บริการ โดยมีวัตถุประสงค์หลักในการออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ เพ่ือรับประกันความ
ถูกต้องของการขายหรือการให้บริการที่เป็นเหตุให้มีการออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ และ
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เพ่ือให้มีความสมบูรณ์ของรายละเอียดเกี่ยวกับการขายหรือการให้บริการที่อยู่ภายใต้มาตรการเงิน
ส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีที่ท าให้สามารถอ่านเข้าใจได้  

ความถูกต้องของการขายหรือการให้บริการที่เป็นเหตุให้มีการออกใบก ากับภาษีเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงท่ี หมายถึง ความปลอดภัยเกี่ยวกับตัวตนของผู้เรียกเก็บเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี  

ความสมบูรณ์ของรายละเอียดเกี่ยวกับการขายหรือการให้บริการ หมายความว่า มีข้อมูล
ที่ก าหนดไว้ภายใต้พระราชบัญญัตินี้ โดยไม่ได้แตกต่างจากรายละเอียดที่กฎหมายก าหนด  

ผู้ประกอบการแต่ละรายสามารถตรวจสอบความถูกต้องของแหล่งการออกใบก ากับภาษี
เงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี ความสมบูรณ์ของเนื้อหาและถ้อยค าที่สามารถอ่านเข้าใจได้ของใบก ากับสินค้า
ที่ได้รับการรับรอง ทั้งนี้ ถือว่าขั้นตอนดังกล่าวเป็นการควบคุมภายในระหว่างการซื้อสินค้าที่สามารถ
ตรวจสอบที่เชื่อถือและความเชื่อมโยงได้ระหว่างการเรียกเก็บเงินกับการขายสินค้าหรือการ
ให้บริการ นอกจากนี้ ใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ เกษตรกรสามารถออกได้ในรูปแบบของ
เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ (ส าหรับใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่อิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งเป็นใบแจ้งหนี้ที่
ออกและได้รับการรับรองในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์) กระดาษ หรือลักษณะอ่ืนๆ ภายใต้ความยินยอม
ของผู้ซื้อหรือผู้รับบริการ67 

ส าหรับรายการที่ต้องก าหนดในใบแจ้งหนี้68 ต้องประกอบไปด้วยรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 
(1) ชื่อเต็มและที่อยู่เต็มของผู้ประกอบการที่ชัดเจนและของผู้รับประโยชน์ 
(2) หมายเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีของผู้ประกอบการผู้ขาย ซึ่งออกโดยส านักงานภาษีหรือ

หมายเลขประจ าตัวของผู้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งออกโดยกรมสรรพากร (Federal Central Tax 
Office) 

(3) วันที่ออกใบแจ้งหนี้หรือใบก ากับภาษีเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ 
(4) ล าดับหมายเลขท่ีมีหมายเลขชุดตั้งแต่หนึ่งชุดขึ้นไป ซึ่งก าหนดโดยผู้ออกใบแจ้งหนี้เพ่ือ

ระบเุลขที่ของใบแจ้งหนี้ (หมายเลขใบแจ้งหนี้) 
(5) ปริมาณและชนิด (ชื่อทางการค้า) ของสินค้าที่ขายหรือ ส่งมอบหรือประเภทและ

ลักษณะของการใหบ้ริการ 
(6) เวลาที่ได้ท าการส่งมอบหรือให้บริการ  
(7) ค่าธรรมเนียมส าหรับการส่งมอบหรือให้บริการแบ่งตามอัตราภาษีและการยกเว้นภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาและการลดค่าตอบแทนใด ๆ ที่ได้ตกลงล่วงหน้าไว้ แล้วแต่กรณี 
(8) อัตราการบังคับภาษีและส่วนที่เป็นหน้าที่จ่ายหรือในกรณีที่ได้รับการยกเว้นภาษีหรือ

การระบุถึงได้รับการยกเว้นน าไปใช้เพ่ือการขาย ส่งมอบหรือการใหบ้ริการอ่ืน ๆ  
(9) ภาระผูกพันในการเก็บรักษาของผู้รับประโยชน์ (ถ้ามี) 
(10) ในกรณีของการออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ โดยผู้รับบริการหรือโดย

บุคคลที่สามซึ่งได้รับมอบหมายจากเขาตามต้องระบุค าว่า "ใบบันทึกเครดิต" แสดงถึงการรับมอบ
อ านาจด้วย 

                                           
67 มาตรา 14 (1) แห่งพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพิ่ม (UStG) 
68 มาตรา 14 (4) แห่งพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพิ่ม (UStG) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

99 

ตัวอย่างการออกใบแจ้งหนี้ 

 

ดังนั้นเกษตรสามารถออกใบแจ้งหนี้โดยรวมเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ในจ านวน 73.50 ยูโร 
โดยลงไว้ในใบก ากับภาษีได้ตามอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ในมาตรา 24 (1) ข้อ 3 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม (UStG) ในขณะเดียวกันเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงท่ีดังกล่าว ไม่ถือเป็นภาระ
แก่ลูกค้า (ผู้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติหรือผู้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม) เนื่องจากลูกค้าหรือผู้ซื้อดังกล่าว
สามารถจะหักเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่เป็นภาษีซื้อ เพ่ือค านวณเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามกระบวนการของ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติต่อไปได ้

นอกจากหน้าที่ในการออกใบแจ้งหนี้หรือใบก ากับสินค้าที่เกษตรกรตามมาตรการเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงท่ีได้ออกให้แก่ผู้ซื้อแล้ว ผู้ซื้อเองก็มีหน้าที่ในการเก็บรักษาใบแจ้งหนี้หรือใบก ากับภาษีเงิน
ส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีดังกล่าวเป็นระยะเวลา 10 ปี โดยก าหนดระยะเวลาเริ่มต้นขึ้นในปีถัดไปหลังจากได้
มีการออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่หรือใบก ากับสินค้า69 

 
3.5.3.6 การขอคืนหรือเครดิตเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี  
 
ในการขอคืนหรือเครดิตเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่สามารถแบ่งออกได้เป็นสองกรณี  คือ 

เกษตรกรตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร และผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการจาก
เกษตรกรที่อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร 

 
ก. เกษตรกรตามมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกร    
เกษตรกรผู้อยู่ในมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ นั้นไม่สามารถขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่

เกิดจากการซื้อสินค้าที่เป็นอุปกรณ์ที่ใช้ในการเกษตรนั้นได้ (ภาษีซื้อ) แต่ เกษตรกรผู้อยู่ในมาตรการ
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ จะได้รับอนุญาตให้สามารถเพ่ิมและเรียกเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ในอัตรา
ร้อยละ 5.5, 10.7 และ19 โดยการบวกลงไปในราคาของสินค้าเกษตรที่ขายหรือการให้บริการแก่
ลูกค้าหรือผู้รับบริการซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ รวมถึงผู้ประกอบการอ่ืน ๆ  
ที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 0 ด้วย ทั้งนี้ การอนุญาตให้เกษตรกรสามารถเรียกเก็บเงิน
ส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จากผู้ซื้อหรือผู้รับบริการได้นั้น มีผลเสมือนว่าเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ซึ่งเกษตรกร
บวกลงไปนั้นเป็นภาษีซื้อ (input tax) หรือเป็นการชดเชยภาษีซื้อให้แก่เกษตรกร 

                                           
69

 มาตรา 14a แห่งพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพิ่ม (UStG) 

ส าหรับการส่งมอบข้าวสาลีมีการคิดค่าให้บริการ(เกษตรกร) 2 556,00 € 
คิดอัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ในใบแจ้งหนี้ (Flat-rate Invoice) โดยเฉลี่ยอยู่ที่ 10.7% 273.50 € 
ราคาซื้อรวม 2 629.50 € 
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แต่อย่างไรก็ตาม ส าหรับเกษตรกรที่ส่งมอบผลิตภัณฑ์โรงเลื่อยและเครื่องดื่มที่ไม่ได้ระบุไว้
ในภาคผนวก 2 ของพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือขายของเหลวที่มีแอลกอฮอล์ ซึ่งอยู่ภายใต้ 
การบังคับใช้อัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ร้อยละ 19 % เกษตรกรดังกล่าวมีหน้าที่ต้องน าส่งเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงท่ีในอัตราร้อยละ 8.3 ให้แก่กรมสรรพากร ซึ่งถือเป็นภาระทางภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เกษตรกร
จะต้องด าเนินการยื่นเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเม่ือสิ้นปีปฏิทินให้แก่รัฐ (กรมสรรพากร) ตามที่ได้กล่าวไปแล้ว
ในข้อ 3.5.3.4 

 
ข. ผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการจากเกษตรกรที่อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ 
กรณีการขอคืนเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีนั้น ผู้ประกอบการสามารถขอคืนได้เหมือนกับกรณี

การขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามปกติ โดยกรมสรรพากรจะช าระเงินคืนแก่เกษตรกรเป็นรายปีตามยอด
การขายหรือส่งมอบสินค้าเกษตรที่ได้เกิดข้ึนในประเทศเยอรมนี หรือเป็นการขายหรือส่งมอบเกษตร
ให้แก่นิติบุคคลที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรป (ประเทศปลายทางท่ี
รับสินค้าเกษตร) หรือส่งออกให้แก่บุคคลที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 

3.5.3.7 กรณีอ่ืนๆ ท่ีเกี่ยวข้องกับมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
 
กรณีการซื้อภายในประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรป ในกรณีของเกษตรกรตามมาตรการ

เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรของประเทศเยอรมนีที่ขายสินค้าหรือให้บริการภายในกลุ่ม
ประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรป จะไม่สามารถจัดเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ในอัตราร้อยละ 5.5, 
10.7 และ19  จากประเทศกลุ่มประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรปได้ เนื่องจากมาตรา 24 (1) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม (UStG) ไม่ได้ก าหนดหลักเกณฑ์การขายสินค้าเกษตรหรือการ
ให้บริการทางการเกษตรในกลุ่มประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรปไว้ อีกทั้งเกษตรกรตามมาตรการเงิน
ส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ไม่สามารถเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมตามระบบปกติได้  เนื่องจากไม่ได้จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่อย่างไรก็ตามหากเป็นเกษตรกรหรือผู้ประกอบกิจการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ย่อมสามารถเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมอัตราปกติ คือ ร้อยละ 19 จากผู้ขายในกลุ่มประเทศสมาชิกแห่ง
สหภาพยุโรปได้ตามมาตรา 12 แห่งพระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม (UStG) และหักเป็นภาษีซื้อตาม
มาตรา15 แห่งกฎหมายเดียวกันได้ 
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ตารางท่ี 5  
ตารางสรุปรายละเอียดของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ในสหภาพยุโรปและประเทศสมาชิก 

ประเด็น สหภาพยุโรป ประเทศอังกฤษ  ประเทศฝรั่งเศส ประเทศเยอรมนี 
1. เกณฑ์ท่ี
กฎหมายบังคับให้
จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

- 106,114 ยูโร 46,000 ยูโร  17,500 ยูโร  

2. เกษตรกรและ
กิจกรรมที่อยู่ใน 
AFRS 

เกษตรกรที่ได้รับ
ยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
และต้องประกอบ
กิจการ ดังนี ้

1. การผลิต
พืชผลทางการ
เกษตร   

2. ปศุสัตว ์
3. ประมง 
4. ป่าไม ้
หรือการ

ให้บริการทาง
เกษตร 

เกษตรกรที่
ได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
และต้องประกอบ
กิจการ ดังนี้ 

1. การผลิต
พืชผลทางการ
เกษตร 

2. ปศุสัตว์ 
3. ประมง 
4. ป่าไม้ 
หรือการ

ให้บริการทาง
เกษตร 

เกษตรกรที่ได้รับ
ยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
และต้องซื้อขาย
หรือส่งมอบสินค้า
เกษตร ดังนี้ 

1. การผลิต
พืชผลทางการ
เกษตร 

2. ปศุสัตว์ 
3. ประมง 
4. ป่าไม้ 

 
 

 

เกษตรกรที่ได้รับ
ยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
และต้องประกอบ
กิจการ ดังนี้ 

1. การผลิต
พืชผลทางการ
เกษตร 

2. ปศุสัตว์ 
3. ประมง 
4. ป่าไม้ 

หรือการ ให้บริ การ
ทางเกษตร 

  

3. การเข้าร่วม
และออกจาก
มาตรการ 

ให้อ านาจแก่
ประเทศสมาชิกใน
การก าหนด
รายละเอียดของ
หลักเกณฑ์ในการ
เข้าร่วมและออก
จากมาตรการได้
ภายในประเทศ 

- เกษตรกรยื่นค าขอ
ต่อหน่วยลงทะเบียน
กรมสรรพากรเพื่อเข้า
ร่วมมาตรการต่อ
หน่วยรับลงทะเบียน 

- การออกจาก
มาตรการฯ แบ่ง
ออก 2 ประเภท 

• ออกโดย
สมัครใจ 

• ออกโดยถูก
กฎหมายบังคับ 

- การขอเข้า
ร่วมมาตรการใหม่ 

• พ้นระยะเวลา

เกษตรกรที่
ประสงค์จะใช้สิทธิ
ตามมาตรการเงิน
ส่วนเพิ่มอัตราคงที่ 
สามารถท าค า
แถลงประจ าปี
พร้อมแนบเอกสาร
ที่เก่ียวข้องและยื่น
ต่อกรมสรรพากร
ได้ และการขอคืน
เงินจะมีผลผูกพัน
เกษตรกร เป็น
เวลา  5 ป ี

การเข้าร่วมและ
ออกจากมาตรการ
เงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่ เกษตรกร
สามารถกระท าได้
โดยการยื่นเป็นค า
ขอ 
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ประเด็น สหภาพยุโรป ประเทศอังกฤษ  ประเทศฝรั่งเศส ประเทศเยอรมนี 
ตามที่กฎหมาย
ก าหนด (กรณี
ออกไปเพื่อจด 
VAT) 

• ขอเข้าร่วม
ใหม่เม่ือไรก็ได้  
(กรณีออกไปและ
ไม่ได้จด VAT) 
***หมายเหตุ การ
ขอเข้าร่วม AFRS 
ถือเป็นการยกเลิก 
VAT *** 

4.รูปแบบการ
ได้รับชดเชยเงิน
ส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่ 

ก าหนดไว้ 2 
กรณี 
1) เรียกเก็บได้จาก
ผู้ซื้อสินค้าที่ต้อง
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
2) รัฐพิจารณา
ตามค าขอและ
จ่ายเงินส่วนเพิ่ม
อัตราคงที่คืนให้ 

เกษตรกรเรียกได้
จากผู้ซื้อหรือ
ผู้รับบริการ
โดยตรง 

รัฐเป็นผู้จ่ายเงิน
ส่วนเพิ่มอัตราคงที่
ให้แก่เกษตรกร
หลังจากพิจารณา
คุณสมบัติของ
เกษตรกรแล้ว 

เกษตรกรเรียกได้
จ า ก ผู้ ซื้ อ ห รื อ
ผู้รับบริการโดยตรง 

5. อัตราเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่ 

จะค านวณจาก
ข้อมูลสถิติ
เศรษฐกิจมหภาค 
(the Macro-
economic 
statistics) ของ
เกษตรที่เข้าร่วม
มาตรการเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่
โดยอาศัยข้อมูล
ในช่วง 3  
ปีที่ผ่านมา  

อัตราร้อยละ 4 ไม่
ว่าจะเป็นกิจการ
เกษตรกรรม  
ปศุสัตว์ ป่าไม้ 
หรือการประมง 
หรือการให้บริการ
ทางเกษตร 

1) อัตราร้อยละ 
5.59% ส าหรับ
ผลิตภัณฑ์จากการ
ขายพ่อพันธุ์แม่
พันธุ์ การฆ่าสัตว์
และผลิตภัณฑ์
เนื้อสัตว์ และ
เกษตรกรรมบาง
ชนิด 
2) อัตราร้อยละ 
4.43% ส าหรับ
ผลิตภัณฑ์
เกษตรกรรมอ่ืน ๆ 

1) อัตราเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่  ร้อยละ 
5.5 ใช้กับบริการอ่ืน 
ๆ ที่ เกี่ ยวข้ องกั บ
ผลิตภัณฑ์การป่าไม้
ยกเว้ นผลิ ตภัณฑ์
จากโรงเลื่อยๆ 
2) อัตราเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่  ร้อยละ 
19% การส่ งมอบ
ผลิตภัณฑ์โรงเลื่อย
และเครื่องดื่มที่ไม่ได้
ระบุในภาคผนวกของ
พร ะร าชบั ญญั ติ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
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ประเด็น สหภาพยุโรป ประเทศอังกฤษ  ประเทศฝรั่งเศส ประเทศเยอรมนี 

3) อัตราเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่  ร้อยละ 
10.7% สินค้าชนิด
อ่ืนๆ 

 

 
6. การก ากับภาษี
เงินส่วนเพิ่ม
อัตราคงทีห่รือ
เอกสารที่
เกี่ยวข้อง 

1. เกษตรกรที่ได้
ขายสินค้าหรือ
ให้บริการจะต้อง
ออกใบก ากับภาษี
เงินส่วนเพิ่มอัตรา
คงที่ ให้แก่ผู้ซื้อซึ่ง
จด VAT  
2. กรณีรัฐเป็นผู้
คืนเงินภาษีซื้อให้ 
ผู้ซื้อต้องออก
เอกสารหลักฐาน
ที่เก่ียวกับการซื้อ 

เกษตรกรตาม
มาตรการเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่ต้อง
ออกใบก ากับภาษี
เงินส่วนเพิ่มอัตรา
คงท่ี (Flat rate 
invoice) เฉพาะ
การขายสินค้าหรือ
ทั้งขายสินค้าและ
ให้บริการแก่ลูกค้า
ที่อยู่ในระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ผู้ซื้อหรือลูกค้า 
ออก 
   1. ใบรับรองการ
ซ้ือ 
   2. ใบรับรอง
ประจ าปี   
   3. ใบก ากับภาษี
เงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่ (Flat rate 
invoice) 
 

เกษตรกร 
   1.ท าค าแถลง
ประจ าปี     
   2.ตรวจสอบ
เอกสารเกี่ยวกับ
การซื้อและกรอก
แบบฟอร์มเพ่ือขอ
เงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงทีค่ืน 
  

   เกษตรกรตาม
มาตรการเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่ต้อง
ออก ใบก ากับภาษี
เงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่ (Flat rate 
invoice)  เ ฉ พ า ะ
การขายสินค้าหรือ
ทั้งขายสินค้าและ
ให้บริการแก่ลูกค้า
ที่ อ ยู่ ใ น ร ะ บ บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

7. การขอเครดิต
ภาษีซื้อคืน (ผู้
ซื้อ) 

ก าหนดให้ผู้ซื้อ
หรือลูกค้าที่จด
ทะเบียน VAT 
สามารถขอคืน
เงินส่วนเพิ่มอัตรา
คงที่ ได้ในฐานะ
ภาษีซื้อ 

สามารถขอคืน
เงินส่วนเพิ่มอัตรา
คงที่ ในฐานะภาษี
ซื้อได้ตามระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม
ปกติ  

ไม่ต้องขอคืน 
เนื่องจาก
เกษตรกรจะ
ได้รับคืนใน
รูปแบบ “เงิน
ส่วนเพิ่มอัตรา
คงทีสุ่ทธิ” โดย
พิจารณาจาก   

สามารถขอคืนเงิน
ส่วนเพิ่มอัตราคงที่ 
ในฐานะภาษีซื้อได้
ตามระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติ 
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ประเด็น สหภาพยุโรป ประเทศอังกฤษ  ประเทศฝรั่งเศส ประเทศเยอรมนี 
   1. ใบเสรจ็(ใบ
แสดงการซื้อ) 
   2. สินค้าตาม
มาตรการเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่ 
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บทที่ 4  
 

วิเคราะห์วิธีการบรรเทาการแบกรับภาระภาษีมูลค่าเพิ่มของเกษตรกร และแนวทางการ
ประยุกต์ใช้มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกรในประเทศไทย 

4.1 มาตรการบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพิ่มของเกษตรกรโดยใช้อัตราภาษีธรรมดา (Normal Vat 
Rate) การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (Exemption) อัตราภาษีร้อยละ 0 (Zero rate) อัตราลดลง 
(Reduce Rate) และมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ (Agricultural Flat rate Scheme for 
farmer) ที่ส่งผลต่อกิจการของเกษตรกรรายย่อย รวมทั งข้อดีและข้อเสีย 

 
ในกลุ่มสหภาพยุโรป (European Union) รวมถึงนานาประเทศที่เป็นสมาชิกขององค์การเพ่ือ

ความร่ วมมื อและการพัฒนาทางเศรษฐกิ จ  ( Organisation-for-Economic-Co-operation-and 
Development-:-OECD) ได้ก าหนดรูปแบบมาตรการเพ่ือบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมของเกษตรกร 
ออกเป็น 4 รูปแบบหลักๆ1 ได้แก่   

(1) มาตรการการเสียภาษีในอัตราปกติ (Taxation Regime) (ดูข้อ 4.1.1) 

(2)-มาตรการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (Exemption Regime) เป็นมาตรการที่ก าหนดให้
เกษตรกรทุกประเภทหรือบางกลุ่มให้ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยไม่ค านึงถึงผลประกอบกิจการ 
(Turnover) ของเกษตรกร แต่ในขณะเดียวกันเกษตรกรสามารถเลือกจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ (ดู
ข้อ 4.1.2) 

(3) มาตรการบรรเทาภาษีซื้อส าหรับเกษตรกรที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (Input VAT 
relief for exempt farmers) โดยมาตรการดังกล่าวสามารถแบ่งออกเป็นมาตรการที่ส าคัญ 3 
มาตรการ ดังนี้ 

(3.1) มาตรการยกเว้นภาษีในการซื้อสินค้าเก่ียวกับเกษตรกรรม 

(3.2) มาตรการใช้อัตราภาษีลดลง หรือภาษีอัตราร้อยละศูนย์ในการซื้อสินค้า
เกษตรกรรม  

(3.3) มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร (ดูข้อ 4.1.6) แบ่งได้ออกเป็น 
2 กรณ ี

กรณีแรก  เกษตรกรสามารถบวกเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ตามอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่ (Flat Rate Addition) ลงไปในราคาของสินค้าเกษตรกรที่ขาย และผู้ซื้อที่จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมสามารถเครดิตหรือหักเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ดังกล่าวออกจากภาษีขายได้ 

                                           
1
 Cnossen,  Vat and Agriculture : Lessons from Europe , Cpb Netherlands Bureau for 

Economic Policy Analysis, p.19. 
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กรณีที่สอง การชดเชยเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (Flat Rate Addition) โดยรัฐ โดย
อ้างอิงจากยอดการซื้อสินค้าเกษตรของผู้ประกอบกิจการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่น ามาขอคืน
ภาษีซื้อหรือค านวณภายใต้มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ 

(4) มาตรการบรรเทาภาระภาษีขายของสินค้าจากฟาร์มเกษตรกร (Output VAT relief 
for farm products) กล่าวคือ สินค้าเกษตรที่ขายในทอดของผู้ประกอบการค้าปลีกจะได้รับการ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม อัตราภาษีขายร้อยละศูนย์ หรืออัตราภาษีขายต่ ากว่าอัตราปกติ (ดูข้อ 4.1.3 
และ 4.1.4) 

ทั้งนี้แต่ละประเทศจะก าหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม เพ่ือให้เหมาะสมกับ
กิจการแต่ละประเภท หรือเป็นไปตามนโยบายแห่งรัฐนั้นๆ ในการศึกษามาตรการบรรเทาภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมของเกษตรกรรายย่อยในแต่ละมาตรการ ผู้ศึกษาจะขออภิปรายเกี่ยวกับการบังคับใช้
มาตรการบรรเทาภาระภาษีแต่ละมาตรการในเชิงเปรียบเทียบ รวมไปถึงการชี้ให้เห็นถึงข้อดีและ
ข้อเสียของการบังคับใช้การบรรเทาภาระทางภาษีมูลค่าเพ่ิมของเกษตรกรเป็นรายมาตรการ ทั้งนี้ผู้
ศึกษาน าเอามาตรการบังคับใช้อัตราภาษีของประเทศเทศไทยมาประกอบการวิเคราะห์เชิง
เปรียบเทียบ ซึ่งมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้  
 

4.1.1 การเปรียบเทียบระหว่างอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มปกติ (Standard Rate) ในกรณีที่
เกษตรกรที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มเลือกเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มตามปกติตามมาตรา 81/3 
แห่งประมวลรัษฎากร 

 
 ในมาตรการนี้ เกษตรกรจะได้รับการบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมในลักษณะเดียวกับ

ผู้ประกอบการรายอ่ืนที่ไม่ใช่เกษตรกร กล่าวคือ เกษตรกรสามารถเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ด้วย
การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่ว่าเกษตรกรจะมีผลประกอบการที่เกินหรือน้อยกว่าเกณฑ์ที่ต้องจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมก็ตาม และจะท าให้เกษตรกรสามารถเครดิตหรือหักภาษีซื้อออกจากภาษีขาย
ได้ (Deduction) การบังคับใช้อัตราปกติเป็นไปตามแผนภาพ ดังต่อไปนี้ 
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แผนภาพที่ 5 ตัวอย่างการบังคับใช้อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มปกติ 
 
 

 
 

 ราคาขาย 1,500 บาท  ราคาขาย 1,605+1,000 บาท    ราคาขาย 2,791 + 
      = 2,605 บาท    1,000 = 3,791 บาท 
 
 ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) 7 % ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) 7%      ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) 7 % 

 = 105 บาท    = 186 บาท   = 265 บาท 
  รวม 1,605 บาท   รวม  2,791 บาท                รวม  4,056 บาท
  

ภาษีขาย = 105 บาท  ภาษีขาย = 186 บาท    ภาษีขาย = 265 บาท 
     ภาษีซื้อ  = 105 บาท    ภาษีซื้อ =  186 บาท 
     ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ต้องช าระ          ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ต้องช าระ 
    186 – 105 = 81 บาท         265 – 186 = 79 บาท
      

จากแผนภาพข้างต้น จะสังเกตเห็นว่าเกษตรกรผู้ขายในแต่ละทอดสามารถเรียกเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อสินค้าเกษตรได้โดยอยู่ในรูปแบบของภาษีขาย (Output VAT) ตามราคาที่
เพ่ิมขึ้นของสินค้าเกษตร โดยผู้ขายมีหน้าที่จะต้องออกใบก ากับภาษีมูลค่าเพ่ิม (Invoice) ให้แก่ผู้ซื้อ 
ในขณะเดียวกับผู้ซื้อในแต่ละทอดก็สามารถน าภาษีซื้อ (Input VAT) ตามที่ปรากฏในใบก ากับภาษีไป
ค านวณรวมจ านวนที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภาษีขาย-ภาษีซื้อ) หรือหักออกจากภาษีขายได้ ซึ่งเรียก
กันว่าเป็น “การเครดิตภาษี (Deduction)” อันเป็นการกระจายภาระทางภาษีมูลค่าเพ่ิม (the 
distribution of the VAT Burden) อย่างทั่วถึงในแต่ละทอด ซึ่งเป็นไปตามหลักความเป็นกลางทาง
ภาษี (Neutrality) อย่างไรก็ตาม แม้การบังคับใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติจะท าให้เกิดความเป็น
กลางในการกระจายภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมแก่บุคคลทุกๆ ทอดหรืออาจบรรเทาภาระภาษีมู ลค่าเพ่ิม
ให้แก่บุคคลที่อยู่ในระบบการซื้อขายสินค้าเกษตร แต่อาจสร้างภาระต่อเกษตรกรรายย่อยในการจัดท า
เอกสารเพ่ือยื่นเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม รวมไปถึงการจ้างนักบัญชีหรือผู้เชี่ยวชาญในการค านวณภาษีให้
ตรวจสอบและจัดท าบัญชีภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ถูกต้อง ซึ่งภาระการจัดการเหล่านี้อาจก่อให้เกิดต้นทุนใน
การบริหารและควบคุมกิจการ หรือ Compliance Cost เช่น ค่าจัดท าบัญชีข้อมูลเกี่ยวกับการซื้อขาย 
หรือค่าจ้างนักบัญชีมาจัดท าบัญชีและช าระบัญชีของเกษตรกร หรือค่าใช้จ่ายในการเก็บรักษาเอกสาร
เพ่ือให้กรมสรรพากรตรวจสอบในอนาคต เป็นต้น ประกอบกับเกษตรกรรายย่อยส่วนใหญ่ในปัจจุบัน 
มักมีผลประกอบการที่ต่ ากว่าเกณฑ์ที่จะสามารถจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ ซึ่งอาจท าให้เกษตรกร

                                           
 หลักความเป็นกลางทางภาษี (Neutrality) หมายถึง ราคาที่มีความเกี่ยวข้องกับสินค้าไม่ควรบิดเบือน

ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม และมีการกระจายภาระภาษีมูลค่าเพิ่มในการซื้อขายสินค้าแต่ละทอด 

ผู้ขายสินค้าหรือ
อุปกรณ์เกษตร (จด 

VAT) 

เกษตรกรที่จด
ทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ผู้ประกอบการ 
(จด VAT) 
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รายย่อยดังกล่าวถือเป็นผู้ ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยอัตโนมัติและถือว่าอยู่นอกระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม รวมทั้งกิจการทางเกษตรเป็นกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81(1) (ก) 
และ (ข) อันท าให้เกษตรกรดังกล่าวไม่สามารถขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ (ขอกล่าวถึงผลกระทบจากการ
บังคับใช้มาตรการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในหัวข้อถัดไป) ดังนั้น มาตรการการบังคับใช้อัตรา
ภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติอาจมิใช่มาตรการที่เหมาะสมนักในการจะน ามาบรรเทาภาระทางภาษีมูลค่าเพ่ิม
ส าหรับเกษตรกรรายย่อย ทั้งนี้สามารถสรุปข้อดีข้อเสียได้ ดังนี้ 

 
ข้อดี 
(1) สามารถกระจายภาระทางภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่บุคคลทุกคนที่อยู่ในกระบวนการตั้งแต่

ผลิตสินค้าเกษตรไปจนถึงทอดของผู้บริโภคได้ หรือมีความเป็นกลางทางภาษี 
(2) เกษตรกร รวมถึงผู้ประกอบการซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการทางการเกษตรที่จด

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT register) สามารถน าภาษีซื้อของตนมาหักหรือเครดิตออกจากภาษีขาย
ได้ ตามรูปแบบการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติ 

ข้อเสีย 
(1) สร้างต้นทุนในการบริหารและควบคุมกิจการ หรือ Compliance Cost ให้กับ

เกษตรกรรายย่อย  
(2) เกษตรกรรายย่อยอาจมีความสับสนและยุ่งยากในการจัดท าเอกสารเกี่ยวกับผล

ประกอบกิจการ รวมถึงการจัดเก็บเอกสารที่เกี่ยวข้อง เพื่อยื่นเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งอาจท าให้มีการยื่น
เสียภาษีผิดพลาดและก่อให้เกิดโทษตามกฎหมายภาษีอากรอันเนื่องมาจากการผิดพลาดในภายหลัง  

 
4.1.2 การเปรียบเทียบระหว่างการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT Exemption)  
 
มาตรการการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมมีเจตนารมณ์ในการลดภาระให้กับผู้ประกอบการราย

ย่อยหรือกิจการที่มีรายได้น้อย หรือกิจการที่มีความจ าเป็นในการด ารงชีวิต โดย เกษตรกรที่อยู่ใน
มาตรการนี้ถือเป็นเกษตรกรที่อยู่นอกระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม กล่าวคือ เกษตรกรถือเป็นผู้ที่ได้รับยกเว้น
จากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมและไม่ต้องยื่นแบบแสดงการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อกรมสรรพากร แต่
อย่างไรก็ตามเกษตรกรผู้ขายสินค้าหรือให้บริการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมจะไม่มีสิทธิเรียกเก็บ
ภาษีขายในการขายสินค้าหรือการให้บริการ และไม่สามารถออกใบก ากับภาษีซึ่งเป็นหลักฐานส าคัญ
ในการเครดิตภาษีซื้อคืนได้ อีกทั้งยังต้องแบกรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ประกอบการที่จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในทอดก่อนหน้า การบังคับใช้มาตรการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นไปตามแผนภาพ 
ดังต่อไปนี้ 
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แผนภาพที่ 6  ตัวอย่างการบังคับใช้การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
 
 

  
 ราคาขาย 1,500 บาท   ราคาขาย 1,605+1,000 บาท      ราคาขาย 2,605 + 
     1,000 บาท= 2,605 บาท       1,000 = 3,605 บาท 
 
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) 7 % ภาษีมูลค่าเพิ่ม (          VAT) 19%       ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) 7% 
 = 105 บาท   = 529.15 บาท    = 252 บาท 
  รวม 1,605 บาท   รวม  3,314.15 บาท      รวม  3,857 บาท 
 ภาษีขาย = 105 บาท  ภาษีขาย = ไม่มี             ภาษีขาย = 252  บาท 
     ภาษีซื้อ  = 105 บาท     ภาษีซื้อ =  ไม่มี บาท 
     ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ต้องช าระ   ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ต้องช าระ 
  ไม่สามารถค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม     ไม่สามารถค านวณภาษีได้  
                                                                     และไม่สามารถขอคืน 
                         เครดิตภาษีซื้อได้ 

 
จากแผนภาพข้างต้น จะสังเกตเห็นว่าเกษตรกรในทอดที่มีการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมจะเกิด

การสะดุดหยุดลงของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม เป็นผลมาจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งถือว่า
เกษตรกรที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมอยู่นอกระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม ท าให้เกษตรกรที่ได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่สามารถบวกภาษีขาย (Output VAT) ในสินค้าเกษตรที่ขายให้แก่ผู้ประกอบกิจการ
ทางการเกษตรในทอดต่อไปได้ ประกอบกับจะต้องแบกรับภาษีซื้อที่ เกษตรกรที่ได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ได้เสียไปในทอดก่อนหน้าเนื่องจากเกษตรกรไม่สามารถขอเครดิตภาษีซื้อในทอดก่อน
หน้าคืนได ้ซึ่งอาจส่งผลให้เกษตรกรมีการบวกหรือรวมภาษีซื้อดังกล่าวลงไปในราคาสินค้าท าให้สินค้า
เกษตรดังกล่าวมีราคาที่สูงขึ้นหรือที่เรียกว่า “ภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมแฝง (The hidden Input VAT)” 
นอกจากนี้แล้วการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมยังเป็นการผลักภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ไม่สามารถเครดิตคืนได้
ไปยังผู้ประกอบกจิการทางการเกษตรที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมในทอดต่อไปด้วย กล่าวคือ ท าให้
ผู้ซื้อไม่สามารถค านวณภาษีซื้อและภาษีขายเพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจากทอดที่มีการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ เพราะไม่มีภาษีซื้อที่สามารถน ามาค านวณรวมกับภาษีขายในทอดต่อไปได้และจะ
ก่อให้เกิดการแบกรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อไปจนถึงทอดของผู้บริโภค (โปรดดูรายละเอียดเพ่ิมเติมใน
หัวข้อ 2.7.1) ซึ่งจะสังเกตเห็นได้ว่าแม้การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมจะลดภาระหน้าที่ของเกษตรกรในการ
จัดท าและการจัดเก็บเอกสารเพ่ือยื่นแบบเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่กรมสรรพากรก็ตาม  แต่ใน
ขณะเดียวกันการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมก่อให้เกิดการแบกรับภาษีมูลค่าเพ่ิมซ้ าซ้อน  ทั้งในทอดของ
เกษตรกรที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมเองหรือในทอดหลังจากเกษตรกรที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่า เพ่ิม 

เกษตรกรที่ได้รับ
ยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ผู้ประกอบกิจการ 
(จด VAT) 

 

ผู้ขายสินค้าหรืออุปกรณ์
เกษตร (จด VAT) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

110 

โดยอาจจะอยู่ในรูปแบบของภาระภาษีแฝง (The hidden Input VAT) ดังนั้น มาตรการการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมอาจมิใช่มาตรการที่เหมาะสมนักในการจะน ามาบรรเทาภาระทางภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับ
เกษตรกรรายย่อย ทั้งนี้สามารถสรุปข้อดีข้อเสียได้ ดังนี้ 

  
ข้อดี 
(1) ลดภาระหน้าที่ของเกษตรกรรายย่อยในการจัดท าและการจัดเก็บเอกสารเพ่ือยื่นแบบ

เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่กรมสรรพากร   
(2) เกษตรกรรายย่อยสามารถลดและควบคุมต้นทุนในการบริหารและควบคุมกิจการ หรือ 

Compliance Cost ให้กับเกษตรกรรายย่อย  

ข้อเสีย 
(1) ก่อให้เกิดการแบกรับภาษีมูลค่าเพ่ิมซ้ าซ้อนทั้งในทอดของเกษตรกรที่ได้รับยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพ่ิมเองหรือในทอดหลังจากเกษตรกรที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยอาจจะอยู่ในรูปแบบ
ของภาระภาษีแฝง (The hidden Input Vat) 

(2) ส่งผลกระทบต่อหลักความเป็นกลางในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม (Neutrality) 
เนื่องจากมิได้มีการกระจายภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมในการซื้อขายสินค้าแต่ละทอด และเกษตรกรไม่
สามารถเครดิตภาษีซื้อที่ตนต้องแบกรับในทอดก่อนหน้าได้ 

(3) ก่อให้เกิดการบิดเบือนราคาสินค้าเกษตรกรท าให้ราคาการซื้อขายผลผลิตทาง
เกษตรกรรมมีราคาที่สูงขึ้น และอาจส่งผลกระทบต่อปริมาณอุปสงค์และอุปทานของสินค้าเกษตรใน
ท้องตลาดได ้

(4) รัฐสามารถสูญเสียรายได้จากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษี
อากร 
 

4.1.3 การเปรียบเทียบระหว่างอัตราภาษีร้อยละ 0 (Zero rate)  
 
เจตนารมณ์ที่แท้จริงของรัฐที่ใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 0 คือ เพ่ือลดราคาสินค้าบาง

ชนิดโดยสินค้าส่วนมากมักจะเป็นสินค้าที่มีความจ าเป็น เช่น อาหาร เครื่องมือหรืออุปกรณ์ที่จ าเป็น 
หรือยารักษาโรค และเพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษีซื้อที่ภาคครัวเรือนแบกรับ การใช้อัตราภาษีร้อย
ละศูนย์ส าหรับภาษีมูลค่าเพ่ิมมักใช้จัดเก็บภาษีจากการขายสินค้าหรือการบริการบางอย่างซึ่งรัฐ
อนุญาตให้สามารถเครดิตภาษีซื้อคืนได้ โดยมีหลักการคือ การเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 0 
โดยก าหนดให้ภาษีขายเท่ากับศูนย์ ท าให้ผู้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละศูนย์สามารถขอคืนภาษี
ซื้อที่ตนได้ เสียไปแล้วได้  กล่าวคือหากมีการซื้อหรือขายให้แก่ผู้ประกอบการ ที่อยู่ ในระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือผู้ประกอบการจดทะเบียน ทั้งผู้ซื้อและผู้ขายต่างไม่มีภาระภาษีที่ต้องแบกรับ คือ
ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการขาย และมีสิทธิน าภาษีซื้อที่เสียไปในการซื้อสินค้าหรือการให้บริการ
มาขอคืนจากกรมสรรพากรได้ โดยหลักแล้วจุดมุ่งหมายในการใช้อัตราภาษีร้อยละ 0 ก็เพ่ือเอ้ืออ านวย
ประโยชน์ให้กิจการส่งออกสินค้าเป็นหลัก ท าให้สินค้าส่งออกไม่มีภาระภาษีแฝงอยู่จะได้มีต้นทุนที่ถูก
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และแข่งขันกับสินค้าของต่างประเทศได้ดีขึ้น โดยไม่เป็นการฝ่าฝืนข้อตกลงการค้าระหว่างประเทศ 
ทั้งนี้การบังคับใช้อัตราภาษีดังกล่าวเป็นไปตามแผนภาพ ดังต่อไปนี้ 

 
แผนภาพที่ 7 ตัวอย่างการบังคับใช้อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละศูนย์ 

 
 
 

  
 ราคาขาย 1,500 บาท  ราคาขาย 1,605+             ราคาขาย 2,605 + 

     1,000 บาท= 2,605 บาท      1,000 = 3,605 บาท 
 
 ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) 7%  ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) 0 % ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) 7% 

 = 105 บาท   = 0 บาท         = 252 บาท 
  รวม 1,605 บาท   รวม  2,605 บาท                  รวม  3,857 บาท 
  
 ภาษีขาย = 105 บาท  ภาษีขาย = 0 บาท       ภาษีขาย = 252 บาท 
     ภาษีซื้อ  = 105 บาท       ภาษีซื้อ =   0  บาท 
     ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ต้องช าระ            ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ต้องช าระ 
    0 – 105 = -105 บาท       252 - 0 = 252 

 
จากแผนภาพข้างต้น จะสังเกตเห็นว่าเกษตรกรสามารถเรียกเก็บภาษีขาย (Output VAT) 

ในอัตราร้อยละ 0 ลงไปราคาของสินค้าเกษตรได้และต้องออกใบก ากับภาษีส าหรับอัตรา
ภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 0 ให้แก่ผู้ประกอบการทางการเกษตรที่เป็นผู้ซื้อสินค้าเกษตรได้ ผลลัพธ์จาก
การให้เกษตรกรเรียกเก็บภาษีมูลค่าในร้อยละ 0 ท าให้เกษตรกรมีภาระภาษีขายเป็นศูนย์และสามารถ
น าภาษีซื้อที่ตนได้เสียไปในทอดก่อนหน้ามาเครดิตภาษีซื้อคืนได้เต็มจ านวน ( 105 บาท) ใน
ขณะเดียวกันผู้ประกอบการทางการเกษตรที่ได้ซื้อสินค้าทางการเกษตรจากเกษตรกรก็สามารถน า
อัตราภาษีซื้อร้อยละ 0 มาใช้ค านวณรวมเพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามระบบการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม
ปกติได ้ 

แม้ว่าการบังคับใช้อัตราภาษีมูลค่าร้อยละ 0 จะช่วยขจัดภาระภาษีซื้อให้แก่เกษตรกร แต่
ในทางกลับกันอาจสร้างภาระต่อเกษตรกรรายย่อยในการจัดท าเอกสารเพ่ือยื่นเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมรวม
ไปถึงการจ้างนักบัญชี หรือผู้เชี่ยวชาญในการค านวณภาษีให้ตรวจสอบและจัดท าบัญชีภาษีมูลค่าเพ่ิม
ให้ถูกต้อง ซึ่งถือเป็น ต้นทุนในการบริหารและควบคุมกิจการ หรือ Compliance Cost ทั้งนี้เพราะ
เกษตรกรรายย่อยส่วนใหญ่ในปัจจุบัน ยังมีปัญหาหนี้สิน เช่น การเช่าเครื่องจักรหรืออุปกรณ์ทาง
การเกษตร หรือการกู้ยืมเงินเพ่ือมาลงทุนท าการเกษตรกรรม รวมไปถึงภาวะความยากจนของ
ครัวเรือนเกษตรกร และความเสี่ยงจากการที่ราคาสินค้าเกษตรมีความผันผวนอยู่ตลอดเวลา จึงท าให้
การจดทะเบียนเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมตามปกติของเกษตรกรรายย่อยในประเทศไทย (รวมถึงการ

เกษตรกรที่ใช้อัตรา
ภาษีร้อยละ 0 

ผู้ประกอบกิจการ 
(จด VAT) 

 

ผู้ขายสินค้าหรืออุปกรณ์
เกษตร (จด VAT) 
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เสียภาษีอัตราร้อยละ 0 ก็ต้องมีการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม) จึงมีความเป็นไปได้ยาก โดยส่วนใหญ่
เกษตรกรที่อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมมักจะเป็นผู้ประกอบการรายใหญ่ที่มุ่งจะได้รับประโยชน์จากการ
ใช้อัตราภาษีซื้อร้อยละ 0 เนื่องจากมีรายได้ที่มากพอที่สามารถจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้และ
สามารถเครดิตภาษีซื้อที่เสียไปจากการใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม 0 ได้อย่างเต็มจ านวน นอกจากนี้แล้ว
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมอัตราร้อยละ 0 ยังท าให้ผู้ซื้อสินค้าเกษตรจากเกษตรกรที่คิดอัตรา
ภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 0 ต้องแบกรับภาระภาษีขาย จากแผนภาพจะเห็นได้ว่าผู้ประกอบกิจการทาง
เกษตรสามารถค านวณภาษีขายได้ 252 บาทแต่เมื่อน าภาษีขายมาหักกับภาษีซื้อ (0 บาท) ท าให้ผู้
ประกอบกิจการทางการเกษตรที่ซื้อสินค้าจากเกษตรกรจะต้องแบกรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมอันเป็นผล
มาจากการบังคับใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 0 ในทอดก่อนหน้าแต่เพียงผู้เดียวและต้องยื่นเสียภาษี
ต่อกรมสรรพากรในรายการดังกล่าวในมูลค่าท่ีมากขึ้นกว่าทอดอ่ืนๆ ซึ่งจะท าให้เกิดการบิดเบือนระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมและส่งผลกระทบต่อระบบกลไกและการแข่งขันทางการตลาด อย่างไรก็ตามการใช้
อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 0 ในสินค้าเกษตรควรใช้กับสินค้าทางการเกษตรที่เป็นปัจจัยการผลิตของ
เกษตรกรในทอดของผู้ขายสินค้าหรืออุปกรณ์ทางการเกษตร เช่น อาหารสัตว์ เมล็ดพืชพันธุ์ ปุ๋ย ยาฆ่า
แมลงหรือเครื่องจักรทางการเกษตร เป็นต้น2 เพราะจะท าให้ เกษตรกรสามารถขจัดภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่แฝงมากับราคาของสินค้าดังกล่าวได้ แต่อย่างไรก็ตาม การบังคับใช้อัตราภาษีร้อยละ 
0 กับผู้ขายสินค้าดังกล่าวอาจท าให้รัฐสูญเสียรายได้จากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในขณะเดี ยวกัน 
ทั้งนี้สามารถสรุปข้อดีข้อเสียของการใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละศูนย์ (Zero Rate) ได้ ดังนี้ 

 
ข้อดี 
(1) เกษตรกรสามารถน าภาษีซื้อที่ตนได้เสียไปในทอดก่อนหน้ามาเครดิตภาษีซื้อคืนได้

เต็มจ านวน 
(2) ท าให้ราคาสินค้าเกษตรที่ขายจากเกษตรกรที่ใช้อัตราภาษีร้อยละ 0 ถูกลงและ

กระตุ้นการบริโภคภาคประชาชนให้สามารถซ้ือสินค้าเกษตรในราคาที่ถูกลงได ้
 ข้อเสีย 

(1) เกษตรรายย่อยมีภาระหน้าที่ในการยื่นเสียภาษีและค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม 
(2) ก่อให้เกิดต้นทุนในการบริหารและควบคุมกิจการ หรือ Compliance Cost 
(3) -ผู้ซื้อสินค้าจากเกษตรกรซึ่ ง ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเ พ่ิมที่บั งคับใช้ อัตรา

ภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 0 ต้องแบกรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมมากข้ึน 
(4) ก่อให้เกิดการบิดเบือนระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมในการซื้อขายสินค้าทางการเกษตร ส่งผล

ต่อการแข่งขันกันทางการตลาด  
(5) รัฐสูญเสียรายได้ภาษีมูลค่าเพ่ิมในกิจการที่ใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 0 
 

                                           
2
 Cnossen,  Vat and Agriculture : Lessons from Europe , Cpb Netherlands Bureau for 

Economic Policy Analysis, p19. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

113 

4.1.4 การเปรียบเทียบระหว่างอัตราลดลง (Reduce Rate)  
 
เจตนารมณ์ในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมอัตราลดลง ก็เพ่ือใช้เป็นนโยบายในการตอบสนอง

ความจ าเป็นของสินค้าที่ใช้ในครัวเรือนของสังคม (Social Housing) ให้ภาคครัวเรือนแบกรับภาระ
ภาษีน้อยลงกว่าอัตราปกติ โดยการก าหนดสินค้าชนิดใดเป็นสินค้าท่ีเข้าข่ายที่จะต้องใช้อัตราลดลงของ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม จะต้องพิจารณาว่าสินค้านั้นเป็น “สินค้าที่มีจ าเป็นอันดับแรก” หรือ “First-
necessity good” หรือไม่ กล่าวคือ ต้องมีการเจาะจงหรือระบุชนิด หรือประเภทของสินค้าที่มุ่ง
หมายจะใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราลดลงให้ชัดเจน ซึ่งจะต่างจากอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 0 
ซึ่งเป็นสินค้าจ าเป็นโดยทั่วไป แต่หากเป็นสินค้าตามอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ลดลงแล้ว สินค้านั้นต้อง
เป็นสินค้าที่มีความจ าเป็นอย่างยิ่งยวดและมีความส าคัญต่อภาคครัวเรือนอยู่ในอันดับต้นๆ ทั้งนี้
ผู้ประกอบการที่ขายสินค้าตามอัตราภาษีท่ีลดลงจะสามารถลดภาระภาษีซื้อได้ ด้วยการขอคืนภาษีซื้อ
จากการให้เครดิตภาษีบางส่วนแต่ไม่ได้คืนเต็มจ านวนทั้งหมด แล้วแต่ส่วนต่างของภาษีขายและภาษี
ซ้ือ ทั้งนี้การบังคับใช้อัตราภาษีดังกล่าวเป็นไปตามแผนภาพ ดังต่อไปนี้ 
 

แผนภาพที่ 8 ตัวอย่างการบังคับใช้อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มลดลง 
 

 
 

 ราคาขาย 1,500 บาท  ราคาขาย 1,605+           ราคาขาย 2,735 + 
     1,000 บาท= 2,605 บาท       1,000 = 3,735 บาท 
 
 ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) 7%  ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) 5 % ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) 7% 

 = 105 บาท   = 130 บาท        = 262 บาท 
  รวม 1,605 บาท   รวม  2,735 บาท                รวม  3,.997 บาท  
 ภาษีขาย = 105 บาท  ภาษีขาย = 130 บาท      ภาษีขาย = 262 บาท 
     ภาษีซื้อ  = 105 บาท      ภาษีซื้อ = 130  บาท 
     ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ต้องช าระ   ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ต้องช าระ 

                    130 – 105 =  25  บาท                    262 - 130 = 132 

จากแผนภาพข้างต้น จะสังเกตเห็นว่าเกษตรกรสามารถเรียกเก็บภาษีขาย (Output VAT) ใน
อัตราร้อยละ 5 ซึ่งเป็นอัตราภาษีลดลง (Reduce Rate) ส าหรับการขายสินค้าเกษตรและออก
ใบก ากับภาษีให้แก่ผู้ประกอบการทางการเกษตรที่เป็นผู้ซื้อสินค้าเกษตร ผลลัพธ์จากการให้เกษตรกร
เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราลดลง คือท าให้เกษตรกรมีภาระภาษีซื้อในจ านวนที่น้อยกว่าภาษีขาย  
เมื่อน ามาค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมเกษตรกรที่ใช้อัตราภาษีลดลงสามารถเครดิตภาษีซื้อที่ตนได้เสียไปใน
ทอดก่อนหน้าออกจากภาษีขายได้และท าให้เกษตรกรมีภาระในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมลดลง (25 
บาท) ในขณะเดียวกันผู้ประกอบการทางการเกษตรที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและได้ซื้อสินค้า

เกษตรกรที่ใช้อัตรา
ภาษีท่ีลดลง 

ผู้ประกอบการ 
(จด VAT) 

 

ผู้ขายสินค้าหรืออุปกรณ์
เกษตร (จด VAT) 
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เกษตรจากเกษตรกรก็สามารถน าอัตราภาษีซื้อในอัตราลดลง (130 บาท) มาใช้ค านวณรวมเพ่ือเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามระบบการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติได้ จะเห็นได้ว่าเกษตรกรรายย่อยได้รับการ
บรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มาจากการซื้อสินค้าในทอดก่อนหน้า  แม้จะไม่สามารถขจัดภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้อย่างสิ้นเชิงเหมือนกับการบังคับใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 0 ก็ตาม  

ถึงกระนั้นก็ตาม หากพิจารณาในทางกลับกันจะพบว่าการใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมลดลงถือว่า
บุคคลนั้นยังอยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งยังคงมีหน้าที่ต้องออกใบก ากับภาษีซื้อ การจัดท าบัญชีหรือมี
หน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการขอคืนภาษีซื้อโดยแสดงถึงรายละเอียดการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้
ซื้อ ซึ่งเป็นหน้าที่ตามกฎหมายที่บังคับให้บุคคลที่อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมจ าต้องปฏิบัติตาม และ
อาจสร้างภาระต้นทุนในการบริหารและควบคุมกิจการ หรือ Compliance Cost ต่อเกษตรกรราย
ย่อย ทั้งนี้เพราะเกษตรกรรายย่อยส่วนใหญ่ในปัจจุบัน ยังมีปัญหาหนี้สิน และภาวะความยากจนของ
ครัวเรือนเกษตรกร รวมไปถึงความเสี่ยงจากการที่ราคาสินค้าเกษตรมีความผันผวนอยู่ตลอดเวลา  
จึงท าให้การบังคับใช้อัตราภาษีมูลค่า เพ่ิมลดลงซึ่งท าให้เกษตรกรต้องจดทะเบียนเข้าสู่ระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม จึงไม่เป็นที่นิยมเนื่องจากเกษตรกรรายย่อยส่วนมากมีรายได้ไม่ถึงเกณฑ์ที่จะต้องจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (1,800,000 บาทต่อปี) ตามมาตรามาตรา 85/1 แห่งประมวล
รัษฎากร3

  ส่วนมากมักจะเป็นผู้ประกอบการรายใหญ่ที่มุ่งจะได้รับประโยชน์จากการกลไก 
การค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมตามปกติ นอกจากนี้ การบังคับใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมลดลงอาจก่อให้ความ
ซับซ้อนในการค านวณภาษีเนื่องจากสินค้าชนิดเดียวกันแต่มีอัตราภาษีที่แตกต่างกัน ยกตัวอย่างเช่น 
ขายพืชผลทางการเกษตรเพ่ือน าไปใช้ประกอบอาหารในครัวเรือน (การบริโภคในครัวเรือนขาย หรือ 
Off-premise consumption) การจัดเก็บภาษีเป็นไปตามอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ลดลง(Reduce rate) 
แต่หากเป็นการซื้อไปเพ่ือใช้ในการประกอบอาหารในภัตตาคาร (การบริโภค ณ จุดขาย หรือ on -
premise consumption) การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมต้องจัดเก็บในอัตราปกติ (Normal rate) กับผู้
ซื้อที่เป็นผู้ประกอบกิจการ4 ซึ่งจะก่อให้เกิดความสับสนและความผิดพลาดในการจัดท าเอกสารแสดง
รายการเพื่อยื่นเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามกฎหมาย อีกทั้งยังเป็นการเพ่ิมภาระหน้าที่ให้แก่หน่วยงานทาง
                                           

3 มาตรา 85/1 ผูประกอบการซึ่งประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการตองยื่นค าขอจดทะเบียนภาษี
มูลคาเพิ่ม ภายในก าหนดเวลาดังตอไปนี้  

(1) ส าหรับผูประกอบการซึ่งประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการและมีมูลคาของฐานภาษีในการ 
ประกอบกิจการเกินมูลคาของฐานภาษีของกิจการขนาดยอมตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาที่ออกตามมาตรา 
81/1 ใหยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มภายในสามสิบวันนับแต  

(ก) วันที่มูลคาของฐานภาษีในการประกอบกิจการเกินมูลค าของฐานภาษีของกิจการขนาด  
ยอม ส าหรับกรณีที่มีพระราชกฤษฎีกาก าหนดมูลคาของฐานภาษีของกิจการขนาดยอมไวแลว หรือ  

(ข) วันที่พระราชกฤษฎีกาใชบังคับ ส าหรับกรณีที่มีการตราพระราชกฤษฎีกาก าหนดมูลคา ของ
ฐานภาษีของกิจการขนาดยอมขึ้นใหมหรือมีการแกไขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกาก าหนดมูลคาของฐานภาษี ของ
กิจการขนาดยอมนอยกวาที่ก าหนดไวกอน  

(2) ส าหรับผูประกอบการที่ไดแจงตออธิบดีเพื่อเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 81/3 ใหยื่นค าขอ 
จด ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดแจงตออธิบดี  

ใหน ามาตรา 85 วรรคสอง วรรคสาม และวรรคสี่มาใชบังคับ 
4
 Ibid, p.21 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

115 

ภาษีอากรที่จะต้องมีการตรวจสอบสินค้าทางการเกษตรชนิดเดียวกันว่ามีค านวณอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม
ในอัตราที่ถูกต้องหรือไม่  ทั้งนี้สามารถสรุปข้อดีข้อเสียได้ ดังนี้ 

  

ข้อดี 
(1) เกษตรกรสามารถน าภาษีซื้อที่ตนได้เสียไปในทอดก่อนหน้ามาเครดิตภาษีซื้อคืนได้เต็ม

จ านวน 
(2) เป็นการลดการแบกรับภาระภาษีในภาคครัวเรือนน้อยลง และเป็นการกระตุ้นการ

บริโภคในภาคครัวเรือน 
ข้อเสีย 
(1) เกษตรรายย่อยยังคงมีภาระหน้าที่ในการยื่นเสียภาษีและค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม 
(2) ก่อให้เกิดต้นทุนในการบริหารและควบคุมกิจการ หรือ Compliance Cost 
(3) ก่อให้เกิดการบิดเบือนระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมในการซื้อขายสินค้าทางการเกษตร ส่งผล

ต่อการแข่งขันกันทางการตลาด  
(4) รัฐสามารถจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในสินค้าที่ใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมลดลงน้อยลง 
(5) ก่อให้เกิดความสับสนในค านวณเพ่ือยื่นเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในสินค้าชนิดเดียวกันแต่มี

อัตราภาษีท่ีแตกต่างกัน 
 

4.1.5 การเปรียบเทียบระหว่างมาตรการเงินคืนภาษีคนจน (Negative Income Tax)  
 
มาตรการคืนเงินภาษีคนจนมีเจตนารมณ์เพ่ือลดความเหลื่อมล้ าในการกระจายรายได้เมื่อ

เศรษฐกิจของประเทศนั้นได้ขยายตัวหรือเติบโตขึ้น มาตรการนี้เรียกว่า “Negative Income Tax 
หรือ NIT” ซึ่งเป็นมาตรการที่ตรงกันข้ามกับระบบภาษี (Positive Income Tax) กล่าวคือ แทนที่
รัฐบาลจะเก็บภาษีจากประชาชน แต่ส าหรับมาตรการเงินคืนภาษีคนจนจะให้เงินกับประชาชน เพ่ือ
เป็นการช่วยเหลือคนจนของรัฐบาลในรูปแบบของการโอนเงินหรือจ่ายเช็คให้แก่บุคคลที่มีรายได้ต่ า
กว่าเกณฑ์ โดยใช้ Means Test หรือการวัดระดับรายได้เป็นเครื่องมือในการระบุผู้ที่ควรจะได้รับสิทธิ
ตามมาตรการดังกล่าว  

เมื่อปี พ.ศ. 2557 ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ได้เสนอรูปแบบมาตรการเงินคืน
ภาษีคนจนที่จะใช้ในประเทศไทย โดยก าหนดให้ผู้ที่มีสิทธิรับเงินคืนภาษีคนจน คือคนไทยอายุระหว่าง 
15-60 ปี ที่ก าลังท างานอยู่ (in-work benefit) โดยไม่ก าหนดสายอาชีพ และมีรายได้ตั้งแต่  
1-80,000 บาทต่อปี โดยจะต้องยื่นแบบแสดงรายการเงินได้บุคคลธรรมดาเช่นเดียวกับการเสียเงินได้
บุคคลธรรมดา โครงสร้างของมาตรการเงินคืนภาษีคนจนที่น ามาใช้ประกอบด้วย 3 ช่วง (รูปที่ 1) ดังนี้ 
ในช่วงแรก (Phase-in) ผู้ที่มีรายไดต้ั้งแต่ 1- 30,000 บาทต่อปีจะได้รับเงินโอนเป็นมูลค่าเทียบเท่ากับ 
20% ของรายได้ต่อปี หรือสูงสุด 6,000 บาท ในช่วงที่สอง (Phase-out) ผู้ที่มีรายได้ตั้งแต่ 30,001- 
80,000 บาทต่อปี จะได้รับเงินโอนลดหลั่นกันลงไป โดยคิดเป็นมูลค่าเทียบเท่ากับสูตรการค านวณ
ต่อไปนี้ 6,000 + [(รายได้ต่อปี - 30,000) ×(-12%)] ส่วนช่วงที่สามส าหรับผู้ที่มีรายได้ตั้งแต่ 80,000 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

116 

บาทต่อปีขึ้นไป จะไม่ได้รับเงินโอนใดๆ ทั้งสิ้น เพราะฉะนั้นระดับเงินโอนสูงสุดจะอยู่ที่ 6,000 บาทต่อ
ปี5 ทั้งนี้การบังคับใช้มาตรการเงินคืนภาษีคนจนดังกล่าวเป็นไปตามแผนภาพ ดังต่อไปนี้ 

 

แผนภาพที่ 9 ตัวอย่างการบังคับใช้มาตรการคืนเงินภาษีคนจน (NIT) 
 
 

 
 

 
   

 
 
จากแผนภาพจะเห็นได้ว่าเกษตรกรที่มีรายได้ต่ ากว่าเกณฑ์ (Means Test) จะต้องยื่นเสีย

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต่อกรมสรรพากร และเมื่อกรมสรรพากรได้รับเอกสารการยื่นแสดงการเสีย
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาดังกล่าวแล้ว กรมสรรพากรก็จะตรวจสอบรายได้ตลอดทั้งปีที่ผ่านมาของ
เกษตรกรดังกล่าว และจะคืนเงินคืนภาษีคนจน (NIT) ให้แก่เกษตรกรรายย่อยโดยพิจารณาตามเกณฑ์
ที่ก าหนดไว้ในมาตรการ (จากแผนภาพคือ เงินคืนภาษีคนจน จ านวน 6,000 บาท) แต่อย่างไรก็ตาม 
เนื่องจากบุคคลที่อยู่ในขอบข่ายของการได้รับสิทธิตามมาตรการนี้อาจมีจ านวนมาก ซึ่งการบังคับใช้
มาตรการเงินคืนภาษีคนจนจะท าให้รัฐต้องจัดสรรงบประมาณเป็นจ านวนมากเพ่ือน ามาเป็นเงินคืน
ภาษีคนจนให้แก่เกษตรกรหรือบุคคลอ่ืนที่มีรายได้ต่ ากว่าที่กฎหมายก าหนด อีกทั้งในทางปฏิบัติ 
บุคคลที่มีรายได้ต่ ากว่าเกณฑ์อาจมีการบิดเบือนรายได้ให้มีจ านวนที่ต่ าเพ่ือให้ตนได้รับเงินคืนภาษีคน
จนอย่างเต็มจ านวนตามมาตรการฯ ในขณะที่มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่รัฐสามารถควบคุมเงิน
ส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ที่สามารถให้สิทธิแก่เกษตรกรรายย่อยตามมาตรการได้โดยที่รัฐไม่ต้องเสียรายได้
จากการจัดเก็บภาษี อีกทั้งเกษตรกรสามารถได้รับเงินคืนในฐานะภาษีซื้อโดยตรง เช่นเดียวกับ
มาตรการเงินคืนภาษีคนจน และมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ เกษตรกรรายย่อยจะต้องออก
ใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ เพ่ือเป็นหลักฐานที่ได้แสดงว่ามีการส่งมอบสินค้าหรือการ
ให้บริการกันจริง ซึ่งจะท าให้เกิดความคาดเคลื่อนในการคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้น้อยกว่า
มาตรการเงินคืนภาษีคนจน (NIT)  ทั้งนี้สามารถสรุปข้อดีและข้อเสียของมาตรการเงินคืนภาษีคนจน 
(NIT) ได้ ดังต่อไปนี้ 
 

ข้อดี 
(1)  เกษตรกรรายย่อยที่มีฐานะยากจน สามารถได้รับเงินคืนภาษีคนจน (มิใช่เงินทดแทน

ภาษีซื้อจากการซื้อสินค้าทางการเกษตร แต่เป็นเงินที่รัฐให้ความช่วยเหลือแก่บุคคลที่มีฐานะยากจน)
จากรัฐได้โดยตรง 

                                           
5 ธนพรรณ เกรียงโกมล และ พรวิทย์ รัตนศิริวิไล,  "Negative Income Tax เงินคืนภาษีคนจน. Scb 

Economic Intelligence Center" [ออนไลน์ ] , [17 ตุลาคม 2014] .   แหล่งที่มา :  
https://www.scbeic.com/th/detail/product/826 

เกษตรกรที่มีรายได้ต่ า
กว่าเกณฑ์ที่ก าหนด 

 

 
กรมสรรพากร 

 

ยื่นเสียภาษีบุคคลธรรมดา 

มีรายได้ทั งหมด 25,000 
บาทต่อป ี

โอนเงินคืนภาษีคนจนจ านวน 6,000 บาท 
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(2)  ผลักดันให้คนเข้าสู่ระบบภาษีมากขึ้น ซึ่งจะเป็นฐานข้อมูลและฐานภาษีของภาครัฐใน
อนาคต 

(3)  แก้ปัญหาความเหลื่อมล้ าได้อย่างคุ้มค่าเพราะสามารถเข้าถึงคนจนได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ 

ข้อเสีย 
(1) รัฐต้องจัดสรรงบประมาณเพ่ือด าเนินการตามมาตรการดังกล่าวอย่างมหาศาล 

เนื่องจากมีบุคคลที่อาจได้รับสิทธิจากมาตรการนี้เป็นจ านวนมาก 
(2) ผู้ขอสิทธิสามารถแจ้งรายละเอียดได้เอง ซึ่งอาจมีการบิดเบือนตัวเลขรายได้ที่แท้จริง 

โดยเฉพาะกลุ่มคนที่ไม่เคยอยู่ในระบบภาษี 
(3) อาจน าไปสู่ภาวะที่ภาคธุรกิจมีแรงจูงใจในการจ่ายค่าจ้างต่ ากว่าค่าแรงขั้นต่ า เพ่ือให้

ลูกจ้างไปรับเงินส่วนที่เหลือจากเงินคืนภาษีคนจน 
(4) อาจมีผลท าให้ผู้ที่มีฐานะยากจนขยันน้อยลง เพราะยิ่งท างานมากขึ้นจะท าให้ได้เงิน

ช่วยเหลือ (เงินคืนภาษีคนยากจน) ลดลง 
 

4.1.6 การเปรียบเทียบการใช้มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ (Agricultural Flat 
Rate Scheme) 

 
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรเป็นมาตรการเฉพาะทางภาษี (Special 

Scheme) ประเภทหนึ่ง ซึ่งเป็นมาตรการที่เกิดขึ้นเพ่ือประนีประนอมระหว่างกิจการที่อยู่ในระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติและกิจการที่อยู่นอกระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือที่จะผ่อนคลาย
หรือบรรเทาภาระภาษีจากกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมประกอบด้วยเหตุผล 2 ประการ 
ดังต่อไปนี้ 

1.) เพ่ือสร้างหลักเกณฑ์ทางภาษีซึ่งใช้กับเกษตรกรบางรายในกรณีที่หากจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (the normal value added tax) แล้ว อาจเพ่ิมภาระหน้าที่หรือก่อให้เกิดความ
ล าบากแก่เกษตรกร 

2.) เพ่ืออนุญาตให้ชาวนาสามารถขอคืนหรือเครดิตภาษีซื้อคืนบางส่วนส าหรับการซื้อขาย
สินค้าเกษตร เช่น เครื่องจักรทางการเกษตร อาหารสัตว์ ปุ๋ย เชื้อเพลิง หรืออ่ืนๆได้ หรือกล่าวอีกนัย
หนึ่งได้ว่าเป็นการชดเชยภาษีให้แก่เกษตรกร ซึ่งเป็นเจตนารมณ์หลักของมาตรการนี้ 

ดังนั้นจะเห็นได้ว่ามาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับการเกษตรกรรม (Agricultural 
Flat Rate Scheme : AFRS) เป็นมาตรการที่ก าหนดขึ้นเพ่ือเป็นการชดเชยภาษีซื้อที่เกษตรกรไม่
สามารถเครดิตภาษีซื้อคืนได้ ซึ่งเป็นแนวทางในการบรรเทาหรือลดภาระทางภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่
เกษตรกรที่ได้รับยกเว้นภาษีจากการซื้อขายสินค้าเกษตร และถือเป็นทางเลือกหนึ่งของเกษตรกรที่ไม่
ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยการให้มีทางเลือกในการจดทะเบียนเข้าร่วมมาตรการซึ่งเป็นการ
บรรเทาปัญหาของเกษตรกรรายย่อยจากการได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในการลดภาระหน้าที่ทางด้าน
ภาษี และต้นทุนในการปฏิบัติหน้าที่ของผู้เสียภาษี (Compliance Cost)  การบังคับใช้อัตราภาษี
ดังกล่าวเป็นไปตามแผนภาพ ดังต่อไปนี้ 
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แผนภาพที่ 10 ตัวอย่างการบังคับใช้มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร (AFRS) 
 
 

   
 
ราคาขาย 1,500 บาท  ราคาขาย 1,605+1,000 บาท      ราคาขาย 2,709 + 1,000 

      = 2,605 บาท      = 3,709 บาท 
 ภาษีมูลค่าเพ่ิม(VAT) 7%   เงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 4 % ภาษีมูลค่าเพ่ิม(VAT) 7% 

 = 105 บาท   = 104 บาท       = 260 บาท 
  รวม 1,605 บาท   รวม  2,709 บาท        รวม  3,969 บาท 
 

 ภาษีขาย = 105 บาท        ภาษีขาย = 260 บาท 
 เครดิตเงินส่วนเพ่ิมคืนจาก

สรรพากร = 260 - 104 =  
156 บาท 

   
จากแผนภาพข้างต้น เกษตรกรที่อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับ

เกษตรกรเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมอัตราร้อยละ-7-(105-บาท) ให้แก่ผู้ขายสินค้าหรืออุปกรณ์เกษตรที่จด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม  แต่เกษตรกรดังกล่าวสามารถเรียกเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จากผู้ซื้อสินค้า
หรือผู้บริโภคที่จะต้องเสียภาษีได้โดยตรงซึ่งเกษตรกรจะน าอัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ร้อยละ 4 
(104-บาท) ซึ่งเป็นอัตราที่ค านวณจากข้อมูลสถิติเศรษฐกิจมหภาค (the Macro-economic 
statistics)  บวกรวมเข้าไปกับราคาสินค้าที่เกษตรขายให้แก่ผู้ซื้อหรือผู้บริโภค  ทั้งนี้เกษตรกรจะต้อง
ออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (Flat-Rate Invoice) หรือผู้ซื้ออาจออกใบส าคัญแสดงการ
ซื้อเพ่ือน าไปขอเรียกเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่คืนจากเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้มีอ านาจได้อย่างเช่นการใช้
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ในประเทศฝรั่งเศส การชดเชยเงินให้แก่เกษตรกรที่ได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในรูปแบบของเงินชดเชยนี้เปรียบเสมือนเป็นการชดเชยภาษีซื้อที่เกษตรกรซึ่งไม่
สามารถเรียกคืนได้ตามหลักเกณฑ์การเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยปกติ ในขณะเดียวกันผู้ซื้อ( customer)  
ทีต่้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและได้จ่ายเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีให้แก่เกษตรกรที่อยู่ในมาตรการเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ ก็สามารถใช้สิทธิขอคืนหรือเครดิตเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (deduction) คืนจากหน่วยงาน
ทางภาษีอากรได้ตามระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบปกติ (the Normal VAT) จากแผนภาพผู้ประกอบการ
ทางการเกษตรมีภาระภาษีขายจากการขายสินค้าในอัตราปกติคือ 260 บาทก็สามารถน าใบแจ้งหนี้
เงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี (Flat-Rate Invoice) ไปเครดิตออกจากภาษีขายตามระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติ
หรือขอคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จากเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้มีอ านาจ (ตามรูปแบบของประเทศฝรั่งเศส)  
ซึ่งตามแผนภาพจะได้เงินส่วนเพิ่มอัตราคงทีค่ืนจ านวน 104 บาทท าให้ผู้ประกอบกิจการทางการเกษตรมี
ภาระภาษีแท้จริง คือ 260 - 104 = 156 บาท ซึ่งจะเห็นได้ว่ามีภาระทางภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ใกล้เคียงกับการ
บังคับใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมลดลง (Reduce Rate) คือ 132 บาท แต่อย่างไรก็ตาม เกษตรกรราย
ย่อยตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือ AFRS ไม่มีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการขอคืนภาษี

ผู้ขายสินค้าหรือ
อุปกรณ์เกษตร (จด 

VAT) 
 

เกษตรกรใน
มาตรการเงินส่วน

เพิ่มฯ (AFRS) 

ผู้ประกอบ
กิจการ(จด 

VAT) 
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ซ้ือโดยแสดงถึงรายละเอียดการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อ หรือจัดท าบัญชีเพ่ือตรวจสอบความ
ถูกต้องของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งเป็นหน้าที่ตามกฎหมายที่บังคับให้บุคคลที่อยู่ในระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจ าต้องปฏิบัติตามอย่างเช่นในกรณีของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมอัตราปกติ (Normal 
Vat) อัตราศูนย์ (Zero rate) และอัตราลดลง (Reduce rate) เกษตรกรตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่มีหน้าที่เพียงแค่ออกใบแจ้งหนี้เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่  (Flat-Rate Invoice) เพ่ือเก็บเป็น
หลักฐานในการแสดงการจัดเก็บเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ ต่อเจ้าหน้าที่หรือรวบรวมใบส าคัญแสดงการซื้อ
เพ่ือเป็นหลักฐานน าไปขอเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีคืนจากเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้มีอ านาจ ซึ่งจะช่วยลดภาระ
ต้นทุนในการบริหารและควบคุมกิจการ หรือ Compliance Cost ของเกษตรกรรายย่อย ทั้งนี้
สามารถสรุปข้อดีข้อเสียของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกรได้ ดังนี้ 
 

ข้อดี 
(1)  เกษตรกรได้รับภาษีซื้อที่ตนได้เสียไปในทอดก่อนหน้าในรูปแบบของเงินส่วนเพ่ิมอัตรา

คงท่ี 
(2)  เป็นการประนีประนอมระหว่างการอยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติและการอยู่นอก

ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม  
(3)  เสมือนเป็นกระจายภาระทางภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่บุคคลทุกคนที่อยู่ในกระบวนการ

ตั้งแต่ผลิตสินค้าเกษตรไปจนถึงทอดของผู้บริโภคได้ หรือมีความเป็นกลางทางภาษี  
(4)  เกษตรกรรายย่อยไมม่ีหน้าทีต่้องยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในการแสดง

ถึงรายละเอียดการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อ หรือจัดท าบัญชีเพ่ือตรวจสอบความถูกต้องของการ
จัดเก็บภาษ ีอันเป็นการลดภาระต้นทุนในการบริหารและควบคุมกิจการ หรือ Compliance Cost 

(5)  ลด “ภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมแฝง” จากการที่เกษตรกรที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าไม่
สามารถขอคืนภาษีซื้อได้ 

ข้อเสีย 
(1) ในกรณีที่มีการเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่โดยเกษตรกรเอง รัฐอาจจะตรวจสอบ

ปริมาณเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีได้ยาก เนื่องจากรัฐไม่ได้เข้าไปมีส่วนในการรับรู้การจัดเก็บเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงท่ีของเกษตรกร แต่ทั้งนี้อาจมีการวางกฎเกณฑ์ให้เกษตรกรแจ้งจ านวนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
เป็นรายปีให้แก่กรมสรรพากรได้ หรือก าหนดวงเงินขั้นสูงของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ที่เกษตรกรจะได้รับ 

(2) รัฐอาจมีภารกิจที่เพ่ิมขึ้นจากการบังคับใช้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ เช่นการ
รับลงทะเบียน หรือการอบรมเพ่ือให้เจ้าหน้าที่มีความรู้เกี่ยวกับมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
ส าหรับเกษตรกร 
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ตารางท่ี 6  
ตารางสรุปผลต่างและรายละเอียดของการบังคับใช้อัตราภาษีทั ง 4 ประเภท 

 
การบังคับใช้ 

ระบบภาษี 
 
ประเด็น  

 

อัตราภาษี
ธรรมดา 

(Normal Vat 
Rate) 

อัตราภาษีร้อยละ 
0 (Zero rate) 

อัตราลดลง 
(Reduce Rate) 

มาตรการเงิน
ส่วนเพิ่มอัตรา

คงท่ี (Flat Rate 
scheme for 

farmers) 
1.อัตราภาษีซื้อ เป็นไปตามอัตรา

ปกติท่ีก าหนดไว้
ในแต่ละประเทศ 

ร้อยละ 0 ร้อยละต่ ากว่าอัตรา
ภาษีธรรมดา 
(Normal VAT 
Rate) 

เป็นไปตาม
กฎหมายภายใน
น ามาตรการเงิน
ส่วนเพิ่มอัตราคงที ่
มาบังคับใช้ แต่ไม่
เกินอัตรา
ภาษีมูลค่าเพ่ิม
ปกติ ซึ่งจะ
ค านวณจากข้อมูล
สถิติเศรษฐกิจมห
ภาค 
 

2.ภาระทางภาษี สามารถกระจาย
ภาระทาง
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

สามารถกระจาย
ภาระทาง
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

สามารถกระจาย
ภาระทาง
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

สามารถกระจาย
ภาระทาง
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 

3. การแบกรับ
ต้นทุน 
(Compliance 
cost) 

เกิดต้นทุนในการ
บริหารและ
ควบคุมกิจการ 
หรือ 
Compliance 
Cost จากหน้าที่ที่
ต้องยื่นแบบแสดง
รายการเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

เกิดต้นทุนในการ
บริหารและ
ควบคุมกิจการ 
หรือ 
Compliance 
Costจากหน้าที่ที่
ต้องยื่นแบบแสดง
รายการเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

เกิดต้นทุนในการ
บริหารและ
ควบคุมกิจการ 
หรือ 
Compliance 
Costจากหน้าที่ที่
ต้องยื่นแบบแสดง
รายการเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ต้นทุนต่ า มีเพียง
เฉพาะต้นทุนใน
การออกใบก ากับ
ภาษีเงินส่วนเพิ่ม
อัตราคงที่และ
เอกสารที่
เกี่ยวข้องเท่านั้น
และไม่มีหน้าที่ที่
ต้องยื่นแบบแสดง
รายการเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
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การบังคับใช้ 
ระบบภาษี 

 
ประเด็น  

 

อัตราภาษี
ธรรมดา 

(Normal Vat 
Rate) 

อัตราภาษีร้อยละ 
0 (Zero rate) 

อัตราลดลง 
(Reduce Rate) 

มาตรการเงิน
ส่วนเพิ่มอัตรา

คงท่ี (Flat Rate 
scheme for 

farmers) 
 

4การแบ่งเบาภาระ
ภาษีซื้อของ
เกษตรกรรายย่อย 

เครดิตภาษีซื้อคืน
ได้ 

เครดิตภาษีซื้อคืน
ได้ 

เครดิตภาษีซื้อคืน
ได้ 

เครดิตภาษีซื้อคืน
ไม่ได้ แต่ได้รับใน
รูปแบบของเงิน
ชดเชย(เงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่) 
 

5.การขอเครดิต
ภาษีซื้อคืน (ผู้ซื้อ) 

ผู้ซื้อสินค้าที่ได้จด
ทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมขอ
คืนภาษีซื้อได้ 

ผู้ซื้อสินค้าที่ได้จด
ทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมขอ
คืนภาษีซื้อได้ 

ผู้ซื้อสินค้าที่ได้จด
ทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมขอ
คืนภาษีซื้อได้ 

ผู้ซื้อสินค้าที่ได้จด
ทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมขอ
คืนได้โดยถือ
เสมือนเป็นภาษีซื้อ 

 
4.2 การวิเคราะห์เจตนารมณ์ในการบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพิ่มของสหภาพยุโรป(European  
Union) และประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรปท่ีศึกษา  

 
ในประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรปซึ่งมีอยู่ทั้งหมดจ านวน 28 ประเทศ มีการประกอบกิจการ

ทางการเกษตร (การเกษตรกรรม การปศุสัตว์ การป่าไม้ และการประมง) จ านวนกว่า 11 ล้านฟาร์ม อีกทั้ง
ยังมีลูกจ้างในกิจการเกษตรกรรมกว่า 22 ล้านคน6 เกษตรกรส่วนมากในประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรป
มักเป็นเกษตรกรรายย่อยและไม่ค่อยมีการจัดท าบัญชีการซื้อขายสินค้าเกษตรมากนัก อีกทั้งยังมีรายได้ 
ที่ไม่มากจึงท าให้เกษตรกรดังกล่าวถือเป็นเกษตรกรที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม เนื่องจากมีรายได้จาก
การประกอบกิจการไม่ถึงเกณฑ์ที่กฎหมายก าหนดไว้ การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่เกษตรกรจึงเป็น
จุดเริ่มต้นที่ท าให้เกษตรไม่สามารถขอคืนภาษีซื้อของตนได้ เป็นเหตุให้เกษตรกรต้องบวกภาษีซื้อที่ไม่
สามารถเครดิตคืนได้ลงไปในราคาสินค้าที่ขายต่อไปยังผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมในทอด
ต่อไป7 หรือที่เรียกว่า “ภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมแฝง (The Hidden input VAT)” ทั้งนี้เนื่องจากเกษตรกรที่
ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นบุคคลที่อยู่นอกระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม ท าให้ไม่สามารถเครดิตคืนภาษีซื้อ
ของตนได้ ต่างจากเกษตรกรหรือบุคคลที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งเป็นบุคคลที่อยู่ในระบบภาษีและ

                                           
6 Eurostat ‘s 2015 Edition of Agriculture, Forestry and Fishery Statistics (Eurostat, 2016) 
7

 Cnossen,  Vat and Agriculture : Lessons from Europe , Cpb Netherlands Bureau for Economic 
Policy Analysis, p.1 
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สามารถเครดิตภาษีซื้อออกจากภาษีขายได้ตามหลักเกณฑ์การค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมสุทธิ ดังนั้นจะเห็นได้
ว่าเกษตรกรที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมถูกตัดขาดออกจากระบบภาษีหรือมีการเลือกปฏิบัติต่อบุคคลที่
ขายสินค้าชนิดเดียวกัน (กรณีขายพืชผลทางการเกษตรเหมือนกัน) อันเป็นการขัดต่อหลักความเสมอภาค
ทางภาษี (Equality)  

ในความเป็นจริงแล้วกฎหมายของสมาชิกแห่งสหภาพยุโรปเปิดช่องให้แก่เกษตรกรรายย่อย
สามารถเลือกที่จะจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือเข้าใช้สิทธิในการเครดิตภาษีซื้อคืนตามระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติได้ แต่อย่างไรก็ตาม การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือเข้าสู่ระบบภาษีปกติย่อม
ก่อให้เกิดหน้าที่ต้องออกใบก ากับภาษีซื้อ การจัดท าบัญชีหรือมีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการขอคืน
ภาษีซื้อโดยแสดงถึงรายละเอียดการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อ ซึ่งเป็นหน้าที่ตามกฎหมายที่บังคับให้
บุคคลที่อยู่ในภาษีมูลค่าเพ่ิมจ าต้องปฏิบัติตาม และอาจสร้างภาระต้นทุนในการบริหารและควบคุมกิจการ 
หรือ Compliance Cost ต่อเกษตรกรรายย่อย ประกอบการรายได้เกษตรกรที่น้อยและมีความเสี่ยงจาก
กระบวนการผลิตหรือการผันผวนของราคาผลผลิตอยู่ตลอดเวลา อีกทั้งเกษตรกรยังมีภาระหนี้สิน (การ
กู้ยืมเงินเพื่อมาลงทุนในการเพาะปลูก หรือการเช่าเครื่องจักร) ปัจจัยเหล่านี้ล้วนแล้วแต่เป็นปัจจัยที่มี
อิทธิพลท าให้เกษตรกรยากที่จะหลุดพ้นจากภาวะความยากจน ดังนั้นเกษตรกรรายย่อยส่วนมากจึงมักไม่
เลือกการเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม และท าให้เกษตรกรรายย่อยต้องแบกรับภาระภาษีซื้อต่อไป 

จากปัญหาของเกษตรกรรายย่อยดังกล่าวสหภาพยุโรปจึงก าหนดมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่ส าหรับเกษตรกรขึ้นเพ่ือปลดเปลื้องภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมแอบแฝงและขจัดภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมซ้ าซ้อน
ของเกษตรกรโดยอนุญาตให้เกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการนี้จะได้รับอนุญาตให้เรียกจ านวนเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ (Flat Rate Addition) โดยบวกลงไปในราคาพืชผลทางการเกษตรที่ขายให้กับผู้ซื้อหรือ
ผู้ประกอบการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ โดยถือเสมือนเป็นการเรียกเก็บภาษีซื้อของเกษตรกรที่อยู่
ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่เพ่ือชดเชยภาษีซื้อที่เกษตรกรต้องเสียไปจากการซื้อขายสินค้า
เกษตร เช่น เครื่องจักรทางการเกษตร อาหารสัตว์ ปุ๋ย เชื้อเพลิง หรืออ่ืน ๆ ได ้ 

มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรหรือ AFRS ถือเป็นแนวทางในการ
ประนีประนอมระหว่างการอยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติและการอยู่นอกระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มี
เจตนารมณ์ในการผ่อนคลายหรือบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยถือเป็นทางเลือกหนึ่งให้แก่
เกษตรกรทีส่ามารถเลือกที่จะไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม และให้เกษตรกรเลือกจดทะเบียนเพ่ือ
เข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้ ซึ่งเป็นการบรรเทาปัญหาของเกษตรกรรายย่อยจากการ
ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในการลดภาระหน้าที่ทางด้านภาษี และต้นทุนในการปฏิบัติหน้าที่ของ 
ผู้เสียภาษี (Compliance Cost) อย่างแท้จริง ในขณะเดียวกันยังไม่เป็นการสร้างภาระให้แก่
ผู้ประกอบการผู้ซื้อสินค้าจากเกษตรเพราะสามารถขอคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงท่ีจากกรมสรรพากรใน
ประเทศที่มีการจัดเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้เสมือนเป็นการขอคืนหรือเครดิตภาษีซื้อคืน โดย
เจตนารมณ์ของมาตรการนี้ปรากฏอย่างประจักษ์ชัดในมาตรา 296 แห่งกฎหมาย Council Directive 

                                           
 หลักความเสมอภาค (Equality) หมายถึงการบริหารงานจัดเก็บภาษีอากรนั้นจะต้องมีความเสมอภาค

แก่ผู้เสียภาษีทุกคน ต้องไม่เป็นการเลือกปฏิบัติ หากมีการส่งเสริมภาษีอากรให้กับบุคคลใด บุคคลทุกคนที่มี
สภาวการณ์แวดล้อมเช่นเดียวกันย่อมต้องได้รับการส่งเสริมเช่นเดียวกัน 
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2006/112/EC และค าพิพากษาของศาลชั้นต้นของประเทศเยอรมนี คดีหมายเลข C-321/02 ระหว่าง 
Finanzamt Rendsburg v Detlev Harbs  

เมื่อย้อนกลับมาพิจารณาแนวทางการแก้ไขปัญหาตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทย จะ
พบว่าในกิจการเกษตรกรรม ได้แก่ การเกษตร การปศุสัตว์ การป่าไม้ และการประมง ถือเป็นกิจการที่
ได้รับยกเว้นหรือไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81 (1) (ก) และ(ข) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งท าให้
เกษตรกรโดยส่วนใหญ่ถือเป็นผู้ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมและไม่สามารถขอเครดิตภาษีซื้อจากสินค้า
เกษตรที่ขายโดยผู้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้  แต่อย่างไรก็ตามประมวลรัษฎากรก าหนดให้มีทางเลือกแก่
เกษตรกรในการเลือกจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ โดยเกษตรกรจะต้องแจ้งต่ออธิบดีกรมสรรพากรตาม
แบบที่ได้ก าหนดไว้เพ่ือขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามมาตรา 81/38 หลังจากที่
ได้แจ้งต่ออธิบดีกรมสรรพากรแล้ว เกษตรกรจะต้องด าเนินการยื่นค าขอเพ่ือจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
ภายในระยะเวลา 30 วันนับแต่วันที่ได้แจ้งต่ออธิบดีกรมสรรพากร ตามมาตรา 85/1 แห่งประมวล
รัษฎากร9  โดยค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมต้องเป็นไปตามแบบที่อธิบดีก าหนด และให้ยื่น ณ ที่ว่า
การอ าเภอท้องที่ที่สถานประกอบการของเกษตรกรตั้งอยู่ ทั้งนี้การก าหนดให้เกษตรกรเลือกจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ก็เพ่ือเป็นการผ่อนปรนการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้เกษตรกรที่ประกอบ
กิจการด้านเกษตรให้มีทางเลือกในการเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติได้เฉกเช่นกิจการอ่ืนที่เสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งหากเกษตรกรเลือกจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมก็จะท าให้เกษตรกรสามารถเครดิต
ภาษีซื้อออกจากภาษีขายในแต่ละเดือนได้ตามมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งจะท าให้เกษตร
สามารถแบ่งเบาภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เกิดจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในกิจการเกษตรกรรมได้ 

                                           
 Judgment of the Court (First Chamber), Case C-321/02, July 15, 2004 

    กล่าวว่าไว้ “…the common flat-rate scheme aims to offset the tax charged on purchases 
of goods and services made by farmers by way of flat rate compensation payment to-farmers….”
หรืออาจกล่าวโดยสรุปว่ามาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส้าหรับการเกษตรกรรมมุ่งที่จะชดเชยภาษีซื้อที่ถูกเรียก

เก็บจากการซื้อสินค้าจากเกษตรกรโดยผู้ซื้อจะต้องจ่ายเงินเพิ่มอัตราคงที่ให้แก่ชาวนาหรือเกษตรกรรายย่อย 
8 มาตรา 81/3 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “ผู้ประกอบการซึ่งประกอบกิจการที่ได้รับยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ดังต่อไปนี้ มีสิทธิแจ้งต่ออธิบดีตามแบบที่อธิบดีก าหนด เพื่อขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวดนี้ได้ โดยต้องค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3  

…. 
(2) กิจการขนาดย่อมตามมาตรา 81/1 …. 
เมื่อผู้ประกอบการตามวรรคหนึ่งได้จดทะเบียนภาษมีูลค่าเพิ่มตามมาตรา 85/1 (2) แล้วผู้ประกอบการ

ดังกล่าวจะเลิกเสียภาษีมูลค่าเพิ่มได้ต่อเมื่อใช้สิทธิขอถอนทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 85/10 (3) และอธิบดี
ได้สั่งถอนทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิ่มแล้ว” 

9  มาตรา 8 5/1 แห่งประมวลรษัฎากร บัญญัติว่า “ผู้ประกอบการซึ่งประกอบกิจการขายสินค้าหรือ
ให้บริการต้องยื่นค าขอจดทะเบยีนภาษีมูลคา่เพิ่มภายในก าหนดเวลาดังต่อไปนี ้ ... 

(2) ส าหรับผู้ประกอบกิจการที่ได้แจ้งต่ออธิบดีเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81/3 ให้ยื่นค าขอจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้แจ้งต่ออธิบดี ให้น ามาตรา 85 วรรคสอง วรรคสาม และวรรคสี่
มาบังคับใช้” 
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แต่อย่างไรก็ตาม การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติ ย่อม
ก่อให้เกิดหน้าที่ตามกฎหมายที่บังคับให้เกษตรกรที่อยู่ในภาษีมูลค่าเพ่ิมจ าต้องปฏิบัติตาม เช่น การออก
ใบก ากับภาษีซื้อ การจัดท าบัญชีหรือมีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการขอคืนภาษีซื้อโดยแสดงถึง
รายละเอียดการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อ ซึ่งอาจสร้างความยากล าบากในการปฏิบัติตามกฎหมาย
ดังกล่าว รวมไปถึงการสร้างภาระต้นทุนในการบริหารและควบคุมกิจการ หรือ Compliance Cost ต่อ
เกษตรกรรายย่อย อีกทั้งในปัจจุบันเกษตรกรรายย่อยในภาคครัวเรือนอยู่ในภาวะค่อนข้างยากจน กล่าวคือ 
เกษตรกรในภาคครัวเรือนส่วนใหญ่ในประเทศไทยมีรายได้ต่ ากว่า 5,344 ต่อเดือนซึ่งถูกจัดอยู่ในกลุ่ม
ประชากรร้อยละ 40 (Bottom 40) ที่มีรายได้ต่ าที่สุด10 ซึ่งสามารถแสดงให้เห็นได้ในรูปแบบตารางสถิติ 
ดังนี้ 
 

แผนภาพที่ 11 การแสดงเกณฑ์รายได้ของประชากร ปีพ.ศ. 2558 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
อีกท้ังเกษตรกรยังถือเป็นอาชีพท่ีมีภาระหนี้สินมากที่สุดของประเทศ เพราะมีความจ าเป็น

และความต้องการใช้เงินทั้งเพ่ือการบริโภคและการใช้จ่ายในชีวิตประจ าวัน รวมเพ่ือน าไปลงทุนในการ
ท าเกษตรกรรมในภาคครัวเรือน11 เกษตรกรในปัจจุบันก าลังเผชิญกับปัญหาหนี้สินจากการกู้ยืมเงิน
จากสถาบันการเงินทั้งในภาครัฐและเอกชน เช่น ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์ หรือธนาคาร

                                           
10 ส านักพัฒนาฐานข้อมูลและตัวช้ีวัดภาวะสังคม ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม

แห่งชาติ,  รายงานวิเคราะห์สถานการณ์รายงานความยากจนและความเหลื่อมล้ าในประเทศไทย พ.ศ. 2559 , 
ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, (2560), หน้า 6.   

11 เรื่องเดียวกัน หน้า 3-5 
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พาณิชย์อ่ืนๆ12 เพ่ือมาลงทุนในการเกษตรกรรม รวมไปถึงความเสี่ยงจากการราคาสินค้าเกษตรที่มี
ความผันผวนอยู่ตลอดเวลา อีกทั้งในการซื้อขายสินค้าของเกษตรกรรายย่อยมักไม่ค่อยมีการจัดท า
บัญชีการซื้อขายสินค้า เพราะในการประกอบกิจการหรือการขายพืชทางการเกษตรมักกระท าเพียง
ระหว่างเกษตรกรหรือผู้ประกอบการรายย่อยด้วยกันเอง ซึ่งในทางปฏิบัติมักไม่นิยมออกใบเสร็จหรือ
แม้แต่ใบก ากับภาษีมูลค่าเพ่ิมอย่างย่อ จึงท าให้เกษตรกรไม่ได้จัดเก็บเอกสารเพ่ือประกอบการยื่นเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม จากปัจจัยทั้งหมดข้างต้นจึงแสดงให้เห็นได้ว่าการจะเข้าจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
ตามปกติเพ่ือให้สามารถเครดิตคืนภาษีซื้อของเกษตรกรรายย่อยนั้นค่อนข้างเป็นไปได้ยาก เนื่องจาก
เกษตรกรรายย่อยส่วนใหญ่ย่อมไม่ต้องการที่จะแบกภาระทางการเงินหรือต้นทุนจากการต้องปฏิบัติ
ตามหน้าที่ของระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติเพ่ิมขึ้น ประกอบกับความไม่พร้อมทางด้านฐานะการเงินของ
เกษตรกรจึงท าให้เกษตรกรไม่สามารถที่จะจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม
ซ้ าซ้อนของตนได้ 

ดังนั้น มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร (Agricultural Flat Rate 
Scheme) จึงเป็นแนวทางหนึ่งที่รัฐควรน ามาปรับใช้และส่งเสริมเกษตรกรรายย่อยที่ได้รับผลกระทบ
จากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม เพ่ือเป็นการบรรเทาปัญหาของเกษตรกรรายย่อย ลดภาระหน้าที่
ทางด้านภาษี และต้นทุนในการปฏิบัติหน้าที่ของผู้เสียภาษี  รวมถึงมาตรการดังกล่าวจะส่งเสริมให้
ระบบการซื้อขายสินค้าเกษตรเป็นไปตามหลักความเสมอภาคทางภาษี (Equality) กล่าวคือเป็นการ
ส่งเสริมให้เกษตรกรรายย่อยสามารถเรียกเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ซึ่งถือเสมือนเป็นการเรียกเก็บ
ภาษีซื้อเฉกเช่นเดียวกับเกษตรกรที่จดทะเบียนภาษีมูลค่ารายอ่ืนที่สามารถเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม
จากผู้ซื้อได ้

 
4.3 การวิเคราะห์และเปรียบเทียบมาตรการของสหภาพยุโรป เพื่อเป็นแนวทางในการน ามาปรับ
ใช้กับประมวลรัษฎากรของประเทศไทย  

 
ประเทศอังกฤษ ประเทศฝรั่งเศส และประเทศเยอรมนีต่างก็น าหลักการและแนวทางของ

มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร (Agricultural Flat Rate Scheme) ตามกฎหมาย
The VAT Directive ซึ่งบัญญัติไว้ในมาตรา 295 ถึง 305 มาประยุกต์ใช้ในบทบัญญัติที่เกี่ยวข้องกับ
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในธุรกรรมการซื้อขายสินค้าหรือการให้บริการทางด้านการเกษตร
ภายในประเทศของตน ซึ่งในประเทศสมาชิกแต่ละประเทศต่างก็มีหลักเกณฑ์และแนวทางใน
รายละเอียดทั้งที่มีความคล้ายคลึงและความแตกต่างกัน ทั้งนี้เป็นไปสภาพแวดล้อมและปัจจัยอ่ืนๆ  
ที่เกี่ยวข้อง ดังนั้นผู้ศึกษาขอวิเคราะห์เปรียบเทียบและอธิบายในรายละเอียดที่เกี่ยวกับความเหมือน
และความแตกต่างของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือ AFRS ของประเทศอังกฤษ ประเทศ

                                           
12 สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (TDRI),  ภาวะหนี้สินเกษตรกรและแนวทางการปรับปรุง

ศักยภาพ การด าเนินงานของกองทุนในการก ากับดูแลของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ , รายงานทีดีอาร์ไอ ฉบับที่ 
122, (2559), หน้า 5. 
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ฝรั่งเศส และประเทศเยอรมนี รวมไปถึงแนวทางและกระบวนการในเชิงหลักการที่จะน ามาปรับใช้กับ
ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีอยู่เดิมของประเทศไทยในปัจจุบัน โดยขอแบ่งแยกเป็นรายประเด็น ดังต่อไปนี้ 

 
4.3.1 เกษตรกรที่สามารถเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี และผลิตผลหรือ

บริการที่อยู่ภายใต้บังคับของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
 
ตามนัยของกฎหมาย The VAT Directive ของสหภาพยุโรปและประเทศสมาชิกของ

สหภาพยุโรปไม่ว่าจะเป็นประเทศอังกฤษ ประเทศฝรั่งเศสและประเทศเยอรมนี ต่างก็ก าหนดให้
เกษตรกรที่สามารถเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้ คือ เกษตรกรได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (exempt farmers) หรือผู้ขายสินค้าเกษตรกรที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศ
สมาชิกของสหภาพยุโรป ไม่ว่าบุคคลนั้นจะเป็นบุคคลธรรมดา หรือมีฐานะเป็นนิติบุคคลที่จดทะเบียน
หรือไม่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลก็ตาม เช่นห้างหุ้นส่วนสามัญ ห้างหุ้นส่วนจ ากัด หรือบริษัทจ ากัด เป็น
ต้น และต้องประกอบกิจการเกษตรกรรม การปศุสัตว์ การป่าไม้หรือการประมง13 ทั้งนี้เพ่ือให้
สอดคล้องตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย The VAT Directive แต่อาจมีความแตกต่างกันในช่วงรายได้
ที่ยกเว้นภาษีให้ (Threshold) ตามแต่บริบทและสภาวการณ์ของแต่ละประเทศ ซึ่งในแต่ละประเทศก็
มีจ านวนรายได้ขั้นต่ าที่จะถือว่าเกษตรกรได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม อย่างเช่น ประเทศอังกฤษ 
ก าหนดไว้สูง คือ 83,000 ปอนด์ (เท่ากับ 106,114 ยูโร) ในขณะที่ประเทศฝรั่งเศสก าหนดไว้ 46,000 
ยูโร และประเทศเยอรมนีก าหนดไว้ไม่สูงมากนัก คือ 17,500 ยูโร ทั้งนี้ล้วนแล้วแต่สภาวะเศรษฐกิจ
และรายได้ของเกษตรกรรายย่อยของแต่ละประเทศสมาชิกที่จะใช้เป็นตัวแปรในการก าหนดช่วงรายได้
การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าว 

ในส่วนของผลิตผลทางการเกษตรและบริการทางการเกษตร ประเทศอังกฤษและเยอรมนี
จะมีความคล้ายคลึงกัน กล่าวคือมีการอ้างอิงผลิตผลทางการเกษตรรวมถึงบริการทางการเกษตร 
ตามที่ระบุไว้ในภาคผนวกที่ 7 และ 8 ของกฎหมาย VAT Directive แต่ในประเทศฝรั่งเศส การให้
สิทธิแก่เกษตรกรรายย่อยตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จะไม่รวมถึงการให้บริการทาง
การเกษตรตามภาคผนวกที่ 8 ของกฎหมาย VAT Directive แต่จะมีเพียงการขายหรือส่งมอบสินค้า
เกษตรกรรมเท่านั้นที่เข้าข่ายได้รับการส่งเสริมตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือ AFRS ซึ่ง
ผลผลิตทางการเกษตรในภาคผนวกท่ี 7 ของกฎหมาย VAT Directive ได้แก่รายการ ดังต่อไปนี้ 

(1) การเพาะปลูกพืช : 
(ก)  การเกษตรทั่วไป รวมทั้งการเพาะปลูกองุ่น 
(ข)  การท าให้ผลไม้เจริญเติบโต รวมถึงผัก ไม้ดอก ไม้ประดับทั้งที่เพาะปลูกกลางแจ้ง
หรือในขวดแก้ว 
(ค)  การเพาะเห็ด เครื่องเทศ เมล็ดพันธุ์ และส่วนหนึ่งส่วนใดเพ่ือการแพร่พันธุ์พืช 
(ง)  การอนุบาลหรือเพาะปลูกของต้นอ่อน  

                                           
13 Cnossen,  Vat and Agriculture : Lessons from Europe , Cpb Netherlands Bureau for 

Economic Policy Analysis, p.7 
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(2) กิจการเพาะเลี้ยงหรือการเลี้ยงสัตว์ 
(ก)  การเพ้ียงเลี้ยงสัตว์ทั่วไป 
(ข)  การเพาะเลี้ยงสัตว์ปีก 
(ค)  การเพาะเลี้ยงกระต่าย 
(ง)  การเพาะเลี้ยงผึ้ง 
(จ)  การเพาะเลี้ยงตัวไหม 
(ฉ)  การเพาะเลี้ยงหอยทาก 

(3) การป่าไม ้
(4) การประมง 

(ก)  การประมงน้ าจืด 
(ข)  การเพาะพันธุ์ปลา 
(ค)  การเพาะพันธุ์หอยแมลงภู่และกุ้ง 
(ง)  การเพาะพันธุ์กบ 

ส าหรับบริการทางการเกษตร (The Agricultural Services) ตามภาคผนวกที่ 8 
(Annex VIII) ของกฎหมาย the VAT Directive ได้แก่บริการ ดังต่อไปนี้ 

(1) งานภาคสนาม เช่น การเก็บเกี่ยวและการตัดหญ้า การนวดข้าว การบรรจุห่อ การเก็บ
รวบรวม การเก็บเกี่ยวผลผลิต การหว่านและการเพาะปลูก 

(2) การบรรจุและการเตรียมการเพ่ือการตลาด เช่น การอบแห้ง การท าความสะอาด 
การบด การฆ่าเชื้อ และการหมักผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร 

(3) การจัดเก็บสินค้าเกษตร 
(4) การเฝ้าระวังคลังสินค้า การเลี้ยง และการขุนเนื้อสัตว์ 
(5) การจัดหาอุปกรณ์ส าหรับการเกษตรที่ใช้ในกิจการเกษตรกรรม การป่าไม้ หรือ 

การประมง โดยปกติและมีวัตถุประสงค์เพ่ือการเกษตร 
(6) ความช่วยเหลือด้านเทคนิค 
(7) การท าลายวัชพืช และศัตรูพืช การพ่นและฉีดยาฆ่าแมลงให้แก่พืชผลและท่ีดิน 
(8) การใช้อุปกรณ์ชลประทานและระบายน้ า 
(9) การตัดเล็ม การโค่นต้นไม้ และการให้บริการด้านป่าไม้อ่ืน ๆ 
นอกจากรายการผลผลิตและการให้บริการทางเกษตรกรรมที่อยู่ภายใต้กฎหมาย  

the VAT Directive ประเทศสมาชิกแต่ละประเทศอาจก าหนดให้ผลผลิตหรือการให้บริการทาง
เกษตรกรรมบางประเภทอยู่ในขอบข่ายที่ได้รับสิทธิประโยชน์ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้
เช่นเดียวกัน โดยประเทศสมาชิกจะพิจารณาว่าผลผลิตหรือบริการทางการเกษตรใดที่ได้รับการยกเว้น

                                           
 Article 295 1 (4) of VAT Directive “บริการทางการเกษตร” หมายถึงการบริการ ที่ระบุไว้ใน

ภาคผนวกที่ 8 (Annex VIII) ซึ่งจัดท าโดยเกษตรกรที่ใช้ก าลังแรงงานของตนหรืออุปกรณ์ที่ใช้ในกิจการเกษตรกรรม 
การปศุสัตว์ การป่าไม้ และการประมง โดยมีลักษณะเป็นการด าเนินกิจการเป็นปกติและโดยธรรมชาติถือเป็นส่วน
หนึ่งของการผลิตทางการเกษตร 
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ภาษีมูลค่าและก่อให้เกิดปัญหาเกี่ยวกับการแบกรับภาระภาษีซื้อจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้น 
ยกตัวอย่างเช่น ในประเทศฝรั่งเศสมีการส่งเสริมกิจการขายพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ การฆ่าสัตว์และผลิตภัณฑ์
เนื้อสัตว์ โดยแยกประเภทและอัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ออกจากผลผลิตและบริการสินค้า
เกษตรอ่ืน ๆ ทั่วไป ที่เป็นเช่นนี้เพราะประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรปแต่ละประเทศต่างก็ต้อง
ตรวจสอบและส่งเสริมสินค้าเศรษฐกิจของประเทศ เพ่ือกระตุ้นการผลิตสินค้าดังกล่าวภายในประเทศ 
หรือยกตัวอย่างของประเทศเยอรมนีที่มีการแยกประเภทกิจการจากป่าไม้  เช่น ผลิตภัณฑ์จาก
โรงเลื่อย ออกมาจากผลผลิตหรือบริการทางการเกษตรอ่ืนๆตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
ส าหรับเกษตรกร ทั้งนี้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ของ มาตรา 298 แห่ง the VAT Directive  

ทั้งนี้ จะเห็นได้ว่าเจตนารมณ์ของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ของสหภาพยุโรปและ
ประเทศสมาชิก มุ่งส่งเสริมผลผลิตทางการเกษตรที่เป็นสินค้าสดหรือสินค้าที่ไม่ผ่านการปรุงแต่งหรือ
แปรรูปเป็น จะไม่มุ่งหมายในการส่งเสริมสินค้าที่ผ่านการแปรรูปหรือการปรุงแต่งเพ่ือการค้า หรือการ
พาณิชย์ ทั้งนี้เพราะมุ่งให้เกษตรกรจ าหน่ายสินค้าที่มีที่มาจากแหล่งผลิตของเกษตรกรรายย่อยโดยตรง 
(At farm gate) ซึ่งเป็นจุดที่ไม่ผ่านมือพ่อค้าคนกลางหรือผู้ประกอบการรายใหญ่อ่ืนๆ แต่มาตรการ
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ก็ให้สิทธิประโยชน์กับการให้บริการที่เกี่ยวกับการประกอบกิจการเกษตรกรรม
ของเกษตรรายย่อยบางประการเช่นเดียวกัน เช่นการเก็บเก่ียว การชลประทาน เป็นต้น ทั้งนี้เนื่องจาก
การให้บริการดังกล่าว เป็นการให้บริการที่มีความจ าเป็นอย่างยิ่งในการประกอบกิจการเกษตรกรรม
เพราะถือเป็นการด าเนินการหนึ่งที่เป็นปัจจัยส าคัญในการผลิต อีกทั้งยังเป็นการส่งเสริมให้เกษตรกร
รายย่อยน าความรู้ความสามารถในการประกอบกิจการเกษตรกรรมไปใช้ให้เกิดประโยชน์ และที่
ส าคัญที่สุดคือ เป็นการลดภาระทางภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการให้บริการทางเกษตรกรรมที่เกษตรกรราย
ย่อยจะต้องแบกรับ 

เมื่อย้อนกลับมาพิจารณาเกี่ยวกับการก าหนดมาตรการพิเศษเพ่ือแก้ไขปัญหาภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมของเกษตรกรรายย่อยในประเทศไทย พบว่ายังไม่ปรากฏ
แนวทางในการแก้ไขปัญหาข้างต้น มีเพียงการก าหนดทางเลือกให้แก่เกษตรกรในการเลือกจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ ตามมาตรา 81/3 แห่งประมวลรัษฎากร เพ่ือให้เกษตรกรสามารถเครดิตภาษีซื้อได้ตาม
ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติ แต่อย่างไรก็ตาม การเลือกจดทะเบียนเพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งเป็นทางเลือก
เพียงทางเดียวในการแก้ไขปัญหาการซ้ าซ้อนของภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากรยังมิใช่แนวทางแก้ไข
ปัญหาของเกษตรกรรายย่อยอย่างครอบคลุม เนื่องจากยังมีภาระต้นทุนซึ่งเกิดขึ้นจากการที่เกษตรกรมี
หน้าที่และภาระที่จะต้องปฏิบัติตามกฎหมายซึ่งไม่สอดคล้องกับฐานะและความพร้อมในการปฏิบัติตาม
กฎหมายของเกษตรกร ดังนั้นเพ่ือให้เกษตรกรมีทางเลือกใหม่ที่อาจเป็นประโยชน์กับเกษตรกรรายย่อย  
จึงควรมีการริเริ่มการน ามาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่มาใช้ในประเทศไทย  

ในเบื้องต้นหากประเทศไทยจะน ามาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรมาใช้  
อาจต้องพิจารณาแนวคิดและหลักการเกี่ยวกับเกษตรกรที่สามารถเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที ่และผลิตผลหรือบริการที่อยู่ภายใต้บังคับของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี ซึ่งตามพจนานุกรม
ได้ให้ความหมาย “เกษตรกรรม” หมายความว่า “การใช้ที่ดินเพาะปลูกพืชต่างๆ รวมทั้งการเลี้ยงสัตว์  
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การประมง และการป่าไม้”14 ซึ่งจะเห็นได้ว่าการเกษตรกรรมนั้นมีความเกี่ยวพันกับ 2 สิ่งได้แก่ พืช 
และสัตว์ 

1) พืช   
ประเภทของเกษตรกรรมที่เกี่ยวข้องกับพืช ได้แก่ การใช้ที่ดินเพาะปลูกพืช และการป่าไม้ 

เพราะการเพาะปลูกหรือการป่าไม้ต่างมีสิ่งที่เหมือนกัน คือ มีการปลูกพืชหรือปลูกต้นไม้ เพียงแต่การ
ปลูกนั้นอาจจะมีความแตกต่างกันในเรื่องของชนิดของพันธุ์พืชที่ปลูก หรือวัตถุประสงค์ในการปลูก
เท่านั้น โดยหากต้องการล าต้น กิ่ง เพ่ือไปท าเป็นไม้แปรรูปประเภทอ่ืน อาจจะเข้าข่ายเป็นการป่าไม้
มากกว่าการเพาะปลูกพืชผล เป็นต้น ทั้งนี้ จึงต้องพิจารณาวัตถุประสงค์ของการเพาะปลูกดังกล่าว  
ว่าต้องการผลผลิตจากพืชหรือต้องการน าไปใช้ในการแปรรูปเพ่ือการป่าไม้ เพ่ือให้สามารถจ าแนก
หน่วยย่อยระหว่างกิจการเพาะปลูกพืชและการป่าไม้ได้อย่างชัดเจน อีกทั้งอาจต้องมีการพิจารณา
เปรียบเทียบระหว่างเจตนารมณ์ของการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในผลผลิตพืชตามกฎหมายไทย 
(ประมวลรัษฎากร ประกอบกับค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 28/2535 โปรดดูเพ่ิมเติมในข้อ 4.4.1) และ
ผลผลิตที่ได้รับสิทธิประโยชน์ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร ซึ่งตามกฎหมาย
ทั้งสองประเภทมีเจตนารมณ์ในการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรเหมือนกัน กล่าวคือ มุ่งที่จะให้สิทธิ
แก่พืชผลทางการเกษตรที่ได้จากการผลิตอย่างแท้จริง มิใช่พืชผลที่เกิดจากการแปรรูปหรือปรุงแต่ง
เพ่ิมเติม เช่น บรรจุกระป๋อง หีบห่อ หรือผ่านกระบวนการถนอมอาหาร เป็นต้น ซึ่งความคล้ายคลึงกัน
ของเจตนารมณ์ตามแนวทางของกฎหมายไทยและต่างประเทศ จะท าให้ง่ายต่อการก าหนดกิจการที่
จะได้รับสิทธิประโยชน์ตามมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ที่จะก าหนดในอนาคต  

 
2) สัตว์ 
ส าหรับการปศุสัตว์ และการประมง สามารถสรุปความหมายได้ว่า การได้มาซึ่งสัตว์ จึงท า

ให้เป็นจุดแบ่งแยกระหว่างการเลี้ยงสัตว์ และการประมง โดยการปศุสัตว์ย่อมหมายความรวมถึง การ
เพาะพันธุ์สัตว์บก เช่น หมู ไก่ แพะ หรือแกะ และการประมง ก็คือการเพาะพันธุ์สัตว์น้ า การล่าหรือ
จับสัตว์น้ าไม่ว่าจะเป็นน้ าจืด หรือในทะเล ในการจ าแนกหน่วยย่อยระหว่างกิจการปศุสัตว์และการ
ประมง สามารถถือเกณฑ์แบ่งแยกได้โดยพิจารณาว่าสัตว์ที่ท าการเพาะพันธุ์นั้น  เป็นสัตว์บกหรือสัตว์
น้ า และในการพิจารณาถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรอาจต้องมีการพิจารณาเปรียบเทียบระหว่าง
เจตนารมณ์ของการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในการปศุสัตว์หรือการประมงตามกฎหมายไทย (ประมวล
รัษฎากร ประกอบกับค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 29/2535 โปรดดูเพ่ิมเติมในข้อ 4.4.1) และการ 
ปศุสัตว์หรือการประมงที่ได้รับสิทธิประโยชน์ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร  
ซึ่งตามกฎหมายทั้งสองประเภทมีเจตนารมณ์ในการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรเหมือนกัน 
กล่าวคือ มุ่งที่จะให้สิทธิแก่การปศุสัตว์หรือการประมงที่ได้จากการผลิตหรือแหล่งผลิตอย่างแท้จริง 
มิใช่พืชผลที่เกิดจากการแปรรูปหรือปรุงแต่งเพ่ิมเติม เช่น บรรจุกระป๋อง หีบห่อ หรือแปรรูปเป็น
อาหาร เป็นต้น และหลักเกณฑ์ดังกล่าวมีความจ าเป็นอย่างยิ่งในการน ามาเป็นตัวระบุสินค้าจากการ

                                           
14 "พจนานุกรม ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2554 ",  [Online].  Available from:  

http://www.royin.go.th/dictionary/ 
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ปศุสัตว์หรือการประมงที่ได้รับสิทธิประโยชน์จากมาตรการเงินส่วนเพ่ิม อัตราคงที่ที่จะก าหนดใน
อนาคต 

นอกจากนี้ ยังสามารถน าเอาประเภทของกิจการและการให้บริการที่ระบุไว้ในภาคผนวกที่ 
7 และ 8 ของกฎหมาย VAT Directive ที่ก าหนดโดยละเอียดมาเป็นหลักในการก าหนดขอบข่ายของ
กิจการ ประเภทของผลผลิตหรือการให้บริการที่จะได้รับการส่งเสริมตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่ของประเทศไทยเพ่ิมเติมได้ โดยอาจมีการก าหนดเป็นบทนิยามของเกษตรกรและกิจการที่ได้รับ
สิทธิประโยชน์ไว้ในประมวลรัษฎากรหรือกรมสรรพากรออกเป็นพระราชกฤษฎีกาก าหนดรองรับ
กิจการประเภทดังกล่าวไว้ 
 

4.3.2 ขั นตอนการเข้าร่วมและการออกจากมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
 
กฎหมาย the VAT Directive ก าหนดให้การยื่นค าขอและการออกจากมาตรการเงินส่วน

เพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรเป็นไปตามที่แต่ละประเทศสมาชิกก าหนดไว้ในกฎหมายภายใน 
(National Rule) จากผลการศึกษาการเข้าร่วมและออกจากมาตรการดังกล่าวของประเทศสมาชิก
สหภาพยุโรป พบว่าในประเทศอังกฤษและประเทศเยอรมนี ได้ก าหนดขั้นตอนการเข้าออกจาก
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ในลักษณะที่เหมือนกัน กล่าวคือ เกษตรกรรายย่อยผู้ประสงค์จะเข้า
ร่วมหรือออกจากมาตรการ จะต้องยื่นค าขอต่อกรมสรรพากร ยกตัวอย่างเช่น ประเทศอังกฤษ 
เกษตรกรจะต้องยื่นค าขอเข้าร่วมมาตรการต่อหน่วยรับลงทะเบียนของกรมสรรพากรแห่งประเทศ
อังกฤษ (the Grimsby Registration) เป็นต้น และหลังจากที่ผู้มีอ านาจรับค าขอของเกษตรกรราย
ย่อยแล้ว ก็จะท าการตรวจสอบและพิสูจน์คุณสมบัติของเกษตรกรที่ขอเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงท่ี (พิจารณาว่ามีรายได้จากการประกอบกิจการถึงตามเกณฑ์ที่กฎหมายก าหนดให้จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือเป็นเกษตรกรที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือไม่) ความครบถ้วนสมบูรณ์ของ
แบบค าขอ และในท้ายที่สุดเมื่อเกษตรกรได้รับอนุญาตจากกรมสรรพากรแล้ว กรมสรรพากรก็จะออก
ใบอนุญาต (Certificate) ให้แก่เกษตรกรรายย่อย เพ่ือให้เกษตรกรรายย่อยใช้เป็นหลักฐานในการใช้
สิทธิเรียกเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (Flat-Rate Addition) ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับ
เกษตรกรต่อไป ซึ่งอาจกล่าวได้ว่าการเข้าร่วมมาตรการดังกล่าวมีลักษณะเป็นการเข้าร่วมก่อนที่จะ
ได้รับสิทธิประโยชน์ตามมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 

ในประเทศฝรั่งเศสมีความแตกต่างจากประเทศอังกฤษและประเทศเยอรมนี กล่าวคือ
ไม่ได้ก าหนดขั้นตอนการเข้าร่วมหรือออกจากมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่  ให้เกษตรกรรายย่อย
ต้องยื่นค าขออนุญาตต่อกรมสรรพากร แต่เกษตรกรรายย่อยที่ประสงค์จะเข้าร่วมมาตรการเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่ สามารถท าเป็นค าแถลงประจ าปีพร้อมกับแนบเอกสารที่เกี่ยวข้อง อาทิเช่น ใบรับรอง
ประจ าปี ใบรับรองการซื้อ และใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ เป็นต้น และกรอกแบบฟอร์ม 
เลขที่ 3520 (CERFA No. 10158) เพ่ือขอคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ไปยังกรมสรรพากรได้ หรืออาจ
กล่าวได้อีกนัยว่าเกษตรกรรายย่อยไม่ต้องด าเนินการขออนุญาตเพ่ือให้กรมสรรพากรออกใบรับรอง
เกษตรกรก่อนที่ใช้สิทธิเรียกเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับ
เกษตรกรได้ เมื่อกรมสรรพากรได้รับเอกสารทั้งหมดดังกล่าวแล้วก็จะท าการพิจารณาธุรกรรมที่

http://www.impots.gouv.fr/
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เกษตรกรได้ท า รวมถึงชนิดของสินค้า หรือคุณสมบัติของเกษตรกรว่าเข้าข่ายที่จะได้รับสิทธิประโยชน์
ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรหรือไม่ และหากเกษตรกรมีคุณสมบัติและเข้า
เงื่อนไขตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ กรมสรรพากรก็จะคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (Flat-Rate 
Addition) ให้แก่เกษตรกรตามอัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีที่ก าหนดไว้ในกฎหมายภายในของประเทศ
ฝรั่งเศส หรืออาจกล่าวได้ว่าการเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ของประเทศฝรั่งเศสเป็นการ
เข้าร่วมหลังจากได้ใช้สิทธิประโยชน์จากมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่แล้ว (ได้รับสิทธิหลังจาก
กระท าการซื้อขายสินค้าตามมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่แล้ว) 

เมื่อกลับมาพิจารณากฎหมายภาษีอากรของไทย พบว่าการก าหนดให้เกษตรกรในการเลือก
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ ตามมาตรา 81/3 แห่งประมวลรัษฎากร เป็นเพียงวิธีเดียวในการแก้ไขปัญหา
การซ้ าซ้อนภาษีมูลค่าเพ่ิมของเกษตรกรที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งวิธีการเข้าร่วมการเยียวยาทาง
ภาษีอากรตามกฎหมายดังกล่าว กระท าได้โดยแจ้งต่ออธิบดีกรมสรรพากร เพ่ือจดทะเบียนและเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม หลังจากนั้นต้องยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมภายใน 30 วันนับแต่ได้แจ้งต่ออธิบดีฯ 
และจะถอนทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ก็ต่อเมื่อพ้นระยะเวลาอย่างน้อย 2 ปีหรือตามระยะเวลาที่อธิบดี
ก าหนดซึ่งเป็นไปตามมาตรา 85/10 แห่งประมวลรัษฎากร ในขณะที่การเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพิ่ม
อัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรของสหภาพยุโรป ได้ก าหนดแนวทางออกเป็น 2 แนวทาง ได้แก่ แนวทางการ
เข้าร่วมก่อนที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่  (ประเทศอังกฤษและ
เยอรมนี) และแนวทางการเข้าร่วมหลังจากได้ใช้สิทธิประโยชน์จากมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
แล้ว (ประเทศฝรั่งเศส) ซึ่งแนวทางทั้งสองถือเป็นการให้สิทธิแก่เกษตรกรรายย่อยในการเลือกเข้าร่วม
มาตรการ แต่ส าหรับมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีจะมีหลักเกณฑ์ที่เข้มงวดในการบังคับให้ออกจาก
มาตรการกล่าวคือ หากจ านวนรายได้ของกิจการถึงเกณฑ์ที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือ
เกษตรกรนั้นได้เลือกจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม เกษตรกรรายนั้นก็จะถูกบังคับให้ออกจากมาตรการ
ดังกล่าว แต่อย่างไรก็ตามมีข้อผ่อนปรนให้ในกรณีของเกษตรกรที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและ
ต่อมาได้ถอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือต้องการเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่อีก
ครั้ง สามารถเข้าร่วมมาตรการใหม่ได้หากได้มีการถอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือหากได้พ้น
ก าหนดระยะเวลาตามที่กฎหมายก าหนดแล้ว และผู้ประกอบกิจการมีคุณสมบัติที่จะเข้าร่วมมาตรการ
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ใหม่ได้ ซึ่งจะเห็นว่าหลักเกณฑ์ในการเข้าร่วมและออกจากมาตรการเงิ นส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่มีระบบที่ครอบคลุมและยืดหยุ่นส าหรับเกษตรกรในการได้รับสิทธิประโยชน์ตาม
กฎหมาย แต่ทั้งนี้ ก็ต้องผ่านกระบวนการพิจารณาคุณสมบัติของเกษตรกรและกิจการโดยผู้มีอ านาจ
ทางภาษีอากร  

 แต่อย่างไรก็ตามแนวทางทั้งสองต่างมีข้อดีและข้อเสียที่ต่างกัน กล่าวคือแนวทางการเข้า
ร่วมก่อนที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ตามมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีของประเทศอังกฤษและเยอรมนี 
มีข้อดีคือสามารถตรวจสอบคุณสมบัติของเกษตรกรรายย่อยว่ามีคุณสมบัติครบถ้วนและได้ประกอบ
กิจการที่เข้าเงื่อนไขของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้ แต่ข้อเสียคือหลังจากมีการอนุญาตให้เข้า
ร่วมมาตรการแล้ว ถือเป็นการปล่อยให้เกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการสามารถเรียกเก็บเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ได้อย่างอิสระ ถึงแม้ว่ากฎหมายของประเทศอังกฤษจะก าหนดให้เกษตรกรที่อยู่ภายใต้
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ จะต้องรายงานจ านวนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่  ที่ เรียกเก็บต่อ
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กรมสรรพากรเป็นรายปี แต่ในทางปฏิบัติเป็นเรื่องยากท่ีกรมสรรพากรจะเข้าไปตรวจสอบการธุรกรรม
ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ของเกษตรกรรายย่อยอย่างใกล้ชิด ซึ่งอาจจะก่อให้เกิดการใช้
สิทธิตามมาตรการที่ไม่โปร่งใส แต่ปัญหาดังกล่าวอาจแก้ไขได้โดยการก าหนดวงเงินสูงสุดของเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่ โดยก าหนดเงื่อนไขว่าหากผู้ประกอบการได้รับหรือมีแนวโน้มที่จะได้รับเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงท่ีเกินกว่าวงเงินสูงสุดที่ได้ก าหนดเอาไว้ จะมีผลท าให้เกษตรกรรายนั้นต้องออกจากมาตรการ
เงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 

ในส่วนของแนวทางการเข้าร่วมหลังจากได้ใช้สิทธิประโยชน์จากมาตรการเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงท่ีแล้วของประเทศฝรั่งเศสนั้น ก็มีทั้งข้อดีข้อเสียเช่นเดียวกับแนวทางแรก ส าหรับข้อดี คือท า
ให้กรมสรรพากรสามารถตรวจสอบธุรกรรมที่เกษตรกรได้ท ากับผู้ประกอบการที่จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมว่าเข้าข่ายตามมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีหรือไม่ โดยสามารถตรวจสอบได้เป็นราย
ธุรกรรมโดยพิจารณาจากค าแถลงประจ าปีที่เกษตรกรรายย่อยได้ยื่นมาประกอบกับเอกสารที่เป็น
หลักฐานในการซื้อขายสินค้าเกษตรตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่  รวมทั้งสามารถตรวจ
คุณสมบัติของเกษตรกรภายหลังจากที่มีการท าธุรกรรมตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ได้  
แต่อย่างไรก็ตามแนวทางดังกล่าวก็มีข้อเสียคือ ท าให้ไม่ทราบจ านวนเกษตรกรที่อยู่ภายใต้มาตรการ
เงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีที่แน่นอน เนื่องจากมิได้มีการคัดกรองหรือเก็บข้อมูลเกษตรกรรายย่อยมาตั้งแต่
แรก ท าให้รัฐไม่อาจทราบได้ว่าต้องมีการจัดสรรงบประมาณแผ่นดินเป็นจ านวนเท่าใดที่จะมา
สนับสนุนเกษตรกรที่ประสงค์จะเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ 

ดังนั้น หากในอนาคตประเทศไทยจะน ามาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร 
(AFRS) มาใช้กับเกษตรกรรมรายย่อยอาจจะต้องมีการศึกษาและวิจัยความคุ้มค่าในเชิงเศรษฐศาสตร์ 
รวมทั้งประเมินผลกระทบและงบประมาณค่าใช้จ่ายของรัฐในการพิจารณาว่าจะเลือกเอาแนวทางเข้า
ร่วมหรือออกจากมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ใด อีกทั้งต้องมีการพิจารณาโครงสร้างและบริบท
ของมาตรการใดที่สามารถน ามาประยุกต์ใช้โดยก าหนดเป็นบทบัญญัติไว้ในประมวลกฎหมายรัษฎากร
ได้ เพ่ือให้เกิดประโยชน์อย่างสูงสุดทั้งต่อรัฐและเกษตรกรรายย่อยในมิติของภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 
4.3.3. การจ่ายเงินชดเชยภาษีซื อในรูปแบบของเปอร์เซ็นต์ของเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่  
 
ตามมาตรา 301 ของ the VAT Directive การจ่ายเงินชดเชยภาษีซื้อให้แก่เกษตรกร

สามารถกระท าได้ 2 วิธี คือ 
1) เกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่หรือ AFRS สามารถเรียกเก็บจากผู้

ซื้อสินค้าหรือผู้บริโภคที่จะต้องเสียภาษีได้โดยตรงซึ่งเกษตรกรจะน าอัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
บวกรวมเข้าไปกับราคาสินค้าที่เกษตรขายให้แก่ผู้ซื้อหรือผู้บริโภค ซึ่งการจ่ายเงินชดเชยภาษีซื้อใน
รูปแบบที่ 1 นี้ได้น าไปประยุกต์ใช้ในประเทศอังกฤษและประเทศเยอรมนี ทั้งนี้เกษตรกรที่อยู่ภายใต้
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ สามารถได้รับเงินชดเชยภาษีซื้อทันทีที่มีการซื้อขายผลผลิตหรือการ
ให้บริการทางการเกษตร โดยเกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการ AFRS สามารถเรียกเก็บจากผู้ซื้อหรือ
ผู้รับบริการที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยตรงในรูปแบบของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือ FRA ซึ่ง
จะค านวณตามอัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ที่กฎหมายของประเทศอังกฤษหรือเยอรมนีก าหนดไว้
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และบวกลงไปในราคาผลผลิตหรือการให้บริการทางเกษตรกรรม ทั้งนี้เกษตรกรตามมาตรการ AFRS 
ต้องออกใบแจ้งหนี้หรือใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (Flat-rate Invoice) เพ่ือเป็นหลักฐาน
ส าคัญที่แสดงถงึการขายหรือให้บริการทางด้านการเกษตรตามมาตรการ AFRS หรือ 

2) เกษตรกรน าหลักฐานที่ผู้ซื้อออกให้ เช่น ใบส าคัญแสดงการซื้อผลผลิตหรือการ
ให้บริการทางเกษตรกรรม ใบรับรองประจ าปีและใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ เป็นต้น ไปขอ
เรียกเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่คืนจากเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้มีอ านาจได้ โดยจัดท าขึ้นในรูปแบบของค าแถลง
ประจ าปีพร้อมกับแนบเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการขายสินค้าเกษตรที่อยู่ในขอบข่ายขอบมาตรการ 
AFRS ซึ่งประเทศฝรั่งเศสใช้การจ่ายเงินชดเชยหรือ “เงินเพ่ิมสุทธิ” ตามหลักการคืนเงินก้อน (Lump 
sum Refunding) ซึ่งถือเสมือนเป็นการคืนภาษีซื้อให้แก่เกษตรกร ตามรูปแบบการคืนเงินก้อนนี้
เกษตรกรจะยังไม่ได้รับเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ในทันทีเหมือนกับข้อ 1) แต่เกษตรกรจะต้องรวบรวม
เอกสารที่เกี่ยวข้องกับการขายหรือส่งมอบผลผลิตเกษตรกรรมไปแถลงต่อกรมสรรพากรเพ่ือยืนยัน
ยอดรายได้รวมของเกษตรกรในปีที่ผ่านมา และกรมสรรพากรจะพิจารณาคุณสมบัติของเกษตรกร 
และเงื่อนไขต่างๆ รวมถึงเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับการส่งมอบสินค้าที่อยู่ภายใต้มาตรการ AFRS 
ก่อนที่จะมีค าสั่งให้ช าระเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี ให้แก่เกษตรกรในภายหลัง โดยจะคืนให้เป็น “เงินเพ่ิม
จ านวนสุทธิ” ภายหลังจากหักค่านายหน้า (ในกรณีที่ได้ท าการขายสินค้าเกษตรผ่านคณะกรรมการ
ด้านสินค้าเกษตร) และค่าใช้จ่ายของเกษตรกรที่เกี่ยวข้องแล้ว ซึ่งจ านวนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จะ
เป็นไปตามอัตราที่กฎหมายของประเทศฝรั่งเศสก าหนดไว้และจะสอดคล้องกับจ านวนยอดขายของ
เกษตรกรรายย่อยที่ได้ใช้สิทธิตามมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ 

หากมีการน าแนวทางในการชดเชยภาษีซื้อในรูปแบบของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ให้แก่
เกษตรกรแบบของประเทศฝรั่งเศส ใช้กับประเทศไทยอาจจะก่อให้เกิดความยุ่งยากและความล าบาก
ในการรวบรวมเอกสารของเกษตรกร ตามที่ได้กล่าวไปแล้วในข้อ 4.1 และ 4.2 เนื่องจากเกษตรกร
ส่วนใหญ่ในประเทศไทยมิได้จัดท าเอกสารหรือรวบรวมเอกสารเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้าเกษตรไว้ 
ประกอบกับความยากจนและความประสงค์ของเกษตรกรที่ไม่ต้องการเพ่ิมต้นทุนในการบริหารกิจการ
การเกษตรกรรม กล่าวคือ อาจต้องมีการจัดเก็บเอกสารจ านวนมากและต้องมีการกรอกรายละเอียด
ของธุรกรรมที่ได้ท าการขายหรือให้บริการ ซึ่งความไม่พร้อมของเกษตรกรไทย อาจจะก่อให้เกิดความ
ผิดพลาดและความคลาดเคลื่อนในการจัดท าเอกสารเพ่ือขอคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ได้ ดังนั้นเมื่อ
พิจารณาจากบริบทของเกษตรกรในสังคมไทยแล้ว การน ารูปแบบการชดเชยภาษีซื้อตามมาตรการ
ของประเทศอังกฤษและเยอรมนี ซึ่งอนุญาตให้เกษตรกรสามารถบวกเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ลงไปใน
ราคาสินค้าเกษตรหรือการให้บริการทางการเกษตรได้ทันที จะก่อให้เกิดความสะดวกและรวดเร็วใน
การชดเชยเงินภาษีซื้อมากกว่าวิธีของประเทศฝรั่งเศส โดยเกษตรกรไม่ต้องรอการพิจารณาให้มีค าสั่ง
ช าระเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จากกรมสรรพากรเสียก่อน แต่อย่างไรก็ตามกรมสรรพากรต้องเข้ามา
ตรวจสอบเกี่ยวกับผลประกอบกิจการของเกษตรกรที่ได้รับประโยชน์จากมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่ว่ามีจ านวนที่สูงเกินไปหรือไม่ โดยอาจมีการก าหนดเพดานขั้นสูงของจ านวนเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่ที่เกษตรกรควรได้รับและให้เกษตรกรภายในมาตรการจะต้องด าเนินการแจ้งจ านวนเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ ให้แก่กรมสรรพากรทราบเป็นรายปี ซึ่งหากเกษตรกรรายย่อยที่อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่มีจ านวนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (FRA) เกินกว่าวงเงินขั้นสูงสุดตามเกณฑ์ที่ได้ก าหนดไว้ 
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จะส่งผลให้เกษตรกรรายนั้นต้องออกจากมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร เพ่ือจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมทันที 

 
4.3.4 การก าหนดอัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ และอัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
 
เนื่องจากมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกร เป็นมาตรการที่ถูกสร้างขึ้นเพ่ือ

ปลดเปลื้องภาระภาษีซื้อของเกษตรกรอันเนื่องมาจากการไม่สามารถขอเครดิตคืนภาษีซื้อ (The VAT 
input) ของเกษตรกรรายย่อยได้ ดังนั้นมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรจะเข้ามา
ชดเชยหรือบรรเทาภาระภาษีซื้อของเกษตรกรรายย่อย โดยเกษตรกรจะได้รับในรูปแบบของเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงท่ีตามอัตราของเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ที่ก าหนดไว้ในประเทศสมาชิกแห่งสหภาพยุโรป ซึ่ง
การก าหนดอัตราของเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ (a fixed percentage) มีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 
 

4.3.4.1 แนวคิดการก าหนดอัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่เพื่อบรรเทาภาระภาษีซื อของ
เกษตรกร 

 
มาตรา 297 ของ the VAT Directive ก าหนดให้อัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ค านวณ

จากข้อมูลสถิติเศรษฐกิจมหภาค (the Macro-economic statistics) ของเกษตรที่เข้าร่วมมาตรการ
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงโดยอาศัยในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา อัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จะต้องค านวณ
ออกมาเป็นเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ที่ไม่เกินกว่าจ านวนภาษีซื้อซึ่งค านวณตามอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม
ปกติ15 ยกตัวอย่างเช่น ข้อมูลในปี พ.ศ. 2558-2560 มีมูลค่าการผลิตในขั้นสุดท้าย (the final 
production) ได้แก่ 5,193,200 , 6,092,400 และ 7,129,300 บาทตามล าดับปี และมีมูลค่าของภาษี
ซื้อตามระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมตามปกติเรียงล าดับเป็นรายปี คือ 329,500, 423,600 และ 537,300 
บาท ดังนี้จะเอาข้อมูลการผลิตขั้นสุดท้ายและจ านวนภาษีซื้อของทั้งสามปี มาค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม
รายปีโดยเอามูลค่าของภาษีซื้อมาคูณกับ 100 และหารด้วยมูลค่าการผลิตในขั้นสุดท้ายแต่ละปี จะได้
ผลลัพธ์ของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ในแต่ละปีเบื้องต้น ดังนี้  6.34% 6.95% และ 7.54% (ปี 2558 ปี
2559 และปี 2560 ตามล าดับ) และขั้นสุดท้ายคือเอาอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ทั้ง 3 ปี มารวมกัน
และหาค่าเฉลี่ย อัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่โดยเฉลี่ยทั้ง 3 ปี จะมีค่าอยู่ประมาณ 6.94% หรือ
ร้อยละ 7%16 ซึ่งการก าหนดอัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่นี้จะมีอัตราที่ต่ ากว่าอัตราของเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่ที่ประมาณการไว้ก็ได้ (มีจ านวนที่ต่ ากว่าร้อยละ 7%) แต่จะมีจ านวนสูงกว่าอัตราของ
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (เกินร้อยละ 7%) ไม่ได้ เพราะจะขัดกับหลักการของมาตรการเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงท่ีตามมาตรา 298 แห่ง the VAT Directive ที่มุ่งหมายให้เกษตรกรได้รับเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
เพ่ือชดเชยภาษีซื้อตามระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติเท่านั้น มิได้มุ่งหมายให้เกษตรกรได้ประโยชน์จากการ

                                           
15

 Section 299 of the VAT Directive 
16 Judgment of the Court , Commission of the European Communities v Italian Republic 

Case 3/86, 28 June 1988 
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ใช้สิทธิตามมาตรการนี้เกินไปกว่าจ านวนภาษีซื้อซึ่งค านวณตามอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติที่บังคับใช้
ภายในประเทศ ทั้งนี้ประเทศสมาชิกจะต้องแจ้งให้คณะกรรมการแห่งสหภาพยุโรปทราบก่อนที่จะใช้
อัตราของเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีในอัตราดังกล่าว 
 

4.3.4.2 อัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ตามมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับ
เกษตรกร และการสนับสนุนการค้าที่ไม่เป็นธรรม (Unfair trading)  

 
การบังคับใช้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร ได้ก าหนดหลักเกณฑ์ให้

เกษตรกรรายย่อยสามารถใช้สิทธิประโยชน์ตามมาตรการนี้ ในการเรียกเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จาก
การส่งออกสินค้าได้เหมือนกัน โดยบวกเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่เข้ากับราคาของสินค้าที่ส่งออกให้แก่ผู้
ซื้อในต่างประเทศ ซึ่งผลที่ตามมา คือ ท าให้ราคาสินค้าที่ส่งออกไปยังประเทศอ่ืนมีราคาที่สูงขึ้น ดังนี้
จึงเป็นประเด็นที่ควรพิจารณาว่าอัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ที่ได้บวกรวมเข้ากับราคาของสินค้าที่
ส่งออกเป็นการสนับสนุนให้เกิดการค้าระหว่างประเทศที่ไม่เป็นธรรม (Unfair trading) หรือไม่ ซึ่งผู้
ศึกษาขอวิเคราะห์และอภิปรายในรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

การก าหนดให้อัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ได้วางหลักไว้ในมาตรา 297 ของ the 
VAT Directive ค านวณจากข้อมูลสถิติเศรษฐกิจมหภาค(the Macro-economic statistics) ของ
เกษตรที่เข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงโดยอาศัยในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา ซึ่งได้กล่าวไปแล้วในข้อ 
4.3.4.1 ซึ่งหลักเกณฑ์ส าคัญของการก าหนดอัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จะต้องมีอัตราร้อยละไม่
เกินกว่าจ านวนภาษีซื้อซึ่งค านวณตามอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติที่บังคับใช้ภายในประเทศนั้น ซึ่งหาก
ประเทศท่ีบังคับใช้อัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ไม่เกินกว่าอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติจะไม่ถือว่าเป็น
การสนับสนุนการค้าท่ีไม่เป็นธรรม หรือเป็นการให้เงินอุดหนุน (Subsidy) ในทางกลับกันหากประเทศ
ใดบังใช้อัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่เกินกว่าจ านวนภาษีซื้อซึ่งค านวณตามอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติที่
บังคับใช้ภายในประเทศแล้ว ถือว่าเป็นการใช้มาตรการอุดหนุนทางการเงินหรือ Subsidy ซึ่งเป็น
รูปแบบหนึ่งของการค้าที่ไม่เป็นธรรม กรณีดังกล่าวเคยเป็นข้อพิพาทเกิดขึ้นในประเทศอิตาลี่แล้ว ใน
คดทีี ่3/86 ระหว่าง คณะกรรมการสหภาพยุโรป (Commission of the European Communities) 
และสาธารณรัฐอิตาลี่ (Italian Republic) โดยจากข้อเท็จจริงประเทศอิตาลี่บังคับใช้อัตราของเงิน
ส่วนเพ่ิมอัตราคงที่เกินกว่าอัตราของภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติ ซึ่งศาลแห่งสหภาพยุโรปได้ตัดสินให้
ประเทศอิตาลี่ยกเลิกอัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ดังกล่าว และมีค าสั่งให้ประเทศอิตาลี่ก าหนด
อัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ขึ้นใหม่โดยจะต้องแจ้งแก่คณะกรรมการสหภาพยุโรปก่อนบังคับใช้อัตรา
ดังกล่าว17 

 

                                           
17 Ibid 
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4.3.4.3 แนวทางการแก้ไขปัญหาภาษีมูลค่าเพิ่มของสินค้าเกษตรในทอดก่อนหน้า
เกษตรกร 

 
ในระบบการของการซื้อขายสินค้าเกษตร มิใช่เพียงแต่การขายพืชผลทางการเกษตรหรือ

การขายสัตว์ที่ขายในทอดของเกษตรกรรายย่อยเท่านั้นที่ได้รับยกเว้นการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (มาตรา 
81 (1) แห่งประมวลรัษฎากร) แต่ในสินค้าที่จ าเป็นในการผลิตทางการเกษตร เช่น การขายปุ๋ย การ
ขายอาหารสัตว์ หรือ ยาหรือเคมีภัณฑ์ที่ใช้ส าหรับพืชหรือสัตว์ เพ่ือบ ารุงรักษา ป้องกัน ท าลายหรือ
ก าจัดศัตรูหรือโรคของพืชและสัตว์ ก็ถือเป็นกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมเช่นเดียวกัน ซึ่งสินค้า
ทีจ่ าเป็นในการผลิตทางการเกษตรจะถูกขายในทอดก่อนหน้าที่จะมีการผลิตพืชผลทางการเกษตรหรือ
การปศุสัตว์ ซึ่งเป็นไปตามตัวอย่าง ดังต่อไปนี้ 

 
 

 
   

 

จากตัวอย่างจะเห็นได้ว่า แม้จะน ามาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรมาใช้
บังคับก็ตาม แต่ในความเป็นจริงแล้วเกษตรกรตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ก็ยังถือว่าเป็นผู้ที่
ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร และจะสังเกตเห็นได้ว่าการขายสินค้าที่จ าเป็นใน
ทอดก่อนหน้าของเกษตรกรรายย่อยก็ถือเป็นผู้ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมเช่นเดียวกัน ซึ่งบุคคลผู้ขาย
สินค้าจ าเป็นนี้เป็นบุคคลที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมเหมือนกันท าให้ไม่สามารถขอเครดิตภาษีซื้ อคืน
ได้มาตั้งแต่ในทอดก่อนหน้าและอาจจะเกิดการผลักภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมรวมกันมาเรื่อย ๆ มาจนถึง
ทอดของเกษตรกรรายย่อย ท าให้เกษตรกรรายย่อยต้องรับภาระในทอดก่อนหน้าที่จะถึงผู้ขายสินค้าที่
จ าเป็นในการผลิตมาอีก หรือเกิดภาวะการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมซ้ าซ้อน (Double Dipping) ใน
ขณะเดียวกัน มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่มิได้มุ่งหมายที่จะให้เกษตรกรที่อยู่ภายในมาตรการเงิน
ส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้รับชดเชยภาษีซื้ออย่างสิ้นเชิง แต่เป็นเพียงการบรรเทาภาระภาษีซื้อของ
เกษตรกรบางส่วน หากสินค้าในทอดก่อนหน้าเกษตรกรรายย่อยยังเป็นสินค้าที่ได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมอาจจะท าให้เกษตรกรต้องแบกรับภาษีมูลค่าเพ่ิมซ้ าซ้อนในสินค้าเดียวกันถึงสองครั้ง 
(ภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมซ้ าซ้อนที่เหลือจากการบรรเทาภาระภาษีด้วยมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
แล้ว) ด้วยเหตุดังกล่าว ผู้ศึกษาจึงขอเสนอแนะให้บังคับใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติแก่บุคคลผู้ขาย
สินค้าจ าเป็น อาทิเช่น ปุ๋ย อาหารสัตว์ หรือ ยาหรือเคมีภัณฑ์ที่ใช้ส าหรับพืชหรือสัตว์ เพ่ือบ ารุงรักษา 
ป้องกัน ท าลายหรือก าจัดศัตรูหรือโรคของพืชและสัตว์ เป็นต้น เนื่องจากหากผู้ขายสินค้าข้างต้นได้อยู่
ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติแล้ว จะท าให้ไม่มีภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมในสินค้าชนิดเดียวกันที่ซ้ าซ้อนตก
แก่เกษตรกรรายย่อย ทั้งนี้ เพราะผู้ขายสินค้าจ าเป็นในการผลิตพืชผลทางการเกษตรสามารถขอคืน
ภาษีซื้อในทอดก่อนหน้าออกจากภาษีขายได้หรือกล่าวได้ว่ามีการเสียภาษีในทอดของสินค้าชนิด
เดียวกันไปแล้ว ท าให้เกษตรกรรายย่อยไม่ต้องแบกรับภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นครั้งที่สอง 

ผู้ขายสินค้าที่จ าเป็น
ในการผลิตทาง
การเกษตร 

เกษตรกรรายย่อย 
ผู้ประกอบ
กิจการ(จด 

VAT) 
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4.3.4.4 ผลการศึกษาเปรียบเทียบอัตราของเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีในระหว่างประเทศ
สมาชิกของสหภาพยุโรป 

 
จากการศึกษาพบว่าประเทศฝรั่งเศส และประเทศเยอรมนีมีการก าหนดอัตราเงินส่วนเพ่ิม

อัตราคงที่เป็นหลายอัตรา และมีความแตกต่างในกิจกรรมย่อยๆ ของกิจการทางเกษตรกรรม ยกเว้น
ประเทศอังกฤษที่มีการก าหนดอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่เป็นอัตราเดียวหรือการก าหนดลักษณะ
อัตราคงท่ีที่แน่นอน ซึ่งสาเหตุที่ก าหนดบังคับใช้หลายอัตราก็เพ่ือให้อัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่มี
ความสอดคล้องกับข้อมูลทางเศรษฐกิจและปัจจัยทางเศรษฐศาสตร์ที่เกี่ยวข้องกับสินค้าเกษตรนั้นๆ 
เช่น ในการผลิตพืชผลทางการเกษตร อาจก าหนดให้องุ่นกับส้มมีอัตราที่แตกต่างกัน หรือก าหนดให้มี
ความแตกต่างในกิจกรรมย่อยๆระหว่างกิจการคนละประเภท เช่น การปลูกพืชผลทางการเกษตรและ
การประมงมีอัตราที่แตกต่างกัน ตามมาตรา 298 แห่งกฎหมาย The VAT Directive 

ส าหรับในประเทศไทย แนวทางการก าหนดให้ เกษตรกรในการเลือกจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ ตามมาตรา 81/3 แห่งประมวลรัษฎากร ไม่ว่าเกษตรกรจะขายสินค้าในกิจการ
เกษตรกรรม ปศุสัตว์ ป่าไม้ หรือการประมงก็ตาม ก็ต้องเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 7 ซึ่งมี
เพียงอัตราเดียว โดยมิได้ค านึงว่าสินค้าทางการเกษตรดังกล่าวควรจะต้องมีปัจจัยทางเศรษฐกิจหรือความ
จ าเป็นต้องการส่งเสริมหรือให้ความช่วยเหลือ รวมถึงเกษตรกรยังคงต้องปฏิบัติตามหน้าที่ตามกฎหมายที่
บังคับเช่น การจัดท าบัญชีหรือมีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการขอคืนภาษีซื้อโดยแสดงถึงรายละเอียด
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อ เป็นต้น ซึ่งอาจสร้างความยากล าบากและต้นทุนในการปฏิบัติตาม
กฎหมายดังกล่าว ในขณะที่แนวทางการแก้ไขตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงท่ี มีอัตราเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ในประเภทของสินค้าทางการเกษตรที่หลากหลาย ทั้งนี้หน่วยงานทางเศรษฐกิจสามารถพิจารณา
จากปัจจัยทางเศรษฐกิจของสินค้าแต่ละประเภทได้ว่าสินค้าในลักษณะใดควรได้รับการส่งเสริมหรือให้
ความช่วยเหลือทางด้านภาษี เพ่ือให้เกษตรกรได้รับจ านวนเงินในรูปแบบอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ที่
สูงขึ้น เช่น หากน ามาบังคับใช้ในประเทศไทยอาจก าหนดให้อัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ในสินค้าข้าวที่เป็น
สินค้าทางการเกษตรกรที่ส าคัญ ร้อยละ 6 ในขณะที่สินค้าเกษตรอ่ืนๆ มีอัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ 
ร้อยละ 5 เป็นต้น เพ่ือให้เกษตรกรมีขีดความสามารถในการแข่งขันทางการค้าทั้งภายในประเทศและ
ระหว่างประเทศ  นอกจากนี้เกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร จะ
สามารถลดภาระหน้าที่ในการปฏิบัติตามกฎหมายและไม่มีต้นทุนในการยื่นเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม
เหมือนกับการเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติตามมาตรา81/3 แห่งประมวลรัษฎากร โดยเกษตรกรมี
หน้าที่เพียงแค่รวบรวมและจัดเก็บเอกสารเพ่ือยืนยันและรายงานการซื้อขายหรือให้บริการสินค้า
เกษตรเท่านั้น ไม่มีความยุ่งยากในการค านวณภาษีและการจัดท าเอกสารทางการเงินเพ่ือเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
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4.3.5 การออกใบแจ้งหนี  (Flat-Rate Invoice) และเอกสารที่เกี่ยวข้องกับมาตรการ
เงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกร 

 
ในประเทศอังกฤษและประเทศเยอรมนี เมื่อมีการขายสินค้าหรือให้บริการทางการเกษตร 

เกษตรกรสามารถออกใบแจ้งหนี้อัตราคงที่หรือ Flat-Rate Invoice หรือใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ให้แก่ผู้ซื้อหรือลูกค้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้  โดยจ านวนเงินเพ่ิมอัตราคงที่ (Flat Rate 
Addition : FRA) จะถูกบวกลงไปในราคาของสินค้าเกษตรหรือการให้บริการทางการเกษตรจะเป็นไป
ตามอัตราร้อยละที่ประเทศสมาชิกแต่ละประเทศก าหนดไว้ ในการออกใบแจ้งหนี้ (Flat-Rate 
Invoice) ของเกษตรกร ไม่สามารถออกเพ่ือเรียกเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จากผู้ซื้อหรือลูกค้าได้ทุกคน 
เนื่องจากกฎหมาย The VAT Directive ของสหภาพยุโรปได้ก าหนดข้อยกเว้นให้เกษตรกรที่เข้าร่วม
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรไม่สามารถเรียกเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้  
หากผู้ซื้อสินค้าจากเกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการนั้นเป็นบุคคลที่ได้รับยกเว้นภาษี หรือเป็นเกษตรกรที่
เข้าร่วมมาตรการดังกล่าวเช่นเดียวกัน 

ส าหรับในประเทศฝรั่งเศส ผู้ซื้อที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและซื้อสินค้าจากเกษตรกรที่
ประสงค์จะเข้ามาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือ AFRS มีหน้าที่ในการออกใบส าคัญแสดงการซื้อ
ผลผลิตทางเกษตรกรรม ใบรับรองประจ าปี และใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ เพ่ือให้เกษตรกร
ในมาตรการ AFRS น าไปขอเรียกเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีคืนจากเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้มีอ านาจได้ แต่อาจมี
ข้อยกเว้นบางประการหรืออาจมีการมอบอ านาจจากผู้ซื้อหรือลูกค้าให้เกษตรกรที่จะเข้าร่วมมาตรการ 
AFRS สามารถออกใบส าคัญแสดงการซื้อผลผลิตทางเกษตรกรรม ใบรับรองประจ าปี และใบก ากับ
ภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงท่ีแทนในนามของผู้ซื้อได้ 

แม้ว่าจะมีความแตกต่างในเรื่องเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการคิดเงินส่ วนเพ่ิมอัตราคงที่
ส าหรับเกษตรกรในประเทศอังกฤษ ประเทศฝรั่งเศสและประเทศเยอรมนี แต่เอกสารที่ประเทศ
สมาชิกสหภาพยุโรปทุกประเทศก าหนดให้เกษตรกรต้องออกเพ่ือที่จะได้รับประโยชน์จากมาตรการ
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ คือ ใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือใบแจ้งหนี้ (Flat Rate Invoice) 
ซึ่งเป็นเอกสารส าคัญที่จะแสดงมูลค่าของการขายพืชผลหรือการให้บริการทางการเกษตร อันจะเป็น
ราคาพ้ืนฐานในการค านวณเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่  ( FRA) ดังนั้นในเอกสารดังกล่าวจึงควรมี
รายละเอียดของเอกสารครบถ้วน โดยต้องประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้ 

(1) ชื่อเต็มและที่อยู่ของผู้เสียภาษีและเกษตรกรผู้ขาย 
(2) หมายเลขประจ าตัวบุคคลที่ผู้เสียภาษีที่เป็นตัวกลางที่ได้ท าการส่งมอบสินค้าหรือ

ให้บริการ 
(3) หมายเลขประจ าตัวจะต้องเสียภาษีในมูลค่าเพ่ิมของผู้ขายและผู้ซื้อส าหรับการขาย

หรือการส่งมอบ 
(4) หมายเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้รับประโยชน์และหมายเลขที่ผู้เช่าเช่าไว้

ส าหรับบริการที่ผู้เช่าต้องรับผิดในภาษี 
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(5) ในกรณีที่ผู้รับผิดชอบภาษีเป็นตัวแทนภาษีตามความหมายของมาตรา 289A ของ
ประมวลกฎหมายดังกล่าวหมายเลขประจ าตัวส่วนบุคคลที่ได้รับมอบหมายให้ตัวแทนภาษีดังกล่าวตาม
มาตรา 286b ของประมวลกฎหมายเดียวกันรวมทั้ง ชื่อเต็มและที่อยู่ 

(6) วันที่ออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
(7) หมายเลขท่ีเรียงล าดับกันขึ้นอยู่กับล าดับตามล าดับเหตุการณ์และต่อเนื่อง  
(8) ส าหรับแต่ละสินค้าที่จัดส่งหรือบริการที่ให้บริการ ต้องระบุจ านวนเงินไว้อย่างชัดเจน 

ราคาต่อหน่วยไม่รวมภาษีและอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกต้องตามกฎหมาย หรือตามข้อตกลงที่เป็นไป
ได้รวมถึงการได้รับยกเว้น 

(9) ส่วนลดที่ได้มาและสามารถประเมินได้ในระหว่างการท าธุรกรรมและเป็นส่วนลดที่
เกี่ยวข้องกับธุรกรรมนี้โดยตรง 

(10) วันที่ได้ท าการส่งมอบสินค้าหรือให้บริการหรือเสร็จสิ้น หรือวันที่ช าระเงินล่วงหน้า
ตามท่ีก าหนดไว้และแตกต่างจากวันที่ออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 

(11) จ านวนภาษีที่ต้องช าระและอัตราภาษีรวมภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีที่คู่สัญญาตกลง
กันกัน 

(12) ในกรณีที่ได้รับการยกเว้นการอ้างถึงบทบัญญัติที่เก่ียวข้องของประมวลกฎหมายภาษี
อากรทั่วไปหรือข้อก าหนดที่สอดคล้องกันของ Council Directive 2006/112 / EC วันที่ 28 
พฤศจิกายน พ.ศ. 2549 เกี่ยวกับระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมทั่วไปหรือ ข้อบ่งชี้อ่ืนใดที่แสดงว่ารายการ
ดังกล่าวมีคุณสมบัติได้รับการยกเว้น 

(13) เมื่อผู้ซื้อหรือลูกค้าออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ในนามของผู้เสียภาษีให้
ระบวุ่า "การเรียกเก็บเงินด้วยตนเอง" 

ส าหรับการขายพืชผลหรือการให้บริการทางเกษตรกรรมในประเทศไทย ก าหนดให้
ใบก ากับภาษีตามประมวลรัษฎากรต้องมีรายละเอียดของรายการที่ก าหนดไว้ ตามมาตรา 86/4 แห่ง
ประมวลรัษฎากร หากเกษตรกรได้เลือกจดทะเบียนเพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ใบก ากับภาษีถือเป็น
เอกสารส าคัญในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมของไทยที่จะใช้การค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมและยื่นแบบรายการ
เพ่ือแสดงการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ในขณะที่ใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (Flat Rate Invoice) 
ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรรมก็มีรายละเอียดในส่วนของรายการคล้ายคลึง
กับใบก ากับภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทย และการก าหนดให้มีใบก ากับภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือให้น าไป
ยื่นเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและเป็นหลักฐานในการซื้อขายสินค้า มีวัตถุประสงค์คล้ายกับใบก ากับเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงท่ี (Flat Rate Invoice) ซึ่งเป็นหลักฐานแสดงการใช้สิทธิตามมาตรการเงินส่วนอัตราคงที่
เช่นเดียวกัน โดยการจัดท าเอกสารตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรสามารถใช้เป็น
หลักฐานในการซื้อขายของเกษตรกร และเกษตรกรสามารถตรวจสอบจ านวนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
ของตนได้ว่ามีจ านวนเท่าใด และจะเกินเพดานขั้นสูงสุดตามที่ก าหนดในมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่ส าหรับเกษตรกรแล้วหรือไม่ ดังนั้นหากประเทศไทยจะมีการก าหนดมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่สามารถก าหนดโดยเทียบเคียงในส่วนของรายละเอียดระหว่ างใบก ากับภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม
ประมวลรัษฎากรของประเทศไทย และใบก ากับเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงท่ีส าหรับเกษตรกรของสหภาพยุโรปและประเทศสมาชิก มาเป็นต้นแบบในการก าหนดรูปแบบของ

https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006069577&idArticle=LEGIARTI000006304446&dateTexte=&categorieLien=cid
https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006069577&idArticle=LEGIARTI000006304446&dateTexte=&categorieLien=cid
https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006069577&idArticle=LEGIARTI000006304446&dateTexte=&categorieLien=cid
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รายการในใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ที่จะบังคับใช้ในประเทศไทยได้ ทั้งนี้ ควรมีการก าหนด
ค านิยามของใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่และก าหนดรายการตามใบก ากับเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่ไว้ในประมวลรัษฎากร เพ่ือให้ใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่เป็นเอกสารที่ได้รับการรับรอง
โดยกฎหมายนอกจากแนวทางของประเทศอังกฤษและประเทศเยอรมนีแล้ว ประเทศไทยอาจน า
แนวทางของประเทศฝรั่งเศสที่ใช้หลักการคืนเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีหลังจากได้ท าการขายสินค้าเกษตร
หรือให้บริการทางการเกษตรมาปรับใช้กับประเทศไทย เจ้าหน้าที่ของกรมสรรพากรอาจจะต้องมี
การศึกษารูปแบบและรายละเอียดที่ส าคัญของใบส าคัญแสดงการซื้อผลผลิตทางเกษตรกรรม และ
ใบรับรองประจ าปีเพ่ิมเติม ในขณะเดียวกันเกษตรกรรายย่อยก็ต้องศึกษารูปแบบของค าแถลงประจ าปี
เพ่ือขอรับเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี รวมถึงระบบและข้ันตอนการออกเอกสารและการจัดเก็บเอกสารที่ใช้
ในการประกอบการขอคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ไปจนถึงขั้นตอนและกระบวนการในการยื่นค าแถลง
เพ่ือขอคืนเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีจากกรมสรรพากร ซึ่งอาจจะก่อให้เกิดความยุ่งยากและความซับซ้อน
ในการท าความเข้าใจทั้งเกษตรกรรายย่อยและเจ้าหน้าที่รัฐ  ดังนั้น ผู้ศึกษาจึงขอเสนอให้น ามาตรการ
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ของประเทศอังกฤษและประเทศเยอรมันมาเป็นแนวทางในการก าหนด
มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีของประเทศไทย ซึ่งเป็นแนวทางที่มีความสะดวก รวดเร็ว และเอ้ือต่อ
ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทยมากท่ีสุด 
 

4.3.6 การขอคืนเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีของผู้ซื อสินค้าหรือผู้รับบริการ   
 
ไม่ว่าจะในประเทศอังกฤษ หรือประเทศเยอรมนี เมื่อผู้ซื้อหรือลูกค้า (customer) ที่จด

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้วได้จ่ายเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ให้แก่เกษตรกรที่อยู่ในมาตรการเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ ผู้ซื้อหรือลูกค้าย่อมมีสิทธิที่จะขอคืนหรือเครดิตเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่  (deduction) คืน
จากรัฐสมาชิกแห่งสหภาพยุโรปซึ่งเรียกเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จากธุรกรรมการซื้อขายสินค้าหรือ
การให้บริการนั้นได้18 แต่ในประเทศฝรั่งเศสเกษตรกรจะขอคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่  (FRA) ต่อ
กรมสรรพากรด้วยตัวเอง โดยผู้ซื้อมีหน้าที่เพียงออกเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการเรียกเงินคืนตาม
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ทั้งนี้ ประเทศสมาชิกแต่ละประเทศจะเป็นก าหนดขั้นตอนในการขอ
คืนเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีไว้ในกฎหมายภายในประเทศของตน  

เมื่อย้อนกลับมาพิจารณาตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทย พบว่าหากเกษตรกรที่
ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว ย่อมมีสิทธิเรียกภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อ
หรือลูกค้าได้ตามมาตรา 81/3 ประกอบมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร ในขณะเดียวกันผู้ซื้อหรือ
ลูกค้าที่ซื้อสินค้าจากเกษตรกรก็สามารถน าภาษีซื้อดังกล่าวไปขอเครดิตภาษีคืนได้ตามมาตรา 82/3 
แห่งประมวลรัษฎากรเช่นเดียวกัน แต่อย่างไรก็ตามการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือเข้าสู่ระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติของเกษตรกร ย่อมก่อให้เกิดหน้าที่ตามกฎหมายที่บังคับให้ เกษตรกรที่อยู่ใน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจ าต้องปฏิบัติตาม รวมไปถึงการสร้างภาระต้นทุนในการบริหารและควบคุมกิจการ หรือ 
Compliance Cost ต่อเกษตรกรรายย่อย ซึ่งหากเป็นการเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่

                                           
18 Article 303  of Council Directive 2006/112/EC of November 2006 
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ส าหรับเกษตรกร แม้เกษตรกรจะไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือไม่ใช่ผู้ต้องเสียภาษี แต่ผู้ซื้อหรือ
ลูกค้าท่ีซื้อสินค้าจากเกษตรกรยังสามารถขอเครดิตเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีที่ได้เสียให้แก่เกษตรกรคืนได้ 
ซึ่งจะเห็นได้ว่าผู้ซื้อหรือลูกค้าของเกษตรกรยังมีสิทธิคล้ายคลึงกับการที่เกษตรกรจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติ แต่เกษตรกรสามารถลดภาระในการปฏิบัติตามกฎหมายและสามารถลดต้นทุน
จากการบริหารกิจการได้ ซึ่งจะช่วยส่งเสริมความสามารถและก าลังการผลิตของเกษตรกรให้มี
ประสิทธิภาพที่สูงขึ้น โดยไม่กระทบต่อระบบการกระจายภาระทางภาษีมูลค่าเพ่ิมตามปกติ 

 
ตารางท่ี 7  

ตารางเปรียบเทียบรายละเอียดของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกร
(Agricultural Flat Rate Scheme) ในแต่ละประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรป 

 
ประเทศ 

ประเด็น  
ประเทศอังกฤษ ประเทศฝรั่งเศส ประเทศเยอรมนี 

1. เกษตรกรและ
กิจกรรมที่อยู่ใน AFRS 

เกษตรกรที่ได้รับ
ยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม และ
ต้องประกอบกิจการ 
ดังนี้ 
1. การผลิตพืชผล
ทางการเกษตร 
2. ปศุสัตว์ 
3. ประมง 
4. ป่าไม้ 
หรือการให้บริการ
ทางเกษตร 

เกษตรกรที่ได้รับ
ยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม และ
ต้องซื้อขายหรือส่ง
มอบสินค้าเกษตร 
ดังนี้ 

1. การผลิต
พืชผลทางการเกษตร 

2. ปศุสัตว์ 
3. ประมง 
4. ป่าไม้ 

เกษตรกรที่ได้รับ
ยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม และ
ต้องประกอบกิจการ 
ดังนี้ 

1. การผลิตพืชผล
ทางการเกษตร 

2. ปศุสัตว์ 
3. ประมง 
4. ป่าไม้ 

หรือการให้บริการทาง
เกษตร 

2. การเข้าร่วมและออก
จากมาตรการ 

มีการก าหนดการเข้า
ร่วมและออกจาก
มาตรการโดยยื่นเป็น
ค าขอ หรืออาจถูก
บังคับให้ออกจาก
มาตรการหากมีเงิน
ส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
เกินวงเงินสูงสุดของ
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
ที่ได้ก าหนดไว้ 

ไม่มีการก าหนดการเข้า
ร่วมมาตรการไว้ชัดเจน 
แต่เกษตรกรที่ประสงค์
จะใช้สิทธิตาม
มาตรการ สามารถท า
ค าแถลงประจ าปีพร้อม
แนบเอกสารที่
เกี่ยวข้องและยื่นต่อ
กรมสรรพากรได้ 

มีการก าหนดการเข้า
ร่วมและออกจาก
มาตรการโดยยื่นเป็นค า
ขอ 

3. รปูแบบการได้รับ เกษตรกรเรียกได้จากผู้ รัฐเป็นผู้จ่ายให้ เกษตรกรเรียกได้จากผู้
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ประเทศ 
ประเด็น  

ประเทศอังกฤษ ประเทศฝรั่งเศส ประเทศเยอรมนี 

ชดเชยเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ 

ซื้อหรือผู้รับบริการ
โดยตรง 

หลังจากพิจารณา
คุณสมบัติของ
เกษตรกรแล้ว 

ซื้อหรือผู้รับบริการ
โดยตรง 

4. อัตราเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ 

อัตราร้อยละ 4 ไม่ว่า
จะเป็นกิจการ
เกษตรกรรม ปศุสัตว์ 
ป่าไม้ หรือการประมง 
หรือการให้บริการทาง
เกษตร 

1) อัตราร้อยละ 5,59% 
ส าหรับผลิตภัณฑ์จาก
การขายพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ 
การฆ่าสัตว์และ
ผลิตภัณฑ์เนื้อสัตว์ และ
เกษตรกรรมบางชนิด 
2) อัตราร้อยละ 4.43% 
ส าหรับผลิตภัณฑ์
เกษตรกรรมอ่ืน ๆ 
นอกเหนือจากที่ก าหนด 

1) อัตราเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ ร้อยละ 5.5 
ใช้กับบริการอ่ืน ๆ ที่
เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์
การป่าไม้ยกเว้น
ผลิตภัณฑ์จาก
โรงเลื่อยๆ 
2) อัตราเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ ร้อยละ 19% 
ของฐานการประเมิน
ส าหรับการส่งมอบ
ผลิตภัณฑ์โรงเลื่อยและ
เครื่องดื่มที่ไม่ได้ระบุไว้
ในภาคผนวก 2 ของ
พระราชบัญญัติ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 
3) อัตราเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ ร้อยละ 
10.7% ใช้ส าหรับ
ยอดขายอ่ืน ๆ ที่ไม่อยู่
ในข้อ 1) และ 2) 

5. การออกใบแจ้งหนี้
หรือใบก ากับสินค้า 

เกษตรกรตามมาตรการ 
AFRS ต้องออกใบก ากับ
เงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ 
(Flat rate invoice) 
เฉพาะการขายสินค้า
หรือทั้งขายสินค้าและ
ให้บริการแก่ลูกค้าที่อยู่
ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ผู้ซื้อต้องออกเอกสาร
ได้แก่ 
1. ใบรับรองการ
ซ้ือ 
2. ใบรับรอง
ประจ าปี 
3. ใบก ากับภาษี
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ 
(Flat rate invoice) 

เกษตรกรตาม
มาตรการ AFRS ต้อง
ออก ใบก ากับเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่ (Flat 
rate invoice) เฉพาะ
การขายสินค้าหรือทั้ง
ขายสินค้าและ
ให้บริการแก่ลูกค้าที่อยู่
ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม 
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ประเทศ 
ประเด็น  

ประเทศอังกฤษ ประเทศฝรั่งเศส ประเทศเยอรมนี 

6. การขอเครดิตภาษี
ซื้อคืน  

ผู้ซื้อสามารถขอคืนได้
ตามระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติ  

ผู้ซื้อไม่ต้องขอคืน 
เนื่องจากเกษตรกรเป็น
ผู้มีหน้าที่ด าเนินการขอ
คืนเงินส่วนเพิ่มอัตรา
คงท่ีจากรัฐเอง 

ผู้ซื้อสามารถขอคืนได้
ตามระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติ 

 
4.4 วิธีการน ามาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรมาปรับใช้ ด้วยการแก้ไข 
และปรับปรุงประมวลรัษฎากรของประเทศไทย 
 

4.4.1 การก าหนดค านิยามที่ใช้ในมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร  
 

4.4.1.1 เกษตรกรและกิจการตามมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
 
ส าหรับนิยามค าว่า “เกษตรกร” นั้นอาจจะบัญญัติรวมไว้ในค าว่า “ผู้ประกอบการ” ใน

มาตรา 77/1 (5) หรือ “ผู้ประกอบการจดทะเบียน” ในมาตรา 77/1 (6) แห่งประมวลรัษฎากร โดย
ก าหนดให้ค าว่า “ผู้ประกอบการ” หรือ “ผู้ประกอบการจดทะเบียน” หมายความรวมถึง เกษตรกรที่
เข้าร่วมในมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ หรืออาจบัญญัติเป็นมาตราแยกอย่างเป็นเอกเทศก็ได้ 
เพราะ “เกษตรกร” ถือเป็นผู้ประกอบการคนหนึ่งเช่นกัน โดยถือว่าเป็นบุคคลซึ่งขายสินค้า เพียงแต่
เมื่อบัญญัติมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่เพ่ิมเข้ามา จึงบัญญัติให้เกษตรกรเป็นผู้ประกอบการที่มี
ลักษณะพิเศษกว่าผู้ประกอบการลักษณะอื่น 

อย่างไรก็ตามค าว่า “เกษตรกร” นั้น เป็นค าที่มีความหมายกว้างเพราะมิได้มีข้อจ ากัดว่า
ต้องเป็นการประกอบเกษตรกรรมในลักษณะใด ดังนั้น จึงควรมีการก าหนดค านิยามค าว่า 
“เกษตรกร” ที่ปรากฏอยู่ในมาตรการนี้ ให้มีความหมายเฉพาะส าหรับในมาตรการนี้นั้น กล่าวคือ 
หากค าว่า”เกษตรกร” ไปปรากฏอยู่ในกฎหมายอ่ืน หรือในมาตรการอ่ืน ให้มีความหมายเป็นไปตาม
ความหมายโดยทั่วไปหรือที่ก าหนดไว้ในกฎหมายนั้น ๆ เช่นเดียวกับที่ก าหนดไว้ในมาตรการ AFRS 
ของประเทศอังกฤษ ซึ่งนิยามว่า “เกษตรกร” ที่ ใช้ในมาตรการนี้  หมายความว่า บุคคลซึ่ ง
ประกอบการเพ่ือให้ได้มาซึ่งผลิตผลทางการเกษตรหรือประกอบการเพ่ือให้ได้มาซึ่งผลิตผลทางการ
เกษตรและให้บริการด้วย 

ส าหรับประเทศไทย อาจจะก าหนดความหมายของค าต่าง ๆ เช่นเดียวกับประเทศอังกฤษ
ก็ได้ อย่างไรก็ตาม Value Added Tax Act เพียงแต่ให้อ านาจในการออกมาตรการ แต่มิได้บัญญัติ
หลักเกณฑ์และรายละเอียดไว้ใน Value Added Tax Act โดยตรง แต่ค าอธิบายและรายละเอียดนั้น
จะบัญญัติไว้ในมาตรการ AFRS และออกเป็นประกาศและคู่มือปฏิบัติงานของกรมสรรพากร ดังนั้น 
ในการบัญญัติมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ เพ่ือให้เข้ากับประมวลรัษฎากรคงบัญญัติไว้เพียงส่วน
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หลัก ๆ แต่ส าหรับค าอธิบายบทบัญญัติในแต่ละมาตรา คงมีวิธีศึกษาเช่นเดียวกับกฎหมายทั่วไป คือ 
ศึกษาจากค าอธิบายเพ่ิมเติมในต าราต่าง ๆ หรือศึกษาจากงานวิจัย หรือบทความที่เกี่ยวกับหลักการ
และแนวทางของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ 

ดังนั้น ในเบื้องต้นจึงควรบัญญัติถึงเงื่อนไขหรือคุณสมบัติของ “เกษตรกร” ที่สามารถเข้า
ร่วมมาตรการได้ โดยบัญญัติเพ่ือให้ครอบคลุมการเกษตรกรรมทั้ง 4 ประเภทและการให้บริการที่
เกี่ยวเนื่องกับการเกษตรกรรม ดังนี้ 

“เกษตรกร” หมายความว่า เกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับ
การเกษตรกรรม ซึ่งปลูกพืชผลทางการเกษตร การปศุสัตว์ การป่าไม้ และการประมง รวมถึงการ
ให้บริการ ดังต่อไปนี้ด้วย 

(1) การเกี่ยวข้าวและการตัดหญ้าถางหญ้า การนวดข้าว การสีข้าว การวิดน้ า การเก็บ
เกี่ยว การหว่านและการปลูก 

(2) การบรรจุและการเตรียมผลิตผลทางการเกษตรเพ่ือน าออกสู่ท้องตลาด (รวมทั้งการ
ท าให้แห้ง การท าความสะอาด การบด การช าระล้างและการหมัก) 

(3) การเก็บผลิตผลทางการเกษตร 
(4) การดูแล การเพาะเลี้ยงและการท าให้สัตว์อ้วนท้วนสมบูรณ์ 
(5) การอนุญาตให้ใช้อุปกรณ์ที่ใช้ในกิจกรรมดังที่ได้ระบุไว้ในข้อนี้ 
(6) การช่วยทางเทคนิคที่เก่ียวข้องกับกิจกรรมดังที่ได้ระบุในข้อนี้ 
(7) การท าลายวัชพืชและแมลงที่เป็นศัตรูพืช การโรยผงเคมี การพ่นยาที่พืชและดิน 
(8) การท าชลประทานและอุปกรณ์ท่อระบายนี้ 
(9) การเล็มก่ิงก้านของต้นไม้การโค่นและการให้บริการด้านป่าไม้อ่ืนๆ 

ทั้งนี้ ตามลักษณะที่อธิบดีก าหนด 
นอกจากนี้อาจต้องมีการก าหนดบทนิยามของกิจการแต่ละประเภทที่ได้รับการส่งเสริม

ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร เพ่ือให้มีความหมายที่ชัดเจนและไม่คลุมเครือ
อันก่อให้เกิดเป็นปัญหาการตีความกิจการตามมาตรการในอนาคต โดยต้องก าหนดแยกเป็นรายกิจการ 
ดังต่อไปนี้ 

(1) ปลูกพืชผลทางการเกษตร 
ส าหรับการก าหนดนิยามค าว่า “ปลูกพืชผลทางการเกษตร” นั้น อาจไม่ต้องบัญญัติ

รายละเอียดว่า การปลูกพืชผลทางการเกษตรนั้นใช้วิธีการใดบ้าง กล่าวคือ ไม่ต้องระบุว่าการปลูก
พืชผลทางการเกษตร หมายความรวมถึง การเพาะด้วยเมล็ด การช า การตอน การทาบกิ่ง เป็นต้น 
เพราะหากระบุเป็นกรณี ๆ โดยละเอียด อาจท าให้มีการแปลความว่า กรณีนอกเหนือจากที่บัญญัติไว้
นั้น ไม่ถือเป็นการปลูกพืชผลทางการเกษตรได้ เนื่องด้วยความก้าวหน้าด้านเทคโนโลยีและการวิจัยนั้น
พัฒนาไปอย่างรวดเร็ว จึงอาจมีวิทยาการใหม่ ๆ เกิดขึ้นนอกเหนือจากที่บัญญัติไว้ เป็นต้น จึงควร
ก าหนดไว้อย่างกว้าง ดังนี้  
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“ปลูกพืชผลทางการเกษตร” หมายความว่า เกษตรกรซึ่งกระท าการอย่างใด ๆ  
ทางการเกษตรเพื่อให้ได้มาซึ่งผลิตผลหรือส่วนหนึ่งส่วนใดของพืช 

กรณีซึ่งอาจจะเป็นปัญหาส าหรับการปลูกพืชผลทางการเกษตร เช่น การที่บุคคลหรือ
เกษตรกรซื้อต้นไม้ หรือไม้ดอกไม้ประดับจากเกษตรกรรายอ่ืน และมีการดูแลต้นไม้ที่ซื้อจากเกษตรกร
รายอ่ืนในระยะเวลาสั้น ๆ เพราะเน้นในเรื่องของการตกแต่งส่วนหรือประดับตกแต่งในสถานที่ต่างๆ 
มากกว่าการมุ่งเพ่ือให้ได้ผลิตผลหรือส่วนหนึ่งส่วนใดของพืชจะสามารถเข้าร่วมมาตรการได้หรือไม่ ซึ่ง
อาจยึดเจตนารมณ์ของการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 28/2535 มาใช้
ก าหนดการปลูกพืชผลทางการเกษตรที่ได้รับสิทธิประโยชน์ตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
ส าหรับเกษตรกร มุ่งที่จะให้สิทธิแก่พืชผลทางการเกษตรที่ได้จากการผลิตอย่างแท้จริง มิใช่พืชผลที่
เกิดจากการแปรรูปหรือปรุงแต่งเพ่ิมเติม เช่น บรรจุกระป๋อง หีบห่อ หรือผ่านกระบวนการถนอม
อาหาร เป็นต้น 

  
(2) การปศุสัตว์  
ส าหรับการค าว่า “การปศสุัตว์” นั้น เห็นว่าควรบัญญัติไว้กว้างๆ เช่นเดียวกันกับการปลูก

พืชผลทางการเกษตร ดังนี้ 
“การปศุสัตว์” หมายความว่า เกษตรกรซึ่งกระท าการอย่างใด ๆ ทางการเกษตรเพ่ือให้

ได้มาซึง่ผลิตผลหรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์  
ส าหรับการเลี้ยงสัตว์นั้นมีความเห็นเช่นเดียวกับท่ีก าหนดไว้ในมาตรการ AFRS โดยเห็นว่า 

ไม่รวมถึงการฝึกสัตว์ หรือในลักษณะเป็นสัตว์เลี้ยงหรือเพ่ือการแสดง เช่น แมว สุนัข เป็นต้น ซึ่งใน
เรื่องของลักษณะการเลี้ยงสัตว์นั้น และควรให้เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องใช้ดุลพินิจก าหนดเป็นรายกรณีไป
เมื่อเริ่มบังคับใช้มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีแล้ว 

(3) การประมง 
ส าหรับค าว่า “การประมง” นั้น มักมีความหมาย คือ การออกทะเลเพ่ือจับสัตว์น้ า  

แต่เห็นว่าควรก าหนดให้ “การประมง” หมายความรวมถึงการเลี้ยงสัตว์น้ าด้วยเช่นเดียวกับที่ก าหนด
ในมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีของประเทศอังกฤษ ดังนี้ 

“การประมง” หมายความว่า เกษตรกรซึ่งท าการออกจับสัตว์น้ าในแม่น้ าหรือทะเล และ
ให้หมายความรวมถึงการเลี้ยงสัตว์น้ าด้วย 

เหตุที่ก าหนดให้ค าว่า “ท าประมง” มีความหมายถึงการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ าด้วยนั้น ก็เพราะ
ชาวประมงของไทยส่วนใหญ่มักจะจับปลาและน าไปขายให้กับผู้ค้ารายใหญ่ได้เงินมาเพียงเล็กน้อยและ
มีฐานะไม่ต่างจากเกษตรกรในลักษณะอ่ืน ๆ  

อย่างไรก็ตาม แม้ค าว่า”ท าประมง” จะมิได้ก าหนดให้หมายความรวมถึงการเลี้ยงสัตว์น้ า
ด้วย ผลน่าจะไม่ต่างกันเพราะการเลี้ยงสัตว์น้ า ถือเป็นการเลี้ยงสัตว์เช่นกัน แต่เหตุผลที่ควรก าหนดให้
การเลี้ยงสัตว์น้ ารวมไว้นิยามค าว่า“ท าประมง”  เพราะลักษณะของการเลี้ยงสัตว์บกและสัตว์น้ านั้นมี
ความแตกต่างกัน และการประมงนั้นเป็นเรื่องเกี่ยวพันกับสัตว์น้ าจึงควรจัดไว้ในหมวดหมู่เดียวกัน 
และอีกประการหนึ่งเมื่อดูจากมาตรการ AFRS นั้น การเลี้ยงสัตว์ใช้ค าว่า ปศุสัตว์ (Stock) ซึ่ง
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หมายความถึงเฉพาะการเลี้ยงสัตว์ในฟาร์มหรือสัตว์บกเท่านั้น แต่ยังมีข้อสังเกตอีกประการหนึ่งว่า 
มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีของประเทศอังกฤษนั้น ให้การท าฟาร์มเพาะหอยทากนั้นรวมอยู่ในค า
ว่าปศุสัตว์เหมือนกันประเทศฝรั่งเศส  

 

(4) การป่าไม้ 
ส าหรับค าว่า “การป่าไม”้ นั้น เห็นว่าควรบัญญัติดังต่อไปนี้ 
“การป่าไม้” หมายความว่า เกษตรกรซึ่งปลูกต้นไม้อ่ืนนอกจากกรณีการปลูกพืชผล

ทางการเกษตรเพื่อวัตถุประสงค์ในการท าไม้แปรรูปในที่ดินของเกษตรกรเอง 
ในกรณีการปลูกป่าไม้นั้น จะถือว่าผู้ปลูกเป็นเกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิม

อัตราคงท่ีได้ก็ต่อเมื่อปลูกในเขตที่ดินของเกษตรกรเอง และรวมถึงกิจกรรมอ่ืน ๆ ที่ได้กระท าในป่าไม้ 
ไม่ว่าจะกระท าโดยเกษตรกรหรือลูกจ้างของเกษตรกรโดยใช้เครื่องจักรของเกษตรกรเอง ซึ่งได้แก่
กิจการ ดังต่อไปนี้ 

(1) การปลูก การโค่นป่าไม้และการควบคุมดูแลทรัพยากรต้นไม้ทั่วไปในป่า 
(2) การท าไม้และป่าละเมาะ รวมทั้งการแปรรูปไม้ซึ่งตัดเป็นท่อนอุตสาหกรรมที่ท าจากไม้ 

ไม้ฟืน ไม้ที่น ามาล้อมรั้วและไม้ที่ใช้เป็นเชื้อเพลิง 
แต่หากเป็นกรณีกิจกรรมที่เก่ียวข้องกับกระบวนการหลังจากการแปรรูปไม้ซึ่งตัดเป็นท่อน 

อุตสาหกรรมที่ท าจากไม้ ไม้ฟืน ไม้ที่น ามาล้อมรั้วและไม้ที่ใช้ เป็นเชื้อเพลิงจะไม่สามารถเข้าร่วม
มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงได้ เนื่องจากมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่มุ่งเน้นการผลิตและซื้อขาย
สินค้าจากป่าไม้ที่ยังอยู่ในสภาพเดิมตามลักษณะของสินค้านั้น 

ส าหรับการให้บริการ 9 ประการ ที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้นนั้น เห็นว่าในช่วงแรกของการ
บังคับใช้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ อาจจะยังไม่ต้องมีการให้ค านิยามในส่วนของการให้บริการ 
เพราะการให้บริการโดยล าพังนั้นไม่อาจบวกเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ในการให้บริการได้ แต่จะต้องขาย
สินค้าเกษตรด้วย เพราะมาตรการนี้ให้ความส าคัญกับการขายหรือส่งมอบสินค้าเกษตรเป็นหลัก และ
อีกประการหนึ่งจากนิยามค าว่า “เกษตรกร” ได้เปิดช่องไว้แล้วว่าให้เป็นไปตามลักษณะที่อธิบดี
ก าหนด ดังนั้น ทั้งการประกอบเกษตรกรรมทั้ง 4 ประเภท และการให้บริการจึงอาจมีการก าหนด
หลักเกณฑ์และรายละเอียดในภายหลังโดยอธิบดีกรมสรรพากร โดยอาจมีการระบุรูปแบบของการ
ให้บริการซึ่งอยู่ในรูปแบบของพระราชกฤษฎีกา 
 

4.4.1.2 เงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
 
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรนั้นได้อธิบายโดยเน้นย้ าว่า เงินส่วนเพ่ิม

อัตราคงที่หรือจ านวนเงินที่ ให้ เกษตรกรบวกลงไปในราคาสินค้าที่ขายให้แก่ผู้อยู่ ในระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นไม่ใช่ภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่เหตุที่ต้องให้ค านิยามค าว่า “เงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่” รวมอยู่
ในค าว่า “ภาษีซื้อ” ตามมาตรา 77/1 (18) ทั้งนี้ เพราะเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือ FRA ตาม
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรนั้น มีวัตถุประสงค์ในการลดภาระและค่าใช้จ่ายที่
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ต้องปฏิบัติตามกฎหมายให้แก่เกษตรกร และในขณะเดียวกันมาตรการดังกล่าวไม่ต้องการให้เกิด
ภาษีมูลค่าเพ่ิมซ้ าซ้อนขึ้นอีก จึงห้ามมิให้เกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการ AFRS บวกเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่  เมื่อได้ขายสินค้าให้แก่ผู้ซื้อซึ่งเป็นเกษตรกรซึ่ง เข้าร่วมมาตรการ หรือผู้ ไม่อยู่ ในระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่ให้บวก FRA ได้เฉพาะในกรณีที่ขายสินค้าให้แก่ผู้ซื้อซึ่งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
เท่านั้น ดังนั้น เพ่ือให้ผู้ซื้อสินค้าจากเกษตรกรซึ่งเป็นผู้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมสามารถน าเงิน FRA 
น าไปหักกับภาษีขายได้ จึงต้องนิยามให้ค าว่า “ภาษซ้ืีอ” หมายความรวมถึง “เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่” 
ด้วย โดยบัญญัติเพิ่มเติมเป็นมาตรา 77/1 (18) (ง) ว่า 

“ภาษีซื้อ” หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนถูกผู้ประกอบการ 
จดทะเบียนอื่นเรียกเก็บตามมาตรา 82/4 วรรคสี่ และให้หมายความรวมถึง 

(ก) ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เสียเมื่อน าเข้าสินค้า 
(ข) ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เสียเนื่องจากได้รับโอนสินค้าน าเข้าที่

จ าแนกประเภทไว้ในภาคว่าด้วยของที่ได้รับยกเว้นอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรตาม
มาตรา 82/15 

(ค) ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ได้น าส่งตามมาตรา 85/5 มาตรา 83/6 และมาตรา 83/7 
(ง) “เงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี” ที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เสียเมื่อเกษตรกรเรียกเก็บ 

 
4.4.1.3 ใบก ากับภาษีเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
 
ในเรื่องใบก ากับภาษีนั้น เป็นกรณีที่ต่อเนื่องมาจากค าว่า “ภาษีซื้อ” เพราะเหตุว่าใบกับ

ภาษีนั้นเป็นหลักฐานในการที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนจะน าไปหักกับภาษีขาย ดังนั้น จึงต้องก าหนด
นิยามให้แก่หลักฐานซึ่งเกษตรกรออกให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนเพ่ือให้สามารถน าไปหักออกจาก
ภาษีขายได้ อย่างไรก็ตาม หลักฐานซึ่งเกษตรกรออกให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนไม่ถือว่าเป็นใบก ากับ
ภาษีที่ใช้ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม เนื่องจากเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือ FRA มิใช่ภาษีมูลค่าเพ่ิม  
จึงเรียกหลักฐานซึ่งเกษตรกรออกให้ว่า “ใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่” และก าหนดนิยาม
เพ่ิมเติมเป็นมาตรา 77/1 (22/1) ดังต่อไปนี้  

“ใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่” หมายความถึง ใบก ากับเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ซึ่ง
เกษตรกรออกให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

นอกจากนี้ ยังคงต้องก าหนดหน้าที่ของเกษตรกรในการออกใบก ากับเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงที่ และรายการในใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ เช่นเดียวกับกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียน
ออกใบก ากับภาษีและรายการในใบก ากับภาษี เช่นเดียวกับที่บัญญัติไว้ในมาตรา 86 และ 56/4 
ตามล าดับ กล่าวคือ 

กรณีอ านาจหรือหน้าที่ของเกษตรกรในการจัดท าใบก ากับเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่นั้น นั้น
ควรบัญญัติไว้เช่นเดียวกับกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนจัดท าใบก ากับภาษมี โดยบัญญัติเพ่ิมเติมใน
มาตรา 86 ดังนี้ 
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“ให้เกษตรกรตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับการเกษตรกรรมจัดท าใบก ากับ
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่และส าเนาใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับการขายสินค้าหรือการ
ให้บริการทุกครั้งที่เกษตรกรเรียกเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่และต้องจัดท าในทันทีที่เรียกเก็บเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่ พร้อมทั้งให้ส่งมอบใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่นั้นแก่ผู้ซื้อสินค้า ส่วนส าเนา
ใบก ากับภาษเีงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีให้เก็บรักษาไว้ตามมาตรา ...”  

ส าหรับรายการในใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ นั้น สามารถเทียบเคียงได้กับกรณี
รายการในใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 จึงควรบัญญัติไว้คล้ายคลึงกันเพียงแต่แตกต่างกันใน
รายละเอียดของถ้อยค าดังต่อไปนี้  

“ใบก ากับภาษเีงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี ต้องมีรายการอย่างน้อยดังต่อไปนี้ 
(1)  ค าว่า “ใบก ากับภาษเีงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี” ในที่ท่ีเห็นได้เด่นชัด 
(2)  เลขที่ใบก ากับภาษเีงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี และหมายเลขล าดับของเล่ม (ถ้ามี) 
(3)  เลขที่รับรองการเรียกเก็บเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
(4)  ชื่อและท่ีอยู่ของเกษตรกร 
(5)  ชื่อและท่ีอยู่ของลูกค้าซึ่งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
(6)  วัน เดือน ปี ที่ออกใบก ากับภาษเีงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ 
(7)  ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินค้าหรือบริการ 
(8)  ราคาขายหรือบริการ ที่ไม่รวมเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
(9)  อัตราและจ านวนเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี โดยระบุด้วยว่าเป็น “เงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี” 
(10) ข้อความอ่ืนตามที่อธิบดีก าหนด 
หากผู้ประกอบการจดทะเบียนรายใดได้รับใบก ากับภาษี เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ 

ซึ่งมีข้อความไม่ครบถ้วนตามวรรคแรก ผู้ประกอบการจดทะเบียนไม่สามารถน าเงินส่วนเพ่ิมอัตราคง
ที่มาเครดิตภาษีได ้

รายการในใบก ากับภาษเีงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี ให้ท าเป็นภาษาไทย เป็นหน่วยเงินตราไทย 
และใช้ตัว เลขไทยหรืออารบิ ก เว้นแต่ ในกิจการบางประเภทที่มีความจ าเป็นต้องท าเป็น
ภาษาต่างประเทศหรือหน่วยเงินตราต่างประเทศ ให้กระท าได้เมื่อได้รับอนุมัติจากอธิบดี” 

ใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่อาจออกรวมกัน เมื่อมีการขายสินค้าหรือการ
ให้บริการหลายรายการก็ได้ เว้นแต่อธิบดีจะได้ก าหนดให้การออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
ส าหรับสินค้าหรือบริการบางอย่างหรือหลายอย่างต้องกระท าแยกต่างหาก โดยมิให้รวมไว้ในใบก ากับ
เงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีเดียวกันกับรายการอื่น ๆ 

อย่างไรก็ตาม เมื่อการออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่  ถือเป็นหน้าที่ตาม
กฎหมายขอเกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการ ดังนั้น จึงควรต้องมีการบัญญัติเกี่ยวกับการออกใบก ากับ
ภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่โดยไม่ได้รับอนุญาต และโทษของการออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงท่ี โดยไม่ได้รับอนุญาต ในท านองเดียวกับมาตรา 86/13 กรณีการออกใบก ากับภาษี ดังนี้ 

“การออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ โดยไม่ได้รับอนุญาต ได้แก่กรณีดังต่อไปนี้  
1) ใบก ากับภาษเีงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีออกโดยไม่มีรายการตามท่ีกฎหมายก าหนด 
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2) ใบก ากับภาษเีงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ออกโดยบุคคลซึ่งไม่ได้รับอนุญาต กล่าวคือ บุคคล
ซึ่งไม่มีใบรับรองการเป็นเกษตรกร 

หากบุคคลซึ่งมิใช่เป็นเกษตรกรตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับการ
เกษตรกรรมออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ บุคคลนั้นต้องรับผิดในเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
ตามจ านวนที่ปรากฏในใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่นั้นเสมือนเป็นเกษตรกรตามมาตรการเงิน
ส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับการเกษตรกรรม” 

ส าหรับหน้าที่ในการจัดท ารายงานและการเก็บรักษาหลักฐานและเอกสารเกี่ ยวกับการ
เรียกเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่นั้น มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ก าหนดเพียงแค่ว่าให้เกษตรกร
จัดท าเอกสารหลักฐานและเก็บบันทึกหรือหลักฐานทางธุรกิจทั่วไป และต้องเก็บรักษาส าเนาใบก ากับ
ภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือ Flat rate invoice ที่ได้แสดงถึงเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ไว้ให้
กรมสรรพากรตรวจสอบเป็นระยะเวลา 6 ปี อย่างไรก็ตาม การที่มาตรา 87/3 บัญญัติให้
ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าที่เก็บและรักษารายงาน ใบก ากับภาษี ส าเนาใบก ากับภาษี พร้อมทั้ง
เอกสารที่เก่ียวข้องกับใบก ากับภาษีดังกล่าว หรือเอกสารอื่นที่อธิบดีก าหนดไว้ ณ สถานประกอบการที่
จัดท ารายงานนั้น หรอืสถานที่อ่ืนที่อธิบดีก าหนดเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 5 ปีนับแต่วันที่ได้ยื่นแบบแสดง
รายการภาษีหรือวันท ารายงาน แล้วแต่กรณี ดังนั้น กรณีมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ จึงควร
บัญญัติไว้เป็นระยะเลาเดียวกันเพ่ือมิให้เกิดความแตกต่างหรือสับสนขึ้น โดยบัญญัติเพ่ิมเติมเป็น
มาตรา 87/4 ดังนี้ 

“ให้เกษตรกรตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับการเกษตรกรรมเก็บและรักษา
รายงาน ใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ส าเนาใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ พร้อมทั้ง
เอกสารประกอบการรายงานเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ดังกล่าว หรือเอกสารอ่ืนที่อธิบดีก าหนดไว้ ณ 
สถานประกอบการที่จัดท ารายงานนั้น หรือสถานที่อ่ืนที่อธิบดีก าหนดเป็นเวลาไม่น้อยกว่าห้าปีนับแต่
วันที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีหรือวันท ารายงานแล้วแต่กรณี” 

เห็นได้ว่าตามมาตรา 87/4 ซึ่งเพ่ิมเติมมานั้น ตัดข้อความในวรรคแรกส่วนแรกของมาตรา 
87/3 ออก เพราะเหตุว่า เกษตรกรตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ นั้นไม่ต้องช าระเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่ ให้กับกรมสรรพากร เพราะมาตรการนั้นก าหนดให้เกษตรกรบวกเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ 
ในเวลาขายสินค้าหรือทั้งขายสินค้าและให้บริการแต่ให้เกษตรกรเก็บเอาไว้เองโดยไม่ต้องน าส่ง
กรมสรรพากร 

 
4.4.2 การจดทะเบียนเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกร 
 
ส าหรับในส่วนของการแก้ไขกฎหมายนั้น อาจจะมีการแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติในประมวล

รัษฎากร มาตรา81/3 (1) โดยแยกกิจการขายสินค้าตามมาตรา 81 (1) (ก) ถึงมาตรา 81 (1) (ข) เป็น
อีกมาตราหนึ่งต่างหาก เพ่ือเป็นการก าหนดหรือให้อ านาจในการน ามาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ 
มาใช้บังคับได้ โดยบัญญัติข้อความในท านอง ดังต่อไปนี้  

“ผู้ประกอบการซึ่งประกอบกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามมาตรา 81(1)(ก) 
และ(ข) มีสิทธิ ดังต่อไปนี้ 
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(1) แจ้งต่ออธิบดีตามแบบที่อธิบดีก าหนดเพ่ือขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยต้องค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 82/3 หรือ 

(2) กรณีผู้ประกอบการเป็นเกษตรกรซึ่งประกอบเกษตรกรรมตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ... 
ให้มีสิทธิแจ้งต่ออธิบดีตามแบบที่อธิบดีก าหนดเพ่ือขอจดทะเบียนเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมคงที่
ส าหรับการเกษตรกรรม และเรียกเก็บเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีในอัตราตามที่อธิบดีประกาศก าหนด เมื่อ
ได้ขายสินค้าหรือทั้งขายสินค้าและให้บริการแก่ผู้ประกอบการจดทะเบียน” 

นอกจากการแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรแล้ว อาจจะต้องมีการออก 
พระราชกฤษฎีกาหรือประกาศอธิบดีกรมสรรพากรซึ่งออกตามความในมาตราดังกล่าวเพ่ิมเติมในส่วน
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากรก าหนดเกี่ยวกับมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ขึ้น
ใช้บังคับด้วย  

จากการแก้ไขบทบัญญัติดังกล่าว จะท าให้เกษตรกรซึ่งขายสินค้าเกษตร มีทางเลือก 3 
กรณี กล่าวคือ  

(1)  ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามมาตรา 8 (1) (ก) และ(ข)  
(2)  เลือกจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามมาตรา 81/3   
(3) เลือกเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ และเรียกเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ 

เมื่อได้ขายสินค้าหรือขายสินค้าและให้บริการแก่ผู้อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม  
 

4.4.3 การก าหนดอัตราของเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกร 
 

4.4.3.1 อัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
 
การค านวณหรือก าหนดอัตราภาษี (อัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่) ต้องค านวณจากข้อมูล

สถิติเศรษฐกิจมหภาค (the Macro-economic statistics) ของเกษตรที่จะเข้าร่วมมาตรการเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่ในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา และหลักการทางเศรษฐศาสตร์ในการก าหนดค่าต่างๆ เพ่ือน ามา
ค านวณหาค่าของอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ อีกทั้งยังต้องพิจารณาปัจจัยทางด้านเศรษฐศาสตร์และ
สังคมในด้านอื่นๆ ประกอบด้วย 

จากการศึกษา เนื่องจากประเทศอังกฤษ ประเทศฝรั่งเศสและประเทศเยอรมนีไม่ปรากฎ
ตัวอย่างในการค านวณอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ไว้ แต่อย่างไรก็ตามผู้ศึกษาได้ค้นพบตัวอย่าง
หลักเกณฑ์ในการค านวณอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (a fixed percentage) ของประเทศ
เอสโตเนีย19 จึงได้น ามาเป็นหลักเกณฑ์ซึ่งเป็นหนึ่งในประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรปเช่นเดียวกัน 
โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

                                           
19 A.Nurk P.Zeiger, J.Lehtsaar and R.Varnik  "Possibilities and Contradictions in the Calculation of the 

Flat Rate of the Value Added Tax Special Scheme for Farmers in the European Union Based on the Estonian 
Example," Agronomy Research  (2008): P.3 
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อัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่(อัตราร้อยละ) 
จ านวนภาษีซื้อ (สกุลเงิน) 
รายได้จากราคาที่ปราศจากภาษีมูลค่าเพ่ิม 
(สกุลเงิน) 
 
 

ในการค านวณอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จ าเป็นต้นน าภาษีซื้อของผู้จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในภาคของเกษตรกรรมมาเป็นปัจจัยหลักในการพิจารณามิให้อัตราของเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่นั้นมีมูลค่าที่สู งกว่าปริมาณของจ านวนทั้งหมดของภาษีซื้อ  โดยจะต้องน าอัตรา
ภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติ (Standard VAT Rate) ในภาคเกษตรที่ต้องการค านวณหาอัตราเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงที่มาคูณกับปัจจัยทางเศรษฐศาสตร์หรือข้อมูลสถิติเศรษฐกิจมหภาคในด้านอ่ืน ๆ ที่มิใช่ภาษี
ซื้อ เช่น อัตราการแลกเปลี่ยนเงินตรา เป็นต้น หลังจากนั้นจะได้ผลลัพธ์ออกมาเป็นจ านวนภาษีซื้อใน
ภาคการเกษตรดังกล่าวทั้งหมด โดยสามารถสรุปสูตรในการค านวณภาษีซื้อของภาคเกษตรได้ 
ดังต่อไปนี้ 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

เมื่อหาผลลัพธ์ของจ านวนภาษีซื้อทั้งหมดในภาคเกษตรกรรมที่ต้องการส่งเสริมตาม
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้แล้ว ให้น าผลลัพธ์ของจ านวณภาษีซื้อดังกล่าวไปคูณกับ 100 และ
หารด้วยรายได้จากราคาที่ปราศจากภาษีมูลค่าเพ่ิม (รายได้โดยรวมจากการขายสินค้าเกษตรในภาค
เกษตรกรรมนั้นโดยเฉพาะที่ไม่มีการบวกรวมภาษีมูลค่าเพ่ิมลงในราคา) เพ่ือให้ได้เป็นอัตราเงินส่วน
เพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับการก าหนดบังคับใช้ในภาคเกษตรกรรมนั้นๆ หลังจากนั้นจึงจะได้เป็นผลลัพธ์
ของอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับกิจการนั้น โดยสามารถสรุปสูตรค านวณหาอัตราเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงท่ีได้ ดังนี้ 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

จ านวนภาษีซื้อ (สกุลเงิน) 
จ านวนที่ไม่ใช่ภาษีซื้อ (สกุลเงิน) 
อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มปกติ (อัตราร้อยละ) 
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ตัวอย่างการค านวณอัตราของเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 

 
 

  จากสูตรข้างต้นหากดูในการค านวณด้านป่าไม้ (Income Group I forestry) 
 

 
จะแทนค่าได้ดังนี้   อัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี =    846  x 100   = 19.35% 

                     4371     

ทั้งนี้อัตราของเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ที่สามารถค านวณออกมาได้นั้น ผู้มีอ านาจทางด้าน
ภาษีอากรอาจมีการเปลี่ยนแปลงให้เหมาะสมอัตราดังกล่าวเพ่ือให้เหมาะสมและมีความสอดคล้องกับ
บริบท รวมไปถึงสภาวการณ์ของภาคเกษตรกรที่ต้องการจะส่งเสริมตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตรา
คงท่ีส าหรับเกษตรกร นอกจากนีส้ิ่งส าคัญในการก าหนดอัตราเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ เมื่อค านวณได้ผล
ลัพธ์ออกมาแล้วจะต้องมีอัตราร้อยละทีไ่ม่มากกว่าจ านวนเงินที่สามารถขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ของผู้ที่
อยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม เนื่องจากเจตนารมณ์ของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร
นั้น มิได้คาดหวังให้เกษตรต้องได้รับภาษีซื้อที่เสียไปคืนทั้งหมดหรือได้รับเกินกว่าภาษีซื้อที่เสียไปจริง 
เพราะภาษีเป็นเรื่องของการบังคับจัดเก็บมิใช่ให้เป็นการค้าหาก าไร 

ดังนั้นหากประเทศไทยจะมีการน ามาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่มาใช้เพ่ือช่วยเหลือ
เกษตรกร ควรจะมีการค านวณโดยใช้วิธีการตัวอย่างของประเทศเอสโตเนียมาค านวณหาอัตราเงิน
ส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (a fixed percentage) ของผลิตผลหรือการให้บริการทางการเกษตรที่รัฐจะ
ส่งเสริมตามมาตรการนี้ 
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อย่างไรก็ตาม อาจน าแนวทางของกฎหมาย The VAT Directive ของประเทศสมาชิก
แห่งสหภาพยุโรป ซึ่งก าหนดอัตราเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ให้มีความแตกต่างกันในแต่ละประเภทของ
กิจการก็ได้ ซึ่งข้อดีของการก าหนดอัตราให้แตกต่างกันนั้นท าให้เกษตรกรแต่ละประเภทสามารถบวก
เงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีในอัตราที่เหมาะสมและสัมพันธ์กับภาษีซื้อที่เสียไป แต่ข้อเสียของการก าหนดให้
มีหลายอัตรานั้นจะเกิดความยุ่งยากทั้งเกษตรกรและกรมสรรพากร ดังที่กล่าวข้างต้นว่าการเกษตร
กรรมสามารถแบ่งเป็นประเภทใหญ่ๆ ได้ 2 ประเภท คือ ประเภทแรก การปลูกพืช ได้แก่ การปลูก
พืชผลทางการเกษตรและการป่าไม้  และประเภทที่2 การเลี้ยงสัตว์ ได้แก่ การเลี้ยงสัตว์ที่เป็นสัตว์บก 
และการประมงหรือสัตว์น้ าซึ่งอาจเกิดความสับสนว่าเกษตรกรนั้นประกอบเกษตรกรรมประเภทใด 
และสามารถบวกเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีได้ในอัตราใด 
 

4.4.3.2 จ านวนเงินขั นสูงของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี  
 
ก. จ านวนเงินรายรับขั้นสูงที่สามารถเข้าร่วมมาตรการได้ 
จ านวนเงินรายรับขั้นสูงที่ท าให้เกษตรกรมีคุณสมบัติที่จะเข้าร่วมมาตาการเงินส่วนเพ่ิม

อัตราคงท่ีได้นั้น เมื่อเปรียบเทียบกับประเทศอังกฤษซึ่งก าหนดจ านวนรายรับไว้ในมาตรการ AFRS นั้น 
เป็นจ านวนสูงกว่ารายรับที่ก าหนดให้ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งน่าจะเป็นจ านวนที่ไม่
เหมาะสมส าหรับเกษตรไทยเพราะตามมาตรา 81/1 ก าหนดไว้ เป็นจ านวนถึง 1,800,000 บาท ต่อปี 
อย่างไรก็ตาม ในกรณีนี้มีความเห็นว่าการก าหนดจ านวนรายรับขั้นสูงที่ท าให้เกษตรกรยังคงมี
คุณสมบัติเข้าร่วมมาตรการต่อไปนั้นต้องคิดค านวณจากการเกษตรกรรมทุกประเภท ไม่ใช่เพียงเฉพาะ
การปลูกพืชผลทางการเกษตร การเลี้ยงสัตว์ การประมง การป่าไม้ เท่านั้น เพราะการเกษตรกรรมทั้ง 
4 ประเภทดังกล่าวยังคงสามารถแยกย่อยออกไปได้อีกและมีรายได้รายจ่ายที่ไม่เท่ากัน จึงควรต้อง
วิจัยและศึกษาถึงเรื่องดังกล่าวอย่างละเอียด และค านวณหาจ านวนเงินรายรับขั้นสูงให้ใกล้เคียงหรือ
เหมาะสมกับการเกษตรกรรมทุกประเภทให้มากที่สุด 

 
ข. จ านวนเงินขั้นสูงต่อปีที่เกษตรกรควรได้รับ 
การก าหนดจ านวนเงินขั้นสูงต่อปีที่เกษตรกรควรได้รับนั้น หากก าหนดจ านวนที่ต่ าเกินไป 

จะไม่จูงใจให้เกษตรกรเข้าร่วมมาตรการ เพราะเหตุว่าการเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ 
ยังคงมีภาระหน้าที่ที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมายด้วย เช่น การออกใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ 
การท าหลักฐานหรือบัญชีที่ใช้ในการประกอบเกษตรกรรม ซึ่งหากภาษีซื้อที่เกษตรกรเสียไปและน ามา
ค านวณกับหน้าที่ที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมายแล้วมีจ านวนแทบจะไม่แตกต่างกัน เกษตรกรคงเลือกที่จะ
ไม่เข้าร่วมมาตรการ และท าให้มาตรการดังกล่าวไม่สามารถจูงใจให้เกษตรกรเข้าร่วมได้ ซึ่งจ าท าให้ไม่
บรรลุวัตถุประสงค์ในการที่ต้องการช่วยบรรเทาความเดือดร้อนจากภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมซ้ าซ้อนของ
เกษตรกร ในทางตรงกันข้าม หากก าหนดจ านวนที่สูงเกินไป ย่อมมีการมีการใช้ภาษีเป็นเครื่องมือการ
เบี่ยงเบนการตัดสินใจ เพราะการบวกเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้ท าให้ต้นทุนของเกษตรกรต่ าหรือมี
รายจ่ายที่ลดลง 
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4.4.4 ประโยชน์ของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกรและแนวทางการ
เตรียมความพร้อมต่อการบังคับใช้มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร 

 
มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรหรือ AFRS นั้นถือเป็นการยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพ่ิมรูปแบบหนึ่งแต่มีความพิเศษกว่าการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในแบบที่ประเทศไทยใช้อยู่
ในปัจจุบัน เพราะเหตุว่าการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในรูปแบบทั่วไปนั้น ผู้เสียภาษีจะไม่สามารถน าภาษี
ซื้อมาเครดิตภาษีได้ จึงท าให้เกิดภาษีซ้ าซ้อนขึ้นกับผู้ประกอบการในทอดต่อไป แต่มาตรการ AFRS 
นั้นได้แก้ไขปัญหาดังกล่าวโดยให้เกษตรกรสามารถบวกเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือ FRA และสามารถ
เก็บเงินนั้นเอาไว้เองโดยไม่ต้องน าส่งกรมสรรพากร จึงถือเป็นการชดเชยภาษีซื้อส่วนหนึ่งที่เกษตรกร
ไม่สามารถขอคืนได้แม้จะไม่ได้ชดเชยทั้งหมดก็ตามในขณะเดียวกัน มาตรการ AFRS  ได้ก าหนดว่า 
หากเกษตรกรบวกเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ลงไปในเวลาขายสินค้าหรือทั้งขายสินค้าและการให้บริการ 
ให้เกษตรกรออกใบก ากับภาษเีงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ให้แก่ผู้ซื้อสินค้าซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือผู้เสียภาษีในอัตราร้อยละ 0 เพ่ือให้สามารถน าไปเครดิตภาษีได้ จึงเห็นได้ว่า
มาตรการดังกล่าวท าให้เกิดผลดีทั้งต่อเกษตรกรและผู้ประกอบการ และเมื่อต้นทุนของเกษตรกรที่เข้า
ร่วมมาตรการและผู้ประกอบการที่ซื้อสินค้าจากเกษตรการดังกล่าวต่ าลง จึงท าให้ต้นทุนของสินค้า
เกษตรมีราคาต่ าลง อันเป็นการช่วยเหลือผู้บริโภคไปอีกทางหนึ่งด้วย 

อย่างไรก็ตาม ปัจจัยส าคัญที่ควรต้องพิจารณา คือ เรื่องความแตกต่างระหว่างความเป็น
ประเทศพัฒนาแล้ว (ประเทศอังกฤษ ประเทศฝรั่งเศส ประเทศเยอรมนี) และประเทศก าลังพัฒนา
ระหว่าง (ประเทศไทย) ซึ่งจะถือเป็นอุปสรรคส าคัญที่อาจท าให้ประเทศไทยยังไม่อาจน ามาตรการเงิน
ส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือ AFRS ของสหภาพยุโรปมาประยุกต์ใช้กับประเทศไทยหรือไม่ เพราะอาจเกิด
ความยุ่งยากและสับสนมากทีเดียว เช่นเดียวกับในช่วงปี พ.ศ.2534 ถึง 2535 ที่ประเทศไทยได้น า
ภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้แทนภาษีการค้า เพราะต้องมีการประชาสัมพันธ์และการให้ความรู้แก่เจ้าหน้าที่
และเกษตรกรมากพอสมควร และความเปลี่ยนแปลงดังกล่าวอาจจะท าให้เกษตรกรที่ยังไม่เข้าใจ
มาตรการดังกล่าวเกิดข้อโต้แย้งว่าถูกบังคับให้ต้องเสียภาษีเพราะเดิมได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม 

หากมองในอีกแง่มุมหนึ่ง แม้ว่าจะยังมีเกษตรกรอีกจ านวนหนึ่งที่ยังไม่มีการศึกษา หรือมี
การศึกษาแต่มีความรู้ความเข้าใจด้านภาษีอากรน้อย น่าจะไม่เป็นอุปสรรคส าคัญในการน ามาตรการ
ดังกล่าวใช้บังคับ เพราะเหตุว่ามาตรการ AFRS เป็นเพียงทางเลือกหนึ่งของเกษตรกรหรือกล่าวอีกนัย
หนึ่งคือ เป็นการใช้สิทธิแก่เกษตรกรที่จะเข้าอยู่ในระบบมาตรการนี้หรือไม่ก็ได้ ซึ่งน่าจะให้ความรู้และ
ความเข้าใจได้ง่ายกว่าในช่วงที่ประเทศไทยน าภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้แทนภาษีการค้า เพราะ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมต้องใช้กับทุกกิจการและมีฐานภาษีกว้างและเป็นลักษณะบังคับให้ทุกกิจการที่อยู่ใน
ขอบเขตความรับผิดต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ดังนั้น หากประเทศไทยได้มีการประกาศใช้มาตรการดังกล่าว ควรมีการเตรียมพร้อมทั้ง
ความเข้าใจของเจ้าหน้าที่  และให้ความรู้ความเข้าใจ แก่ผู้ที่ เกี่ยวข้องในภาคเกษตรกรรม  
โดยประชาสัมพันธ์และให้ความรู้แก่เกษตรกรแบบค่อยเป็นค่อยไป ในเวลาไม่นานจ านวนเกษตรกร
ผู้สนใจเข้าร่วมในมาตรการดังกล่าวคงจะมีแนวโน้มเพ่ิมข้ึนเป็นล าดับ 
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แม้ว่าการน าภาษีรูปแบบใหม่มาใช้จะท าให้เกิดความยุ่งยากสับสนในการปฏิบัติเพ่ิมมาก
ขึ้น เพราะเป็นธรรมดาเมื่อมีสิ่งแปลกใหม่แล้ว มักจะท าให้ประชาชนเกิดความไม่รู้ไม่เข้าใจและเกิด
ความตื่นตระหนก อย่างไรก็ตาม เมื่อได้ข้อสรุปจากหลายฝ่ายที่เกี่ยวข้องว่าจะน ามาตรการมาใช้ 
ดังนั้น ขั้นตอนต่อไปจึงต้องมีการวางแผนในการก าหนดขั้นตอนการเตรียมการบังคับใช้ภาษีในรูปแบบ
ใหม่ โดยแนวทางที่สามารถน ามาปรับใช้ให้เข้ากับขั้นตอนการเตรียมการของมาตรการอันเป็นระบบ
ภาษีในรูปแบบใหม่ได้ ควรจะต้องด าเนินการ ดังนี้  

1) การศึกษาและวางโครงสร้างระบบของมาตรการ 
ก่อนที่ประเทศไทยจะน าระบบภาษีในรูปแบบใหม่มาใช้บังคับ ควรศึกษาเกี่ยวกับระบบ

ของมาตรการดังกล่าวว่า มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่  จะมีผลกระทบอย่างไรต่อระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ก าลังใช้อยู่ในปัจจุบัน ไม่เฉพาะกิจการที่เกี่ยวกับการขายสินค้าเกษตรและสินค้าที่
เกี่ยวเนื่องกับการเกษตรตามประมวลรัษฎากร มาตรา 81 (1) (ก) ถึง (จ) เท่านั้น แต่ยังคงต้องศึกษา
ถึงผลกระทบของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ต่อราคาของสินค้าเกษตรตั้งแต่ในทอดของผู้ซื้อ
สินค้าจากเกษตรกรจนมาถึงทอดผู้บริโภคในทอดสุดท้าย รวมทั้งรายรับของรัฐบาลว่าจะท าให้รายรับ
ลดน้อยลงหรือไม่ โดยการศึกษานี้อาจตั้งเป็นคณะท างานหรือคณะกรรมการก็ได้ 

อย่างไรก็ตาม ผู้ศึกษาและผู้วางโครงสร้างของระบบมาตรการนี้ นอกจากจะเป็นบุคคล
ของภาครัฐหรือกรมสรรพากรแล้ว ควรเปิดโอกาสให้ผู้ที่กฎหมายหรือมาตรการมุ่งจะใช้บังคับ ซึ่งได้แก่ 
เกษตรกรและเจ้าหน้าที่ขององค์กรส่วนท้องถิ่น เป็นผู้ร่วมศึกษาด้วย เพราะเหตุว่า ผู้ที่เข้าใจปัญหา
ของเกษตรกรได้ดีท่ีสุด คือ ตัวเกษตรกรเองและผู้ประกอบกิจการขนาดใหญ่ซึ่งประกอบกิจการโดยใช้
วัตถุดิบเป็นสินค้าเกษตรเป็นส่วนใหญ่ 

รวมไปผู้มีอ านาจปกครองในระดับที่มีความใกล้ชิดกับเกษตร อย่างเช่น เจ้าหน้าที่ของ
องค์กรส่วนท้องถิ่น มาร่วมศึกษาด้วยอีกทางหนึ่ง เพ่ือให้เกิดการสังเคราะห์และก าหนดแนวทางที่
สอดคล้องในเชิงปฏิบัติ รวมทั้งอาจจะจัดให้มีการฝึกอบรม หรือการสัมมนาเกี่ยวกับแนวทางและ
หลักการระบบแห่งมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกร เพ่ือเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจ
อันดีให้แก่เกษตรกรที่สนใจจะเข้าร่วมมาตรการดังกล่าวด้วย นอกจากนี้ กรมสรรพากรอาจส่ง
เจ้าหน้าที่ไปดูงานของสหภาพยุโรป หรือประเทศสมาชิกหรือประเทศอ่ืนในกลุ่ม OECD เพราะกลุ่ม
ประเทศดังกล่าวมีการบังคับใช้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่มาเป็นระยะเวลายาวนาน อีกทั้งมีการ
พัฒนาระบบดังกล่าวให้สอดคล้องทั้งในเชิงทฤษฎีและเชิงปฏิบัติอยู่ตลอดเวลา ซึ่งในปัจจุบันประเทศ
ในอาเซียนที่ได้น ามาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรมาใช้แล้ว ได้แก่ประเทศสิงคโปร์ 
และประเทศมาเลเซีย หรืออาจเชิญผู้เชี่ยวชาญจากกลุ่มประเทศดังกล่าวมาให้ค าปรึกษาด้วยก็ได้  

 
2)  การก าหนดวิธีการบริหารมาตรการ 
หน่วยงานภาครัฐทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องร่วมกันก าหนดวิธีการบริหารของมาตรการเงิน

ส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ให้สอดคล้องกับระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทย ซึ่งได้แก่ การร่างระเบียบ
และวิธีปฏิบัติตลอดจนจัดท าคู่มือการปฏิบัติของเจ้าหน้าที่  และเผยแพร่ข้อมูลรวมถึงคู่มือให้แก่
เกษตรกรที่สนใจเข้าร่วมมาตรการได้ศึกษาและท าความเข้าใจกับระบบของมาตรการดังกล่าว ก่อนจะ
น ามาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรมาบังคับใช้จริง ทั้งนี้ ควรจัดท าให้เสร็จสิ้นก่อนที่
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จะผ่านขั้นตอนของกฤษฎีกา เพ่ือใช้เป็นพ้ืนฐานในการฝึกอบรมเจ้าหน้าที่และให้ความรู้แก่เกษตรกร
หรือประชาชนผู้สนใจ 

 
3) จัดตั้งคณะกรรมการเพ่ือขับเคลื่อนและผลักดันมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับ

เกษตรกร 
คณะกรรมการควรประกอบด้วยเจ้าหน้าที่จากภาครัฐที่เกี่ยวข้องและมีความหลากหลาย

ในการพิจารณาผลกระทบทุกแง่มุมของการบังคับใช้มาตรการเงินส่วนอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร เช่น 
เจ้าพนักงานหรือตัวแทนจากกรมสรรพากร ตัวแทนจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กรมส่งเสริม
การเกษตร กรมปศุสัตว์ กรมป่าไม้ กรมประมง ตัวแทนจากกระทรวงพาณิชย์ ตัวแทนจากส านักงาน
เศรษฐกิจการเกษตร ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์ เป็นต้น เพ่ือให้หน่วยงานทั้งหมดข้างต้น 
สามารถพิจารณาผลกระทบทางแก้ไขปัญหาหรือช่องว่างและแลกเปลี่ยนทัศนะเกี่ยวกับมาตรการ
ดังกล่าวได้ ส าหรับการจัดแบ่งงานของคณะกรรมนั้นอาจจะแบ่งออกเป็นคณะอนุกรรมการเพ่ือ
รับผิดชอบงานด้านต่างๆ เช่น ด้านกฎหมาย กรรมวิธีแบบแสดงรายการ การควบคุมราคา 
ประชาสัมพันธ์ บริหารภาษี และให้ค าแนะน า ด้านประเมินผลกระทบและประสิทธิภาพในการบังคับ
ใช้มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ี 
 

4) การประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ความรู้ในภาคประชาชน 
แม้ว่ามาตรการในรูปแบบใหม่นี้ จะใช้บังคับเฉพาะเกษตรกร แต่สินค้าทางการเกษตรเป็น

สินค้าพ้ืนฐานที่ประชาชนทุกระดับใช้บริโภคและเป็นส่วนประกอบของสินค้ามากมายหลายชนิด  
อีกทั้งประเทศไทยเป็นประเทศเกษตรกรรม เพราะฉะนั้น การน ามาตรการเกี่ยวกับภาษีมาใช้จึงควร
ต้องมีการเผยแพร่ความรู้และซักซ้อมความเข้าใจแก่เกษตรกรและประชาชนเป็นอย่างมาก  
เพ่ือป้องกันการตื่นกลัวว่าสินค้าเกษตรจะมีภาษีมูลค่าเพ่ิมขึ้นอันเกิดผลกระทบแก่ด้านต่างๆ โดยการ
ให้ความรู้แก่เกษตรกรและประชาชนนั้น ได้แก่ การฝึกอบรมเจ้าหน้าที่ให้มีความรู้ความเข้าใจอย่างดี 
เพราะมาตรการดังกล่าวไม่เคยมีปรากฏมาก่อน อีกทั้งฝึกให้เจ้าหน้าที่สามารถบรรยายในฐานะ
วิทยากรในภาษาอย่างง่ายๆ และไม่เน้นด้านวิชาการหรือด้านกฎหมายมากจนเกิดความเข้าใจของ
เกษตรกรผู้ฟัง ทั้งนี้ เพ่ือเป็นการสื่อสารให้ประชาชนและผู้ที่เกี่ยวข้องสามารถเข้าใจเกี่ยวกับแนวทาง 
หลักการ และผลกระทบจากการบังคับใช้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่อย่างลึกซึ้งมากขึ้น และ
สามารถน าไปถ่ายทอดยังบุคคลอื่นในวงกว้างได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

นอกจากนี้ยังอาจจะจัดให้มีการประชาสัมพันธ์ทางสื่อมวลชนต่างๆ อย่างทั่วถึง ทั้ง  สื่อ
สิ่งพิมพ์ เช่น หนังสือพิมพ์ จัดท าคู่มือการปรับราคาสินค้า ท าแผ่นพับประชาสัมพันธ์ ตัวอย่างการ
กรอกแบบแสดงรายการ โปสเตอร์ กฎหมาย ตัวอย่างค าถามค าตอบ เป็นต้น หรือสื่อแพร่ภาพ
กระจายเสียง อาทิเช่น วิทยุ โทรทัศน์ เป็นต้น 

การที่จะให้คาดการณ์ว่ามาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จะได้รับความนิยมจากเกษตรกร
หรือไม่เพียงใดหรือมาตรการดังกล่าวจะสามารถแก้ไขปัญหาของเกษตรได้ในระดับใด คงเกินจะ
คาดหมายได้ แต่ส่วนหนึ่งคงอยู่ที่การเตรียมความพร้อมของหน่วยงานรัฐ และการประชาสัมพันธ์ใน
ภาคประชาชนหรือภาคส่วนที่เกี่ยวข้องซึ่งเป็นสิ่งส าคัญอย่างยิ่ง เพ่ือให้เกษตรกรรวมทั้งประชาชนได้
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เข้าใจที่ถูกต้องตรงกัน รวมถึงการชี้แจงเกี่ยวกับเจตนารมณ์แห่งมาตรการนั้น โดยประชาชนน่าจะ
ได้รับประโยชน์จากการรับฟังแม้จะมิได้เข้าร่วมมาตรการก็ตาม 
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บทที่ 5 
  

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

จากการศึกษาแนวคิดและหลักการการบังคับใช้การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในพืชผลทาง
การเกษตรและการปศุสัตว์ของเกษตรกรรายย่อย เพ่ือวิเคราะห์สภาพปัญหาจากการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในสินค้าค้าดังกล่าวของเกษตรกรรายย่อยควบคู่ไปกับการศึกษามาตรการบรรเทา
ปัญหาการยกเว้นภาษีมูลค่า เ พ่ิมในพืชผลทางการเกษตรและการปศุสัตว์ตามกฎหมาย 
ทั้งภายในประเทศไทยและต่างประเทศ ได้แก่ สหภาพยุโรป ประเทศอังกฤษ ประเทศฝรั่งเศส และ
ประเทศเยอรมนี ซึ่งสามารถน ามาบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมของเกษตรกรรายย่อยจากการบังคับใช้
มาตรการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในสินค้าดังกล่าวได้ อันน ามาซึ่งข้อสรุปและข้อเสนอแนะส าหรับ
มาตรการทางกฎหมายที่ภาครัฐสามารถน ามาประยุกต์ใช้เป็นแนวทางแก้ไขปัญหา และส่งเสริมขีด
ความสามารถให้แก่เกษตรกร โดยภาครัฐอาจปรับปรุง เพ่ิมเติมหรือแก้ไขกฎหมายที่มีอยู่ รวมถึงออก
มาตรการต่างๆ ที่จ าเป็น เพ่ือเป็นการส่งเสริมศักยภาพและประสิทธิภาพในการค้าขายสินค้าของ
เกษตรกรรายย่อยทั้งภายในประเทศไทยและต่างประเทศ ตลอดจนเสริมสร้างความเชื่อมั่นในระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทยให้แก่กลุ่มเกษตรกรและเป็นการสร้างสมดุลของระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม
ในภาพรวม ทั้งนี้ผู้ศึกษาได้สรุปและเสนอแนะมาตรการตามประเด็นปัญหาทั้งหมด 2 ประเด็น ได้แก่ 
1) ปัญหาการเกิดภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมซ้ าซ้อน และ 2) ปัญหาในการเข้าระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมของ
เกษตรกรรายย่อย  

 
5.1 บทสรุป 
 

5.1.1 ปัญหาการเกิดภาระภาษีมูลค่าเพิ่มซ  าซ้อน 
 
ในห่วงโซ่ของการซื้อขายสินค้าเกษตร เกษตรกรจะต้องแบกรับภาษีที่ถูกผลักจากผู้ประกอบ

กิจการอ่ืนหรือกิจการในทอดก่อนหน้านั้น ไม่ว่าผู้ประกอบกิจการนั้นจะอยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือ
ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมเช่นเดียวกับเกษตรกรก็ตาม กล่าวคือ เนื่องจากเกษตรกรรายย่อยเองนั้น
ถือเป็นผู้ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม จึงท าให้เกษตรกรรายย่อยไม่สามารถน าภาษีซื้อที่ได้เสียไปแล้วใน
ทอดก่อนหน้ามาขอเครดิตออกจากภาษีขายได้ดังเช่นผู้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมทั่วไป จึงท าให้
เกษตรกรจะต้องแบกรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมซ้ าซ้อนที่ถูกผลักมาจากในทอดก่อนหน้า หรืออาจเป็น
ภาระภาษีซื้อที่สะสมมาเรื่อยๆ จนมาถึงในทอดของเกษตรกรรายย่อย ท าให้เกษตรกรต้องมีภาระ
ต้นทุนจากราคาสินค้าของผู้ประกอบการในทอดก่อนหน้ามากขึ้น นอกจากนี้ยังมีรายจ่ายประเภทอ่ืน
อีกเช่น การฉีดยาฆ่าแมลง ยาฆ่าหญ้า หรือค่าจ้างบุคคลอื่นถางหญ้า การจ้างแรงงานคนเพ่ือมาช่วย 
เก็บเก่ียวผลผลิต หรือเครื่องจักรหรือรถไถนามาเก็บเกี่ยว เป็นต้น ซึ่งจะเห็นได้ว่าอุปกรณ์หรือสินค้าที่
ใช้ในการเกษตรเหล่านี้ มีทั้งสินค้าที่ได้รับยกเว้นและไม่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมจึงท าให้ชาวนาต้อง



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

159 

แบกรับภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งแฝงอยู่ในอุปกรณ์ทางการเกษตรซึ่งไม่สามารถขอคืนภาษีซื้อจากอุปกรณ์
เหล่านี้ได้เช่นกัน 

จากปัญหาการแบกรับภาษีซื้อที่ไม่สามารถเครดิตคืนได้ของเกษตรกร จึงท าให้เกษตรกร
รายย่อยขายผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรบวกภาษีซื้อที่ไม่สามารถขอคืนได้ลงไปในราคาสินค้าเกษตร 
ซึ่งขายให้แก่ผู้ซื้อหรือลูกค้าในทอดถัดไปและมีผลท าให้ราคาสินค้าเกษตรที่ขายจากเกษตรกรรายย่อย
มีราคาสูงข้ึน หรือเรียกได้ว่าอยู่ในรูปของภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมแอบแฝง (The hidden VAT) ซึ่งจะเห็น
ได้ว่าการกระท าดังกล่าวเกิดภาระภาษีซ้ าซ้อนที่ทบหรือสะสมมากขึ้นในทุก ๆ ทอดไปจนถึงทอดของ
ผู้บริโภคซึ่งเป็นผู้ซื้อในทอดสุดท้ายของวงจรซื้อขายพืชผลทางการเกษตรหรือผลิตภัณฑ์ปศุสัตว์ 

จากปัญหาที่ได้กล่าวไปข้างต้น ประเทศไทยได้วางแนวทางในการแก้ไขปัญหาการบังคับใช้
การยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับพืชผลทางการเกษตรหรือการปศุสัตว์ โดยก าหนดให้เกษตรกรสามารถ
เลือกจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ ตามมาตรา 81/3 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งเป็นเพียงวิธีเดียวตาม
กฎหมายในการแก้ไขปัญหาภาษีมูลค่าเพ่ิมซ้ าซ้อนของเกษตรกรรายย่อยที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่ง
กระท าได้โดยแจ้งต่ออธิบดีกรมสรรพากร เพ่ือจดทะเบียนและเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม หลังจากนั้นเกษตรกร
จะต้องยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมภายใน 30 วันนับแต่ได้แจ้งต่ออธิบดีฯ และสามารถถอน
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ก็ต่อเมื่อพ้นระยะเวลาอย่างน้อย 2 ปีหรือตามระยะเวลาที่อธิบดีก าหนด ตาม
มาตรา 85/10 แห่งประมวลรัษฎากร เกษตรกรสามารถเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ด้วยการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่ว่าเกษตรกรจะมีผลประกอบการที่เกินหรือน้อยกว่าเกณฑ์ที่ก าหนดให้ต้อง
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมก็ตาม และจะท าให้เกษตรกรสามารถเครดิตหรือหักภาษีซื้อออกจากภาษี
ขายได้ (Deduction) ซึ่งเป็นการกระจายภาระทางภาษีมูลค่าเพ่ิม (the distribution of the VAT 
Burden) อย่างทั่วถึงในแต่ละทอดและเป็นไปตามหลักความเป็นกลางทางภาษี (Neutrality) 

แต่อย่างไรก็ตาม แม้การบังคับใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติจะท าให้เกิดความเป็นกลางใน
การกระจายภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมแก่บุคคลทุก ๆ ทอดหรืออาจบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่
เกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมในการซื้อขายสินค้าเกษตร แต่ใน
ขณะเดียวกันก็อาจสร้างภาระต่อเกษตรกรรายย่อยในการจัดท าเอกสารเพื่อยื่นเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม รวม
ไปถึงการจ้างนักบัญชีหรือผู้เชี่ยวชาญในการค านวณภาษีให้ตรวจสอบและจัดท าบัญชีภาษีมูลค่าเพ่ิม
ให้ถูกต้อง ดังนั้น มาตรการบรรเทาภาระภาษีจากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วยการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81/3 แห่งประมวลรัษฎากร จึงยังไม่ใช่แนวทางในการบรรเทาภาระทาง
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เหมาะสมที่สุดส าหรับเกษตรกรรายย่อย แต่อาจให้ประโยชน์แก่เกษตรกรรายใหญ่
หรือเกษตรกรที่มีผลประกอบการและความสามารถในการปฏิบัติตามหน้าที่การเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม
ปกติ เนื่องจากจะท าให้เกษตรกรที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นสามารถขอเครดิตคืนภาษีซื้อที่ได้เสีย
ให้แก่ผู้ขายในทอดก่อนหน้าได้ 

นอกจากแนวทางในการบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมซ้ าซ้อนตามมาตรา มาตรา 81/3 แห่ง
ประมวลรัษฎากรแล้ว ไม่ปรากฏแนวทางการบรรเทาภาระภาษีอ่ืนตามกฎหมายภาษีอากรของประเทศ
ไทยที่สามารถแก้ไขปัญหาการแบกรับภาษีมูลค่าเพ่ิมซ้ าซ้อนได้ แต่อย่างไรก็ตาม นานาประเทศ เช่น 
สมาชิกขององค์การเพ่ือความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (Organisation for Economic Co-
operation and Development : OECD) ได้ก าหนดมาตรการในการส่งเสริมสินค้าจ าเป็นบางอย่าง 
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เช่น สินค้าพืชผลทางการเกษตรหรือการปศุสัตว์ โดยมีการบังคับใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมลดลง 
(Reduce Rate) และการบังคับใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละศูนย์ (Zero Rate) เพ่ือบรรเทาภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับกรณีของสินค้าจ าเป็นทั่วไปหรือสินค้าจ าเป็นบางอย่างโดยเฉพาะ กล่าวคือ ให้
สิทธิแก่การขายสินค้าบางชนิดสามารถเครดิตภาษีซื้อคืนได้เต็มจ านวน เนื่องจากภาษีขายมีค่าเท่ากับ 
0 (กรณีการใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละศูนย์ หรือ Zero rate) อีกกรณีหนึ่งคือ ให้สิทธิแก่เกษตรกร
ในการเครดิตภาษีซื้อคืนบางส่วนเนื่องจากภาษีขายมีอัตราต่ ากว่าอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติ (กรณีของ
การใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมลดลง หรือ Reduce rate) อย่างไรก็ดี ไม่ว่าจะเป็นการบังคับใช้
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละศูนย์หรืออัตราลดลง เกษตรกรรายย่อยย่อมจะต้องจดทะเบียนเข้าสู่
ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติเสียก่อนจึงจะใช้สิทธิในการเครดิตภาษีซื้อคืนได้  ซึ่งจะก่อให้เกิดผลใน
ลักษณะเช่นเดียวกับการก าหนดให้เกษตรกรจดทะเบียนเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมตามปกติ และ
ก่อให้เกิดปัญหาในการจัดการต้นทุนของเกษตรกรรายย่อยเพ่ือยื่นรายการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมประกอบ
กับการมีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากรที่มีความซับซ้อนและสร้างความยากล าบากให้แก่
เกษตรกรในการปฏิบัติตามหน้าที่ดังกล่าว 

แนวทางของนานาประเทศที่ได้กล่าวไปข้างต้นเป็นแนวทางบรรเทาภาระภาษีแก่เกษตรกร
ในทางอ้อม กล่าวคือ เกษตรกรที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมจะต้องน าภาษีซื้อและภาษีขายจาก
ธุรกรรมที่ขายพืชผลทางการเกษตรหรือปศุสัตว์ มาค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือพิสูจน์ว่าตนมีภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จะเสียเพ่ิมเติมหรือจะได้รับเงินคืนจากผลลัพธ์การเครดิตภาษีซื้อและภาษีขาย แต่ยังมี
อีกแนวทางหนึ่งที่ให้สิทธิแก่เกษตรกรรายย่อยที่มีรายได้น้อยได้รับเงินชดเชยโดยตรง ซึ่งแนวทางการ
บรรเทาความยากล าบากให้แก่เกษตรกรนี้เรียกว่า มาตรการเงินคืนภาษีคนจน (Negative Income 
Tax) ซึ่งเป็นการช่วยเหลือคนจนของรัฐบาลในรูปแบบของการโอนเงินหรือจ่ายเช็คให้แก่บุคคลที่มี
รายได้ต่ ากว่าเกณฑ์ โดยใช้ Means Test หรือการวัดระดับรายได้เป็นเครื่องมือในการระบุผู้ที่ควรจะ
ได้รับสิทธิตามมาตรการดังกล่าว แต่มาตรการเงินคืนภาษีคนจนอาจส่งผลให้รัฐต้องจัดสรรงบประมาณ
เพ่ือด าเนินการตามมาตรการดังกล่าวอย่างมหาศาล อีกทั้งอาจมีการบิดเบือนตัวเลขรายได้ที่แท้จริง 
โดยเฉพาะกลุ่มคนที่ไม่เคยอยู่ในระบบภาษี และอาจส่งผลกระทบในเชิงของการจ่ายค่าจ้างแรงงานต่ า
กว่าค่าแรงข้ันต่ า เพ่ือให้ลูกจ้างไปรับเงินส่วนที่เหลือจากเงินคืนภาษีคนจน  

จากการศึกษามาตรการบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมของสหภาพยุโรป  (European 
Union) และประเทศสมาชิก พบว่าได้ก าหนดมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (Common Flat-Rate 
Scheme for Farmers) ซึ่งเป็นแนวทางในการประนีประนอมระหว่างการอยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม
ปกติและการอยู่นอกระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีเจตนารมณ์ในการผ่อนคลายหรือบรรเทาภาระภาษีซื้อ
ของเกษตรกรรายย่อยซึ่งเป็นการลดการซ้ าซ้อนของภาษีมูลค่าเพ่ิมทางหนึ่ง โดยถือเป็นทางเลือกหนึ่ง
ให้แก่เกษตรกรที่สามารถเลือกที่จะไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ในขณะเดียวกันผู้ประกอบการ 
ผู้ซื้อสินค้าจากเกษตรกรก็สามารถขอคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จากกรมสรรพากรในประเทศที่มีการจัดเก็บ
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ได้เสมือนเป็นการขอคืนหรือเครดิตภาษีซื้อคืน โดยผู้ศึกษาได้ท าการศึกษามาตรการ
เงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ตามกฎหมายภายในของประเทศอังกฤษ ฝรั่งเศส และเยอรมนี ซึ่งพบว่าในประเทศ
อังกฤษและประเทศเยอรมนี เมื่อมีการขายสินค้าหรือให้บริการทางการเกษตร เกษตรกรสามารถออก
ใบก ากับภาษีเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่หรือ Flat-Rate Invoice หรือใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่
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ให้แก่ผู้ซื้อหรือลูกค้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ โดยจ านวนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (Flat Rate 
Addition : FRA) จะถูกบวกลงไปในราคาของสินค้าเกษตรหรือการให้บริการทางการเกษตรซึ่งการ
ค านวณเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่เป็นไปตามอัตราร้อยละในแต่ละประเภทของสินค้าทางการเกษตรที่
ประเทศสมาชิกแต่ละประเทศก าหนดไว้ โดยจ านวนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ เกษตรกรต้องระบุไว้อย่าง
ชัดเจนในใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ของเกษตรกร ในขณะเดียวกันผู้ประกอบการ ผู้ซื้อสินค้า
จากเกษตรกรก็สามารถขอคืนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จากกรมสรรพากรได้ 

ส าหรับในประเทศฝรั่งเศส ผู้ซื้อที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและซื้อสินค้าจากเกษตรกรที่
ประสงค์จะเข้ามาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่หรือ AFRS มีหน้าที่ในการออกใบส าคัญแสดงการซื้อ
ผลผลิตทางเกษตรกรรม ใบรับรองประจ าปี และใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ( Flat-Rate 
Invoice)  เพ่ือให้เกษตรกรในมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ น าไปขอเรียกเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่คืน
จากเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้มีอ านาจได้ โดยจะจ่ายเงินชดเชยหรือ “เงินเพ่ิมสุทธิ” ตามหลักการคืนเงินก้อน 
(Lump sum Refunding) ซึ่งถือเสมือนเป็นการคืนภาษีซื้อให้แก่เกษตรกร  

จากที่กล่าวมาข้างต้น การน ารูปแบบการชดเชยภาษีซื้อตามมาตรการของประเทศอังกฤษ
และเยอรมนี มีความเหมาะสมกว่าประเทศฝรั่งเศส เนื่องจากเกษตรกรตามมาตรการเงินส่วนเพ่ิม
อัตราคงท่ี สามารถบวกเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ลงไปในราคาผลผลิตหรือบริการทางการเกษตรได้ทันที 
ซึ่งจะก่อให้เกิดความสะดวกและรวดเร็วในการชดเชยเงินภาษีซื้อมากกว่าวิธีของประเทศฝรั่งเศส  
โดยเกษตรกรไม่ต้องรอการพิจารณาให้มีค าสั่งช าระเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่จากกรมสรรพากรก่อน แต่
อย่างไรก็ตาม กรมสรรพากรอาจมีการก าหนดเพดานขั้นสูงของจ านวนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ที่ควร
ได้รับและให้เกษตรกรภายในมาตรการด าเนินการแจ้งจ านวนเงินส่วนเพ่ิม อัตราคงที่ ให้แก่
กรมสรรพากรทราบเป็นรายปี ซึ่งหากเกษตรกรรายย่อยที่อยู่ภายใต้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่  
มีจ านวนเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ (FRA) เกินกว่าเพดานจะส่งผลให้เกษตรกรรายนั้นต้องออกจาก
มาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกร 

เหตุผลที่มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกรของประเทศฝรั่งเศสไม่
เหมาะสมกับประเทศไทย เพราะการก าหนดให้เกษตรกรต้องจัดเก็บเอกสารหลายฉบับ เช่น ใบรับรอง
การซื้อ ใบรับรองประจ าปี และใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ อาจจะก่อให้เกิดความยุ่งยากและ
ความล าบากในการรวบรวมเอกสารของเกษตรกร เนื่องจากเกษตรกรส่วนใหญ่ในประเทศไทยมิได้
จัดท าเอกสารหรือรวบรวมเอกสารเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้าเกษตรไว้ ประกอบกับความยากจนและ
ความประสงค์ของเกษตรกรที่ไม่ต้องการเพ่ิมต้นทุนในการบริหารกิจการการเกษตรกรรม กล่าวคือ 
อาจต้องมีการจัดเก็บเอกสารที่มากและต้องมีกรอกรายละเอียดของธุรกรรมที่ได้ท าการขายหรือ
ให้บริการ ซึ่งความไม่พร้อมของเกษตรกรไทย อาจจะก่อให้เกิดความผิดพลาดและความคลาดเคลื่อน
ในการจัดท าเอกสารเพ่ือขอคืนเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีได้ 
 

5.1.2 ปัญหาในการเข้าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มของเกษตรกรรายย่อย 
 
แม้มาตรา 81/3 แห่งประมวลรัษฎากร ได้ก าหนดให้เกษตรกรที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม

จากการผลิตพืชผลทางการเกษตรหรือการปศุสัตว์ สามารถเลือกจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ แต่การ
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จดทะเบียนเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นอาจสร้างภาระต่อเกษตรกรรายย่อย กล่าวคือ เกษตรกรมีหน้าที่
ในการจัดท าเอกสารเพ่ือยื่นเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม รวมไปถึงการจ้างนักบัญชีหรือผู้เชี่ยวชาญในการ
ค านวณภาษีให้ตรวจสอบและจัดท าบัญชีภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ถูกต้อง ซึ่งภาระการจัดการเหล่านี้อาจ
ก่อให้เกิด ต้นทุนในการบริหารและควบคุมกิจการ หรือ Compliance Cost เช่น ค่าจัดท าบัญชีข้อมูล
เกี่ยวกับการซื้อขาย หรือค่าจ้างนักบัญชีมาจัดท าบัญชีและช าระบัญชีของเกษตรกร หรือค่าใช้จ่ายใน
การเก็บรักษาเอกสารเพ่ือให้กรมสรรพากรตรวจสอบในอนาคต เป็นต้น นอกจากนี้ เกษตรกรรายย่อย
ภาคครัวเรือนในปัจจุบันอยู่ในภาวะค่อนข้างยากจน อีกทั้งเกษตรกรยังถือเป็นอาชีพที่มีภาระหนี้สินมาก
ที่สุดของประเทศ เพราะมีความจ าเป็นและความต้องการใช้เงินทั้งเพ่ือการบริโภคและการใช้จ่ายใน
ชีวิตประจ าวัน หรือเพ่ือน าไปลงทุนในการท าเกษตรกรรมในภาคครัวเรือน รวมไปถึงความเสี่ยงจาก
ราคาสินค้าเกษตรที่มีความผันผวนอยู่ตลอดเวลา จากปัจจัยทั้งหมดข้างต้นจึงแสดงให้เห็นได้ว่าการจะ
จดทะเบียนเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมตามปกติเพ่ือให้สามารถเครดิตภาษีซื้อของเกษตรกรรายย่อยคืน
ได้นั้นค่อนข้างเป็นไปได้ยาก เนื่องจากเกษตรกรรายย่อยส่วนใหญ่ย่อมไม่ต้องการที่จะแบกภาระทาง
การเงินหรือต้นทุนจากการต้องปฏิบัติตามหน้าที่ของระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมปกติเพ่ิมข้ึน 

ดังนั้น มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร (Agricultural Flat Rate 
Scheme) จึงเป็นแนวทางหนึ่งที่รัฐควรน ามาปรับใช้และส่งเสริมเกษตรกรรายย่อยที่ได้รับผลกระทบ
จากการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม เพ่ือเป็นการบรรเทาปัญหาของเกษตรกรรายย่อย ลดภาระหน้าที่
ทางด้านภาษี และต้นทุนในการปฏิบัติหน้าที่ของผู้เสียภาษี เนื่องจากเกษตรกรมีหน้าที่เพียงแต่ออก
ใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่และจัดเก็บใบก ากับภาษีเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่เท่านั้น โดยเฉพาะ
อย่างยิ่งมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงท่ีส าหรับเกษตรกรมีความสอดคล้องตามหลักความเสมอภาคทาง
ภาษี (Equality) กล่าวคือเป็นการส่งเสริมให้เกษตรกรรายย่อยสามารถเรียกเก็บเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ 
ซึ่งถือเสมือนเป็นการเรียกเก็บภาษีซื้อเฉกเช่นเดียวกับเกษตรกรที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมรายอ่ืนที่
สามารถเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อได้ 
 
5.2 ข้อเสนอแนะ 

 
หากประเทศไทยได้มีการประกาศใช้มาตรการดังกล่าว ควรมีการเตรียมพร้อมทั้งความ

เข้าใจของเจ้าหน้าที่ และให้ความรู้ความเข้าใจแก่ผู้ที่เกี่ยวข้องในภาคเกษตรกรรม โดยประชาสัมพันธ์
และให้ความรู้แก่เกษตรกรแบบค่อยเป็นค่อยไป ในเวลาไม่นานจ านวนเกษตรกรผู้สนใจเข้าร่วมใน
มาตรการดังกล่าวคงจะมีแนวโน้มเพ่ิมข้ึนเป็นล าดับ โดยต้องมีการด าเนินการในประเด็น ดังต่อไปนี้  
 

5.2.1 การศึกษาและวางโครงสร้างระบบของมาตรการ 
 
ก่อนที่ประเทศไทยจะน าระบบภาษีในรูปแบบใหม่มาใช้บังคับ ควรศึกษาเกี่ยวกับระบบ

ของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ว่า มาตรการดังกล่าวจะมีผลกระทบอย่างไรต่อระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ก าลังใช้อยู่ในปัจจุบัน ไม่เฉพาะกิจการที่เกี่ยวกับการขายสินค้าเกษตรและสินค้าที่
เกี่ยวเนื่องกับการเกษตรตามประมวลรัษฎากร มาตรา 81 (1) (ก) ถึง (จ) เท่านั้น แต่ยังคงต้องศึกษา
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ถึงผลกระทบของมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ต่อราคาของสินค้าเกษตรตั้งแต่ในทอดของผู้ซื้อ
สินค้าจากเกษตรกรจนมาถึงทอดผู้บริโภคในทอดสุดท้าย รวมทั้งรายรับของรัฐบาลว่าจะท าให้รายรับ
ลดน้อยลงหรือไม่ โดยการศึกษานี้อาจตั้งเป็นคณะท างานหรือคณะกรรมการก็ได้ 
 

5.2.2 การก าหนดวิธีการบริหารมาตรการ 
 
หน่วยงานภาครัฐทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องร่วมกันก าหนดวิธีการบริหารของมาตรการเงิน

ส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ ให้สอดคล้องกับระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทย ซึ่งได้แก่ การร่างระเบียบ
และวิธีปฏิบัติตลอดจนจัดท าคู่มือการปฏิบัติของเจ้าหน้าที่ และเผยแพร่ข้อมูล รวมถึงคู่มือให้แก่
เกษตรกรที่สนใจเข้าร่วมมาตรการได้ศึกษาและท าความเข้าใจกับระบบของมาตรการดังกล่าว  
 

5.2.3 การจัดตั งคณะกรรมการเพื่อขับเคลื่อนและผลักดันมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตรา
คงท่ีส าหรับเกษตรกร 

 
คณะกรรมการควรประกอบด้วยเจ้าหน้าที่จากภาครัฐที่เกี่ยวข้องและมีความหลากหลาย

ในการพิจารณาผลกระทบทุกแง่มุมของการบังคับใช้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร 
เช่น เจ้าพนักงานหรือตัวแทนจากกรมสรรพากร ตัวแทนจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กรม
ส่งเสริมการเกษตร กรมปศุสัตว์ กรมป่าไม้ กรมประมง ตัวแทนจากกระทรวงพาณิชย์ ตัวแทนจาก
ส านักงานเศรษฐกิจการเกษตร ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์ เป็นต้น เพ่ือให้หน่วยงานทั้งหมด
ข้างต้น สามารถพิจารณาผลกระทบและแนวทางแก้ไขปัญหาหรือช่องว่าง และแลกเปลี่ยนทัศนะ
เกี่ยวกับมาตรการดังกล่าวได้  
 

5.2.4 การประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ความรู้ในภาคประชาชน 
 
การน ามาตรการเกี่ยวกับภาษีมาใช้ควรต้องให้ความรู้แก่เกษตรกรและประชาชนเป็นอย่าง

มากเพ่ือป้องกันการตื่นกลัวว่าสินค้าเกษตรจะมีมูลค่าเพ่ิมขึ้นอันเกิดผลกระทบแก่ด้านต่างๆ โดยการ
ให้ความรู้แก่เกษตรกรและประชาชนนั้น ได้แก่ การฝึกอบรมเจ้าหน้าที่ให้มีความรู้ความเข้าใจอย่างดี 
เพราะมาตรการดังกล่าวไม่เคยมีปรากฏมาก่อน อีกทั้งฝึกให้เจ้าหน้าที่สามารถบรรยายในฐานะ
วิทยากรในภาษาอย่างง่าย ๆ และไม่เน้นด้านวิชาการหรือด้านกฎหมายมากจนเกิดความเข้าใจของ
เกษตรกรผู้ฟัง ทั้งนี้ เพ่ือเป็นการสื่อสารให้ประชาชนและผู้ที่เกี่ยวข้องสามารถเข้าใจเกี่ยวกับแนวทาง 
หลักการ และผลกระทบจากการบังคับใช้มาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่อย่างลึกซึ้งมากขึ้น และ
สามารถน าไปถ่ายทอดยังบุคคลอื่นในวงกว้างได้อย่างมีประสิทธิภาพ นอกจากนี้ หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
ยังสามารถจัดให้มีการประชาสัมพันธ์ทางสื่อมวลชนต่างๆ อย่างทั่วถึง ทั้ง สื่อสิ่งพิมพ์ เช่น 
หนังสือพิมพ์ จัดท าคู่มือการปรับราคาสินค้า ท าแผ่นพับประชาสัมพันธ์ ตัวอย่างการกรอกแบบแสดง
รายการ โปสเตอร์ กฎหมาย ตัวอย่างค าถามค าตอบ เป็นต้น หรือสื่อแพร่ภาพกระจายเสียง อาทิเช่น 
วิทยุ โทรทัศน์ เป็นต้น 
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ภาคผนวก ก 
 

กฎหมายของประเทศไทย 
ประมวลรัษฎากร  (ออนไลน์) เข้าถึงได้จาก : 

http://web.krisdika.go.th/data/law/law4/%bb08/%bb08-20-9999-update.pdf 

ค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 28/2535 เรื่อง การขายพืชผลทางการเกษตร ตามมาตรา 81(1)(ก) แห่ง
ประมวลรัษฎากร (ออนไลน์) เข้าถึงได้จาก : 

http://www.rd.go.th/publish/3608.0.html 
ค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 29/2535 เรื่อง การขายสัตว์ไม่ว่าจะมีชีวิตหรือไม่มีชีวิต ตามมาตรา 81(1)(
ข) แห่งประมวลรัษฎากร (ออนไลน์) เข้าถึงได้จาก : 

http://www.rd.go.th/publish/3607.0.html 
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ภาคผนวก ข 
 

กฎหมายของสหภาพยุโรป 
 
COUNCIL DIRECTIVE 2006/112/EC of 28 November 2006 on the common system of 
value added tax  (Online) Available from: 

https://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2006L0112:20110101:EN:PDF 

SIXTH COUNCIL DIRECTIVE  77/388/EEC of 17 May 1977 (Online) Available from: 

https://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1977L0388:20060101:EN:PDF 
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ภาคผนวก ค 
 

กฎหมายของประเทศอังกฤษ 
พระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม (Value Added Tax Act 1994) (Online) Available from: 

https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1994/23/contents 

กฎระเบียบเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (The Value Added Tax Regulations 1995) (Online) 
Available from: 

http://www.legislation.gov.uk/uksi/1995/2518/contents/made 

คู่มือปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ (Notice 700/46 : Agricultural flat rate scheme) (Online) 
Available from: 

https://www.gov.uk/guidance/agricultural-flat-rate-scheme-notice-70046 
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ภาคผนวก ง 
 

กฎหมายของประเทศฝรั่งเศส 
ประมวลรัษฎากร (Code général des impôts) (Online) Available from: 

https://www.legifrance.gouv.fr/affichCode.do?cidTexte=LEGITEXT000006069577  

ประกาศการคลังสาธารณะด้านภาษี เรื่องมาตรการเงินส่วนเพ่ิมอัตราคงที่ส าหรับเกษตรกร (le-
Bulletin-Officiel-des Finances Publiques-Impôts (BOFiP-Impôts)) (Online) Available 
from : 

http://bofip.impots.gouv.fr/bofip/2242-PGP 
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ภาคผนวก จ 
 

กฎหมายของประเทศเยอรมนี 
พระราชบัญญัติภาษีมูลค่าเพ่ิม (Umsatzsteuergesetz) (Online) Available from: 

https://www.gesetze-im-internet.de/ustg_1980/UStG.pdf  

พระราชบัญญัติการประเมินภาษีพิเศษ (Bewertungsgesetz) (Online) Available from : 

https://www.gesetze-im-internet.de/bewg/BewG.pdf 
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	3.2.2.1. เกษตรกรที่สามารถเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ และสินค้าหรือบริการที่อยู่ภายใต้บังคับของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่
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	3.2.2.6 การขอคืนเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ของผู้ซื้อสินค้าหรือบริการ (Deduction)


	3.3 แนวทางและมาตรการบรรเทาภาระภาษีมูลค่าเพิ่มซ้ำซ้อนให้กับเกษตรกรรายย่อยของประเทศอังกฤษ
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	3.3.3.1 เกษตรกรที่สามารถเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ และสินค้าหรือบริการที่อยู่ภายใต้บังคับของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่
	3.3.3.2 ขั้นตอนการเข้าร่วมและการออกจากมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่
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	3.4.3.7 หลักเกณฑ์อื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่
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	4.3 การวิเคราะห์และเปรียบเทียบมาตรการของสหภาพยุโรป เพื่อเป็นแนวทางในการนำมาปรับใช้กับประมวลรัษฎากรของประเทศไทย
	4.3.1 เกษตรกรที่สามารถเข้าร่วมมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่ และผลิตผลหรือบริการที่อยู่ภายใต้บังคับของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่
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	4.4.3.2 จำนวนเงินขั้นสูงของมาตรการเงินส่วนเพิ่มอัตราคงที่
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